
ČISTIT 

1. 49:  opus.nazev=Lidé a země, č. 
6/2007,opus.autor=Y,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=FAC                                                                                              
si kupují jídlo , a jsou přesvědčené , že se nemusí chodit do školy a 
vzdělávat se . Někdy najdou zbytky jídel vyhozené z restaurací , 
velká část z nich ale trpí podvýživou a nejrůznějšími nemocemi . 
Snaží se vykonávat jakoukoli , byť špatně placenou práci : sbírají 
odpadky , <čistí boty>  nebo si přivydělávají jako poslíčci či těžkou 
nádenickou prací , často v nevyhovujících , až nelidských podmínkách 
. Bývají ale vykořisťovány a mnohé z nich končí jako prostitutky či 
narkomani . V zemi , kde značná část obyvatelstva žije pod hranicí 
chudoby , se dětem ulice nevěnuje velká pozornost . 

2. 24:  opus.nazev=Svátost manželství,opus.autor=Bombecková, 
Erma,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                              
už poznala všechny příbuzné - nejen v kostele - a ví , komu nesmí za 
žádnou cenu půjčit peníze . Je po předstírání . Společenské chování 
se odložilo . Zdvořilost je zbytečná . Jemu jsou cítit nohy , ona 
nechává zubní pastu rozpatlanou po umyvadle . On si u stolu <čistí 
nehty>  , ona nesmrká , nýbrž přímo troubí . Výbava je po 
osmasedmdesáti měsících opotřebovaná a trhá se . Pod průsvitnou noční 
košilkou se nosí spodní prádlo a vlněné ponožky . Svatební snímky 
vybledly , což zařídil nepřející fotograf . Obvykle jsou tu děti , 
které vás zaměstnávají v každou denní 

3. 7:  opus.nazev=Jeden okamžik v čase,opus.autor=Babická, 
Helena,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                       
jsem v posteli poskočila . Mé věci , moje kosmetika , moje oblečení , 
fotografie rodiny a snad i všechny léky . To vše jsem nyní měla na 
dosah ruky . " Tady je to , madame ! Bylo to rozsypaný po celým 
sklepě , museli jsme <to sbírat a čistit> , tam dole je špína  a 
vlhko , " řekl ten chlap . Blanche se mi však zdála nějaká zaražená . 
" To nevadí , dejte mi to sem ! Děkuji vám oběma mockrát . Stalo se 
snad něco , Blanche ? " S hranou autoritou jsem se jí pátravě 
zadívala do očí . Hrát 

4. 9:  opus.nazev=Tichá žena,opus.autor=Zgustová, 
Monika,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                       
tedy slyšela . I muže asi přilákal Beethoven , protože se za chvíli 
objevil v okně i on . Pohlédl překvapeně na ženu a přihladil jí 
rozcuchané vlasy . Potom se vzdálil a přišel zpátky s čistým pánským 
kapesníkem . Utíral ženě obličej tak , jako mně kdysi Monsieur 
Beauvisage < čistil nohu od bláta>  , tu černou . Žena se teď 
rozplakala doopravdy . Muž znervózněl a zmizel uvnitř . Žena otevřela 
stavidla . . . kde se v člověku bere tolik vody ? A potom pomalu 
přestávala . Pomaličku . Už jen vzlykala . Pak tam stála , tichá , 
smutná . Tu 

5. 1:  opus.nazev=Mlčení jehňátek,opus.autor=Harris, 
Thomas,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV . Bude nutné , aby 
měla Kateřinu ráda , jinak to nevydrží , uvědomila si Starlingová . 
Na první pohled poznala , kde je Kateřinin byt - před domem parkovala 
dvě auta dopravní policie státu Tennessee . Blízko bytu byly na 
parkovišti skvrny bílého prášku . FBI z Tennessee musela < čistit 
skvrny>  od oleje pemzou nebo nějakým jiným inertním práškem . 
Crawford říkal , že FBI v Tennessee je docela na úrovni . Clarice 
přešla k oddělenému pruhu se zaparkovanými karavany a čluny . Tady ji 
zřejmě Buffalo Bill dostal . Je to dost blízko dveří , takže je 
nechala dokořán , 

6. 2:  opus.nazev=Dívčí hrob,opus.autor=Deaver, 
Jeffery,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV     choulila 
sedmiletá dvojčata Anna a Suzie . Beverly Klemperová si odhrnovala 
krátké světlé vlasy z obličeje - stále dětsky boubelatého , přestože 
Beverly již bylo čtrnáct let - a snažila se popadnout dech . Ostatní 
se krčili u sebe na opačném konci porážkové místnosti . Desetiletá 
Emily Stoddardová si zběsile < čistila rezavou skvrnu>  na bílých 



ČISTIT 

punčochách a po tváři jí stékaly slzy . Melanie pohlédla na paní 
Harstrawnovou a Susan Phillipsovou , které se choulily u sebe a 
hekavě spolu komunikovaly . Jejich rozhovor se týkal ostatních 
studentek . V bledé Susanině tváři lemované nepoddajnými vlasy se 
stále zračil vztek a její tmavé 

7. 19:  opus.nazev=Dům a bydlení, č. 
10/2009,opus.autor=Y,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                             
dřevěné židle setřeme měkkou čistou prachovkou , na větší znečištění 
platí přípravky určené k ošetření nábytku . 4 . Látkové potahy 
zbavíme prachu vysavačem , jsou - li na nich skvrny , použijeme 
šamponování pěnou ( hlídáme , aby se pěna nesetkala s dřevěnou částí 
židle ) . 5 . < Skvrny čistíme>  ještě před zaschnutím , netřeme je , 
ale odsáváme čistým hadříkem . Na látkové potahy nikdy nepoužíváme 
benzin či jiná agresivní rozpouštědla ! Pravidla výměny 
bezpečnostního kování Okolnosti nás občas donutí vyměnit dveřní 
bezpečnostní kování . Nákup nových klik může proběhnout hladce , ale 
i tady na nás číhá několik 

8. 22:  opus.nazev=Normandie: SS útočí,opus.autor=Kessler, 
Leo,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                     
sty muži . Teď mu zůstala přesně jedna desetina . Ztráty tedy 
představují děsivých devadesát procent . . . Kolem něj vyčkávali jeho 
vojáci . Byli tím vším otřeseni , ale ne úplně zdeptáni . Schulze 
pořád ještě seděl na věži tanku s uraženou hlavní a špičkou bajonetu 
si soustředěně < čistil špínu>  z nehtů . Ne , říkal si v duchu 
Dodenburg , tihle vojáci nejsou vyřízení , nejsou poražení , jenom 
potřebují dostat novou naději . " Vojáci , kamarádi , " pronesl 
zvučně a jeho hlas zněl pevně a odhodlaně . " Chci vám něco říct . 
Myslím , že 

9. 17:  opus.nazev=VI. rozhovory s poučením od mých přátel z 
vesmíru,opus.autor=Benda, Ivo A. (et 
al.),opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                 
, vidím mentálním zrakem ( 3 . oko nad kořenem nosu - nikoli očima ) 
přes jejich celý balkón nahoru a dolů vpravo a vlevo nádherný 4 - 
ramenný kříž . Jeho 3 ramena - spodní , pravé a levé jsou stejně 
dlouhá . Ty prozařují byty okolních sousedů a < čistí je od nánosu>  
hrubých myšlenek z negativního vyzařování myšlenkových impulsů lidí . 
Že je jich tam velmi mnoho ve stěnách , to si sami dokážete již 
odvodit . 4 . rameno je delší - z něho vyzařuje sloup světelné 
energie , na jehož konci je vidět trojúhelník . Ramena jsou v barvě : 

10. 21:  opus.nazev=D Test, č. 
9/2005,opus.autor=Y,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                 
konstatovala , že pokud tedy v čistírně čistili chemickou cestou , 
tak jednoznačně pochybili . Za pár dnů jsme měli v rukou znalecký 
posudek , v jehož závěru se píše , že reklamace je oprávněná . Paní 
Stejskalová nám vysvětlila , že čistírna pochybila také proto , že 
zcela zbytečně < čistila celý oblek , že skvrny>  je nutno 
odstraňovat s použitím detašovacích detergentů na detašovacím stole a 
prakticky nám předvedla , jak se to dělá . Pochopili jsme , že je to 
práce časově velmi náročná , a proto je zcela nemožné , aby skvrnu 
někdo vyčistil za 90 minut , jak slibovali v čistírně v 

11. 61:  opus.nazev=Právo, 29. 9. 
2006,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                    
přenášejí elektrický impulz . To má umožnit přeměnu šatů na ovládací 
klávesnici , schopnou přijímat a předávat složité povely do 
připojeného IT zařízení . Nová móda se blíží " Módní tvůrci už 
začínají chápat , že technologie může být významným prvkem módy . 
Pružné dotykové displeje na oděvu bude možné < čistit i prát jako 
obyčejné šaty>  , " říká Robin Shepard z vedení Eleksenu . " Doba , 
kdy budete svými šaty ovládat poslední výstřelky spotřební 
elektroniky , je za dveřmi . " Roomster z Milotecu Není to tak dlouho 



ČISTIT 

, co se začala nová Škoda Roomster prodávat a objevovat na silnicích 
, a už si 

12. 30:  opus.nazev=Právo, 7. 7. 
2009,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                 
a Chomutovsku . " Vytopené byly většinou sklepy , dvory a přízemí 
domů , voda zaplavila ulice kvůli ucpané kanalizaci , " informoval 
Právo mluvčí krajských hasičů Lukáš Marvan . Lidé z postižených obcí 
se oba uplynulé sváteční dny věnovali odklízení ničivých následků 
živelní pohromy . Vyklízeli zničený nábytek , < čistili od bahna>  
vše , co se jim podařilo zachránit . " Nevím , kde mám začít dřív , " 
řekl Právu pan Josef . Benešovský starosta Karel Vrbický nepožádal 
zatím stát o pomoc při odstraňování povodňových škod . " Lidé 
vynášejí před domy zničené věci , které technické služby svážejí na 
určené 

13. 63:  opus.nazev=STYL, č. 
17/2009,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                  
Máme - li zdravý žaludek , pijeme vodu s přídavkem jablečného octa . 
* Pomáhá rovněž čaj z růžového ibišku . LENKA ZAHRADNICKÁ : Chtěla 
bych lítat Trpí v uzavřených prostorách . Má závratě , fobii z 
knoflíků a děsivé sny . Nesnáší , když vidí někoho , jak si < čistí 
nebo kouše nehty>  . " Jinak jsem docela normální , " dušuje se 
třiadvacetiletá Lenka Zahradnická , známá ze seriálu Ordinace v 
růžové zahradě 2 . * Tak , Lenko , všechno beru , ale o fobii z 
knoflíků slyším poprvé ! A věřte , že nejste jediná . Když někomu 
povím tuhle 

14. 24:  opus.nazev=Lidové noviny, 5. 5. 
2007,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                             
pan komisař ? " dodala s tím , že má na programu setkání se 
slovenským evropským komisařem Jánem Figelem . Tiskovou mluvčí 
ministryně Michaelu Taschnerovou , která půjčila organizátorům svoji 
místnost , zase zasáhlo jablko . Navíc měla nepořádek po celé 
kanceláři . Ještě odpoledne si musela ze svého saka < čistit skvrny>  
od vajec . Ministryně to ale komentovala smířlivě : " To jsou mladí , 
no . " Bouřlivou demonstraci zaznamenal i předseda školského 
sněmovního výboru a zastánce odkladu jednotných maturit Walter Bartoš 
( ODS ) . " Málem jsem dostal skleněnou lahví po hlavě , " řekl ČTK . 
Požadavky 

15. 26:  opus.nazev=ŠÍP, 12. 7. 
2008,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                           
se vypsal v knize Jak chutná bolest . Dál maluje , zpívá a raduje se 
z každého dne . Co je louh Louh je bezbarvá čirá kapalina bez zápachu 
. Je to nejen silná žíravina , ale také jed . Používá se v domácnosti 
hlavně k dezinfekci a bělení , < čistí skvrny>  od kyselin a uvolňuje 
ucpané odpadové roury . Je k dostání ve všech drogeriích . Doma ho 
vždy nechávejte mimo dosah dětí a obal čitelně označte . Odborný 
název louhu je hydroxid sodný . ( lin ) Vypili chemikálii Srpen 1995 
- Muž ( 51 ) z Vrbice na Tachovsku 

16. 3:  opus.nazev=Chladnokrevně,opus.autor=Capote, 
Truman,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                 
teď přijde něco , při čem se potím , když si na to jenom vzpomenu . 
Totiž ten had mě začne požírat . Od nohou . Jako bych se nořil do 
rašeliny . " Perry zaváhal . Nemohl si nepovšimnout , že Dicka , 
který si jedním z hrotů vidličky < čistil špínu>  za nehty , jeho sen 
příliš nezajímá . Avšak Dick se teď zeptal : " No a ? Sežere tě ten 
had , nebo ne ? " " Na tom nezáleží . To není důležitý . " ( Ale bylo 
! Finále toho snu bylo velice důležité a přinášelo mu 

17. 16:  opus.nazev=VI. rozhovory s poučením od mých přátel z 
vesmíru,opus.autor=Benda, Ivo A. (et 
al.),opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                     
očišťovací procesy jejich ( po generace zpětně ) dávno 
nashromážděných negativních vibrací vyzářených v myšlenkách , slovech 



ČISTIT 

a činech ( úklid mysli ) . Tímto se takto dějí velké očistné procesy 
, které jsou pro vaši Matku Zemi tolik zuboženou , velmi blahodárné . 
Velká voda s sebou bere a < čistí velké nánosy>  hrubých vibrací , 
které se takto nashromáždily po staletí z myšlenkových impulsů 
negativně smýšlejících lidí do : Atmosféry , půdy , okolní přírody , 
zvířat , lidí , ale hlavně budov - do jejich stěn - touto destrukcí 
se takto spouštějí samovolné pročišťovací procesy . Úkolem - cílem 
lidí je 

18. 25:  opus.nazev=Lidové noviny, 27. 3. 
2008,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                        
podmínkách . I když je fotokatalytický efekt znám již léta , teprve 
nyní se ho podařilo využít nejen pro exteriérové nátěrové hmoty 
aktivované ultrafialovým zářením , ale také pro nátěrové hmoty 
interiérů , v nichž se fotokatalytická látka aktivuje viditelným 
světlem . " Jedinou podmínkou proto , aby nátěr mohl < čistit a 
rozkládat nečistoty>  ve vzduchu , je přítomnost denního osvětlení , 
" uvedla ředitelka výzkumného ústavu Jana Bludská . Ultrazvukové 
míchadlo Speciální barva není jediným " vynálezem " Ústavu 
anorganické chemie Akademie věd ČR . Vědci pod vedením Václava 
Štengla nedávno představili speciální průmyslové výkonové zařízení , 
za jehož pomoci lze účinně smíchat 

19. 6:  opus.nazev=Když se Bůh smál,opus.autor=Fredrikssonová, 
Marianne,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                
její záda , šeptali . Byl tam doktor , který si navykl docházet do 
kostela od té doby , co mu zemřela žena . Bratři Björkmanovi seděli v 
druhé lavici , vymydlení , s růžovými tvářemi , a jako vždy kolem 
sebe šířili vůni staré kávy . Každé nedělní ráno < čistili skvrny>  
na svých černých svátečních oblecích sedlinou z kávové konvice . Byly 
tam i tři dívky , které se připravovaly na jarní konfirmaci , seděly 
vpravo v první lavici . Pastor byl mladý , slabý ve víře , zato silný 
v daru řeči . Zkrátka nic nenasvědčovalo , že by se 

20. 4:  opus.nazev=...aneb Komentář k 
bratrovraždě,opus.autor=Eichler, 
Karel,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                               
se otočil . Měla zavřené oči . Snila , tesknila , toužila . . . ? 
Nechal jsem toho . Bylo by to jako pouťový kolovrátek na řetízkovém 
kolotoči , když ho někdo vypne . Lidé se ještě dlouho točí v rytmu , 
který už neexistuje . Maminka zatím pomáhala < čistit skvrnu>  na 
blůze Mariiny matky . Obě mi připadaly jako lady Macbeth . . . pusť , 
prokletá skvrno , pusť ! PS . Vidím to teď s plným vědomím své 
budoucnosti , jediný okamžik , kdy jsem mohl říci pravdu . 
Demonstrovat , rozbíjet . . . teď ještě řeknou 

21. 10:  opus.nazev=To je váš pes?,opus.autor=Hromek, 
Jan,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                         
na Omara strašný vztek , ale snažil se ho nedávat najevo . Rádoby 
vlídným hlasem jsem ho marně lákal k sobě , protože když si Omar 
hraje , je k neutahání . Začal jsem ho ignorovat , sebral jsem kolo , 
čepici i batoh , odtáhl vše na chodník a < čistil se alespoň od 
největší špíny>  . Omar se postupně konečně uklidnil , snad i 
pochopil své nepatřičné chování a přiloudal se ke mně . Narovnal jsem 
ohnutá řídítka , přes jedno rameno přehodil kletr , nevšímal jsem si 
bolesti v rameni a v obou loktech , usedl na kolo a razantně zavelel 
" k noze 

22. 57:  opus.nazev=Lidové noviny, 22. 1. 
2005,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                                                       
šťastní a uvolnění . LN : A nechtěli potom po vás peníze za to , že 
si je natočíte ? Chtějí a my jim je většinou dáme . LN : Pak chápu , 
že jsou veselí . . . Ale tak to vždycky není . Olda si nechal pro 
natáčení < čistit boty>  . Kamera ho jako zabírá od hlavy , teď jede 
dolů a tam je čistič bot , který usilovně čistí Oldovi palce na nohou 



ČISTIT 

. Měl totiž obuté jenom sandály . A vůbec mu nevadilo , že to je vtip 

. Ani peníze za to čištění si nechtěl vzít . 
23. 9:  opus.nazev=Gymnázium,opus.autor=Budinský, 

Václav,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                   
přece jen uzdravil . Nevzal si však ponaučení ze svého dosavadního 
života a přesto , že už stál tváří v tvář smrti , dál pokračoval v 
chůzi po nastoupené cestě sveřeposti a netolerance , zpupnosti , 
násilnosti a nedůvěry . Přišel z nemocnice a znovu jsem musel v 
sobotu odpoledne < čistit celé rodině boty>  a naslouchat radám do 
života , při kterých mě jímala závrať a hrůza . Snažil se mě znovu a 
znovu , všemi možnými způsoby , přesvědčit , že musím vždy a za 
každou cenu vyzrát na lidi dřív , než oni vyzrají na mě . Opět mi 
několikrát denně říkával 

24. 58:  opus.nazev=Lidové noviny, 22. 1. 
2005,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                                                 
je natočíte ? Chtějí a my jim je většinou dáme . LN : Pak chápu , že 
jsou veselí . . . Ale tak to vždycky není . Olda si nechal pro 
natáčení čistit boty . Kamera ho jako zabírá od hlavy , teď jede dolů 
a tam je čistič < bot , který usilovně čistí>  Oldovi palce na nohou 
. Měl totiž obuté jenom sandály . A vůbec mu nevadilo , že to je vtip 
. Ani peníze za to čištění si nechtěl vzít . LN : Takže máte za sebou 
samé veselé historky a příjemná překvapení ? Nevím , jestli je to 
zrovna smutný 

25. 38:  opus.nazev=Bláznivá neděle,opus.autor=Fitzgerald, Francis 
Scott,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=COL                                                             
někoho za ním , a veškerá síla z něho rázem vyprchala v dlouhém 
chraptivém povzdechu a sesunul se k zemi . . . Jak dlouho jsem tam 
seděl , omámený hrůzou a vyčerpáním , nevím . Pak si už jenom 
vzpomínám na ospalého průvodčího , jak na druhém konci místnosti < 
čistí boty>  , a venku za oknem prolamovaly plochou perspektivu ohně 
oceláren Pittsburghu - cosi příliš slabého pro člověka , příliš 
těžkého pro noční stíny . Na lavici něco leželo , ale když jsem se na 
to zadíval , začalo se to vytrácet , až to zmizelo docela . Za 
několik minut 

26. 30:  opus.nazev=Chlapectví,opus.autor=Coetzee, J. 
M.,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                                                       
je lhář , ví , že je špatný , ale nezmění se . Nezmění se , protože 
se nechce změnit . To , že je jiný , možná souvisí s matkou a s jeho 
nenormální rodinou , ale taky s jeho lhaním . Kdyby přestal lhát , 
musel by si < čistit boty>  a chovat se slušně a dělat všechno , co 
dělají normální kluci . V tom případě by to už nebyl on . A kdyby to 
už nebyl on , jaký by měl jeho život smysl ? Je lhář a necita : lže 
celému světu , je necitelný k matce . 

27. 27:  opus.nazev=Hospodářské noviny, 1. 7. 
2009,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                        
bourat . Velká voda se přehnala regionem ve středu a vážně poškodila 
450 domů a 10 mostů , škody jdou do stovek milionů korun . Lidé za 
pomocí hasičů a vojáků stále uklízejí následky povodní . Čerpají vodu 
ze sklepů a dalších objektů , pokračují ve vyklízení zatopených domů 
, < čistí domy od nánosů>  bahna . Odklízecí práce se protáhnou i do 
dalších dnů . Kromě desítek hasičů pomáhá na Novojičínsku sedmá 
mechanizovaná brigáda s 500 vojáky . Pražský squat Milada byl 
vyklizen Policie Police včera vyklidila prvorepublikovou vilu Milada 
, kterou dvanáct let obývali squatteři . Potyčky squatterů a jejich 
příznivců s policií 

28. 7:  opus.nazev=Gymnázium,opus.autor=Budinský, 
Václav,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV         Přestože 
nás otec často mučil nejrůznějšími způsoby , třeba pokřikem , zlobou 
, nepříjemnou ironií , nemístnou kritikou , podivnými rozkazy , 
výčitkami a hrozbami , zesmutněli jsme . Tíha zlé nemoci dolehla 
děsivě na naše bedra . Člen naší rodiny byl ohrožen na životě . " 



ČISTIT 

Nebudeš si muset < čistit v sobotu boty>  . A také jemu nebudeš muset 
čistit boty , když je v nemocnici , " pravil jeden z nešlechetných a 
vypočítavých vnitřních hlasů . " Ustaň s tím cynismem a styď se , " 
vyjádřil se jiný , uvědomělý hlas , toho času ve vedoucím postavení . 
Převládl pochopitelně pocit 

29. 1:  opus.nazev=Hřbitov vyzvědačů,opus.autor=Borovička, V. 
P.,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV vojně . Nejdřív mu 
vyčetla , že nemá čisté ruce , za nehtama má špínu . Tohle si mohl 
dovolit kdesi na kolchozu , odkud ho zřejmě přivezli . Podívala se na 
jeho ublácené boty a zeptala se ho , kdy si je naposled čistil . " V 
Kirovu si < boty moc často nečistíme>  , " řekl Tuomi . " A kravatu 
vás maminka taky nenaučila vázat . Ode dneška se budete denně koupat 
, každý večer si vyleštíte boty , půjdete na manikúru , abyste viděl 
, jak mají vypadat nehty civilizovaného muže . " Pak ho odvedla do 
ložnice před zrcadlo , 

30. 44:  opus.nazev=Jablko se kouše,opus.autor=Jelínek, 
Ivan,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=FAC                                                                                                                        
, vidím v měsíčním světle , jak se hrabeš i s duchénkou na skříň . 
Vyloučeno , že by ses tam dostal jindy , ale teď už sis na skříni 
pěkně ustlal a uložil se tam . A zas jindy , v zimě , a zas za úplňku 
, Anežka < čistila na náspech boty>  a ty stojíš ve dveřích v košilce 
, zas s duchénkou , oči vytřeštěné a jdeš pomalu mimo Anežku do dvora 
. Ná , kde jdeš , škute ? ptá se Anežka , ale ty nic , podíváš se na 
ni , nevidíš neslyšíš , neodpovídáš , jen cap cap 

 



DOPLNIT 

1. 2:  opus.nazev=Příběhy Sherlocka Holmese,opus.autor=Doyle, Arthur 
Conan,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV . " Náš nový známý 
pečlivě stočil měkkou trubici vodní dýmky a ze skříně či věšáku za 
závěsem si přinesl nezvykle dlouhý , podšívaný svrchník s límcem a 
lemováním z astrachánské kožešiny . Ačkoli byla mimořádně dusná noc , 
pečlivě si zapnul všechny knoflíky až ke krku a svou toaletu < 
doplnil ještě tím , že si narazil čepici>  z králičí kůže s huňatými 
klapkami přes uši , takže z něho byl vidět jen pohyblivý a pohublý 
obličej . " Mám poněkud křehké zdraví , " poznamenal , když nás vedl 
chodbou , " a to ze mne udělalo málem hypochondra . " Venku na nás 
čekal kočár a 

2. 23:  opus.nazev=Lidé a země, č. 
10/2003,opus.autor=Y,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=FAC                               
akciové společnosti vlastnící značku ARTIACH ) sponzorovala a dále 
sponzoruje mnoho expedic , jako například na Mt . Everest nebo na 
Torre Central del Paine v Patagonských Andách , kde byly výrobky 
testovány v těch nejnáročnějších podmínkách . Před patnácti lety se 
zrodila nová myšlenka , která firmu a její < zájmy posunula do 
dalších dimenzí - doplnit>  sortiment zboží o kvalitní technické 
oblečení pro sport , aktivity v přírodě a volný čas . Aby se odlišila 
výzbroj od výstroje , bylo rozhodnuto , že oblečení se nebude vyrábět 
pod značkou ARTIACH , a tak přišla na svět nová značka TRANGO WORLD , 
která se používá pouze pro 

3. 8:  opus.nazev=Restaurant na konci vesmíru,opus.autor=Adams, 
Douglas,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                         
kocour . Děláte snad něco jiného ? Prosím vás , myslím , že jsem 
unaven . " Zarniwúp si nespokojeně povzdechl . Rozhlédl se . " Kde 
jsou ti dva ? " zeptal se najednou . " Jací dva ? " Vládce vesmíru se 
opět usadil ve svém křesle a < doplnil whisky do>  sklenice . " 
Bíblbrox a to děvče ! Ti dva , co tu byli ! " " Nevzpomínám si na 
nikoho . Minulost je jen fikce , která má vysvětlit . . . " " To si 
strčte někam , " odsekl Zarniwúp a vyběhl do deště . Žádná loď 

4. 15:  opus.nazev=Vévodkyně a kuchařka,opus.autor=Fuks, 
Ladislav,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                    
novému vysypání . Po sněhu v Belvederu nebylo stop stejně jako nikde 
v městě , neboť v posledním zimním měsíci tu skoro nesněžilo . V 
předvečer dne , kdy se měla setkat v kavárničce se zlatníkem a 
převzít šperk , přichystala vévodkyně všechny své návrhy a plány k 
hotelu a < doplnila je ještě odstavcem nových požadavků a přání>  , 
které pojala po návštěvě v Aspern , a vše poslala architektu 
Sebestovi k předběžnému seznámení . Současně mu vystavila plnou moc 
začít s přípravnými pracemi k adaptaci vily , k jednání s dodavateli 
a řemeslníky i pověřením být hlavním dozorcem a požádala ho o 
příležitostnou , avšak brzkou schůzku 

5. 10:  opus.nazev=Spis Odessa,opus.autor=Forsyth, 
Frederick,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                . 
listopadu zněla : přestane prezident Lyndon Johnson vyvíjet tlak na 
Německo a nechá nerozhodného kancléře v Bonnu , aby od dohody upustil 
? Ukázalo se , že Johnson nepřestal vyvíjet tlak , ale Káhira silně 
doufala , že přestane . Hostitel oné rozradostnělé schůzky v 
předměstí Káhiry toho večera < doplnil sklenky svých hostů a obrátil 
se k>  příborníku , aby dolil i do své sklenky . Jmenoval se Wolfgang 
Lotz , narodil se v Mannheimu roku 1921 , sloužil v německé armádě 
jako major , fanaticky nenáviděl Židy , do Káhiry emigroval v roce 
1961 a zařídil si jezdeckou školu . Světlovlasý , modrooký , s 
jestřábím 

6. 56:  opus.nazev=Projekt, č. 
9/2006,opus.autor=Y,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                                                                        
detailně vyladit vzhled materiálu a výsledek ihned zkontrolovat . 
Uživatel může použít jakýkoli obrázek pro reprezentaci materiálu , a 
to prostým přetažením myší z katalogu na povrch . Stejným způsobem - 



DOPLNIT 

" táhni & pusť " - se načítají obrázky do popředí i pozadí scény . 
Objekty Artlantis Studio slouží < k vizualizaci modelu vytvořeného v 
CAD programu , ale tu dokáže doplnit>  o objekty z vlastních katalogů 
. Zařazení nové položky do katalogu spočívá v " táhni & pusť " 
přemístění objektu . Z katalogu do scény se objekt opět přemísťuje 
myší , " osazení " je provedeno automaticky podle vlastností objektu 
. Mezi objekty lze nastavit vazby , např. vázu lze 

7. 101:  opus.nazev=Šimpanz a vesmír,opus.autor=Koukolík, František - 
Koubský, Pavel,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                                        
práce sondy na nižší dráze kolem Saturnu . Důležitým předpokladem 
úspěšné práce sondy přesčas je dostatek paliva pro korekční motory . 
Proto bude nutné během prvních čtyř let manévrovat sondou tak , aby 
se co nejvíce paliva ušetřilo . Peníze pro prodloužení provozu se 
možná podaří sehnat , ale nikomu < se nepodaří doplnit palivo do>  
nádrží sondy . Poznámky Poznámka 1 Jméno sondy připomíná dva 
astronomy , kteří se zabývali výzkumem Saturnu a jeho měsíců . 
Giovanni Cassini ( 1650 - 1712 ) , italský astronom , který byl 
prvním ředitelem Pařížské hvězdárny . Objevil čtyři Saturnovy měsíce 
a detailně popsal prstenec Saturnu . Christiaan 

8. 34:  opus.nazev=Návrh obecného manuálu prevence a minimalizace 
odpadů,opus.autor=Y,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=SCI                      
uvedených dvou způsobech hodnocení environmentálního dopadu 
preventivního opatření použít . Tabulky používají jako základ hodnoty 
indikátorů , přičemž tabulku 7.1.5 k hodnocení environmentálního 
přínosu opatření lze upravit podle potřeby resp. podle zvoleného 
hodnocení změny . Tab . 7.1.5 : Tabulka vyhodnocení environmentálního 
přínosu ( rozšiřuje se podle potřeby ) Pozn. < Tabulku přizpůsobte 
podmínkám vašeho projektu , doplňte konkrétními údaji>  a texty . 
Hodnocení ekonomického přínosu preventivního opatření Čistší produkce 
stejně jako ostatní preventivní přístupy pohlíží na odpad jako na 
nevyužitou draze nakoupenou surovinu , kterou se nepodařilo přeměnit 
v žádný výrobek , je tedy výrobní ztrátou . Hodnocení ekonomického 
přínosu preventivního opatření má formu projektového účetnictví . 
Analýzy finančních 

9. 53:  opus.nazev=Kurs kresby,opus.autor=Smith, 
Stan,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                                                                             
HB velmi lehce načrtněte obrys . Modrou , zelenou a nachovou tyčinkou 
Conté naznačte barvy podél obrysové linie a jednotlivých částí těla . 
2 Vzájemné prolnutí barev vytvořte tím , že prsty jemně rozetřete 
nanesené stopy ; dávejte přitom pozor , abyste se drželi uvnitř 
obrysové linie ptáka . 3 < Doplňte barvu na>  hlavu , křídla a zobák 
. Tyčinku Conté v barvě sieny uchopte naplocho , pevně ji přitlačte k 
papíru a zakreslete plochu kmene . Na zastíněné plochy použijte 
tmavší hnědou . 4 Při pokračující výstavbě zelených ploch používejte 
tmavší zelenou na zastíněné plochy a žlutozelenou na světlejší místa 
, abyste 

10. 65:  opus.nazev=Computer, č. 
3/2007,opus.autor=Y,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                                                                     
volba v kombinaci s uzavíratelným rozvaděčem působí nezvykle , avšak 
velmi prakticky a elegantně . Tepelný výměník je u Gigabytu zhotoven 
z hliníku . Výrobce při jeho návrhu kladl velký důraz na bezpečnost a 
přitom se snažil i o líbivý design . Pro efektivnější využití vodního 
chlazení byla zmíněná sada < doplněna o blok>  na grafickou kartu 
Gigabyte Blue Eye . Samotný blok má netradiční tvar a nízkou váhu . 
Mnohé uživatele jistě potěší , že obsahuje vrtulku indikující 
rychlost průtoku vody . Zklamáním bylo použití velice malých 
hliníkových chladičů pamětí grafické karty , které vás budou nutit 
použít přídavný ventilátor k jejich ochlazování 

11. 95:  opus.nazev=Playboy, č. 
9/2008,opus.autor=Y,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                                                                                                         
hypotékou . Druhé dítě na cestě . Všechny obrazy , které jsem takhle 



DOPLNIT 

na zakázku namaloval , byly mé původní nápady . Nikdy jsem 
nekopíroval dřívější Dallho obrazy . Dali byl v tu dobu už těžce 
nemocný , měl parkinsona , nedokázal se už ani podepsat . Dallho 
podpisy tak < na mé obrazy doplnil>  nějaký pomocník z ateliéru . 
Dali a jeho žena Gala tak zaplavili umělecký trh nepravými padělky 
svých obrazů . Dostal jsem za obraz 400 dolarů , Gala ho okamžitě 
prodala do muzea nebo soukromé sbírky za dvě stě tisíc . Mezi lety 
1975 a 1982 jsem takhle namaloval asi pět 

12. 166:  opus.nazev=Mladá fronta DNES, 26. 4. 
2008,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                                                                                            
, ale hlavně své tělo Máte plán na míru . Ale když cítíte , že už 
nemůžete , ukončete trénink nebo aspoň zvolněte tempo . Snažte se 
překonat sami sebe . Neměli byste však cítit nesnesitelnou bolest . 
Jedině tak spinning vašemu tělu pomůže , nikoli uškodí . Je dobré < 
doplnit jej i dalším sportem , abyste nepřetěžovali to>  samé 
svalstvo . Vhodná je například powerjóga . Konečný i Dzinziruk se 
vešli do váhy UDÁLOSTI BOX Drážďany - Ústecký profiboxer Lukáš 
Konečný i jeho dnešní soupeř o titul mistra světa Sergej Dzinziruk se 
včera v Drážďanech při vážení bez potíží vešli do limitu 69,85 kg . 
Vážili shodně 69,4 

13. 113:  opus.nazev=Mladá fronta DNES, 1. 4. 
2005,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                                                               
čištění místních komunikací bude zahájeno v sobotu . Území města s 
příměstskými obcemi je rozděleno do 14 úseků ; předpoklad doby trvání 
jarního úklidu je 7 týdnů , " oznámil o úklidu Jihlavy Martin Málek , 
mluvčí Služeb města Jihlavy . Přibírají se i brigádníci V Jihlavě 
budou party pracovníků < doplněny po celou dobu o brigádníky>  . " Na 
ruční čištění přibereme pětadvacet pracovníků , kteří budou 
zajišťovat škrábání a dočišťování chodníků a parkovišť , " dodal 
Málek . Ve Žďáru nad Sázavou zase pomáhá firmě smluvně sjednaná 
společnost zaměstnávající na úklidové práce Romy . " Zametají tam , 
kde je horší přístup , v místech 

14. 115:  opus.nazev=Mladá fronta DNES, 14. 11. 
2005,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                                                                    
však právě takové předměty znamenají cenné bohatství . Řeč je o 
sběratelích , pro které jsou právě podobné bleší trhy skvělou 
příležitostí , jak své sbírky rozšířit nebo doplnit . " Na nějaký 
opravdu velmi cenný kousek se tady sice dá narazit jen naprosto 
výjimečně , ale na druhou stranu < doplnit sbírku o nějakou>  
zajímavost nebo kuriozitu se mi podaří skoro vždycky . Jen málokdy 
odcházím s prázdnou , " řekl Miloslav Benát z Olomouce , jehož 
koníčkem jsou už přes třicet let poštovní známky . " Není pro mě 
problém sedět tři nebo čtyři hodiny a pomalu prolistovat s lupou u 
oka všechna 

15. 148:  opus.nazev=Právo, 8. 1. 
2007,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                                                                                           
i zpětně . Osobně se však domnívám , že větší prevencí je přítomnost 
strážníků v ulicích , " konstatoval primátor . Připomněl , že jejich 
používání rozhodně nebude v rozporu se zákonem o ochraně osobních 
údajů . V budoucnosti by město , jak připomněl , rádo celý systém 
využilo a < doplnilo na ovládání>  světelné signalizace na 
křižovatkách a eliminování dopravních problémů . Přístroje jsou 
vybaveny nočním viděním a mají šestadvacetinásobný optický zoom . 
Vysoké rozlišení umožňuje identifikovat tváře případných pachatelů na 
desítky metrů daleko od kamerových bodů , jejich postavy až na stovky 
metrů . Na značnou vzdálenost lze rozlišit i SPZ automobilů 

16. 182:  opus.nazev=Hospodářské noviny, 26. 10. 
2009,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                                                             
již platí pro Polsko a Velkou Británii pro Listinu základních práv 
Evropské unie . Uvedená výjimka zjednodušeně řečeno uvádí , že unie 
nesmí přehlasovat domácí zákony dané země . A tím by tak padla 



DOPLNIT 

prezidentova obava , že by mohly být zpochybněny Benešovy dekrety . 
Fakticky by to znamenalo jen < doplnit dokument o čárku a slovo>  
Česká republika v uvedené pasáži . Sám Klaus švédský návrh vítá . " 
Tento návrh návrh odpovídá představě prezidenta a je možné s ním dále 
pracovat , " stojí v prohlášení Hradu . O uvedené variantě by měli 
právě koncem týdne jednat v Bruselu šéfové všech členských vlád unie 
. 

17. 105:  opus.nazev=Čeština pro pokročilé,opus.autor=Confortiová, 
Helena - Turzíková, Milada,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=TXB                                                                                                                                                                                                            
- její šátek , Alena - její problém , ředitel - jeho kancelář , 
velvyslanec - jeho auto 3 . Dejte příklady ze cv . 2 do plurálu a 
užijte je ve větách : Vzor : Pavlova kniha : Pavlovy knihy Podívej se 
na ty Pavlovy knihy . 4 . < Doplňte vhodné adjektivum ve správném 
tvaru ( pozor na>  rod a číslo ) : bos , hotov , jist , nemocen , 
ochoten , připraven , schopen , vědom , zdráv , zvědav , zavřen 1 . 
Chlapec , o němž jsi nám vyprávěl , stojí u tamhletoho autobusu . 2 . 
Manželé Jírovi , k nimž jste pozváni 

18. 24:  opus.nazev=Lidé a země, č. 
3/2007,opus.autor=Y,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=FAC                                                      
posune stetson ( největší móda mezi pastevci v okolí Lhasy ) ještě 
více do čela . Cestujeme všichni za stejným cílem . Rozhrkaný autobus 
plný tibetských poutníků - pastevců , nomádů , obchodníků , žen , 
dětí i chudáků . Míří do starobylého kláštera Gandän , aby zde 
vykonali náboženskou < pouť , doplnili jačí máslo do>  věčně hořících 
lampiček u sochy Conghapy , zakladatele sekty žlutých čepic a zároveň 
tohoto rozlehlého kláštera , případně vykonali posvátnou kóru : 
rituální okruh kolem svatyní . Jsem jediná cizinka v autobuse a 
cestuji do Gandänu za jiným účelem . Vyrážím na trek , 80 kilometrů 
dlouhou cestu přes hory 

19. 3:  opus.nazev=Smrtící věrnost,opus.autor=Robertsová, 
Nora,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                      
přijdu nahoru . " Mirová ho poplácala po rameni . " Můžeme zkusit 
meditaci . " Čekala , až přijde služba a odvede ho . " Moje testování 
je vcelku hotové , můžu ti dát posudek . " " Já ho nepotřebuju , " 
přerušila ji Eva . " Jen < ho doplň do>  záznamu , pro mě není . Zeke 
nebude obžalován . " To Mirovou potěšilo . Zeke v posledních dvou 
hodinách postupně procházel jednotlivými odbornými testy . " Hrozně 
trpí . Myšlenka , že někomu vzal život , i když to byla nehoda - " " 
Nebyla to nehoda , " 

20. 195:  opus.nazev=Jihlavské listy, 31. 8. 
2007,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                                                                              
. Půvabné výrazné bílé , růžové nebo purpurové bobule má pernettye ( 
Pernettya ) . Je choulostivější na vymrzání , takže se používá 
především do podzimních nádob a k sezonním výsadbám . Má lesklé a 
tmavě zelené listy podobné myrtě . Kdo je přítelem " jedlých " 
výsadeb , nezapomene < do svého vřesoviště doplnit ještě velkoplodou 
borůvku>  - brusnici chocholičnatou ( Vaccinium corymbosum ) . 
Všechny vřesovištní rostliny vyžadují v různém poměru přídavek 
rašeliny . Hnojíme přípravky bez obsahu vápníku . Na zimu se vyplatí 
do vřesoviště nahrabat listí a choulostivé druhy současně chránit 
chvojím . Ještě větším nebezpečím než mráz je pro mnohé druhy v zimě 

21. 68:  opus.nazev=Lupa.cz, 21. 1. 
2008,opus.autor=Y,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                                                
v našich končinách , věnujeme jí samozřejmě odpovídající pozornost . 
Nyní připravujeme rozhovor s Janem Pňakovičem , který se chtěl pustit 
do veřejné sbírky pro autora původního kinoripu . O dalším vývoji 
kauzy vás budeme informovat v našich zprávičkách . Pokud se nám 
podaří dodatečně získat reakci České protipirátské unie < na naše 
otázky , doplníme je>  do tohoto článku . Aktualizace : vyjádření ČPU 
Až po redakční uzávěrce a několik hodin od publikování tohoto článku 
nám Markéta Prchalová , ředitelka České protipirátské unie , zaslala 



DOPLNIT 

odpovědi na naše otázky . Jakým způsobem byla vypočítána škoda 5,5 
milionů korun ? Markéta Prchalová : Škoda byla vypočítána pouze 

22. 37:  opus.nazev=Praktikum vybraných ekologických 
metod,opus.autor=Suchara, 
Ivan,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=SCI                                                                                                       
deionizovanou vodou , opatrně zamíchejte , přibližně doplňte k rysce 
a nechte do druhého dne . Vzorky , které po vyjmutí ze sušárny mají 
zelenomodrou barvu ( Cr + III ) obsahují část nezoxidovaného uhlíku a 
příprava vzorků musí být opakována s nižšími , např. polovičními 
navážkami vzorků . Druhý < den doplňte vzorky deionizovanou vodou>  
po rysku ( chyby objemu na minerální zbytek vzorku zanedbejte ) a 
vzorky promíchejte . Do titrační baňky odpipetujte 10 ml vzorku , 
přidejte přesně 25 ml 0,1M Mohrovy soli , 2 ml směsi H 2 SO 4 + H 3 
PO 3 ke zvýraznění barevné indikace bodu ekvivalence při 

23. 40:  opus.nazev=Kultura mezi Čechy a Slováky,opus.autor=Reis, 
Vladimír - Kintnerová, 
Jiřina,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=SCI                                                                                         
že obdobnost uspořádanosti vyvolávala ideje a praxe bránící se 
asimilaci v souhlasu s postupující integrací vlastního systému . 
Stejně tak se dá předpokládat , že vzdalující se organizovanost obou 
systémů vyvolávala reakce obraňující integritu a zároveň s tím reakce 
obraňující diferenciaci . Toto strohé schéma je nemyslitelné , aniž 
je < doplníme vazbami na další systémy>  ; v celém časově prostorovém 
kontextu se vytvářely rozmanité postoje a vazby jak českého a 
slovenského systému navzájem , tak i k systémům maďarskému , 
německému , rakouskému , " slovanskému " , " panonskému " ap . Každý 
systém tak využíval jiných systémů k tomu , aby odstranil nebo 

24. 153:  opus.nazev=Deníky Bohemia, 6. 5. 
2008,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                                                                            
Lyčka 321 Schovánek 321 Šimík 321 Tauš 321 Urbášek 321 VYDĚLEJTE SI 
Pošlete nám zajímavý příspěvek a vyděláte si ! Odměníme vás 
stokorunou . Podmínkou je , abyste byli vybráni a peníze si pak 
vyzvedli v redakci v Tylově ulici nejpozději do tří pracovních dnů 
ode dne vydání příspěvku . < K němu je nutné doplnit jméno>  , 
příjmení a bydliště , abychom mohli ověřit , jestli jste skutečně 
autorem . Napište nám * Máte vlastní názor na dění kolem vás ? Je 
něco , co se vám nelíbí a chcete to řešit . Upozorněte na to hned a 
napište nám . * Posílejte svou poezii nebo 

25. 102:  opus.nazev=Průvodce občana Evropskou 
unií,opus.autor=Greger, 
Petr,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                                              
ve všech členských státech EU , pokud toto povolání vykonává ve své 
zemi . Jestliže však jde o profesi regulovanou v zemi předpokládaného 
působení , je nutno požádat o uznání kvalifikace . Příslušné úřady 
jsou povinny vyřídit žádost během čtyř měsíců . V případě negativního 
výsledku je následně nutné buď < doplnit si kvalifikaci odbornou 
praxí , nebo absolvovat speciální kurz>  , anebo absolvovat rozdílový 
test . U lékařů , zdravotních sester , dentistů , veterinářů , 
magistrů farmacie a architektů je kvalifikace uznávána automaticky . 
Dále také platí , že pokud příslušná profese není regulována ve 
členské zemi Evropské unie žadatele , jenž se uchází o práci v jiné 
členské 

26. 47:  opus.nazev=Tváří v tvář obrazovce,opus.autor=Blažek, 
Bohuslav,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=SCI                                                                                                                                                                  
z tohoto postřehu neodvíjí úvahy o tom , jak s televizí nakládat 
partnersky a tvořivě . Když vám nyní vypíšu seznam jeho nejsilnějších 
pomluv televize , vezměte to , prosím , ve svém zájmu jako 
intelektuální výzvu a než je někde ocitujete , každé Postmanovo 
negativní tvrzení si zkuste pro < kontrolu doplnit nějakým pokud 
možno pravdivým pozitivním protipříkladem>  ( za tvrzeními následují 
čísla stránek ) : * " televize nám poskytuje sdělení v obrazech , ne 



DOPLNIT 

ve slovech " ( 16 ) * " nejtriviálnější a tudíž nejnebezpečnější je 
televize tehdy , když se vydává za náročnou a prezentuje se jako 
zprostředkovatel významných kulturních poselství " ( 27 

27. 11:  opus.nazev=Kniha doličná,opus.autor=Banville, 
John,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                        
Nedělejte to . Mladík s těmi vlasy se vrátil , měl teď na sobě opnuté 
džínsy a lesklou vypasovanou zelenou košili . Jmenoval se Sonny . 
Wally mu nechal na starost bar a s mohutně rozevlátým županem se 
odkolébal dozadu . Sonny nalil do šejkru řádnou dávku mentolového 
likéru , < doplnil ho ledem , potom zavrtěl prcinkou>  , usadil se na 
stoličce a bez valného nadšení si mě prohlédl . Jsi tu nový , řekl , 
a dal si záležet , aby to znělo jako obvinění . Ne , nejsem , řekl 
jsem , ty jsi nový , a zaculil jsem se , spokojený sám se sebou 

28. 108:  opus.nazev=Aranžování květin,opus.autor=Packerová, 
Jane,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=ENC                                                                                                                                                                                  
prodloužili život . VYTVÁŘENÍ TVAROVANÉHO STROMKU Aby byl kmen 
tvarovaného stromku úhledný , ujistěte se , že se srovnané stonky 
nekroutí . 1 Začněte s jedním stonkem v ruce a další přidávejte do 
kruhu kolem něho jeden po druhém tak , aby otevřené květy mířily z 
kruhu ven . Když < doplníte poslední květinu , převažte svazek těsně 
pod korunkami lýkem>  a pak stonky zastřihněte . 2 Sv ázané stonky 
vložte do sklenice zpola naplněné vodou a sklenici umístěte do 
hliněného květináče . Nakonec natlačte kolem stonků nahoru na 
květináč rašeliník . Pokud je třeba , dolijte vodu . Z RŮZNÝCH ODRŮD 
NARCISŮ , které jsou k dostání , můžete vytvořit 

29. 33:  opus.nazev=Internetová publikace a elektronické publikační 
systémy,opus.autor=Bednář, 
Vojtěch,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=SCI                                
( a nejen těch odborných nebo jednostranně zaměřených ) . V době , 
kdy různé servery svádějí neutuchající boj o návštěvníky , je jejich 
nasazování zcela pochopitelné . Nesmí se proto zapomínat na 
existující rizika , která z těchto funkcí vyplývají . Je to ještě 
časopis ? Pakliže webový časopis < doplníme o dostatečně širokou 
škálu>  dodatečných funkcí , můžeme snadno nabýt dojmu , že jeho 
původní poslání je potlačeno . Z webu , který nabízel čtenářům články 
a očekával od nich zpětnou vazbu , se stává univerzální pseudoportál 
s obrovským množstvím různých funkcí a vlastností , který má být pro 
návštěvníka místem poučení , zábavy 

30. 25:  opus.nazev=Lidé a země, č. 
6/2008,opus.autor=Y,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=FAC                                                                              
léto je krátké a už v září padá první sníh a slunce vychází jenom na 
několik hodin . Irina žije pro děti a pro školu . Její manžel je 
historik a pracuje v místním muzeu , které už několik desítek roků 
shromažďuje materiály o historii ostrovů . Spěchám se podívat < do 
muzea , abych doplnil svou knihovnu>  o nové knihy . Na nádvoří je 
několik skupin poutníků , většinou ruské ženy v šátcích . Poslouchají 
výklad klášterních pomocnic , které sem z Moskvy přijíždějí přes léto 
na výpomoc . Historický výklad je střídán modlitbou v chrámech , 
kterých je tady několik . Najednou se rozezní solovecké zvony 

 



LÉČIT 

1. 2:  opus.nazev=Spiknutí škorpiónů,opus.autor=Ludlum, 
Robert,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV    ? Pokaždý , když 
sem přijede , tak mě všecko bolí . A já mu teda moh říct ? " " Ne , 
on je jiný doktor , " odpověděl Tyrell . " Má doktorát z literatury , 
stejně jako náš táta . " " Takže von nespravuje kosti a < neléčí 
nemoce>  ? K čemu je mu to teda dobrý ? " " Přesně takhle to sám 
říkal . Povídal , že kvůli tomu titulu dřel osm let jak kůň , aby 
nakonec vydělával míň peněz než popelář v San Francisku . Měl toho už 
po krk , chápeš ? " " 

2. 11:  opus.nazev=Želvičky,opus.autor=Valášek, 
Karel,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                            
" I laik vidí ten obrovský rozdíl . Mohu vám ukázat další obrázky . . 
. " " Zdenku , ty studuješ universitu třetího věku ? Proč , " skočila 
mu do řeči Margareta . Pan Řehoř odpověděl : " Ano , už měsíc . 
Studuji proto , abych mohl < léčit Kíťu a sebe>  . Udělám si známosti 
, dovím se zajímavé věci a něco se naučím . Když to nedodělám , tak 
se nic nestane . " Bobina chtěla vědět , v čem Zdeněk vidí největší 
rozdíl mezi ženou a mužem . Pan Řehoř se zamyslel a řekl : " V ústním 
projevu 

3. 8:  opus.nazev=O lásce a jiných běsech,opus.autor=García Márquez, 
Gabriel,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV         , aby se s 
námi Bůh zabýval . " Sagunta mu sdělila , že v březnu dojde k úplnému 
zatmění slunce , a podala mu podrobné zprávy o těch , které pes onu 
první prosincovou neděli pokousal . Dva z nich zmizeli , bezpochyby 
je odklidili jejich příbuzní ve snaze < léčit je>  kouzly , a třetí 
během druhého týdne na vzteklinu zemřel . Byl tu ještě čtvrtý , 
kterého pes ani nepokousal , nýbrž jen potřísnil slinami , a ten teď 
zápasil se smrtí ve špitále Boží lásky . Rychtář dal už za poslední 
měsíc otrávit stovku psů bez pána ; ještě 

4. 18:  opus.nazev=Dva umělci na dědině,opus.autor=Vosáhlo, Petr 
Marek,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=COL                                                                                                       
SEZNÁMIL A ĎÁBEL JEJ TÉŽ JAKO NÁS OMÁMIL . ŠESTNÁCTÉ STOLETÍ . Oknem 
nahlíží Rozálie Nunvářová . Smutná jak listopad . Nabrala odvahy a k 
Nunvářovu stolu . Účty z obchodu se smíšeným zbožím . ZMAŠTĚNÁ KOZO , 
CO MĚ TAHÁŠ ZA ŠOS , POLIB MI HO . TEĎ SI < LÉČÍM ŽLUČNÍK>  , KTERÝM 
JSI MI POHLA : VČERA A PŘEDEVČÍREM A OD PRVOPOČÁTKU , CO MĚ BŮH S 
TEBOU SPOJIL A TRESCE . DNES MOU HLAVU NEZATĚŽUJÍ ÚČTY , LEDA 
VYŘÍDÍME TEN , KTERÝ SI MÁM VYROVNAT S TEBOU . Toto jako přirozený 
následek poměru , který se mezi nimi vyvinul 

5. 26:  opus.nazev=Napoleon a ženy,opus.autor=Castelot, 
André,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=FAC                                                                                     
, přičemž o sobě mluví ve třetí osobě , " předností vrchního maršálka 
bylo , že vždy císaři přitakával a nikdy si nestěžoval . " Roztrpčený 
a ponížený císař , jehož chování připomíná spíše chování žárlivého 
manžela , zaměří své výčitky proti Antommarchimu : " Nikdy mu 
neodpustím , že < léčil ženu>  , která odmítla stát se mou milenkou , 
a navíc ji v tom ještě podporoval ! " Fanny nechce již nikdy vidět . 
Její chování ho nutí k zuřivosti , stává se vůči ní hluboce 
nespravedlivým . " Madame Bertrandová je děvka , zpustlá žena , která 
se vyspí s 

6. 33:  opus.nazev=Etika zdravotní a sociální práce,opus.autor=Goldmann, 
Radoslav - Cichá, Martina,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=SCI                                                                                                                            
u zcela imobilních pacientů . Stejně tak i při jednání s nemocným , 
který ne vždy všechno dobře vidí či slyší , ne vždy všemu dobře 
rozumí , ne vždy všechno rychle a správně pochopí . Trpělivost se od 
sestry vyžaduje také v situacích , kdy se nemoc nedaří efektivně < 
léčit , kdy se>  stav nemocného zhoršuje , kdy ztrácí trpělivost 
nemocný , jeho blízcí , a často také jeho ošetřující lékař . 3 . 
Schopnost víry - může , ale také nemusí jít o víru v náboženském 
slova smyslu . Sestra musí umět věřit v pacientovo uzdravení nebo 
alespoň zlepšení jeho stavu . 



LÉČIT 

7. 35:  opus.nazev=Člověk a náboženství,opus.autor=Špiner, 
Dušan,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=SCI                                                                                             
dostal prostřednictvím ruštiny . Vyskytly se snahy vysvětlit evencký 
výraz na základě pálijského samana , avšak tento výklad nebyl 
všeobecně přijat . První a možná nejpřesnější definice tohoto 
složitého jevu tedy bude znít takto : šamanismus je technika extáze . 
Šaman používá své schopnosti k několika různým společenským cílům . < 
Léčí nemoci>  , nachází ztracené lidi a předměty , předpovídá 
budoucnost , zaklíná a zbavuje lidi kletby a je výhradním zástupcem 
neviditelných sil dobra a zla ve společnosti . Postavení šamana se 
liší od postavení kněze . Kněz je většinou součástí širšího 
náboženského úřadu , více se zabývá skupinovými rituály a svůj 

8. 34:  opus.nazev=Encyklopedie lži, podvádění a klamání s přiklady a 
obrana proti nim,opus.autor=Mleziva, 
Emil,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=SCI                                                                          
mohou mít naopak negativní účinky na zdraví . Příklady : Podle zprávy 
z tisku byl lékařem poukázán k proplacení pohovor s pacientem , který 
byl však v té době v bezvědomí . Jistá nemocnice účtovala 
psychoterapeutický rozhovor patologa s nebožtíkem ! Z kriminalistiky 
je znám případ , kdy lékař postupně < léčil a přitom střežil před 
ostatními své>  pacientky , vymámil na nich závěť ve svůj prospěch ( 
vybíral si vždy bohaté staré ženy ) , uspíšil jejich smrt a zkreslil 
údaje o příčině smrti v úmrtním listu . Svého času se naše léky 
označovaly za cizí a draze se prodávaly . Rafinovanou disimulací před 
vojenskými lékaři dosáhl 

9. 46:  opus.nazev=Puls, č. 
7/2007,opus.autor=Y,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                                                                                                
s manželem dohodli , že by byl pomalu čas na miminko . Požádala jsem 
tedy lékaře o vyjmutí . Hned po měsíci jsem dostala menstruaci , a 
dál - uvidíme . . . Schéma Vyberte si správnou antikoncepci ! Jste 
silná kuřačka ( více než 15 cigaret denně ) ? < Léčila jste se na 
hormonálně závislý nádor>  ( prs , vaječníky , děloha ) ? Máte sklon 
ke zvýšené srážlivosti krve ? ANO Hormonální pilulky vám lékař 
pravděpodobně nedoporučí . Máte už plánovaný počet dětí ? NE Máte na 
výběr široké spektrum kombinovaných hormonálních přípravků 
obsahujících estrogeny i gestageny . Máte potíže s játry nebo jste 
hodně 

10. 53:  opus.nazev=Marihuana 2000,opus.autor=Doležal, Jiří 
X.,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                                                                  
" vypráví pan Ponikelský . Pak nastal v jeho léčbě zásadní zlom . 
Impuls přišel - ač to zní absurdně - z časopisu . " Dostal se mi do 
ruky článek o peruánských Indiánech , kteří žvýkají koku . A pomáhá 
jim nejen překonávat strasti každodenního těžkého života , ale < léčí 
s ní i řadu>  chorob , které moderní západní medicina dokáže jen 
tlumit - ne vyléčit . Autor článku zdůrazňoval , že koka v Andách 
působí především díky tomu , že tam patří - že je to rostlina 
adekvátní , úměrná mstu i lidem , kteří tam žijí . Celý život 
zahrádkařím - a 

11. 80:  opus.nazev=Reflex, č. 
12/2007,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                                   
vyšetření vyzvou nemocného , aby otevřel oči , a vidí na záznamu 
elektrické aktivity mozku zásadní změny . Během nočního spánku se nám 
tedy z tryptofanu tvoří melatonin , a konkuruje tak tvorbě serotoninu 
, jehož může být po probuzení relativní nedostatek . Poněvadž víme , 
že depresívní poruchu umíme < léčit léky , které zvyšují koncentraci>  
serotoninu , mohou psychiatři vysvětlovat takzvané ranní pesimum u 
nemocných trpících depresívní poruchou jeho pospánkovým nedostatkem a 
je pravděpodobné , že k podobnému krátkodobému nedostatku serotoninu 
dochází i u zdravých lidí , když mají ráno " blbou náladu " . 
Přibližně každý osmý depresívní pacient trpí takzvanou sezónní 
depresí , 



LÉČIT 

12. 92:  opus.nazev=Metro, 15. 7. 
2009,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                                        
somálskou vládu . Zatím není jasné , kdo přesně Francouze unesl . 
Případ vyšetřují jednotky Africké unie i somálská policie . Závislé 
na síti léčili elektřinou PEKING Se závislostmi a závislými se v Číně 
nemazlí . Jistá nemocnice v provincii Šan-tung dokonce své mladé 
pacienty , kteří propadli internetu , < léčila elektrošoky>  . 
Ministerstvo zdravotnictví nyní svéráznou péči zakázalo . Prý se 
neprokázala její účinnost . Šokové terapii se přitom pacienti 
nemocnice pro mentální nemoci v Lin-i podrobovali po čtyři měsíce . 
Programem podle vedoucího psychiatra prošly asi tři tisíce lidí . 
Podle čínských lékařů se příznaky závislosti na internetu projevují 
připojením 

13. 90:  opus.nazev=ŠÍP, 4. 3. 
2008,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                                                             
, " brzdil na druhé straně optimismus kouč Dušan Gregor . Hašek zase 
válel Dominátor se vrátil do Buffala , kde investoval milion dolarů 
Buffalo - Vytáhl se . Legendární hokejový brankář Dominik Hašek zase 
jednou Detroitu předvedl , jak je pro něj i ve třiačtyřiceti důležitý 
. Dvacet dní < léčil zánět>  v kyčelním kloubu , než se znovu 
postavil v NHL do branky Red Wings . V pátek sice ještě Křídla k 
vítězství nedovedl , chuť si ale spravil o dva dny později . " Chtěl 
jsem chytat , ten minulý zápas se neděly nejlepší věci , " vykládal 
Hašek . 

14. 84:  opus.nazev=Nedělní Blesk, č. 
29/2008,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                                         
procent oleje , bílkoviny , různé druhy organických kyselin a řadu 
vitaminů . Jejich konzumace zlepšuje trávení , ostrost vidění , 
pomáhá při migréně a bolestech hlavy , také snižuje krevní tlak a 
cholesterol . Blahodárné účinky má i slunečnicový květ ve formě 
nálevu či tinktury . Snižuje pocení , < léčí hnisavé kožní infekce , 
záněty>  , a pleti pomáhá v boji proti vráskám . Relax v soláriu 
Strávit léto v soláriu nelze , neboť pobyt v tomto zařízení se počítá 
na minuty . Není ale nic jednoduššího , než nechat se tu aspoň na 
chvíli prohřát a navodit si myšlenky na slunce a teplo . 

15. 72:  opus.nazev=Mladá fronta DNES, 8. 6. 
2006,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                                                                 
Nemocnice ve Frýdku - Místku , ale i řada dalších , na to nedbá : 
nutí lékaře pracovat víc a ještě podvádět . Lékaři totiž nesmí 
všechny odpracované hodiny vykázat , aby nepřekročili zákonný limit , 
ale ani si za hodiny navíc vybrat náhradní volno , protože by neměl 
kdo < léčit pacienty>  . Nemocnice ve Frýdku - Místku dokonce nutí 
své porodníky , aby ohrožovali zdraví pacientek . Druhý dodatek ke 
směrnici z roku 2000 totiž lékařům ukládá , aby v noci od 22 do 7 
hodin byli jen na telefonu . V době , než se dostanou na pracoviště 
k neodkladnému 

16. 76:  opus.nazev=Respekt, č. 
51/2006,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                                                      
kniha nevyvolává nejhlubší depresi , že její strohý a zdánlivě 
popisný jazyk naopak povznáší a dává nám jistou naději ? Muž , který 
dokázal žít " Pište , to vám může zachránit život , " říkávala 
spisovatelka Marguerite Durasová . Terapeutické účinky psaní jsou 
známé , jenomže něco jiného je < léčit si nervy deníkovými záznamy a 
něco>  jiného pochopit , co znamená životodárná moc slova . Kdyby se 
Muhammad Šukrí ve dvaceti letech nenaučil číst a psát , zabil by ho 
hlad , alkohol , drogy nebo takoví lidé , jako byl on sám . O tom , 
co ho ke psaní přimělo , se v Nahém 

17. 30:  opus.nazev=Nové směry v biologických oborech a jejich 
speciálních didaktikách I,opus.autor=Švecová, Milada (et 
al.),opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=SCI                        
všech sousedních zemích jsou i případy autochtonních infekcí . 



LÉČIT 

Nejhojnější výskyt ve světě byl zaznamenán v oblasti Turkana v Keni 
díky zvykům umožňujícím intimní kontakt se psy . Opatření proti 
tomuto onemocnění jsou zejména preventivního charakteru : zabránit 
zkrmování syrových vnitřností nakažených zvířat psům , omezit kontakt 
se psy a < léčit infikované psy>  nejlépe prazikvantelem . 
Echinococcus multilocularis ( měchožil větvený ) je velmi podobný 
vzhledem i životním cyklem E. granulosus . Parazituje v tenkém střevě 
zejména lišek , ale i psů a koček . Mezihostitelé mohou být hlodavci 
i člověk V infikovaném mezihostiteli se nejčastěji v játrech ( 98% ) 
vytvoří cysta 

18. 54:  opus.nazev=Magická síla mysli,opus.autor=Shineová, 
Betty,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                                                                                    
dálku Otázka : Překvapuje mě , jak se od doby , kdy jsme začali s 
léčením na dálku , zlepšil zdravotní stav mé fenky Cindy . Jak to 
děláte ? Odpověď : Kontaktem , který se dá charakterizovat jako myslí 
k mysli . Je to přesně takové , jako když < léčím na dálku>  lidi . 
Otázka : Rád bych poskytl léčení na dálku svým přátelům . Jak mám 
začít ? Odpověď : Vezměte si fotografii osoby , kterou chcete léčit . 
Požádejte o pomoc pro ni a pak si představte , jak přítele či 
přítelkyni obklopuje modrá léčivá mlha . Otázka : Obávám 

19. 45:  opus.nazev=Puls, č. 
2/2005,opus.autor=Y,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                                                                                          
" Klid potřebuje Jan Sýkora i v zaměstnání . Je totiž pyrotechnik . A 
asi si dovedete představit , co by hrozilo , kdyby si zapálil v práci 
. . . Komentář z ordinace MUDr. EVA KRÁLÍKOVÁ , CSc. , odbornice na 
léčbu nikotinové závislosti , říká : " Úspěšně < léčit závislost 
znamená především rozhodnout se>  přestat . Silnou vůlí se lze 
vyrovnat s psychosociální závislostí na cigaretě , fyzickou závislost 
na nikotinu pomáhá překonat náhradní nikotinová terapie . Pokud jí 
kuřák využije , má až dvakrát větší šanci na úspěch , než kdyby se 
spoléhal jen na svou vůli . " Čtyřiadvacetihodinové náplasti uvolňují 
do 

20. 27:  opus.nazev=Lidé a země, č. 
5/2003,opus.autor=Y,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=FAC                                                                                            
, nesměle zarůstajícími rekultivovanými skládkami ve stínu Krušných 
hor , se z dlouhého spánku pomalu vzpamatovává město , kterému 
záviděly Karlovy Vary . Návštěvníci mu říkali " salon Evropy " . 
Uprostřed průmyslu obětovaného kraje jako zázrakem přežil park s 
rybníčky , cizokrajnými rostlinami a šumícími fontánami . Severočeské 
Teplice < léčí nejen tělo>  , ale leckdy i duši . Teplicko jako 
součást severních Čech hraničí se Spolkovou republikou Německo . Na 
severu je lemováno příkrými masivními svahy Krušných hor , které se 
skládají z žuly , ruly a porfyru , jižní hranice tvoří kopce Českého 
středohoří , které vznikly vulkanickou činností v době 

21. 10:  opus.nazev=Želvičky,opus.autor=Valášek, 
Karel,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                      
na Mělník . Je tam zámek , kostnice a soutok Labe s Vltavou . Chudák 
Christiana zůstala v domě sama . Měla na starosti čtyři děti a smečku 
zvířat . K ruce měla požehnanou rákosku a tři mobily . Pánové se na 
vepřových hodech přejedli a bylo jim špatně . < Léčili se několika 
druhy kořalek , které>  si za tím účelem přivezli sebou a 
pochlebovali Míše , jak jí to sluší . Manžel Míšy , bývalý strojař , 
vyprávěl pánům o práci v zemědělství . Míša zmizela a za chvilku se 
objevila v minisukni . V ruce držela klíčky od auta . Řekla : " Jedu 
za 

22. 12:  opus.nazev=Francouzské hedvábí,opus.autor=Brownová, 
Sandra,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV            a z 
hlasu zněla vyrovnanost , dalo se snadno pochybovat , že tomu může 
být jinak . Claire se na ni dívala a uvažovala , co způsobuje tyto 
záchvaty zdravého rozumu a ta až příliš častá okna zapomnění . Celá 
desetiletí se lékaři marně pokoušeli stanovit diagnózu jejích potíží 



LÉČIT 

a < léčit je>  . " To , co ten člověk o tobě říkal , bylo tak 
nenávistné , " řekla Mary Catherine . " Proč se nestaral sám o sebe a 
nenechal tě na pokoji ? " Matčina úpornost Claire překvapila . " Už 
si kvůli němu nemusím dělat starosti , maminko . 

23. 66:  opus.nazev=Mladá fronta DNES, 21. 10. 
2005,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                              
. " Lyžař Miller chce povolit doping BOJ S DOPINGEM Nezbytná ochrana 
sportu , nebo jen pokrytecké divadlo ? Není jediným sportovcem , 
který hájí tyto názory . Například bývalý atletický reprezentant 
Remigius Machura zdůraznil : " Díky tomu , že jsem bral zakázaný 
stanolon , jsem dnes zdravý . < Léčil jsem jím strašné vyčerpání>  z 
přípravy . " Oheň , který před cílem " hoří " v nohách sjezdařů , 
signalizuje kyslíkové vyčerpání krve . " A mozek je na tom podobně , 
" poukázal Miller . Lidově řečeno : Jedete na kyslíkový dluh . Mozek 
potřebuje kyslík Prostředky , jakým je například doping 

24. 9:  opus.nazev=Želvičky,opus.autor=Valášek, 
Karel,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                         
Kutné hory po smrti neodveze . Christiana tvrdila , že Tomáš , 
Margareta a Bobina jsou nemocní . Připustila , že Honzík je zdravý . 
Pepu s jeho pivním břichem odmítla léčit . Christiana si umanula , že 
Tomáše , Margaretu a Bobinu vyléčí . Tomáš tvrdil , že Kristýna < 
neléčí je>  , ale oni ji . Říkal tomu komplex zdravotní sestry , 
která se zapomněla vdát . Nejhorší bylo , že Margareta a Bobina 
Tomášovi házely klacky pod nohy . Uvěřily , že jsou nemocné a nechaly 
se od Kristl léčit . Ta je krmila zinkem , vápníkem , horčíkem , 

25. 24:  opus.nazev=Devět žen z Hradu,opus.autor=Kosatík, 
Pavel,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=FAC                                                                                    
také rozhodl do manželství něco investovat : v prosinci 1928 si vzal 
u záložního a úvěrního družstva Budoucnost půjčku 5000 Kč na zařízení 
bytu . Jinak se jejich život prakticky v ničem nezměnil . Ve všední 
dny Gottwald mizel , neděle naopak trávil v posteli , jednak proto , 
aby < léčil revma>  , a pak si tam četl . Policie ho dál zahrnovala 
svou pozorností a bombardovala častými obsílkami a rozsudky . Lze 
říci , že Gottwald od druhé poloviny dvacátých let na policii 
neustále zaměstnával více lidí . Rád se nechával vyhledávat , přičemž 
Marta se ho rychle naučila před policisty 

26. 29:  opus.nazev=Lidé a země, č. 
1/2006,opus.autor=Y,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=FAC                                                                                                                                                                 
předky a mocné přírodní síly . Jako manuál pro život jim slouží tzv. 
" Akha cesta životem " - systém nařízení a doporučení , jež je 
provází od narození až do smrti . Vedle předepsaných ceremonií a 
rituálů obsahuje také návody , jak pěstovat správně rýži , lovit zvěř 
či < léčit nemoci>  . Akha cestu životem řídí náčelník vesnice " 
dzoema " , jemuž pomáhá šaman " pima " a čarodějnice " nipa " . 
Zvláštní postavení ve vesnici má pak kovář , který ochraňuje všechny 
nože a meče na ceremonie . Kočovníci z hory na horu Druhou významnou 
etnickou skupinou v 

27. 23:  opus.nazev=Simon Wiesenthal a jeho 
případy,opus.autor=Levy, 
Alan,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=FAC                                                                                                
ohromné styky , když mohl uprostřed světové války zůstat celé dva 
roky ve Vídni a studovat práva ! Marboea a Christiana Czerninova 
narážka tak poplašila , že se , jak říká Czernin , vrátili k 
Waldheimovi a Waldheim řekl : " No ano , je možné , že jsem se < 
léčil jen dva měsíce>  a že jsem pak odjel na Balkán . Důležité však 
je , že nikdy neřekl vše a to neměl dělat , protože později se 
ukázalo , že byl jedním z nejlépe informovaných důstojníků na Balkáně 
. Věděl prostě všechno . " Czernin uveřejnil své první skandální 
odhalení o Waldheimovi v 

28. 15:  opus.nazev=Kouzelný strom. Mýty, legendy, pohádky a 
humorky Latinské Ameriky a karibské oblasti,opus.autor=Kašpar, 



LÉČIT 

Oldřich - Mánková, Eva,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=COL      
a počátek . Jméno Jagua pak dostal také strom , z jehož plodu žena 
vzešla , a který byl proto považován za posvátný . Právě Jagua , 
Caunaova manželka , přinesla kubánským domorodcům , mírumilovným 
Siboneyům , zákony , naučila je lovit , obdělávat pole , zpívat , 
tančit a < léčit nemoci>  . Guanaroca byla matkou prvních mužů , 
Jagua matkou prvních žen . Synové Caunaovy matky Guanaroky obtěžkali 
Jaguiny dcery a z těchto prvních párů vzešly všechny lidské bytosti , 
které osídlily zemi . JAK SE NA SVĚTĚ OBJEVILI ČERNOŠI , " INDIÁNI A 
MÍŠENCI Mexická etiologická pověst Naši prapředkové Adam 

29. 68:  opus.nazev=Právo, 13. 8. 
2005,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                                                         
datum svého narození nezná , jak je v zemi zvykem . Tři transplantace 
rohovek už také provedli za asistence docenta Filipce sami afghánští 
lékaři . Plná ordinace " Když jsme před měsícem v Kábulu začali , v 
malé vyšetřovně se tísnilo šest lékařů a 30 pacientů . Že lidem 
pomáháme < léčit oči , se>  rychle rozkřiklo , " říká docent Filipec 
. Před vyšetřovnou jeho a doktora Carresiho jsou denně dlouhé fronty 
. " Pětadvacet let války znamenalo v této zemi úplnou ztrátu 
organizace zdravotnictví . V celém Afghánistánu , který má dnes 25 
miliónů obyvatel , je asi 85 oftalmologů . V ČR 

30. 37:  opus.nazev=Úvod do sociologie,opus.autor=Keller, 
Jan,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=SCI                                                                                                                         
funkce . Manifestní funkce určitého jevu jsou známy a kryjí se s 
uvedenými motivy jednajících . Sociologie ztrácí svůj prestiž , pokud 
se omezuje pouze na zkoumání manifestních funkcí . Sociologové , 
kteří konstatují , že funkcí armády je bránit stát , funkcí rodiny 
např. vychovávat děti a funkcí nemocnic < léčit choré , budí snadno 
dojem>  , že funkcí sociologie je konstatovat všeobecně známé 
banality , popřípadě je opsat v nesrozumitelném jazyce učenců . 
Existující jevy a instituce však mohou vykazovat i latentní funkce a 
v této rovině začíná být sociologie zajímavá . Armáda , která 
manifestně zemi brání , může latentně zároveň ruinovat národní 
hospodářství 

 



NACPAT 

1. 50:  opus.nazev=DVDMAG, č. 
3/2006,opus.autor=Y,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                   
Carter a kanonády vtípků se lze těžko nabažit , nápady se hrnou jak 
zákazníci v době novoročních slev a to potom snadno roste chuť . 
Sedmdesát minut mi prostě nestačilo , zvlášť když se Burton nevylhal 
ze své tradiční poetiky vůbec ničím novým . Netvrdím , že by mi 
vadilo < nacpat se každý den králíkem>  se špenátem , mrknout na oba 
díly Spider-Mana , pomuckat se s Monicou Bellucci a před spaním 
naposlouchat vinyl Dády a žížaly Julie , ale po dvou měsících ( dobrá 
, kvůli Dádě možná až po třech ) by to zavánělo nudou . Něčím 
podobným mě straší Tim , protože 

2. 34:  opus.nazev=Basket Flora,opus.autor=Pelc, 
Jan,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=COL                                                                                                        
na sídlišti . Chrobák nechá postavit vedle tribuny vyvýšené korzo , 
které bude sahat až do lidí . Dívky , jenom v kalhotkách , se budou 
procházet po tom korzu tak dlouho , až si voliči zvolí svoji Miss . 
My ji pak odvedeme do zákulisí , rodícím otvorem jí < nacpeme břišní 
dutinu našimi>  hesly a sliby , pak jí přivážeme k nohám dvě lana , 
která budou napojena na dva jeřáby , zvedneme ji nad náměstí a tam ji 
těma jeřábama roztrhneme napůl a všechny ty papíry budou padat 
voličům na hlavu jako sníh . " " Seš geniální , Démone ! " 

3. 8:  opus.nazev=Muka dospívání aneb Těžký hypochondr v 
pubertě,opus.autor=Macfarlane, Aidan - McPhersonová, 
Ann,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                               
. Kdoví , třeba se dostanu do Guinnessovy knihy rekordů ! Pondělí 22 
. dubna Trochu mě bolí v krku . Když jsem to říkal matce , snažil 
jsem se vypadat jako totální lazar . Dostalo se mi běžné péče , tj. 
teploměr do podpaží . Když zjistila , že < teplotu mám normální , 
nacpala do>  mě dva aspiriny a vyhnala mě do školy . Tam jsem 
pozvracel Jima s Joem v lavici přede mnou , takže mě třídní poslal 
domů . Doufám , že tohle matku dostatečně přesvědčilo a má výčitky 
svědomí . Úterý 23 . dubna Konečně ví , že jsem těžce nemocný . 

4. 28:  opus.nazev=Jeden okamžik v čase,opus.autor=Babická, 
Helena,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                           
že to bude stát za to . Svým způsobem jsem měla pravdu , i když to , 
jak k tomu došlo , by mě nenapadlo ani v těch nejbláznivějších snech 
. Jako správná cestovatelka a hlavně jako správný Čech jsem se na 
cestu do vysněného města vybavila obrovským kufrem , < do nějž jsem 
nacpala všechno , co>  jsem doma našla , abych v Paříži nemusela nic 
kupovat a co nejvíc peněz ušetřila na kulturu . Takže v mém zavazadle 
nechyběly věci jako šitíčko , baterka , zapalovač , kalkulačka , 
digitální budík , elektronický překladatel , tuna kosmetiky , dvě 
tuny všech možných i nemožných léků ; 

5. 53:  opus.nazev=Maminka, č. 
3/2009,opus.autor=Y,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                          
dostatečným předstihem . V této době se pro nás oba z jídla stal 
úhlavní nepřítel a důvod pořádně se vytočit . Když byl malý dobře 
naladěn , snědl čtvrtku dětské konzervičky a ještě to zajídal 
vlastním palcem . Když o sobě dávaly vědět zuby , tak jsem do něj 
stěží < nacpala dvě tři lžičky , které prokládal palcem>  a 
pronikavým řevem . V takovém případě byla zelenina na celém Míšově 
obličeji včetně čela , na bryndáku , jeho rukou , a tudíž i na 
autosedačce , tepláčkách a minimálně mém tričku . Zde by pomohl pouze 
stylový skafandr . Když měl provokatér špatný den , ani jsem ho 

6. 38:  opus.nazev=Vůně dne jsem spřádal,opus.autor=Bečvář, 
Michal,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=COL                                                                
maminka využila a nenápadně nás upozornila a my se potichu vytratili 
domů , tak včera nám maminka pod stromeček nadělila zánovní televizor 
, který hned moji bratři zapojili a vyzkoušeli , ale pak bez odporu 
poslechli výzvy maminky a zhasli za sebou v ložnici a já si jako 
každý rok < nacpal kapsy podzemnicí>  a křížalami a šel se do 



NACPAT 

předsíně obléknout a moji sourozenci a maminka stáli mezi zárubněmi 
dveří ztemnělé koupelny , kterou stěží osvětloval jediný plamínek 
svíčky , a hleděli do lavoru s vodou , ve kterém se u plechové stěny 
kymácely skořápky se čtyřmi zhaslými svíčkami a kroužily po hladině 

7. 54:  opus.nazev=Proti bolestem bez léků,opus.autor=Exel, 
Wolfgang,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                   
dal nemocný výpověď ze svého městského bytu a odešel na venkov " 
umřít " , jak teatrálně vykládal svým přátelům . Samozřejmě že i ve 
svém novém prostředí na potkání vykládal o svých potížích , které ho 
zbavovaly odvahy k životu . Jedna selka ho vyslechla a poradila : " < 
Nacpěte si jednou slamník listím>  kapradí samce a spěte na něm ! " 
Muž pokládal tuto radu za posměch a byl uražený . Ale protože už mu 
bylo všechno jedno , natrhal si kapradí a udělal si z něj opravdu 
slamník . Pak se skutečně stalo , co nepokládal za možné - bolesti 
ustupovaly , 

8. 8:  opus.nazev=Dóóóst dobrej hepáč,opus.autor=McCombieová, 
Karen,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                
. ) " Ufff , chápete ? " prskala Kyra drobečky s čepicí posazenou do 
kudrnatých pačesů . " Billy ! Jsi Billy ! " vypískla Kellie a všechny 
holky zařvaly smíchy . No , jo , tak jo . . . tak teda jeden z 
Billyho oblíbených kousků je < nacpat si pusu vrchovatě jídlem>  ( 
křupky HobNobs/Hula Hoops/lupínky se salámovou příchutí ; není 
vybíravý ) , a to během co nejkratší doby . A jo , je to parádně 
směšný/hnusný/hloupý . Ale Billy byl pořád ještě kapánek zmlácený ( 
emocionálně řečeno ) , a mně od kamarádek nepřipadalo moc hezký , že 
si z 

9. 49:  opus.nazev=Obrat k jazyku: druhé kolo,opus.autor=Peregrin, 
Jaroslav,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=SCI                                                                                                     
. ) Davidson chce , jak se zdá , spíše poukázat na to , že si nesmíme 
představovat , že pravdivé věty odpovídají jedna po druhé nějakým 
zvláštním předmětům , které je " činí pravdivými " a kterým můžeme 
říkat " stavy věcí " ; připustit tohle by totiž znamenalo < nacpat 
naši ontologii tím>  , co Collingwood nazval " jakýmsi duchovitým 
dvojníkem gramatikovy věty " . To , zda je popisná věta pravdivá , 
závisí na tom , zda určité věci nebo události vyhovují podmínkám 
kladeným na to , co je touto větou popisováno - podmínkám , které 
závisejí na pokračující aktivitě používání a 

10. 48:  opus.nazev=Sport magazín, č. 
29/2007,opus.autor=Y,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                              
mě . . . " Zlobil Luboš ? Štěpánka : " Ale jo , ale to je takový 
období , který si nemůže pamatovat . Když přecházel z mléčný stravy 
na nějaký ty zeleninový kašičky a podobně . To byl horor ho nakrmit . 
Sedíte s tou lžičkou a snažíte < se do něj nacpat>  rozmixovanou 
zeleninu . A ono to nefunguje . " Neotevřel pusu ? Štěpánka : " 
Otevřel , ale prskal . Musela jsem se častokrát převlíkat , abych 
nebyla pokecaná . Prostě kdo ho krmil , tak musel mít připravených 
pár obleků . " Četla vám máma pohádky ? Luboš : 

11. 13:  opus.nazev=Lidové noviny, 
28.8.2009,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                     
metru a široký pouhých 2,74 metru . Jak podotkla agentura AP , jeho 
cena je poněkud větší než jeho rozměry . Nový majitel za svůj nový 
domov musí zaplatit 2,7 milionu dolarů ( více než 48 milionů korun ) 
. Cihlový domek byl postaven v roce 1873 . Jeho stavitelé < ho 
doslova " nacpali " do>  úzkého prostoru bývalé uličky mezi domy 
číslo 75 a 77 . Svými rozměry se stal pověstný a jezdila si ho 
fotografovat řada turistů . Realitní makléř Alex Nicholas přiznal , 
že je o " speciální " dům velký zájem . Jen během jednoho dne se má 
sejít se třemi potenciálními 

12. 4:  opus.nazev=Hospodářské noviny, 26. 10. 
2009,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                            
, budou muset české babyboxy prodělat stavební úpravy . Poté , co do 



NACPAT 

boxu v pražském Hloubětíně strčila matka sedmiměsíční nemluvně , a 
vzala si jej zpět až výměnou za slib , že dostane byt a peníze , není 
tak těžké si s nějakou tou dávkou nadsázky představit , že < se časem 
někdo pokusí do boxu nacpat>  i čtrnáctiletého výrostka , aby mu tak 
vymohl peníze na empétrojku . Babyboxy měly původně sloužit k 
záchraně životů dětí , které matky v zoufalé životní situaci 
odkládají bezprostředně po porodu v igelitových taškách do kontejnerů 
. Zachování života - jeho hodnota sama o sobě - je maximou , vedle 

13. 6:  opus.nazev=Lidové noviny, 25. 6. 
2009,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB            
se olej i česnek dostaly do hlíny . Právě proto má jídlo z takového 
hrnce jednoduše rozpoznatelnou chuť . Portugalci jsou také milovníci 
vepřového , a hlavně klobás . Vytvářejí neuvěřitelné varianty 
masových směsí , do kterých přidávají mouku , víno , ale i chleba , a 
dokonce rozinky . < To vše pak nacpou do>  klobásy , kterou opět 
připravují na dřevěném uhlí . Ještě před tím , než vám donesou na 
stůl hlavní chod , abyste se nenudili , můžete pojídat všelijaké 
chuťovky , jako jsou olivy , kousky šunky nebo rybí pěna . Na konci 
jídla ani v Portugalsku nechybí sladká tečka v 

14. 9:  opus.nazev=Lidové noviny, 28. 7. 
2009,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB             
, a lyrika například Ondřeje Ježka z OTK je zcela odlišná než texty 
Martina Hůly pro Sporto . Naopak dvě historické exkurze v podobě 
Michael's Uncle a Meat House Chicago I. R. A. vlastně z celé řady 
vůbec nevybočují . Jedni se vyjadřují prostřednictvím jednoho či dvou 
čtyřverší , jiní < do párminutové skladby nacpou>  málem filozofické 
pojednání . Pokud čtenář zná danou skladbu , jistě mu mohou 
naskakovat další asociace , ale dost často absence hudby vůbec nevadí 
. Texty ožívají vlastním životem , vynořují se u nich nové významy , 
fungují a oslovují i samostatně . Příručka , nebo inspirace ? Autor v 

15. 19:  opus.nazev=Bulvár: Pardubice, Chrudim, Lázně Bohdaneč, 
Přelouč, Holice, č. 
15/2005,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                    
rodině . Takže sporťáky už tě nelákají ? Ne , ne . . . Teď už ne . To 
první bylo takový starší , ojetější ale super . Teď už jenom větší a 
větší pro rodinu . Jakou máš v autě výbavu ? No , na tomhle modelu 
mám asi < všechno , co se do něj dalo nacpat>  . Sice se do nich už 
teď dělá i navigace , ale to nemám . Mám v něm osm airbagů , což jsem 
chtěl , aby to bylo už trochu bezpečnější . Jak jezdíš ? Jsi trpělivý 
řidič ? Trpělivej nejsem a nebudu , ale když jedu s rodinou , 

16. 32:  opus.nazev=Andělé pustiny,opus.autor=Kerouac, 
Jack,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=COL                                                                                                
taxikář nevěděl , kde bydlí . " Až půjdu přes hranice , nikdo na mě 
nebude moct ukázat prstem , protože já si strčím prst do zadku . " 
Zvláštní představa starce kráčejícího přes hranice s prstem v zadnici 
? " Mám takovej gumovej prst , co používaj doktoři . < Nacpu ho 
herákem>  a vrazím dovnitř - Nikdo na mě nemůže ukázat prstem , 
protože mám prst v prdeli . Vždycky si vybírám přechody v různejch 
městech , " dodá . Když se vracíme , domácí paní ho uctivě zdraví : " 
Seňor Garv-ha ! Si ? " Odemkne visací zámek a zámek 

17. 29:  opus.nazev=Pohádky paní Meluzíny,opus.autor=Vladislav, 
Jan,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=COL                                                                                     
kapsy stříbra , zlata a drahého kamení , umřu tady hlady . Ale než 
umřu , ještě si jednou a naposled zakouřím . " A vytáhl z kapsy měšec 
s tabákem a starou porcelánovou dýmku . Prošla s ním celou válku a 
ani teď ho neopustila . Pěkně si ji < nacpal , pevně ji sevřel mezi 
zuby>  a pak si začal prohmatávat kapsu a hledat sirky . Ale sirky 
byly pryč . " To je horší , " zabručel voják rozmrzele . " Nakonec si 
před smrtí ani nezapálím . " Ale pak si vzpomněl na bábinu starou 
lampu . Vzal ji do ruky , povytáhl knot 



NACPAT 

18. 22:  opus.nazev=Cirkus Les Mémoires,opus.autor=Hůlová, 
Petra,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                   
odříkanej otčenáš , co jim mužskej ve sněhobílým tričku předříkal , a 
na tác dostal každej sendvič s polívkou a v pytlíku směs 
rozdrobenejch starejch koláčů , asi co kdo z nábožnejch dones , hádal 
Ramid , když to všechno z tácu hltal . Cestou ven si ještě s Ki < 
nacpali igelitky kupou>  malejch sušenek , co tam ležely pro volnej 
odběr v krabici , a do dvou kelímků jim nalili polívku na cestu a 
bylo po snídani . Pak se ještě stavili vedle v místnosti s oblečením 
, kde Ki shodil špinavý hadry a oblík si nový a Ramid si tam vzal 

19. 14:  opus.nazev=Zostření paměti po úrazu,opus.autor=Bílý, 
Jaroslav,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                    
že mu to dalo tři dny tvrdé práce , než se odtamtud dostal , ježto 
prý tam řádil v naprostém souladu s uvedenou diagnózou , tj. jako 
typický maniak . Přes nejpřísnější vyšetřování nebyli pachatelé 
zjištěni . A předsedovi stranické organizace a rovněž prověrkové 
komise v našem podniku Emilu Přízdobovi < nacpali aktovku místo 
propagačním materiálem>  - tehdy ještě pracoval v propagaci - 
Stalinovými spisy z podnikové knihovny , prý dobrých 10 kg , a Emil 
Přízdoba se s nimi při návštěvě veletrhu dva dny vláčel po Brně . 
Později na dotaz , proč je někde nenechal , v úzkém kruhu svých 
stoupenců se vyjádřil , 

20. 3:  opus.nazev=Knihy fretek 1. - Fretky záchranářky na 
moři,opus.autor=Bach, 
Richard,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                    
loď , překládal tlapu za tlapou . Bouře proti němu posílala tak 
ohromné vlny , že občas zmizel v černé vodě . " Ne , to se ti nikdy 
nepodaří ! " vrčel se stisknutými zuby na živly . " Tahle zvířata 
Boovi nikdo nevezme ! " Bethany a Chloe < nacpaly oranžový pytel do 
poloviny počítačovými disketami>  . Vzaly všechny krabice z police 
označené Záznamy expedice . Chloe uvázala kolem volného konce pytle 
tři polosmyčky a ještě jednu navíc pro štěstí a pak ještě bulinový 
uzel jako držadlo . " Pojďme toho vzít víc ! " řekla a sáhla po 
dalším pytli . " Pro všechny případy 

21. 11:  opus.nazev=Hvězdotřesení,opus.autor=Forward, Robert 
L.,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                  
bar . Prodral si cestu kolem těla rozteklého barmana a našel zásobník 
váčků s dužinou . Nedokázal přečíst nápisy na nich , ale poté , co 
jich několik vyprázdnil , mu na tom už nezáleželo . Tupá bolest v 
očích zmizela . Najednou se cítil docela dobře . Skvěle . < Nacpal si 
kapsy tolika váčky>  , kolik jich dokázal pobrat , a vyplazil se 
zpátky na ulici . " Haló ! " zvolal . Žádná odpověď . Nesmíš se 
přestat pohybovat . Musíš někoho najít . Těžce vlekl své přetížené 
tělo po ulici a cestou našel jiné otevřené dveře . Tyto vedly do 
opravářské dílny 

22. 19:  opus.nazev=Harry Potter a vězeň z 
Azkabanu,opus.autor=Rowling, Joanne 
K.,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                     
zcela zřejmé , že pro vznešené umění jasnovidectví nemáš potřebné 
předpoklady . Nepamatuji se dokonce , že bych kdy potkala žáka , 
jehož mysl by byla tak beznadějně přízemní . " Následoval okamžik 
ticha . A pak . . . " Výborně ! " vyhrkla náhle Hermiona , vstala a < 
nacpala Odhalování věcí budoucích do>  brašny . " Výborně ! " 
zopakovala ještě jednou a přehodila si brašnu přes rameno tak rázně , 
že Rona málem shodila ze židle . " Takže já to vzdávám ! Končím ! " A 
k naprostému úžasu celé třídy přešla Hermiona k padacím dveřím , 
kopnutím je rozrazila  

23. 46:  opus.nazev=Lidé a země, č. 
5/2004,opus.autor=Y,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=FAC                                                                                                        
se už těší , jak zabaví vaše kamery a fotoaparáty , aby vám je při 
zpáteční cestě opět vydala . Tak a co teď , turisto ? Opravdu chceš 



NACPAT 

mít hezké fotky z oblasti za závorou ? Lehká pomoc . Ve vesnici před 
kontrolním stanovištěm stačí naložit místního hocha , < do 
ušmudlaného jutového pytle nacpat veškerou fotografickou techniku>  , 
pytel pak přivázat odřeným provazem chlapci na záda a vypustit ho v 
zatáčce těsně před závorou . Potom již jen s napětím sledujete , jak 
hošík zcela nepovšimnut prochází kolem hlídek , v duchu přepočítáváte 
cenu přístrojů a přitom se mistrně ovládáte , abyste se před službu 
konajícím důstojníkem 

24. 57:  opus.nazev=Reflex, č. 
42/2005,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                              
práci už bude jenom opakovat , šla jsem z role do role a všechno se 
mi chvílemi zdálo jednotvárné a nudné To zní rozmazleně . Podívejte , 
přes dvacet let stojím na jevišti a jsem pod tlakem , že musím být 
nejlepší . Nesmíte onemocnět , a když onemocníte , < nacpete se 
tabletama>  a na to jeviště půjdete , i kdybyste tam měl chcípnout . 
Jako kdyby nás měl někdo na knoflík . Když už opravdu nemůžete a 
odřeknete , musíte věřit , že ten , kdo zaskočil za vás , se zase tak 
úplně nechytne . Ti , kdo vám řeknou : 

25. 25:  opus.nazev=Plechový bubínek,opus.autor=Grass, 
Günter,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                         
nahozenému akvarelu . Seděli jsme v závětří za bunkrem . Srpnové 
slunce dělalo stojky na betonové kopuli . Začal jsem špikovat rybu 
stroužky česneku . Co předtím vyplňovala játra , mlíčí , vnitřnosti , 
nadil jsem cibulí , sýrem a tymiánem , mlíčí a játra jsem však 
nezahodil , ale < nacpal jsem obě lahůdky rybě do>  tlamy , již 
citron otvíral dokořán . Lankes čmuchal kolem dokola . Dobyvatelsky 
vnikl do Dory čtyři , tři a dalších vzdálenějších bunkrů . S prkny a 
většími kusy kartonu , jichž pak použil k malování , se vrátil a dal 
dřevo ohníčku . Bez námahy jsme udržovali takový oheň 

26. 10:  opus.nazev=Eragon,opus.autor=Paolini, 
Christopher,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                                                             
věcí , a ze všeho nejmíň , jak se stane mučedníkem . Chci se pomstít 
, ale to ostatní . . . Po tom netoužím . " To by šlo , ale řekni mi , 
jaktože mluvíš se Safirou ? " Brom si dal s odpovědí načas , než si < 
do dýmky nacpal další tabák>  . Když ji znovu zapálil a sevřel mezi 
rty , řekl : " Dobrá , když chceš odpovědi , budeš je mít , ale možná 
se ti nebudou líbit . " Vstal , donesl si k ohni batoh a vytáhl z něj 
dlouhý předmět zabalený v látce . Byl asi 

27. 45:  opus.nazev=Dvě knihy vzpomínek,opus.autor=Mandělštamová, 
Naděžda Jakovlevna,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=FAC                                                                                               
její pláč . Utíkal do hotelu , skoro vedle našeho domu , kde byl 
včera s Olgou a odkud se Olga chystala večer zajít ke mně . Měl tam 
svou legitimaci , kterou si musel odnést , protože se rozhodl , že mě 
okamžitě odveze . Když se vrátil , < nacpal prádlo přinesené od 
pradleny do>  svého kufru , popadl můj , nachystaný pro naprosto jiný 
účel , a odvezl mě do Carského . Dodnes žasnu nad jeho ráznou volbou 
a rozhodností v této historii . Tenkrát nebyl rozvod žádný problém . 
Rozvést se bylo daleko snazší než zůstat pohromadě . Kde se v něm 
vzala 

28. 31:  opus.nazev=Se srpem v zádech,opus.autor=Pilous, 
Jiří,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                                                            
něco vadí a tim to končí . Měla bych z toho psychický problémy . Jo , 
hele , a todle ti posílá profesor Dolejš . " Materiály profesora 
Dolejše . Tak ty jsou mi teď hodně platný . Co s nima asi tak budu do 
prdele dělat ? Klidně si < je nacpi do>  vagíny . " Ještě uvidim , 
třeba jo , " četla mi myšlenky , " a ty si vylej vztek na někom jiným 
. Radši si to prohlídni . Přiložil k tomu srandovní fotografie . " Ty 
brďo , fakt že jo . Z profesora Dolejše se stal evidentně kovboj 

29. 2:  opus.nazev=V ohrožení,opus.autor=Cornwell, 
Patricia,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                    
, poháry za vítězství v softballu , asi tak tisíce fotografií , 



NACPAT 

dopisů , časopisů , složek , poznámkových bloků popsaných strašným 
rukopisem . Krámy a další krámy . Ten chlap byl moc líný na to , aby 
své věci uspořádal , a tak je jen naházel do krabic , < nacpal tam 
všechno s výjimkou>  obalů od rychlého občerstvení , které byly v 
odpadkovém koši . Sykesová už prošla spoustu případů , které podle 
Barbera zřejmě stály za uložení : uprchlík , jenž uvízl v komíně , 
kde se schovával , vražedný útok kuželkou , muž zasažený bleskem , 
když spal na kovové posteli , 

30. 6:  opus.nazev=Poslední rituál,opus.autor=Sigurdardóttir, 
Yrsa,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV          znamená , že 
tu krabici tam uložil někdy těsně před vraždou . Proč ? Vždyť úložné 
prostory , které mu nabízela v komoře , vždycky odmítal . Všechny 
čtyři police , které s manželem vyhradili nájemníkům , zely 
prázdnotou . Že by chtěl něco schovat před tou novou přítelkyní , < 
nacpal to do>  krabice a tu šoupnul do skříně v prádelně ? Vzhledem k 
tomu , čím vším se sám vyparádil a jak podivně si zařídil byt , bylo 
ale vysoce nepravděpodobné , že měl co skrývat . Vtom v ní hrklo . Co 
když si tajně nahrával nebo fotil své sexuální eskapády 

 



NALOŽIT 

1. 5:  opus.nazev=Cirkus Les Mémoires,opus.autor=Hůlová, 
Petra,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                  
s celou svou rodinnou tlupou v tu ránu pryč a často se ani 
neobtěžoval přijít tu sekyru do krámu srovnat . Že s lidma takovýho 
ražení se musí zacházet , jak si zasluhujou , Hafiram věděl . Ale 
nikdo z rodiny už neměl ponětí , že do Městečka nejezdí jen < naložit 
dodávku cihlama>  a doplatit to , co na předchozí štaci prodal , ale 
že má věci k vyřizování i za údolím vyschlý řeky . Na druhý straně , 
kam kromě kutačů chodili jen výběrčí semen , jak se říkalo těm , co o 
nich kutači tvrdili , že z jejich kůže si 

2. 17:  opus.nazev=V pasti,opus.autor=Alliottová, 
Catherine,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                             
přitakala váhavě . " Řekla bych , že převážně v mateřské školce . " 
Unaveně jsem povzdychla , sedla na kolo , vyrazila na silnici a za 
jízdy jí ještě zamávala . Kapitola 3 Následující den byl pátek , což 
při normálním běhu věcí znamenalo , že jsme po snídani < naložili 
auto>  a vyrazili na víkend k mým rodičům - - Harry si v pátek 
vždycky bral oficiální volno na rozdíl od neoficiálního volna po 
zbytek týdne . Nikdy dřív jsem nenavštěvovala rodiče tak často jako 
po svatbě s Harrym . Jistě , občas jsem zajela na víkend , hlavně 
abych si 

3. 4:  opus.nazev=Závist,opus.autor=Brown, 
Sandra,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                              
bradě . " Napadlo mě , že jste se s manžílkem možná nepohodli . A ty 
sis pak řekla : Já mu ukážu . Odjedu do Balíkova a rozdám si to s 
mrzákem . Proto ses vrátila ? " Očekával , že odejde z místnosti , 
sbalí si věci , < naloží je do golfového vozíku>  a nechá ho nadávat 
. Ale znovu ji špatně odhadl . Zůstala sedět a oslovila ho 
pozoruhodně klidným hlasem . " Pověz mi , Parkere , proč se za všech 
okolností snažíš být hrubý ? Dodáváš si snad sílu a mužnost tím , že 
jsi vůči lidem zlý ? Slouží 

4. 3:  opus.nazev=Otrok,opus.autor=Singer, Isaac 
Bashevis,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                     
podle zákona vyvarovat , ale nebýt Wandy , byl by zapomněl , že má v 
ústech jazyk . Mimoto mu pomáhala plnit jeho židovské povinnosti . 
Když mu například v zimě o šabatu její otec přikázal roztopit pec , 
vstala dřív než Jákob , sama v peci zažehla oheň a < naložila ji 
dřívím>  . Aniž o tom věděli její rodiče , nosila mu krupičnou kaši , 
med , ovoce ze sadu , okurky ze zahrady . Jednou , když si Jákob 
zvrtnul kotník a noha mu natekla , Wanda vrátila kost zpět do kloubu 
a nohu mu omývala v hojivých koupelích . Jindy 

5. 8:  opus.nazev=Když přijde láska,opus.autor=Kabátová, 
Veronika,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV        protože se 
tam sjíždí rodiny , co vyprovázejí své svěřence . Největší rozruch ( 
alespoň u kluků ) ale vzbudí náš příjezd , protože v takovéhle 
sportovní verzi bavoráku rudé barvy nikdo jiný nepřijel , a tudíž 
jsme okamžitě středem pozornosti - nebo teda to auto . Taťka nám 
pomůže < naložit naše vůbec ne těžké věci>  do kufru busu a pak se s 
námi rozloučí i on . Připomene nám , abychom každopádně napsaly , až 
dorazíme domů . Pak nás obejme , dá nám pusu na tvář , my poděkujeme 
za všechno a pak už jen vidíme , jak nastartuje , rozsvítí světla a 
zmizí 

6. 46:  opus.nazev=Pattonovi,opus.autor=Patton, Robert 
H.,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                         
jeho život . Ráno 14 . května nařídil generál Pershing Georgiemu , 
aby vzal automobily a se čtrnácti muži jel do Rubia nakoupit obilí 
pro americké vojáky . Když Georgie v centru města spatřil padesát 
nebo šedesát podezřele zahálejících Mexičanů , ihned se naježil . 
Nakoupil obilí a dal je < naložit na auta>  . Pak se rozhodl 
navštívit při zpáteční cestě San Miguelito , kde před dvanácti dny 
málem dopadl Julia Cardenase . Cestou se zastavil v nedalekém ranči 



NALOŽIT 

Saltillo , který patřil Cardenasově rodině . Georgie zde zastihl 
strýce , kterého už předtím vyslýchal . Strýc , který se už zjevně 
vzchopil 

7. 48:  opus.nazev=Sláva balonům! Než v Čechách vzlétl první 
aeroplán,opus.autor=Ditrych, 
Břetislav,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                     
seskočit , uchopit lano visící od vrcholu a balon šikovně převrátit 
tak , aby ohřátý vzduch rychle unikl . Podobně jako při letech na 
pražské jubilejní výstavě , i v Písku si vytvořil " sbor dobrovolných 
suchoplavců " , kteří balon " pronásledovali " a po přistání pomáhali 
skládat , < naložili na vůz>  a doprovodili do města . Balon si 
zhotovil sám , nebyl natřen pokostem , ale látkou odolávající ohni . 
" Větroplavec požádal , aby mohl vzduchoplavbu provozovati v 
policejním obvodu pražském . Když povolení dostane , pořídí si prý 
pro sebe novou montgolfiéru a kromě toho balon k plnění plynem 

8. 42:  opus.nazev=Základy marketingu,opus.autor=Kotíková, Halina - 
Zlámal, Jaroslav,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=SCI                         
důležitou distribuční funkci především v rekreačních oblastech , 
horském prostředí , ale i na venkovských lokalitách . Zajišťují často 
běžné potravinářské zboží , ale někdy i specializované služby 
například pojízdnou ambulanci lékařů , výměnu propanbutanových bomb , 
oděvní sortiment atd . . cash and carry ( přijeď , zaplať a < nalož 
si zboží a odjeď vlastním vozem>  ) , . obchodní prostředníci , 
Příklad : Obchodní prostředníci jsou obchodními partnery 
prodávajícího , nejsou jeho zaměstnanci ani majitelé zboží . . 
obchodní cestující , Příklad : Obchodní cestující nabízejí zboží 
prodejce , jsou jeho zaměstnanci , jsou placeni částečně fixním 
platem avšak rovněž formou provize za realizovaný objem 

9. 19:  opus.nazev=Příručka pro zoufalé matky,opus.autor=Mitchellová, 
Allison,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                  
šek na nákupy . Budete nakupovat čas a můžete si ho do vozíku nandat 
tolik , kolik chcete . Přesně o tom sníte . Přesně to chcete . 
Nemluvíme jenom o hodině . Mluvíme o takovém množství času , jaké 
potřebujete a jaké si zasloužíte . Můžete si svůj nákupní < vozík 
naložit>  až po okraj , čímkoli chcete . Rozhodněte se , co od života 
očekáváte , protože je to lepší než jen přijímat , co vám život 
přinese . Pak budete schopná změnit vaše oko času , které jste si 
vytvořila minulý týden , na oko ideální . Nové oko času 

10. 43:  opus.nazev=Příhody soudního patologa,opus.autor=Bankl, 
Hans,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                
Místo nálezu mrtvoly je velmi často místem činu i místem smrti . Vždy 
to ovšem samozřejmě neplatí . Odhalení neobvyklých , komplikovaných 
souvislostí není příliš vzácné : Při soupeření mezi gangy byl jeden 
muž sražen a škrcen , až ztratil vědomí . Protože ostatní usoudili , 
že je mrtev , < naložili jej do kufru>  auta a odvezli na mořský břeh 
. Tam byla domnělá mrtvola vhozena do vody . Tím se muž probral , 
avšak brzy utonul . Moře jeho mrtvolu vyplavilo až po několika dnech 
. Na jejím krku byly zjištěny známky škrcení , dále byly objeveny 
stopy po převozu v kufru auta 

11. 52:  opus.nazev=Mladá fronta DNES, 16. 11. 
2007,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                      
A tak jsme sbalili banánové krabice a šli do Jihlavy . Přestup ze 
Slovácka na Horácko byl pro nás vysvobozením z beznaděje . V tomhle 
angažmá , pokud vydrží , budu nejspokojenější . Dál nemusím . Na 
oblastech jsem si už zažila dost . Je hodně těžké po deseti letech < 
naložit rodinu do auta>  a přestěhovat se o 150 kilometrů dál ? 
Strašně těžké a bolestné . Doufám , že tady zůstaneme . Jak na vás 
Jihlava zpočátku působila , když jste si uvědomila , že tady strávíte 
další kus života ? Okamžitě pozitivně . Přijížděli jsme , uviděla 
jsem hradby a řekla : 



NALOŽIT 

12. 51:  opus.nazev=Mladá fronta DNES, 16. 11. 
2007,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                               
Myslel jsem , že povolání dirigenta bylo poměrně svobodné . Já jsem 
jako kumštýř žádný politik nebyl . Rudá barva mi lezla krkem . V 
rozhlase jsme kvůli nasazenému komunistickému komisaři nemohli hrát , 
co jsme chtěli . Prostě jsem tenkrát zatelefonoval manželce : Zabal 
doma , co můžeš . < Naložili jsme věci>  do auta a jeli jsme . Váš 
odjezd do Rakouska prý byl dramatický . Velmi . Dostali jsme se do 
kolony řvoucích tanků . Také jely na hranice . Ale špatně otočené 
značky u Českých Budějovic je odklonily a my jsme se na hranice 
dostali , když byly ještě volné 

13. 59:  opus.nazev=Deníky Moravia, 15. 9. 
2009,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                  
harampádí končí čím dál častěji vedle popelnic namísto aby to lidé 
zavezli do sběrného dvoru . Jen za první pololetí společnost OZO 
Ostrava odvezla téměř 250 tun objemného odpadu , který lidé pohodili 
ke kontejnerům a poblíž kontejnerových stanovišť . Zaplnilo by to 
celkem 119 velkoobjemných kontejnerů . Do popelářských < vozů přitom 
tento odpad naložit>  nelze , a to ze dvou důvodů . Popelářské vozy 
by se mohly poškodit a také odpad , který je umístěn vedle popelnic , 
není majetkem společnosti OZO Ostrava , a popeláři ho proto ani 
odvézt nesmějí . " Černé skládky potom každý týden čistíme na 
speciální objednávku města Ostravy 

14. 49:  opus.nazev=Mladá fronta DNES, 6. 09. 
2005,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                             
soutěží . Start a cíl je u východu z metra stanice Opatov . 
Podvodníci si hráli na taxikáře Kriminalita Nové Město - Dvojice 
podvodníků nabízející ubytování a odvoz okradla v neděli poblíž 
Wilsonova nádraží dva zahraniční turisty . Mladíci ve věku 23 a 24 
let přistoupili na jejich nabídku a < naložili svá zavazadla>  do 
přistaveného černého volkswagenu . Podvodníci poté s vozem spěšně 
odjeli , aniž počkali na to , až turisté do auta nasednou . Mladíci 
přišli o elektroniku , šperky a hotovost v celkové hodnotě přes 
162000 korun . Jednomu z podvodníků bylo 35 až 40 let , byl asi 170 

15. 8:  opus.nazev=Týden, č. 
39/2005,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                            
měli zprávy z první ruky . Cítili jsme strašlivou bezmoc , že doma se 
konečně něco děje a my smrdíme v Německu . V tu chvíli mě mrzelo , že 
jsem emigrant . Kdy jste přijel do Československa ? Někdy v prosinci 
1989 . Najali jsme s Tigridem dodávku a < naložili ji časopisy>  a 
plackami s nápisem Havel for President . Na hranicích mě Češi 
odstavili , prohlíželi auto a našli ty placky . Načež se za mnou 
různě trousili a prosili , jestli bych jim mohl nějakou dát . Po 
čtyřech hodinách mě pustili dál . Vaše knihy se slušně prodávají , 

16. 22:  opus.nazev=Nebeský strom,opus.autor=Pargeter, 
Edith,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                           
a smělé ruky , a usmál se do vousů . " Dost dobrých důvodů , ale 
myslím , že vás spíš vede touha než důvody . Chlapče , pro mne 
nemusíš své plány přikrášlovat . Na tvém místě a v tvém věku bych 
letěl přes moře jako šíp . Moje < loď pojede , jakmile ji naložíme>  
a zásobíme potravinami . Chcete jet s ní ? Jede delší cestou , 
přistává v Le Havru , to je dobré místo , jak pro cestu do Paříže , 
tak do Bretaně . Mladý vévoda se smířil se svým strýcem , takže teď 
tam obchod pokvete . " " Myslíte 

17. 9:  opus.nazev=Lidové noviny, 27. 7. 
2006,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB   až 
příliš zhoubných násilnických aktivit najednou . Když vypukla v roce 
1975 občanská válka , v rámci mírových sborů se v zemi postupně 
usadilo 1500 francouzských výsadkářů a 1200 italských vojáků . K nim 
přibylo zhruba stejné množství členů americké námořní pěchoty . 
Doplatili na to , jelikož šíitští muslimové < naložili nákladní 



NALOŽIT 

mercedes trhavinami>  , vjeli s ním do areálu velitelství amerického 
osmého praporu a vyhodili ho do vzduchu . Zemřelo dvě stě 
jedenačtyřicet mužů , což byla největší denní ztráta US Army od války 
ve Vietnamu , kdy během jednoho dne zahynulo 246 Američanů . Obdobně 
dopadli též Francouzi nedaleko Bejrútu . Při 

18. 26:  opus.nazev=Nezkrotná královna,opus.autor=Plaidy, 
Jean,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                         
tebou a Yorkem Mou nejpřednější a hlavní starostí je zajistit ti 
bezpečí a uspíšit naše setkání . Toužím po zprávě od tebe , na věky 
tvůj " Nad tím dopisem jsem plakala a pak jsem se připravila na cestu 
do Yorku . Podařilo se mi získat dvě stě padesát nákladních < vozů a 
ty jsme naložili>  střelivem , zbraněmi a cennostmi . Měla jsem teď 
několik tisíc koní a pěšáků , protože se ke mně připojilo mnoho 
věrných králových poddaných . Už jsem se chystala k odjezdu , když 
Henry pronesl : " Mají tu v Boynton Hallu ale překrásné stříbro ! 
Bylo by škoda , 

19. 22:  opus.nazev=Právo, 17. 3. 
2006,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                             
Jablonecku . Majiteli tak způsobil škodu za bezmála 50 tisíc korun . 
" Pachatel vypáčil vrata objektu a poté vnikl do skladu , ze kterého 
odcizil motorovou pilu , rozbrušovačku , sněžnou frézu , opalovačku , 
vzduchovku . Nepohrdl ani lyžařskými botami , které zde byly uloženy 
. Vše možná < naložil na přívěsný vozík>  , který také odcizil , " 
líčila Právu jablonecká policejní mluvčí Ludmila Knopová . Přišla o 
kabelku O svou kabelku přišla 55letá žena z Liberce , kterou neznámý 
lapka okradl ve středu odpoledne v liberecké prodejně ve Švermově 
ulici . Jak Právu sdělila mluvčí liberecké policie Vlasta Suchánková 
, odložila 

20. 2:  opus.nazev=Poslední ráno,opus.autor=Morrell, 
David,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV       plné šunky a 
slaniny praskaly ve švech , na pastvinách se pásla stáda vykrmeného 
dobytka . Každé ráno vysílala každá brigáda zásobovací oddíl čítající 
padesát mužů , aby pročesal krajinu v okruhu několika mil podél 
pochodové linie . Když narazili na farmu , zrekvírovali všechny malé 
i velké povozy a < naložili je slaninou>  , vejci , nakládaným masem 
, kuřaty , krocany a kachnami , brambory a obilím - vším , co jim 
přišlo pod ruku - a večer předávali kořist proviantním důstojníkům . 
Mezitím jiné jednotky odháněly farmářům dobytek a zvířata , která už 
vojáci nemohli pobrat , nemilosrdně vybíjeli . Aby 

21. 15:  opus.nazev=Nic se nestane náhodou,opus.autor=Bach, 
Richard,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                      
, že dokud na to nepřijde , skutečný život jen odkládá a je osudová 
chyba stát se zubařem , když má srdce dobrodruha . Nepřesvědčil jsem 
ho ani tentokrát . Rozloučili jsme se s Čahounem , pověděli mu , že 
je dobrý kůň a nikdy na něho nezapomeneme , a < naložili věci>  do 
letadla . Motor se ohřál pro další dobrodružství a tráva za námi se 
pětkrát za sekundu ohýbala až k zemi . Vypadalo to jako scéna z filmu 
z roku 1910 , na níž se dvouplošník kodrcavě rozjíždí vzrostlou 
trávou . Ještě nebylo deset , a už jsme se potýkali 

22. 21:  opus.nazev=Oceán vzpomínek,opus.autor=Hugová, Lynne - 
Villegasová, Anna Tuttle,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                          
jako by na ni dopadla nesnesitelná tíha vzpomínek . " Byla to moje 
chyba , jen moje chyba , " zasténá . " Poslala jsem ho do auta s 
krabicemi . Nikdy by mě nenapadlo , že voda vystoupí tak vysoko , 
nikdy . . . Proč jsem vás všechny < nenaložila do vozu>  a hned 
neodjela ? Mohli jsme být pryč , dávno pryč . " Celá se třese . " 
Tvůj otec mi asi nikdy neodpustil . " Dá se do pláče . Zprudka vstanu 
, přistoupím k její židli a přitisknu si její hlavu k prsům . " Ne , 
mami 

23. 2:  opus.nazev=Falešní hráči,opus.autor=Connelly, 
Michael,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                  



NALOŽIT 

s tělem ? " Bosch přikývl . " Kromě toho odvedeš v garáži svou práci 
líp , nebo ne ? " " To rozhodně . Ale co soudní patolog ? S něčím 
takovým musí být srozuměn předem , Harry . " " O to se postarám . Ale 
než to < auto naložíme>  na náklaďák , postarej se , abyste měli 
všechny fotky a videozáznam pro případ , že by se při transportu něco 
v autě pohnulo . A taky sejmi tomu chlápkovi otisky a dej mi 
otiskovou kartu . " " Jasně . " Zatímco Donovan tlumočil Quatrovi 
Boschovy instrukce , Bosch 

24. 12:  opus.nazev=Dar,opus.autor=Steelová, 
Danielle,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                 
byl sobecký a hloupý . Jediná Maribeth dokázala vyslechnout její 
problémy , a teď už tu nebude mít vůbec nikoho . Ubohá malá Noelle 
vypadala nešťastně . Obě sestry proplakaly celou noc - spaly spolu v 
objetí na jedné úzké posteli . Brzy však přišlo ráno . V devět hodin 
< naložil otec její zavazadlo>  do vozu a Maribeth jen stála a dívala 
se na matku - kdyby tak našla v sobě dostatek síly a řekla , že něco 
takového nemůže udělat . Jenže maminka se mu nikdy nepostaví , to 
Maribeth věděla . Dlouhou dobu ji držela v náručí a zoufale si přála 
, 

25. 36:  opus.nazev=Lidé a země, č. 
2/2007,opus.autor=Y,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=FAC                                                                    
a tak se nedotčeni dostáváme do tábora . Okamžitě vypravují auto na 
pomoc naší skupince . Jsme překvapeni , jak vše funguje . Na 
telefonické zavolání ještě týž večer přijíždí náklaďáček pro rozbité 
auto . Jsme zvědaví , jak místní černoši , pracující na stavbě nového 
hotýlku pro turisty , < naloží auto>  na korbu , když zde nemají 
žádný jeřáb . Poradit si však umějí : stačí vykopat jámu , do níž 
náklaďák zajede , a z vykopané hlíny se udusá nájezdová rampa . Paží 
ochotných vytlačit auto nahoru je tady dost . . . Vyhýbejte se slonům 
! Náhradním autem pokračujeme 

26. 54:  opus.nazev=Respekt, č. 
27/2007,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                    
také vyžaduje starost o informační kanály , dohlížitele a úředníky , 
takže v určitém bodě se začíná stávat přítěží . Jedním z důvodů , 
proč se zhroutila římská říše , mohla být obyčejná doprava potravin 
do milionového Říma . V dobách , kdy byl obilnicí říše Egypt , 
stačilo obilí < naložit na lodě>  a za tři týdny bylo v italském 
přístavu . Když se však obilnicí Říma stala Galie , náklady na 
dopravu vzrostly nejméně dvacetkrát , protože bylo nutné udržovat 
vojenské posádky a celý složitý systém vnitrozemské přepravy . 
Složitá společnost investuje do oběhu informací , udržuje silnice a 
technické sítě  

27. 28:  opus.nazev=Jaký otec, takový syn,opus.autor=Fulghum, 
Hunter S.,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=COL                                             
moc rychle dítě někam zmizí a najednou je tu místo něj fungující 
osoba . Po těch prvních letech se mi moc stýská , i když jsem tehdy 
občas musel obejmout a konejšit dítě nepopsatelně oblepené zvratky a 
ani neříct " fuj " . TOHLE DOMA NEZKOUŠEJ Každý všední den ráno < 
naložím obě děti do auta>  a už frčíme do školy . Někdy jde ráno 
všechno hladce - už se tam těší , budou si tam hrát a učit se . Ale 
ráno , kdy hned po té škole musím na letiště , protože letím na 
služební cestu , to většinou bývá horší . Často mi 

28. 13:  opus.nazev=Cesta na Praděd,opus.autor=Vaculík, 
Ludvík,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                        
, " řekla nejstarší . " Vy jste slušnej , aspoň . A jestli jste taky 
trochu hodnej . . . " " A šikovnej , " řekla ta s červenými líčky . " 
A trpělivej , " řekla matka dcery . " Tak vidím , že bych vás mohl < 
naložit na vůz>  a ukrást všecky , " pravil jsem naprosto správně . " 
To já račí zaplatím ty boty a jdu . " Když jsem se u vozu otočil , 
byly všecky za sklem a dívaly se na vůz , na koně . S pěknými 
zelenými holínkami pod šejtrokem a s mapou 



NALOŽIT 

29. 4:  opus.nazev=V pasti,opus.autor=Alliottová, 
Catherine,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                   
odsekla jsem . Začala jsem chápat , proč Annabela tráví tolik času v 
zahraničí . Byl vážně nemožný s tím svým povýšeným poučováním . Nene 
, to už radši Michaelovu bezstarostnou nezodpovědnost . Na druhé 
straně , ozval se ve mně tenký hlásek , kdopak rozdělal oheň ? A kdo 
< naložil koš poleny>  ? Roztomilý Michael rozhodně ne . Vzdychla 
jsem . Nu co , nejlíp mít pokoj od všech mužských . Tak je to . " 
Dobře , tak já jdu . Dejte mi vědět , kdybyste potřebovala ještě něco 
. " Kývl na nás , jako by nás propouštěl , a 

30. 34:  opus.nazev=Most přes Dlouhou řeku,opus.autor=Kantůrková, 
Eva - Cimický, Jan - Dušek, 
Václav,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=FAC                                                               
. " Mám pocit , že se tu nedá dýchat , " řekl Václav , který sem 
přijel poprvé a odevzdaně čekal ve frontě na hraniční odbavení . Celá 
trojice - Eva Kantůrková , Václav Dušek a já , rychle vyplňujeme 
potřebné lístečky , ujišťujeme , že jsme zdrávi , < naložíme 
zavazadla>  na vozík a už se rozhlížíme , kdo si nás vyzvedne . Dobrý 
den , Číno ! Drobná dívenka , která se k nám přihlásí , je docentkou 
na Pekingské univerzitě , šéfkou katedry bohemistiky , mluví skvěle 
česky , překládá knihy z češtiny do čínštiny a aby nám ulehčila 

 



OTŘÍT 

1. 8:  opus.nazev=Certifikát,opus.autor=Singer, Isaac 
Bashevis,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                           
a zašklebila se . " Jak může člověk žít v takovémhle světě ? " Už se 
nepokoušela zatopit . Seděli jsme v kabátech a večeřeli nasucho , 
chléb a sýr . Na okenních tabulkách rostly květy . Plynový hořák 
chrčel . Řekl jsem Eduše , že má umazaný obličej . < Otřela si jej 
rukávem , ale šmouha>  se tím jen rozšířila . Ulomila kousek chleba a 
posolila . Zvedla hlavu , potom ji zase sklopila . Vyhýbala se mému 
pohledu . Připadalo mi , že zestárla a zmenšila se . Vypadala jako 
obstarožní žena , která na sebe nedbá . Hlava se jí třásla . 
Vyzařoval z 

2. 18:  opus.nazev=Tygr ve studni,opus.autor=Pullman, 
Philip,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                        
spustit oči . Přemítala , jak dlouho by mohlo trvat , než by začala 
být nenápadná . Možná neměly jezdit do East Endu . A pak se objevil 
hostinský v dlouhé zástěře , která kdysi bývala bílá . Sebral špinavé 
talíře , příbory a prázdné pivní láhve , umolousaným hadrem < otřel 
stůl>  a zeptal se : " Co to bude ? " " Máte jídelní lístek ? " 
požádala Sally . " Cože ? " " Co máte k jídlu ? " " To co dycky . 
Klobásu a šťouchaný brambory . Dušenýho úhoře . Smažený sledě . 
Masovej piroh . " 

3. 21:  opus.nazev=Muži a jiné katastrofy,opus.autor=Gierová, 
Kerstin,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                           
Potom jsem ztekla ten ohromný kopec nádobí , vrhla se na sporák se 
zaschlými zbytky jídel , uklidila jsem všechny svršky , časopisy , 
knihy a boty na své místo , zametla z podlahy veškerý svinčík , 
vydrhla vanu , umyvadlo a záchod , vypulírovala kohoutky , vyleštila 
zrcadlo , < otřela rámy obrazů a parapety od prachu>  a na závěr jsem 
vytřela podlahu . Když jsem se chtěla vrhnout na ložnici , objevila 
jsem obrovského pavouka na stěně přímo nad postelí . Byl tmavohnědý a 
z rodu obrovských , tlustých , chlupatých pavouků . Možná že nebyl 
zas tak docela obrovský a tlustý , ale v každém 

4. 4:  opus.nazev=Zpráva od nebožtíka,opus.autor=Chmielewska, 
Joanna,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV     do mramorové 
žardiniéry s kaktusy . Efekt tohoto epilogu mě s konečnou platností 
uklidnil , usedla jsem zpátky do křesla , upila trochu vody a zbytek 
mu znenadání chrstla do tváře . " Na tvé zdraví , " řekla jsem mstivě 
. S žulovým klidem vytáhl z kapsy kapesník , < otřel si tvář>  , 
setřásl ze saka zbytky různých poživatin a zmáčkl knoflík . " Druhý 
oběd pro madam , " přikázal do vzduchu , " a ať to tady někdo uklidí 
. " Pak se obrátil ke mně a dodal : " Přesně něco takového jsem 
očekával . Je od tebe milé 

5. 10:  opus.nazev=Lidé a země, č. 
2/2004,opus.autor=Y,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=FAC                                                                        
čekalo na druhé straně , mě zaskočilo . V místnosti nebyl žádný stůl 
, veškerá práce se odehrávala přímo na zemi . Na podlaze , která byla 
pracovním stolem , dlážkou i prodejním pultem zároveň , spočívaly i 
nemyté nohy pekařů . Zalapal jsem po dechu . Ušmudlaný pekař si < 
otřel rukávem dlouhou nudli>  u nosu , usmál se bezzubým úsměvem a 
vrazil mi do ruky teplou chlebovou placku . " Prosím , pane , " řekl 
úslužně , " to máte na přivítanou , na účet podniku . Vítejte v 
Pákistánu ! " Ještě jsem se ani nevzpamatoval z návštěvy pekárny a už 

6. 26:  opus.nazev=Příručka pro zoufalé matky,opus.autor=Mitchellová, 
Allison,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                             
bude potřeba uklidit znovu . Tady je návod : Všechny pomůcky na úklid 
mějte pohromadě v jednom košíku , abyste je měla vždy po ruce . 
Posbírejte věci poházené po podlaze . Ty , co patří do pokoje , dejte 
do jedné bedny , zbytek do jiné . Pak rychle < otřete prach>  . 
Naklepejte polštáře , srovnejte časopisy a obrázky . Vytřete nebo 
vyluxujte podlahu . Jestli ještě máte čas , ukliďte věci z obou beden 
anebo poproste někoho jiného . Pak si v té krásně uklizené místnosti 



OTŘÍT 

sedněte a relaxujte . Desetiminutová blesková úklidová akce ( v 
dětském pokoji ) Ukliďte 

7. 27:  opus.nazev=Juicy, č. 
3/2006,opus.autor=Y,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                            
její listové růžice by měl být stále plný vody . Ale když máte v 
koupelně hodně vlhký vzduch , rostliny ani rosit nemusíte . Jen pozor 
, abyste si nepořídili květinu , která naopak velkou vlhkost nesnáší 
, mohla by vám začít plesnivět . Pokud rostliny nepostřikujete , 
občas jim < otřete listy od prachu>  a zbytků aerosolů , třeba laku 
na vlasy . Ti , kteří mají koupelnu v jedné nepříliš výrazné barvě , 
se mohou vyřádit při výběru květináčů . Nezapomeňte , že dekoračním 
prvkem vaší domácnosti může být i obyčejná konvička na zalévání . Do 
koupelny patří také květiny řezané , které 

8. 31:  opus.nazev=Vypravěč,opus.autor=Kubíček, 
Tomáš,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=SCI                                                                                       
obsluhuje u bazénu neplodné dámy . Růžena se tu narodila , má tu oba 
rodiče , dostane se vůbec někdy z tohoto místa tak strašně 
oplývajícího ženami ? Je pondělí a chýlí se ke konci pracovní doby . 
Ještě poslední tlusté báby zabalit do prostěradla , uložit na lůžko , 
< otřít jim obličej>  , usmát se na ně . " Tak zatelefonuješ ? " 
ptají se Růženy její kolegyně . ( Kundera 1997 : 11 ) Hlas vypravěče 
je v průběhu druhého odstavce nahrazen perspektivou ( hodnotící ) 
Růženy . To jí můžeme přiřknout výraz " k vzteku " . Další odstavec , 

9. 40:  opus.nazev=Josefu Švejkovi je 30 miliónů 
let,opus.autor=Koukolík, 
František,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                     
S tím už se dá pracovat docela dobře . Musíte ovšem mít na mysli , že 
to , co je silou reakce , je zároveň její slabostí - může vám totiž 
namnožit nejen cílovou molekulu , ale jakoukoli molekulu DNK . Takže 
stačí v laboratoří kýchnout , nebo si neopatrně < otřít ruce či 
obličej>  a namnoží se molekula DNK vaše , laborantova , nebo třeba 
nějakého mikrobu , který zrovna letěl vzduchem kolem . Jestliže si 
nesmírně pečlivým a pracným postupem zajistíte , že jste namnožili 
skutečně to , co jste namnožit chtěli , můžete si namnožené kousky 
DNK písmeno po písmenu přečíst . 

10. 18:  opus.nazev=Probuzení,opus.autor=Chopin, 
Kate,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                        
Spíše to cítil , než skutečně viděl , a kdykoli svůj pocit vyjádřil 
nahlas , pokaždé toho litoval a bohatě jí to vynahradil . Když 
některý z Pontellierových chlapců při hře upadl , nerozeběhl se s 
pláčem k mamince , aby ho objala a utěšila . Obvykle se zvedl , < 
otřel si slzy>  z očí a písek z pusy a znovu se zapojil do hry . Oba 
byli sice ještě malí , ale drželi spolu a do dětských bitev se 
pouštěli neohroženě , se zaťatými pěstičkami a hlasitým křikem , 
takže nad ostatními maminčinými mazánky obvykle vítězili . V chůvě , 
míšence , 

11. 20:  opus.nazev=Právo, 4. 6. 
2009,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                                                             
že jí umírá babička , ta bublaninová , že za ní byla v nemocnici na 
druhý straně města a že ji držela za ruku stejně , jako teď drží mě . 
" Měla ji hrozně měkkou . Hebkou . Nic hebčího jsem v životě nedržela 
. " A pak si < otře slzy>  , pustí mě a ptá se , co já , teda jako co 
novýho u mě a v Praze , a já ji říkám , co je novýho u mě a v Praze , 
a ona řekne tak to je fajn , že máš dítě , a já řeknu jo 

12. 19:  opus.nazev=Lidové noviny, 18. 12. 
2007,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                              
závodů , vypadl Oberstdorf . Ruku pomocnou nakonec podalo Nové Město 
na Moravě , i když předsedovi tamějšího organizačního výboru Petru 
Honzlovi bylo při podpisu smlouvy v minulých dnech pořádně úzko . . . 
" Bylo to velké riziko , ale šli jsme do toho , " připustil včera a < 
otřel si pot>  z čela . Organizátoři na Vysočině totiž už mají 



OTŘÍT 

víceméně vyhráno . Mrazivé počasí jim jde v těchto hodinách na ruku , 
takže v současné době jsou schopni připravit pro závody již 
čtyřkilometrový okruh . Honzl sice potvrdil , že organizátoři museli 
řešit i vážné problémy s ubytováním v exponovaném 

13. 49:  opus.nazev=Právo, 15. 12. 
2009,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                               
a ještě v neděli večer volal do nemocnice , aby se poptal na 
premiérův stav . V rodině , která tradičně volí levici , prý spolu o 
politice mluvili jen zřídka . Krvácejícího Berlusconiho podle jeho 
stranického kolegy Doriana Riparbelliho po útoku ochranka odvedla do 
vozu . Tam si premiér < otřel zkrvavený obličej>  kapesníkem a chtěl 
vystoupit z auta , zřejmě proto , aby se útočníka zeptal , proč to 
udělal . Ochranka jej však přesvědčila , aby to nedělal . Šéf 
kabinetu včera údajně strávil celkem klidnou noc , ráno si přečetl 
denní tisk . Jeho mluvčí Paolo Bonaiuti ale upřesnil , 

14. 50:  opus.nazev=Reflex, č. 
13/2009,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                       
Zpěvák Chalino Sánchez dohrál svůj závěrečný šlágr a strnule zíral na 
papírek , který k němu doputoval až na pódium . Drogový kartel 
severomexického státu Sinaloa mu toho večera roku 1992 před publikem 
a televizní kamerou oznamoval , že ho hodlá zabít . Sánchez si sundal 
svůj kovbojský klobouk , < otřel si čelo>  a nervózně se olízl . Asi 
věděl , že je to jeho poslední noc . Chalino patřil mezi 
nejpopulárnější mexické hudebníky své doby . Zpíval syrovým hlasem o 
pašerácích a kriminálnících a lidi baštili jeho tvrďáckou image . Za 
kovbojským opaskem nosil blyštivou pistoli tak , aby ji všichni 
viděli 

15. 47:  opus.nazev=Respekt, č. 
51/2005,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                
. Britští motoristé si tyto kouřové signály vyložili po svém . Ani za 
nedělního rozbřesku nezaváhali a začali se rychle řadit do front před 
pumpami . Nákupní horečka ustoupila až po opakovaném ujišťování úřadů 
, že " i přes možné místní komplikace " nedostatek pohonných hmot 
rozhodně nehrozí . Orosené < čelo si mohlo otřít>  i vedení 
mezinárodních letišť Heathrow , Getwick a Luton . I když vyhořelý 
sklad pokrýval třetinu tamní spotřeby , létalo se normálně a byla jen 
drobná zdržení . Voda nebo vzduch Hasit se začalo až v pondělí 
dopoledne , více než čtyřiadvacet hodin po výbuchu . " Potýkáme se s 

16. 7:  opus.nazev=Max a kouzelník Albertini,opus.autor=Wiebeová, 
Trina,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                         
pominutá . " Pozor ! " zavolal Max a ukázal na Žofii . " Má něco v 
ruce ! " Místností proletěl malý předmět , uhodil tatínka do hlavy a 
s plesknutím spadl na zem . Byl to kus vyžvýkané žvýkačky . " No 
tohle , " vyjekl tatínek . < Otřel si čelo>  a pak se zadíval na 
vlhkou skvrnu na ruce . " Má ještě něco jiného ! " vykřikl Max. Žofie 
znovu zavřeštěla . Zalomcovala mřížemi a vystřelila další náboj . 
Tentokrát zasáhl strážníka Todda do ucha , pak s cinkáním dopadl na 
zem a zakutálel se pod pohovku . " 

17. 12:  opus.nazev=Dálkové ovládání,opus.autor=McNab, 
Andy,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                     
, že ho ukradnu . I když . . . Po všem , co jsme spolu zažili , to je 
asi hodně padlý na hlavu . Trvalo asi pět minut , než jsem se dostal 
dovnitř , ale motor naskočil hned napoprvé . Dal jsem stěrače a 
ventilátor naplno a < otřel zevnitř zamlžená skla>  rukávem . 
Nacouval jsem zpět ke křoví , zastavil a vystoupil . Nasedla s 
širokým úsměvem dopředu a rozjeli jsme se . Po chvilce jsem ale šlápl 
na brzdu . " Bezpečnostní pás ! " Připoutala se . Zamířili jsme jižně 
na I-95 . Asi čtyřicet kilometrů před výjezdem na 

18. 10:  opus.nazev=Dálkové ovládání,opus.autor=McNab, 
Andy,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                      
ruce . Vešel jsem rovnou do jedné z kabinek , usedl a počkal až se 



OTŘÍT 

zklidním . Zasunul jsem naslouchadlo do ucha a zapnul vysílačku . 
Nezachytil jsem skoro nic . Jen samé praskání , ale to nic neznamená 
. Pravděpodobně zrovna tady nebyl signál . Toaletním papírem jsem si 
< otřel krev>  a bahno z bot i kalhot a očistil se všude , jak to jen 
šlo . Když bylo jisté , že ti dva odešli , umyl jsem si v umyvadle 
ruce a obličej . Ve sluchadle se pořád neozývalo nic než praskot . V 
kavárně jsem si koupil kapučíno a 

19. 1:  opus.nazev=Učedník,opus.autor=Gerritsenová, 
Tess,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV Rizzoliová dosud 
vyhýbala . Civět na pohlavní orgány oběti jí vždycky připadalo jako 
surový zásah do soukromí už tak dost zhanobeného člověka . Proud 
ostrého světla teď mířil přímo na skrotum a ochablý penis . Ponížení 
doktora Yeagera se zdálo úplné . " Ano , jsou tu . " Islesová < 
otřela krvavou šmouhu>  , aby přihlížející lépe viděli na pokožku . " 
Tady v podbřišku . " " A taky na stehně , " upozornila tiše 
Rizzoliová . Doktorka Islesová se otočila . " Kde ? " Rizzoliová 
mlčky ukázala na několik pupínků vlevo od šourku . Takhle tedy 
vypadaly poslední děsivé okamžiky 

20. 22:  opus.nazev=Rozený svůdce,opus.autor=Phillips, Susan 
Elizabeth,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                   
. Dneska jsem cvičila chůzi s knihou . " " Běž si pro ni a předvedeš 
se mi . Ale napřed mi najdi nějaký pohodlný křeslo . Dneska jsem 
ošklivě upadla . " " Jedno je v obýváku . Ukážu vám ho , " odváděla 
ji Riley . Blue si < otřela hřebem dlaně moučnou šmouhu>  na tváři . 
Na Deana se skoro nepodívala . " Řeknu April , aby prostřela o talíř 
víc . " " Ta ženská s náma večeřet nebude , " prohlásil Dean . " Tak 
vymysli , jak se jí zbavit . Věř mi , že to je těžší , než 

21. 42:  opus.nazev=Partner u porodu,opus.autor=Simkinová, 
Penny,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                 
hrázi nebo v pochvě ) . Ale jestliže je takové poranění vidět , 
přiložte na hráz led nebo vložte do pochvy pevný tlakový obvaz . 
Jeďte do nemocnice . Co dělat , jestliže miminko nezačne dýchat . 
Pokud nezačne děťátko dýchat do dvou minut po porodu poté , co jste < 
otřel tekutiny z úst a z nosu>  , bude se muset pokusit o resuscitaci 
. Rychle miminko otřete . Můžete i přitlačit . Je to forma masáže a 
může to miminko popohnat k životu . Zkontrolujte , zda je volná ústní 
dutina a odstraňte možné zbytky hlenu nebo tekutiny nebo mázku . 
Položte miminko na zádíčka a 

22. 9:  opus.nazev=Norské dřevo,opus.autor=Murakami, 
Haruki,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                            
hmyzu . I v jeho nepřítomnosti jsem v pokoji udržoval pořádek . Za 
ten rok a půl jsem si zvykl mít kolem sebe čisto , a když tu Extrém 
nebyl , nezbývalo , než abych se o úklid postaral sám . Denně jsem 
vytíral podlahu , jednou za tři dny < otřel okno od prachu>  , jednou 
za týden větral peřiny . A těšil jsem se , až se Extrém vrátí a řekne 
" W-w-watanabe , no já z-z-zírám . To ty sám ? " Jenže Extrém se už 
nevrátil . Když jsem se jednou vrátil ze školy , všechny jeho věci 
byly pryč . 

23. 25:  opus.nazev=Deník kazatele na cestách, díl 
třetí,opus.autor=Indradjumna, 
Svámí,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=FAC                                                                
ním později . ' Jednou ráno jsem šel do garáže vysypat smetí a našel 
ji , jak se probírá všemi těmi knihami , které jsi jí za posledních 
25 let poslal . Podívala se na mě a požádala mě , abych jí je odnesl 
do domu . Odpoledne je pečlivě < otřela od prachu>  . Posledních pět 
měsíců jen seděla ve svém houpacím křesle a četla ty knihy . Někdy si 
podtrhla určitou pasáž nebo citát , který byl pro ni podstatný či 
důležitý . Také se spojila s tvým vydavatelstvím kazet v Londýně a 
objednala si všechny tvé kazety s přednáškami . Poslouchala 

24. 9:  opus.nazev=První člověk,opus.autor=Camus, 
Albert,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=FAC                                                                                     



OTŘÍT 

schodiště nahoru tlumené zvuky . Jacques vyběhl a uviděl oba muže , 
jak se beze slova ve tmě perou . Ernest necítil rány a bušil a bušil 
pěstmi jako ze železa a za chvilku se Antoine skutálel ze schodů , 
vstal s ústy zkrvavenými , vyndal kapesník , aby si < krev otřel>  , 
nepřestávaje se dívat na Ernesta , který odtud vyrazil jako smyslů 
zbavený . Když Jacques vešel do bytu , nalezl matku , jak sedí v 
jídelně , nehnutě , se strnulým výrazem . Také se beze slova posadil 
. a ) A pak se vrátil Ernest , mručel si 

25. 3:  opus.nazev=Poslední rituál,opus.autor=Sigurdardóttir, 
Yrsa,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                      
si povzdychl . " Uviděl jsem ho , jak jede na kole po Jižní ulici . 
Zrovna jsem byl na cestě domů . Vrátil jsem se k fakultě a u vchodu 
jsem ho dohnal . Odhodil kolo ke křoví a společně jsme vešli dovnitř 
. Jednu ruku měl celou od < krve , zřejmě si ji otřel>  z nosu , 
protože z něj krvácel . Vypadal odporně . " Gestvík zavřel oči . " 
Otevřel svým klíčem a bezpečnostním kódem . Byl opilý a určitě i 
zfetovaný . Pokusil jsem se mu ještě jednou domluvit , žádal jsem ho 
, aby mi prokázal laskavost . Byl jsem 

26. 17:  opus.nazev=Zamilovaný ničema,opus.autor=Lindseyová, 
Johanna,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                       
jako asi i její rodiče . Ale proč jí to vlastně říkal ? Jeden by si 
myslel , že tohle je něco , co se tají . " Takže ona ti tu pořád 
uklízí ? " zeptala se Regina Jeremyho , když Danny přešla na druhý 
konec pokoje , aby < otřela prach>  z krbové římsy . " Nebo to dělá 
jen pro zábavu ? " " Nezačínej . . . , " načepýřil se Jeremy , ale 
Regina ho přerušila . " Přísahám , Jeremy , myslela bych , že muži 
snad vědí , jak se chovat ke svým milenkám . " 

27. 33:  opus.nazev=Noční můry,opus.autor=Woolrich, 
Cornell,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=COL                                                               
mě vyděsilo nejvíc , asi to byl ten šelestivý zvuk pod dveřmi . 
Jediný důvod , proč jsem zůstal , kde jsem byl a nevyrazil do schodů 
, byl ten , že jsem slyšel , jak se kroky venku zase vzdalují . Po 
špičkách jsem se přikradl k jednomu přednímu < oknu a otřel>  z 
kousku skla prach a zamžoural tudy ven . Viděl jsem nějakého muže , 
jak odchází od domu zase zpátky k silnici . Nalezl na bicykl a odjel 
. Byl to jen speciální poštovní doručovatel . Počkal jsem , až odjede 
z dohledu , pak jsem se došátral zpátky ke 

28. 32:  opus.nazev=Probuzení,opus.autor=Chopin, 
Kate,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                          
nerušte ho přitom . " " Podle mě zkameněl , " zasmála se paní 
Merrimanová . Naklonila se k mladíkovi přes područku křesla , vzala 
mu sklenku z ruky a přidržela mu ji u úst . Pomalu víno upíjel , a 
když sklenici vyprázdnil , paní Merrimanová ji odložila na < stůl a 
otřela>  mu rty jemným kapesníčkem . " Dobře , zazpívám vám , " řekl 
a otočil se k paní Highcampové . Sepnul si ruce za hlavou , obrátil 
pohled ke stropu a začal si pobrukovat . Zkoušel svůj hlas , jako 
když hudebník ladí nástroj . Pak se zadíval na Ednu 

29. 26:  opus.nazev=Zamilovaný ničema,opus.autor=Lindseyová, 
Johanna,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                     
nějaký pěkný , malý klobouček . " Odfrkla si : " Nosím sice sukně , 
ale ty pitomé dámské klóbrcy - - to není nic pro mě . " Sykl : " Už 
zase uvažuješ jako chlap . " " Tak mě zastřel . " Otočila se zpátky k 
psacímu < stolu , aby ho otřela>  , jak měla předtím v úmyslu . Nikde 
však ani smítko . Dávala si velký pozor , aby se nedotkla svého - - 
jeho klobouku . Měla pocit , že se tiše směje tomu , jak ji nachytal 
. Jako by jí na tom záleželo ! Když se rozhlédla po 

30. 14:  opus.nazev=Strom smíření,opus.autor=Gertlerová, 
Stephanie,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                              
poslední , je pukavec . " Haló , o čem přemítáš ? " Grace si otřela 
obličej hřbetem ruky od hlíny a umazala si tvář . " Vypadáš , jako 
bys byl duchem úplně jinde . " Luke se usmál . " Máš na tváři špínu . 



OTŘÍT 

Ukaž . " < Otřel šmouhu>  palcem a políbil ji . " Myslel jsem na to , 
jak mi připomínáš tvou matku , když zahradničila . " Napadlo je , že 
by mohli pozvat pár lidí , aby oslavili nejen Den nezávislosti , ale 
také zabydlení ostrova . Domlouvali se , že nakoupí vlajky a lampiony 

 



PRORAZIT 

1. 8:  opus.nazev=Eragon,opus.autor=Paolini, 
Christopher,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                            
ke Gertrudě . Jenže já ho do Carvahallu nedonesu . Safira mu ukázala 
obrázek , jak letí s Gerem zavěšeným pod sebou . Uneseš nás oba ? 
Budu muset . Eragon pátral v troskách , dokud nenašel prkno a kožené 
pásky . Ukázal Safiře , kde má v rozích prkna < prorazit drápem díru>  
, každou z děr pak protáhl kousek kůže a přivázal jí řemínky k 
předním nohám . Když zkontroloval uzly a ujistil se , že pevně drží , 
překulil Gera na prkno a přivázal ho . Ze strýcovy ruky při tom 
vypadl útržek černé látky . Byla stejná jako šaty těch 

2. 10:  opus.nazev=Milénium. Země ohrožená,opus.autor=Neff, 
Ondřej,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                                                     
. " Až se ji dozví . " " Ano , " souhlasil Macumura . " A dozví se ji 
, až my budeme připraveni . " Se špunty v uších , pomyslil si 
Salzmann . Pokusil se otevřít plechovku kirinu , ale očko uzávěru se 
utrhlo . Vztekle tedy < prorazil víko plechovky prstem>  , k úžasu , 
odporu , ale i obdivu pana Macumury . Část šestá 1 . Brian Tevis byl 
na pokraji sil . Nespal sedmdesát hodin . Měl pocit , že mu mozek 
obaluje tlustá vrstva vaty . Zevnitř lebky se mu tlačí na víčka , 
táhne je k sobě 

3. 28:  opus.nazev=Kolem Mileny Jesenské,opus.autor=Vondráčková, 
Jaroslava,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=FAC                                                  
sta jich . Ulice , autobusy a lid - to jste nám přinesl . Začínali 
jsme spatřovat nikoli už výjimečné lidi , nýbrž obyčejný lid . Naučil 
jste nás chápat , že je každý člověk výjimečný a že zástupy těchto 
výjimečných lidí jsou lid . Prorazil jste závoj krasomyšlení , < 
prorazil jste ho mocnou dírou>  , najednou se nám objevily daleké 
obzory ( . . . ) . Byli jsme citliví a měli jsme rádi pravdu . 
Hledali jsme si ji už potom sami ( . . . ) . Často jsem si věšela na 
stěnu svého studentského pokojíku fotografie lidí , které jsem ani 

4. 4:  opus.nazev=Zpráva od nebožtíka,opus.autor=Chmielewska, 
Joanna,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV       vzhůru . 
Protrhla jsem propletený povlak drnu ! Měla jsem ještě tolik 
duchapřítomnosti , že jsem tu ruku hned vtáhla zpátky . Lidská ruka 
držící cokoliv a trčící ze země není pohled , s nímž se běžně 
setkáváme . Ale už jsem nedokázala ovládnout netrpělivost a jediným 
prudkým škubnutím jsem < prorazila v hlíně díru>  . Dírou tam vnikl 
vzduch . Moc ne , jen malý pramének vzduchu , ale způsobil , že jsem 
na okamžik ztuhla , skoro se zalkla a teprve nyní si uvědomila , jak 
jsem se až dosud dusila . Opatrně , pomalu , s pocitem bezmezného 
štěstí , které mě 

5. 25:  opus.nazev=Únik z Berlína,opus.autor=Kessler, 
Leo,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                          
z Hitlerova bunkru . Van de Brug tiše ušel asi deset metrů a pak se 
odvážil na další desítku . Ve slabé záři , která sem dopadala od 
kapesních svítilen lidí z jeho skupiny , uviděl , co se stalo . 
Dělostřelecký granát patrně rozbil kachlíky na stropě tunelu a < 
prorazil do něj díru>  . Dolů visely přervané elektrické dráty a 
děrou proudil benzin jako voda z okapu . Holanďan si dlaní přejel po 
neholené bradě . Jak se tam ten benzin dostal ? Možná z nějakého 
rozbitého vozidla Jenže ani v tanku by toho benzinu tolik nemohlo být 
! Benzinový proud začal sílit 

6. 43:  opus.nazev=Právo, 3. 8. 
2005,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                     
Naoko odešli , a pak zaútočili kameny a vším , co bylo po ruce . 
Přesvědčil se o tom i vedoucí 2 . oddělení pražské speciální 
pořádkové jednotky Ivan Kaněv . Jen díky obrovskému štěstí ustál 
střet s osobním autem , které na něj najelo . " Technařům se podařilo 
< prorazit plot u dálnice a vzniklou dírou>  chtěli vjíždět na louku 
, " svěřil se Právu Kaněv . Měl štěstí , že stál v mírném svahu , 
který rychlost auta zpomalil . " Všiml jsem si , že ho řídil asi 



PRORAZIT 

pětadvacetiletý kluk . Když mě srazil , zařadil zpátečku a ujel , " 
uvedl policista . 

7. 41:  opus.nazev=Atlas stop zvířat,opus.autor=Richarz, 
Klaus,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=ENC                                                                                                        
. Ještě na podzim , nejpozději následujícího jara , se v hálce 
zakuklí larva . Z ní se pak koncem března nebo v dubnu líhne dospělá 
bejlomorka buková ( Mikiola fagi ) , která se svými 4 - 5 mm délky 
patří k největším ze 700 druhů našich bejlomorek . < Prorazí blanku 
uzavírající otvor>  a později naklade , jednotlivě nebo v malých 
skupinách , na dosud spící pupeny buku svá nepatrná , jen 0,3 mm 
velká červená vajíčka . Larvy vylíhnuté z vajíček sají v blízkosti 
žeber vyrůstajících listů . Žlabatka růžová - hálka Jak vypadá : 
Červený až zelený útvar pokrytý střapatými vlákny 

8. 51:  opus.nazev=Ikarie, č. 
5/2009,opus.autor=Y,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                                    
byla popraskaná a křehká a snadno jsem vylomil horní cihlu . " 
Proboha ! " zalapal Lucent po dechu . " Někdo tam je ! " V otvoru 
bylo jasně vidět články prstů zaťaté do prostoru po vypadlé maltě , 
jako kdyby ten , komu patřily , zemřel ve snaze < prorazit zeď>  
holýma rukama . " Někdo tam byl , " opravil jsem Lucenta . Ve 
sklepním depozitáři jsme se s Lucentem octli kvůli inventuře , kterou 
nařídil doktor Starkweather a která odsávala energii a čas 
zaměstnancům muzea Samuela Mathera Parringtona už celé měsíce . 
Přesněji řečeno od února , kdy doktor 

9. 56:  opus.nazev=Juicy, č. 
11/2009,opus.autor=Y,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                        
je nevěra , si netroufám . To , co jednomu připadá jako nevinná 
záležitost , může snadno překročit míru tolerance toho druhého , a 
proto je dobré znát vzájemně svoje meze . Jestliže si svého partnera 
vážím a znám ho , nebudu mu dělat nic , z čehož by potom < prorazil 
hlavou strop>  , a totéž čekám od něj . Flirtovat je jako skákat do 
vody z výšky . Zažíváme přitom jisté opojení , pocit volnosti a 
uspokojení , když to celé dopadne podle našich představ . Flirtovat 
bychom ale měli jenom za podmínek , o kterých víme , že je jsme 
schopni 

10. 37:  opus.nazev=Ikarie, č. 
4/2008,opus.autor=Y,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                                   
" Erno se zavrtěl . Představil si , jak se v ženských buňkách množí 
sekvence nestabilních trojic nukleotidů . " Požádal mě , abych mu 
pomohl . Nevěděl jsem , o co jde . " " Tak nevěděl . Mohla to klidně 
být nálož dost velká na to , aby < prorazila otvor>  do kopule . Tys 
o tom ale nikomu neřekl . " " Věděl jsem , že nechce nikoho zabít . 
To jsem poznal . " Vyšetřovatelka se narovnala . " Doufám , že se 
nebudeš divit nám ostatním , když budeme pochybovat o tvém úsudku . " 
" Věřte mi 

11. 64:  opus.nazev=Reflex, č. 
35/2006,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                              
se kterými Bullock spolupracuje už téměř jako pravidelný host . Výpis 
Bullockovy práce pro jiné může působit dojmem , že se jedná o kohosi 
jako " věčného sidemana " slavnějších kolegů . Ale zdání klame . Jeho 
vlastní hudba stojí pevně na obou nohou . A občas se rozběhne proti < 
zdi a s třeskotem ji prorazí>  . . . . pár dní s Formany a jejich 
přáteli . . . SERVIS PLZEŇ Lidické náměstí , zámeček Větruše , 
Severočeské divadlo , cirkusový stan v parku , loď Tajemství kotvící 
pod železničním mostem , to jsou místa v Ústí nad Labem , kde můžete 
v týdnu 12 

12. 44:  opus.nazev=Právo, 14. 9. 
2005,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                             
a palestinská policie se včera dohodly , že do dnešního večera 
uzavřou hranici a již včera večer začali na silnice přesunovat 
zátarasy , které měly automobilům zabránit dostat se k hranici . V 



PRORAZIT 

době , kdy byla hranice střežena židovskými vojáky , byla prakticky 
neprostupná . Nyní Palestinci ve zdech < prorazili díry>  , případně 
přes ně šplhají , aby se dostali do Egypta a zásobili se levnými 
cigaretami , léky a sýrem . Záchranáři našli v evakuované nemocnici 
45 mrtvých pacientů Čtyřicet pět mrtvých těl , většinou pacientů , 
našli v pondělí záchranáři v evakuované nemocnici města New Orleans . 
Bylo to 

13. 46:  opus.nazev=ŠÍP, 15. 3. 
2007,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                
, ale na druhou stranu , krása je pojem velmi relativní , a jak jsme 
se učili na základní škole , důležitější je stejně duševno . Mám 
podprůměrně plnoštíhlou postavu , jsem středně sebevědomá , průměrně 
až podprůměrně inteligentní , ale zato nadměrně houževnatá a 
cílevědomá žena s velkými ambicemi < prorazit pěkně velkou díru>  do 
světa , prosadit se za oceánem . . . Jana Abelson Tržilová , autorka 
Vzpomínek obyčejné ženy , obyčejná moc není . V životě dělala spoustu 
věcí . Hrála divadlo , závodně tancovala , moderovala v rozhlase a 
dokonce se věnovala opernímu zpěvu . Kniha , kterou někteří 
přirovnávají 

14. 42:  opus.nazev=Mladá fronta DNES, 29. 6. 
2005,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                            
. Po dálnici z Ústí do Drážďan se bude jezdit na konci příštího roku 
. Celá dálnice D8 by podle Ředitelství silnic a dálnic měla být 
hotová v roce 2009 . Posledním úsekem , který bude hotov , bude 
problematická část přes České středohoří . PROPOJENÍ . Speciální bagr 
včera < prorazil díru>  , která spojila dva konce tunelu Libouchec na 
dálnici D8 . Tunel je jedním ze dvou , které se staví na úseku D8 
mezi Ústím nad Labem a státní hranicí . Žloutenku má i učitelka 
Krátce Straškov Na infekčním oddělení ústecké Masarykovy nemocnice 
musela být včera hospitalizována padesátiletá žena ze 

15. 47:  opus.nazev=Právo, 12. 11. 
2009,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                       
11 . listopad státním svátkem , vzbudilo nevoli . Zlatokopové zničili 
část Velké zdi Čínské úřady vyšetřují firmu Hohhot Kekao , která se 
zabývá těžbou zlata . Podezřívají ji , že při pátrání po zlatě 
zničila sto metrů jedné z nejstarších částí Velké čínské zdi . 
Zlatokopové do ní údajně < prorazili dvě velké díry>  a těžce 
poškodili 300 čtverečních metrů zdi . " Trefili " se přitom do té 
části zdi , která patří k nejstarším - zničené úseky vznikly údajně 
už za dynastie Čching ( 221 - 206 př. n. l. ) , která sjednotila Čínu 
. Poničené části zdi byly objeveny už 

16. 2:  opus.nazev=Příběhy Sherlocka Holmese,opus.autor=Doyle, 
Arthur Conan,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                      
. Jmenuje se Armitage - Percy Armitage - a je druhým synem pana 
Armitage z Crane Water nedaleko Readingu . Otčím proti sňatku nic 
nenamítal a máme se vzít někdy na jaře . Před dvěma dny se však 
začalo s nějakými opravami v západním křídle budovy , v mé ložnici < 
prorazili zeď>  a já se musela přestěhovat do pokoje , kde zemřela má 
sestra , a dokonce i spát na posteli , na které spávala ona . Jistě 
si proto umíte představit , jak jsem se zděsila , když jsem včera v 
noci ležela a přemýšlela o jejím strašlivém osudu a najednou 

17. 10:  opus.nazev=Dóóóst dobrej hepáč,opus.autor=McCombieová, 
Karen,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                            
s úsměvem a přitom si hřbetem dlaně otírala mokrý tváře . " Na světě 
je pořád dost psích sucharů , fakt . . . " Vůbec jsem si nevšimla , 
že teď stojím přímo vedle mohutnýho černýho moderátora psí soutěže . 
Když z reproduktorů zaburácel hlas , málem mi to < prorazilo díru>  
do ušních bubínků . " A teď vyhlásíme výsledky soutěže o Psa s 
nejkouzelnějším nejprosebnějším pohledem . . . " Tor - kampak se 
poděl ? Úplně jsem na něho a další dva vořechy a celou tu hloupou 
soutěž zapomněla . " Prosíme vítěze , jejichž jména přečteme , aby 



PRORAZIT 

18. 6:  opus.nazev=Muka dospívání aneb Těžký hypochondr v 
pubertě,opus.autor=Macfarlane, Aidan - McPhersonová, 
Ann,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                  
jdi , to není pravda . Všichni tě máme moc rádi , i Pete . " Lež na 
lež . Večeře proběhla za hrobového ticha všech zúčastněných . Neměl 
jsem nervy ani energii na to , odmítnout ledvinky s rýží , přestože 
jsem ani neměl hlad . Otec se pokusil < prorazit bariéru ticha svými>  
chabými vtípky . Jako obvykle - nula bodů , už tak hustá atmosféra 
ještě zhoustla . Po večeři jsem šel rovnou nahoru dopsat si deník . 
22.00 hod. - Myslel jsem , že pro dnešek jsem se psaním skončil , 
jenže nemůžu usnout . Naši na sebe dole hulákají , 

19. 14:  opus.nazev=Kalibán,opus.autor=Asimov, 
Isaac,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                
letounu . Oba roboti se obrátili k oknu na severní straně budovy . 
Horatio pocítil obrovskou úlevu , protože uviděl nebesky modré 
policejní letouny , jak se ženou na přistání . Ale pořád byl ještě 
hodně zpomalený šokem . Otočil hlavu zpátky , ale už jen zahlédl , 
jak Kalibán < prorazil pěstí okno v jižní stěně>  a vyskočil ven . 
Horatio se zvedl a snažil se běžet za ním , ale pohyboval se tak 
pomalu , jako by se brodil hlubokým blátem . V hale se ozval dusot 
těžkých bot a pak do místnosti vrazila  

20. 16:  opus.nazev=Nezbytné věci,opus.autor=King, 
Stephen,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                       
rukama za hlaveň a rozpřáhla se s ní přes rameno jako nějaký hráč 
baseballu . Pak jí mocně máchla . Lester v posledním okamžiku otočil 
hlavu - právě včas , aby chytil úder okovaným koncem pažby z 
ořechového dřeva přesně mezi oči . Ozvalo se ošklivé prasknutí , jak 
pažba < prorazila díru>  do Lesterovy lebky a změnila mu čelo na 
rosol . Zaznělo to , jako kdyby někdo těžce došlápl na plnou krabici 
bramborových lupínků . Lester Pratt byl mrtvý , ještě než dopadl na 
podlahu . Sheila Brighamová na něj pohlédla a začala ječet . " To sis 
myslel , že 

21. 40:  opus.nazev=Návody k praktiku z biochemie pro 
biology,opus.autor=Nováková, Olga - Kalous, Martin - Folk, 
Petr,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=SCI         chemikálií , 
nepřidání kys . chloristé ke standardům ) - zvířený silikagel při 
měření na spektrofotometru , atp . Pozor ! Chloroform aplikovaný do 
polystyrenové zkumavky ji rozpustí během několika minut - 
centrifugační zkumavky mohou mít občas ve dně trhlinku , proto 
takovou vyřaďte , v centrifuze by praskla - < neprorazte dno zkumavky 
při míchání tyčinkou>  ! Uvědomte si , že i banální chyba na konci 
dne může mít za následek , že budete muset celou úlohu opakovat . 3.4 
. Vyhodnocení 3.4.1 . V den konání pokusu 1 . Zakreslete výsledek 
chromatografie se změřenými R f a identifikovanými druhy PL . R f 
vypočítáte jako 

22. 36:  opus.nazev=Staří Egypťané,opus.autor=Vachala, 
Břetislav,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=SCI              
vnějšího sarkofágu a pohřební komory i na předmětech pohřební výbavy 
) potvrdily identifikaci překvapivého majitele hrobky . Avšak i přes 
všechna promyšlená technická opatření byla i tato hrobka vyloupena 
již ve starověku . Lupičům se totiž podařilo částečně vyprázdnit 
hlavní šachtu , prolomit mohutnou klenbu pohřební komory a nakonec i 
< prorazit otvor>  do vnitřního sarkofágu . Navzdory tomu , že se v 
hrobce nenašly žádné zbytky Udžahorresnetova mumifikovaného těla ani 
obinadla , jedná se o jeho skutečný hrob a nikoli pouze o symbolický 
, jak se zprvu mohlo zdát . V současné době je tento šachtový hrob v 
terénu dobře identifikovatelný , 

23. 15:  opus.nazev=Spis Odessa,opus.autor=Forsyth, 
Frederick,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                 
Posadil se za stůl před okno , koutkem oka neustále pozoroval náměstí 
, a s konvicí horké černé kávy , aby zahnal únavu , se pustil do 



PRORAZIT 

práce . Bomba , kterou sestrojoval , byla jednoduchá . Nejdřív 
vysypal čaj do záchodu a nechal si jen plechovku . Do víčka < 
prorazil nůžkami otvor>  . Vzal dva metry sedmdesát centimetrů dlouhý 
červený drát a ustřihl z něj dvacet centimetrů . Jeden konec kratšího 
kousku červeně izolovaného drátu přiletoval ke kladnému pólu baterie 
. K zápornému pólu přiletoval konec dlouhého modrého drátu . Oba 
dráty zajistil , aby se vzájemně nedotkly , a to tak 

24. 5:  opus.nazev=Smrtící zrada,opus.autor=Robertsová, 
Nora,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                      
To tvý zabezpečení je úplnej zázrak , fakt ! Kdybych neměl ty lidi 
uvnitř , nikdy bych do něj nedokázal udělat díru . " " To je 
momentálně dost slabá útěcha . " " Máš asi pravdu . Ale stejně jsem 
asi jedinej člověk na světě , co mohl tu < díru prorazit>  ! Takže : 
každej člen týmu má svůj přesnej úkol , který předměty má ukrást . 
Každej z nich s tím musí být hotov a vypadnout ze sálu během deseti 
minut . Zbejvají dvě minuty na návrat k výchozímu bodu . Kdo to 
nestihne , má smůlu - necháme ho 

25. 26:  opus.nazev=Klub záhad. Město přízraků,opus.autor=Brezina, 
Thomas,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=COL                                                                                     
nacházející se uvnitř začalo hlasitě čenichat . Obrovité nozdry se 
lačně pohybovaly a vtahovaly do sebe vzduch . Pak bestie otevřela 
tlamu , odhalila dlouhé , zahnuté zuby a zařvala , až se dům otřásl v 
základech a ze stěn padala omítka . Jediným mohutným skokem byla u 
dveří a < prorazila je hlavou>  . Obrovitá hlava jimi proklouzla , 
jako by byly z másla . Neozvala se ani žádná rána , ani nelétaly 
třísky . Členové Klubu záhad zírali do hlubokého jícnu , tak rudého , 
jako kdyby uvnitř plápolal oheň . Netvor řval bez jediného nádechu . 
Jup , Vicky a Nick 

26. 3:  opus.nazev=Konečné řešení,opus.autor=Chabon, 
Michael,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                to 
nejdůležitější , zásadní a rozhodující . Nemohu včely opustit kvůli 
nějakému banálnímu zločinu . " Bellows se obrátil na konstábla . 
Jelikož byl inspektor natolik mladý a vražda v South Downs natolik 
vzácná , oběma policistům připadalo , že není zas tak běžné , aby 
někdo za místní farou < prorazil člověku lebku pohrabáčem>  nebo 
obuškem . " Tenhle Shane byl navíc ozbrojen , " dodal Quint . " Měl u 
sebe vojenskou pistoli Webley , i když tvrdil , a to jsme si 
ověřovali , že je pouhý obchodní cestující - " Vytáhl z kapsy 
zápisník , zabalený do nepromokavého obalu , a 

27. 17:  opus.nazev=Anne,opus.autor=Haugen, Paal-
Helge,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                                           
a vody , vdechnutím a píchnutím hmyzu . Mezi šlachami na hřbetu ruky 
mám prohlubeniny . Každým dnem trochu hlubší . Kůže na bocích je 
napjatá , kosti jsou jasně vidět , tvrdé a špičaté . Při trhavém 
kašli se mi zdá , že kosti prorazí ven , že si < prorazí cestu ven 
blánou>  kůže . Musím si položit paže přes prsa a pevně držet . 
Zavřít oči a držet , když vykašlávám něco , co má pěnivé 
světlečervené proužky . Zezdola . Ze mne samé . Večer mi přináší 
horké tváře a veliký neklid v těle . Dlouhé ledové a ohnivé tyče mě 

28. 25:  opus.nazev=Pochod k moři,opus.autor=Doctorow, Edgar 
Lawrence,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                             
ducha poněkud oživil . Většinový názor zněl - operovat , ale Wrede , 
kterého sice žárlivě , ale přesto uznávali jako nejlepšího z nich , 
prohlásil , že on sám by takovou operaci neriskoval . Hřeb byl docela 
obyčejný , takový , jaké se používají při výrobě vojenských vozů . < 
Prorazil lebku nad uchem>  v úhlu 180 stupňů . Držel v ní pevně . 
Wrede vysvětlil , že se případ může zkomplikovat větším zajizvením 
nebo zánětem , ale operace by trauma nepochybně zhoršila . Když se 
podíváte pořádně , uvidíte , že v místě nárazu nedošlo k fraktuře . 
Je to čistý čtverhranný průnik 



PRORAZIT 

29. 68:  opus.nazev=Lidové noviny, 14. 8. 
2008,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                           
mu hrozí , pokud to udělat odmítne " . Lupiči si přijeli pro 8 
milionů eur bagrem DÁNSKO KODAŇ Přepadení dánské peněžní centrály na 
předměstí Kodaně , které se odehrálo téměř ve stylu hollywoodských 
filmů , vyneslo lupičům kořist ve výši osmi milionů eur . Banda 
tvořená nejméně 20 členy < prorazila pomocí bagru boční stěny>  
distribuční centrály peněz na kodaňském předměstí Brondby a 
zaměstnance zahnala namířenými samopaly do kouta . Poté nabrala 
peníze a zmizela . Trosky domu zabily nejméně 20 lidí INDIE BOMBAJ 
Při zřícení části pětipatrového domu v západoindické Bombaji včera 
zahynulo nejméně 20 lidí a dalších 21 bylo zraněno . Podle policie 

30. 22:  opus.nazev=Anděl,opus.autor=Topol, 
Jáchym,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                                                                                           
kvelbu , popadl hák , ten byl tam , kde vždy , v chodbičce viděl dým 
a slyšel i hlasy , žena křičela , snad táhli Pernicu . . . Jatek 
popadl jeden z kanystrů a špicí háku z něj strhnul kryt , vychrst 
benzol na police okolo a hákem < prorazil další kanystr , mrštil s 
ním>  na hromadu kartáčů a popad ještě jeden , z toho víko serval 
zubama a pak už v dýmu chodbičky viděl zalykajícího se Luriju , dusil 
se , viděl jen jeho hlavu , Lurija lezl po čtyřech , a viděl i hlavu 
a rameno Pernici , jak tělo vlekli . . 

 



STÁHNOUT 

1. 3:  opus.nazev=Mlčení jehňátek,opus.autor=Harris, 
Thomas,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV            
nabídnout dobrou protihodnotu . Crawford by to mohl zařídit . 
Požádejte ho . " " Řeknu mu , o co jste mne žádal . " " Bude to 
ignorovat . A Buffalo Bill si nedá pokoj a nedá . Jsem zvědav , jak 
se vám bude líbit , až zase < stáhne z kůže>  nějakou další oběť . 
Hmmm . . . Něco vám o Buffalo Billovi přece jen povím , i když jsem 
dosud neměl možnost vidět jeho spis . Až ho po létech chytnou - 
jestli ho vůbec někdy chytnou - uvidíte , že jsem měl pravdu a že 
jsem mohl pomoci 

2. 99:  opus.nazev=Hrozba výtahu,opus.autor=Řezníček, 
Pavel,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=VER                                                                                                                                          
paže letí vzduchem a otáčí se jako záducha Satanská bible z " Reflexu 
" je něco jako " Rodokaps " nebo " Večery pod lampou " pro státně 
zkoušeného satanistu " Esmeralda " pro gumovou Lorelei Sándor La Vey 
se obrací v hrobě a kroutí Nostradamovi nosem Ale co naše < kůže kdo 
nám je stáhne>  až se chrobáci promění v diamantové kuličky ? 
Nenávidím listopad nenávidím lidi Listopad má křivou hubu Listopadu 
rostou z uší chlupy Listopad je nejškaredší měsíc v roce Bojí se orla 
který ho stále oblétává Bojí se sám sebe protože listopad je orel Se 
zlámanýma nohama a přeraženými křídly Listopad žebřiňák 

3. 50:  opus.nazev=Když se Bůh smál,opus.autor=Fredrikssonová, 
Marianne,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                            
vlna , těžká a zemitá jako rozorané pole z jara . A byl tam i velký 
kus tlustého a drsného hedvábí měňavé barvy , šedé , modré , fialové 
, hnědé . V záhybech se měnilo v zářivě zelenou . Jako hora , 
pomyslela si Sofie . Jako by někdo < stáhl kůži>  z tajemné staré 
hory s mechem v puklinách . Nejlepší však byly látky nebeských barev 
. A odstřižky mořské barvy , třpytivé thajské hedvábí , modré a 
zelené . Sofie látku hladila , slyšela šumět moře , jako když tenký 
led praskne na jarním slunci , viděla nebe , oplývající 

4. 4:  opus.nazev=Mlčení jehňátek,opus.autor=Harris, 
Thomas,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV pod sebou . Možná 
to vypadalo takhle . Otevřela spis . Už to udělal pětkrát , nebo lépe 
řečeno , věděli už o pěti případech zaručeně souvisejících s Billem . 
Minimálně pětkrát , možná i víckrát během uplynulých deseti měsíců . 
Celkem pětkrát unesl nějakou ženu , zabil ji a < stáhl z kůže>  . ( 
Starlingová přeskočila očima na pitevní protokol a histaminové 
zkoušky , aby si potvrdila , že je skutečně nejdříve zabil a teprve 
potom provedl zbytek . ) Když bylo po všem , házel těla svých obětí 
do řeky . Každou našli v jiné řece , dolů po proudu od 

5. 91:  opus.nazev=Lidé a země, č. 
4/2004,opus.autor=Y,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=FAC                                                                                            
Stalin do oblasti mezi Volhou a Aralským jezerem přesídlil miliony 
lidí , kteří by raději žili jinde . Noví usedlíci s sebou přivezli 
rachotící pásové traktory . Radlice se zařízly do vonícího těla stepi 
. Brázda za brázdou se valily jak vlny , ve kterých utonula původní 
vegetace . Kolchozníci < stáhli step zaživa z kůže>  , aby mohli 
vytvořit celiny , tu černohnědou pustinu lidského světa bez pravidel 
, kde vládnou dvounozí vlci a dobrý člověk je zranitelný jak čistý 
pramen . REPUBLIKA KAZACHSTÁN POČET OBYVATEL : 13,89 mil. ( 2004 ) ; 
Rusové 41 % , Kazaši 36 % , Ukrajinci , Němci ROZLOHA 

6. 108:  opus.nazev=Rodinné stříbro,opus.autor=Skopová, 
Kamila,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                         
na tvoje chirurgické schopnosti . Ze stehýnek odsekni klouby a rovněž 
křidýlka odsekni kousek nad ramenním kloubem . Rukou opatrně uvolni 
kůži na prsou a kolem stehýnek a postupně vytáhni jedno a pak druhé 
stehýnko z kůže . Kuře obrať a ostrým nožem uvolňuj kůži od páteře a 
pak už < stáhni kůži>  z kuřete , jako když stahuješ tričko . Kůže by 
se neměla potrhat . Pak provázkem pevně zavaž všechny nadbytečné 
otvory - tedy krk , oba otvory po křídlech a oba po stehýnkách . Kůži 



STÁHNOUT 

trochu osol a opepři a obrať naruby , tedy zpět na vrchní lícovou 
stranu . 

7. 112:  opus.nazev=Člověče, neboj se,opus.autor=Ellis, 
Albert,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                                         
" nebo " nesprávné " a váš úsudek v tomto směru souhlasí s úsudkem 
většiny ostatních ve vaší sociální skupině , dokážete možná povzbudit 
lidi , kteří jednají nemorálně , pomoci jim a naučit je , aby více 
dbali morálky - tedy za předpokladu , že je za jejich chování < 
nestáhnete z kůže>  . Bezpodmínečné přijetí druhých není možná cestou 
, jak zabránit veškerému vzteku , rvačkám , vraždám , svárům a válkám 
, ale v řešení těchto obtížných lidských problémů nás může dovést 
hodně daleko . Protože když jste ochotní přijmout lidi , ale ne 
některé věci , které dělají , a 

8. 109:  opus.nazev=Rodinné stříbro,opus.autor=Skopová, 
Kamila,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                   
u nás neprávem opomíjená . To Francouzi i Němci ji oceňují mnohem víc 
pro její delikátní chuť a lehce stravitelné dietní maso . To ovšem 
neplatí o tučné , silné a slizovité kůži , které se pro její 
rosolovací schopnosti užívá při přípravě rybích aspiků . Vykuchané 
línky tedy nemilosrdně < stáhni z kůže>  , kterou předtím ostrým 
nožem nařízni kolem páteře . Pak ryby dobře uvnitř i zvenčí vysol , 
pokap citrónem a nech odpočinout . Pouze malé rybky můžeš ponechat v 
kůži , ale dobře očištěné a zbavené hluboko uložených šupin , což se 
podaří , když línky předem spaříš vřelou vodou 

9. 104:  opus.nazev=Staří Egypťané,opus.autor=Vachala, 
Břetislav,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=SCI                                                                                    
byla do svatyně přiváděna obětní zvířata , jež byla rituálně porážena 
ve zvláštní otevřené místnosti . Před porážkou byla zvířata ( 
většinou skot ) připoutána k vápencovým blokům , zapuštěným do země a 
opatřeným otvory . Řezníci nejprve zařízli obětní zvíře pomocí 
dlouhého pazourkového nože , potom ho rozčtvrtili a < stáhli z kůže>  
. Na zachovalém cihlovém stolu ( " řeznickém špalku " ) maso 
rozsekali na menší kusy , přičemž některé hned uvařili a upekli a 
jiné nechali sušit na střeše svatyně . Větší část " svatyně nože " 
vyplňovaly skladištní místnosti , které měly klenuté stropy . Účel 
těchto místností prozrazují 

10. 6:  opus.nazev=Mlčení jehňátek,opus.autor=Harris, 
Thomas,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                    
. " Stacy , můžu vám říkat Stacy ? " " Samozřejmě . " " Stacy , 
potřebovala bych znát váš názor na to , co se vlastně Fredrice 
Bimmelové stalo - odkud ji ten muž mohl unést ? " " To mě teda 
vyděsilo k smrti ! Takhle někomu < stáhnout kůži>  z těla . Co je to 
za cvoka ? Viděla jste ji ? Říkalo se , že vypadala jako kusy hadru , 
jako by z ní vypustil všechen vzduch . . . " " Stacy , mluvila někdy 
Fredrica o někom z Chicaga nebo Calumet City ? " Calumet City 

11. 123:  opus.nazev=Týden, č. 
11/2007,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                                        
Neumannovou třetí mistryní světa z Česka v této zimě . Zlatou sbírku 
posledních tří týdnů kompletuje skikrosař Tomáš Kraus . Kaplický : Co 
skrývá chobotnice ? Soutěž na českou Národní knihovnu vyhrál Jan 
Kaplický . Žije v Británii a ve vaně si nejradši hraje s chobotnicemi 
. Z jedné starší < stáhl kůži>  , prstem ji proděravěl a vršek 
vítězného návrhu byl na světě . V Česku nadšení nevyvolal . Zelení se 
bouří , že jde o mučení zvířat . Obavy chová i ředitel Národní 
galerie Milan Knížák . Chápete : Knížák - kniha - knihovna ! To on 
měl vybírat projekt , 

12. 129:  opus.nazev=Týden, č. 
26/2009,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                                                     
za jediné plemeno vhodné pro alergiky a kterého jim už loni v 
listopadu nabídla Asociace přátel peruánských naháčů se sídlem v Limě 
. Když si postavíte zástupce obou plemen vedle sebe , nejspíše rychle 



STÁHNOUT 

pochopíte , proč . Při vší úctě , naháči vypadají , jako by je někdo 
omylem < stáhl z kůže>  , případně pověsil za uši a trochu upekl . To 
by se sice v prezidentských projevech dalo jistě také využít , ale 
pak by možná k mazlíčkovi nebyl přirovnáván viceprezident Biden , ale 
některý z republikánských rivalů . Dar či pokus o atentát Psi jsou 
součástí image amerických prezidentů už 

13. 94:  opus.nazev=Básně,opus.autor=Krchovský, J. 
H.,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=VER                                                                                                                                                                             
a to bude konec světla ! kdyby tma tvůj obraz smetla tak buď sebe , 
či tvůj stín zpátky na zeď pověsím . . . Necítím se ve své kůži ve 
své kůži bezpečně . . . chci si s tebou trochu užít - buď tak hodná , 
vysvleč mě < Stáhni mi tu kůži>  s těla jako svetr přes hlavu vysvleč 
mě , a kdybys chtěla projdeme se ke splavu . . . Dnes mě čeká tolik 
práce ! - vypít vše , co přinesou a nutit se do legrace s asynchronní 
grimasou Do mrazáku sáhnu pro led až se vrátím domů v noci 

14. 121:  opus.nazev=ŠÍP, 11. 6. 
2007,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                                                                                                  
4 pstruhy , rýži dle chuti , 100 g másla , 100 g tresčích jater , 200 
g žampionů , cibuli , sůl , víno , koňak , petrželovou nať nebo 
estragon , citron . Postup : Pstruhy rozpůlíme , vykostíme a v troubě 
zvolna upečeme na másle . Pak < stáhneme kůži>  a porce dáme na 
omaštěný alobal . Zvlášť osmažíme cibulku , přidáme dle možností a 
fantazie dušené žampiony nebo jiné houby , tresčí játra , promícháme 
s dušenou rýží , osolíme a slabě okořeníme kari kořením a zelenou 
petrželkou nebo estragonem . Porce postříkáme vínem a koňakem , dáme 
vrstvu 

15. 122:  opus.nazev=ŠÍP, 21. 6. 
2007,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                             
sluncem nebo dopravními nehodami , " řekl Petr Havránek z Thomayerovy 
nemocnice . Nebezpečí číhá všude , většině úrazů se ale dá předejít . 
" Rodiče by měli dětem organizovat sportovní aktivity , vybírat 
bezpečné prostředí , zajistit jim ochranné pomůcky a kvalifikovaný 
dozor , " poradil lékař . Vrazi < stáhli oběť z kůže>  ! Hrůzný nález 
na Sokolovsku ! Němec byl rozřezán na desítky kousků Krásno - Tři 
týdny leželo tělo nebožáka ve vykopané jámě . Vrah policisty dovedl 
na místo činu . Oběť byla zohavena k nepoznání . Tělo muže rozřezané 
na asi dvacet částí , omotaných fólií a ještě zabalených do 

16. 125:  opus.nazev=Deníky Moravia, 4. 9. 
2008,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                                      
skvěle zasáhnul gólman Šabo . Po třetím gólu to ale Kravaře viditelně 
vzdaly , navíc na hřiště přišel útočník Křepelka a ten svou urostlou 
postavou i pohybem několikrát přivedl obranu hostů do úzkých . " 
Křepelka hrál výborně , on snad nezkazil jediný míč , " podotknul 
Čech . Hanzel < stáhnul soupeře z kůže>  . Třikrát ! Velké Losiny / 
Ani po včerejší předehrávce 15 . kola se lídr divizní skupiny E 
nemění . Velké Losiny pokračují v dobrých výkonech , které ve středu 
odnesl i doma silný Frenštát pod Radhoštěm . Kouč Losin Petr Strnad 
sice měl před utkáním obavy z horké valašské 

17. 78:  opus.nazev=Jaký otec, takový syn,opus.autor=Fulghum, 
Hunter S.,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=COL                                           
vysvětlit . Prostě se to stalo , bylo to pryč a už se o tom pak nikdy 
nemluvilo . Vražda přízraku , chudáka nepochopeného medvěda , u mě 
ochránce-rodiče dost shodila a já už se pak na rodičovskou ochranu 
nikdy tak nespoléhal . Ochránce by prostě neměl zabít medvěda , < 
stáhnout ho z kůže>  a hodit ho do jámy . Do Kootenay jsem přijel 
zase v roce 1980 . Na rok medvěda už jsem dávno zapomněl . Utábořil 
jsem se na stejném písečném pahrbku a díval se , jak vycházejí hvězdy 
. Ráno jsem pak vyrazil po známé cestě k vodopádům . Hlouběji v 

18. 85:  opus.nazev=...a vyberte si,opus.autor=Pelc, 
Jan,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=COL                                                                                                                                                                                          
" A kolik mi dáte ? " " O to se nestarejte , pane spisovateli , když 



STÁHNOUT 

to vyjde , budu štědrý . " Ne , tentokrát se nenechám napálit ! 
Určitě za tím něco je , ale co ? Řeknu si o tisíce ! Já mu dám , z < 
kůže ho stáhnu>  ! U Nováků seděl pan nakladatel s partou mladých 
kluků . " Á , pan spisovatel , " hnal se ke mně nakladatel s 
napřaženou pravicí . " Pojďte , já vás představím . Chlapci , tohle 
je pan spisovatel , " praštil mě po zádech a já málem vyskočil 

19. 10:  opus.nazev=Muž, který zmizel,opus.autor=Millarová, 
Margaret,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                              
jenom znali , ne ? " " Zdravili jsme se , " připustila , jako by 
litovala i toho , že odpovídala na pozdrav muži , který způsobil její 
nesnáze . " Jestli se naše cesty ještě někdy zkříží , samozřejmě v 
budoucnosti , mám v úmyslu ho zapíchnout a < stáhnout z kůže>  jako 
hada . " " Já myslím , že vaše cesty už se nezkříží , slečno 
Haywoodová . " " Pročpak ? Já přece tady nezůstanu věčně . " " To ne 
, ale O ' Gorman už bude věčně tam , kde je teď , " řekl Quinn . 

20. 64:  opus.nazev=Psí matka,opus.autor=Matesis, 
Pavlos,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                                       
chytnou , tak je s náma ámen ! " " Já se na ně můžu vysrat , " 
pronesla hrdě Salomi , mezitím už stála na balkoně . " Nemluv před 
mýma dětma sprostě , " rozkřikla se z balkonu paní Kanello . " Řekni 
Tasisovi , ať z kůzlete < stáhne kůži>  , " povídá zvysoka Salomi , 
zatímco si Marina nakládala pytel na záda . " Není to kůzle , ale 
koza , " poznamenala paní Adriana , když si zvíře prohlídla . To už 
Salomi psychicky nevydržela . " Tobě není nic dobré ! Pořád na mně 
něco vidíš , 

21. 106:  opus.nazev=Kuchařka babičky Chadimové,opus.autor=Chadima, 
Ivan,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                                                               
Celkem 9 kg dohromady . 1 litr krve a zbude i na polévku . Játrový 
salám Na jedny menší telecí játra ( as 1 kg ) se dá 1 kg vepřového 
laloku a špekového sádla . Játra se jemně umelou společně s lalokem . 
Nejdříve je nutno ale z laloku < stáhnou kůži>  , uvařit ji a také 
semlít . Špekové syrové sádlo jen krátce ovaříme a nakrájíme na 
kostičky . Nyní se vše řádně promíchá , osolí , opepří , přidá se 
citronová kůra a kousek nastrouhané cibule . Na konec přidáme 5 
syrových vajec . Směs se dá do tlačenkového rukávu 

22. 105:  opus.nazev=Vesmír, č. 
1/2005,opus.autor=Y,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=SCI                                                                                                                                                                                                
Francouzova hlídka proběhly bez nesnází , až při Rusově hlídce kůže 
zmizela . " Kde je ta kůže ? " ptají se Angličan s Francouzem . " 
Jaká kůže ? " diví se Rus . " No , ulovili jsme včera společně tygra 
? " " Ulovili . " " < Stáhli jsme ho z kůže>  ? " " Stáhli . " " 
Domluvili jsme se , že tu kůži budem hlídat ? " " Domluvili . " " 
Hlídali jsme my dva ? " " Hlídali . " " Hlídal jsi pak ty ? " " 
Hlídal . " " Tak kde je ta kůže 

23. 57:  opus.nazev=Nebeský strom,opus.autor=Pargeter, 
Edith,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                              
. Tohle je ubohá úloha pro Talvace . Myslím , že mi za chvíli řeknete 
, kdo uštval to ubohé zvíře , když trváte na tom , že jste to nebyli 
vy ? " To byla další věc , kterou nemohli říci , ačkoli znali odpověď 
. Raději si nechat < stáhnout kůži>  z těla než prozradit Lamberta . 
Kamkoli se obrátili , narazili na zeď mlčení , takže nemohli dělat 
nic než zavřít ústa a čekat . " Přiveďte je do síně , " řekl sir 
Roger příkře a zdravou rukou sáhl po uzdě . " Pojedu napřed a ošetřím 
si ránu 

24. 79:  opus.nazev=Uvnitř velryby,opus.autor=Orwell, 
George,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=COL                                                  
do strany . Tvář měl celou od bahna , oči doširoka otevřené , zuby 
obnažené v děsivém šklebu nesnesitelného utrpení . ( Mimochodem , 
nikdy mi netvrďte , že mrtví mají vyrovnaný výraz . Většina mrtvol , 
které jsem viděl já , vypadala ďábelsky . ) Noha toho velkého zvířete 
< stáhla kůži>  z jeho zad tak hladce , jako když se stahuje králík . 



STÁHNOUT 

Hned jak jsem uviděl mrtvého muže , vyslal jsem sluhu do blízkého 
domu jednoho přítele , aby mi tam vypůjčil pušku na slony . Poníka už 
jsem poslal zpět , protože jsem nechtěl , aby začal šílet strachy 

25. 21:  opus.nazev=Vládci hlubin,opus.autor=Hohlbein, 
Wolfgang,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                 
ho to zklamalo . Důvěřoval mu . Serena se zastavila a věnovala se teď 
jemu . Na tváři se jí objevil posměšný úsměv . " Ty chápeš zřejmě 
ještě hůř , než jsem se domnívala , " řekla . " Jestli tě to uklidní 
- Astaroth by si dal spíš < stáhnout kůži>  , než aby vás zradil . 
Přečetla jsem si prostě jeho myšlenky , rozumíš ? " Mike na ni 
překvapeně civěl . Samozřejmě , pomyslel si . Proč je to 
nejjednodušší napadne vždy až nakonec . Serena přece dokázala číst 
Astarothovy myšlenky stejně snadno jako jejich . Mike kocoura v 

26. 111:  opus.nazev=Superlearning 2000,opus.autor=Ostrangerová, 
Sheila - Schroederová, Lynn - Ostrangerová, 
Nancy,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                              
aby četl . " Ostrované byli proslavení válečníci . Čtyři sta let 
soustavných bojů se Sibiřany muselo zanechat v jejich chování stopy . 
Mnoho z jeho studentů nikdy nevstoupilo na pevninu , nikdy neviděli 
hotel či výtah . Chodili do školy dokonce s trofejemi zvířat , které 
právě před chvílí < stáhli z kůže>  . Guthridgův předchůdce prostě 
jen zapnul promítačku a nechal ji běžet celou zimu až do jara . 
Guthridge ale již dříve zkusil superlearning , se kterým ho seznámil 
jeho bratranec Don Lofland . Tento fyzik byl pověstný po všech 
univerzitách tím , jak rychle si dokázal osvojovat vědecká data a 

27. 65:  opus.nazev=Psí matka,opus.autor=Matesis, 
Pavlos,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                              
my nezamhouřili oka , jenom jsme poslouchali . Taky se párkrát 
střílelo . Maminka nás zakrývala peřinou až po uši , spěte , šeptala 
nám , zítra bude skopové . A my se báli , že ráno nebudeme moct jít 
na šneky k Čertovu mostu . Pan Tasis chtěl kozu < stáhnout z kůže>  
dole na zahrádce , ale jeho sestry ho zatáhly nahoru . Vždyť nás 
pomluví celá ulice , řekla Salomi , a někdo nás může uhranout . 
Nakonec ji musel stáhnout a vybrat z ní vnitřnosti v salonu , pověsil 
ji na lustr , pod ni položil plech na vnitřnosti a 

28. 113:  opus.nazev=Houby známé a exotické,opus.autor=Teplíková, 
Jarmila,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=ENC                                                                                                                                                             
. Olej získá rozvinutou vůni lanýžů . 1 kapr , 2 lanýže , 400 g 
husích jater , 150 g slaniny , 100 g másla , sůl , bílý mletý pepř , 
sklenka jemného koňaku , bešamelová omáčka Kapra očistíme od šupin a 
zbavíme ploutví , hlavy a ocasu , < stáhneme kůži>  a vykucháme . 
Rybu dobře prošpikujeme nudličkami slaniny . Lanýže nakrájíme na 
proužky , kterými kapra pomocí nože prošpikujeme . Do břišní dutiny 
vložíme nádivku z husích jater , koňaku , vajec uvařených natvrdo a 
vše spojeno bešamelovou omáčkou . Můžeme dosolit a dochutit jemně 
pepřem . Do skleněné či 

29. 12:  opus.nazev=Chladnokrevně,opus.autor=Capote, 
Truman,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                       
výstřední podivín ; i jí tak koneckonců připadal . Ale přesto - byl 
to " chlap jako řemen " . Ať sáhl na cokoli , dělal to dobře a bez 
zjevné námahy . Dokázal porazit strom tak , aby padl přesně na to 
místo , kam on chtěl . Uměl < stáhnout kůži>  z medvěda , opravit 
hodiny , postavit dům , upéct koláč , zaštupovat ponožky , chytit 
pstruha s pomocí ohnutého špendlíku a kousku provázku . Jednou 
strávil v aljašské pustině celou zimu úplně sám . Sám : podle názoru 
paní Johnsonové mají takoví muži opravdu žít sami . Manželka , 

30. 90:  opus.nazev=Lidé a země, č. 
4/2004,opus.autor=Y,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=FAC                                                                                                                                                      
mu : " Nedokážeš to a Barbarí zahubí nás i tebe . Nejprve rozděl moře 
na sedm částí a potom odejdeme . " Muž hodil cihlou , sebral pak 
všechny kameny v okolí a těmi přehradil moře na sedm částí . Poté 



STÁHNOUT 

odešel do hor , nohou zabil draka a < stáhl z něj kůži>  . Dalšího 
dne od koupě se objevil před šáhem Barbarím , požádal přinést provazy 
a sám se do nich zavázal . Pak řekl šáhovi : " Já jsem Alí , chtěl 
jsi mou hlavu , dělej si se mnou , co chceš . " Barbarí chtěl Alího 
zabít , ale 

 



VYBRAT 

1. 8:  opus.nazev=Skládačka,opus.autor=McBain, 
Ed,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                          
jménem Cara Binieri , což byl jeden z vtípků Steveho Carelly , neboť 
carabinieri italsky znamená policajt . Předem se dohodli , že Brown 
nepůjde do služebny , a přestože doufal , že během dne Carellovi 
zavolá , chtěl , aby na něho informace čekala hned po ránu v poštovní 
< schránce , odkud si ji může vybrat>  , až půjde do práce . Brownův 
vlastní den začal poněkud kouzelněji . A docela kouzelně i skončil . 
Geraldine Fergusonová byla drobná běloška s dlouhými splývajícími 
černými vlasy , s hnědýma očima a půvabnými rty . Bylo jí něco málo 
přes třicet , měla na sobě purpurové dlouhé kalhoty 

2. 4:  opus.nazev=Falešní hráči,opus.autor=Connelly, 
Michael,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV               
přilepšíme federální vládě . Vy z L. A. dostanete taky svůj podíl . " 
Bosch na agenta pohlédl . " Jestli máš pádný důvod , můžeš tu 
schránku klidně nechat odvrtat , ale rozhodně v ní nic nebude . " 
Ukázal na poslední položku na záznamové kartě . Gretchen Alexanderová 
< vybrala schránku>  sama již před pěti dny - ve středu po Alisově 
vraždě . Lindell na položku dlouze civěl , než se zmohl na reakci . " 
Proboha . Ty myslíš , že tu schránku vyluxovala ? " " Jo , Royi , to 
si myslím . " " Ona zmizela , 

3. 24:  opus.nazev=Říkej mi lži,opus.autor=Crusieová, 
Jennifer,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                              
pohovku k matce a Em . Gloria právě hovořila s Helenou . Důvěrně . 
Spiklenecky . Panebože , tohle mi ještě scházelo , blesklo Maddii 
hlavou . Ale co je mi vlastně po Heleně a Glorii ? připomněla si . 
Mám vážnější starosti . Někdo mi ukradl klíček od bezpečnostní < 
schránky , pak z ní vybral>  peníze a podstrčil je do mého 
havarovaného vozu . Někdo všechno chytře naplánoval a šikovně provedl 
. Jestli těch dvě stě třicet tisíc odevzdám policii , Henry mi 
neuvěří a rovnou mě zatkne . Co mám dělat ? Kristepane , co mám dělat 
? Odpoledne se zdálo nekonečné . Hosté 

4. 33:  opus.nazev=Chlapectví,opus.autor=Coetzee, J. 
M.,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                      
doma , protože je nemocný nebo to předstírá . Z postele slyší 
zaskřípění klíče v zámku domovních dveří , slyší , jak se otec ve 
vedlejším pokoji také ukládá do postele . Později se - provinilí , 
nahněvaní - setkají na chodbě . Než otec odpoledne odejde z domu , < 
vybere poštovní schránku>  a některé dopisy si schová na dně 
prádelníku ; pod papír , kterým je prádelník vyložený . Když nakonec 
všechno praskne , najde se ve skříni skladiště dopisů - účty z dob 
Goodwoodu , upomínky , soudní obsílky - a právě kvůli těm dopisům je 
matka nejvíc nešťastná . " 

5. 11:  opus.nazev=Deníky,opus.autor=Woolf, 
Virginia,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=COL                              
povzbudivé . Jestli se udržíme ještě tenhle týden - příští týden - 
přespříští týden , jestli se obrátí počasí , jestli zeslábnou útoky 
na Londýn . . . Zítra jedeme za Johnem do Londýna , abychom se 
domluvili , kam přestěhujeme nakladatelství . Taky ucpeme okna , 
posbíráme cennosti a < vybereme si poštu>  - tedy pokud nás na 
náměstí vůbec pustí . Když jsem sbírala ostružiny , promyslela jsem 
si , nebo spíš přetvořila nápad na knížku Literární dějiny pro 
každého - z jednoho konce literatury na druhý , včetně biografií , 
rozsah libovolný , postupně . Pátek 13 . září Ve vzduchu 

6. 17:  opus.nazev=O vědcích a vejcích,opus.autor=Slack, J. M. 
W.,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                           
strpět , dokud smlouva neskončí . K výbuchu došlo , když jsem odjel 
na dva týdny do Ameriky . Živě si vzpomínám , jak jsem se na zpáteční 
cestě po probdělé noci zastavil v laboratoři . " Nejsem tady , " řekl 
jsem už mezi dveřmi , " jenom si < vyberu poštu>  . " Napětí bylo 
přímo hmatatelné , a přestože jsem tam oficiálně nebyl , cítil jsem , 



VYBRAT 

že vzduch v místnosti přímo jiskří . Druhý den mi po řadě všichni 
kromě Mehmeta bušili na dveře a naléhavě mě žádali , abych něco 
udělal . Zřejmě se během mé nepřítomnosti děly 

7. 18:  opus.nazev=Connect!, č. 
9/2005,opus.autor=Y,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                               
má jednotlivé části integrovány . Jednoduché detekční techniky 
ustupují komplexním řešením e-mailového zabezpečení JÁ NIC , JÁ 
MUZIKANT . . . Některé prohřešky adminovy Administrátor je brán jako 
člověk , který vám opraví počítač , když nefunguje a zajistí , abyste 
se mohli po síti připojit na server nebo si < vybrat poštu>  . 
Pravdou také je , že někteří administrátoři dělají právě jen to . 
Stačí to ? Před pár lety možná ano , ale v dnešní době je čím dále 
více firem obětí různých bezpečnostních chyb , které by však dobrý 
administrátor měl mít pod kontrolou . Pokusíme se nastínit některé 

8. 58:  opus.nazev=Moderní obec, č. 
3/2009,opus.autor=Y,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                      
, pokud ji nebude chtít spravovat sám . Ačkoliv zákon sám nijak 
nesankcionuje případné nepoužívání datových schránek , háček to přece 
jenom má . Pokud dojde dokument do datové schránky , platí pro něj po 
deseti dnech tzv. fikce doručení . To znamená , že i když nikdo z 
úřadu < schránku nevybere>  , po 10 dnech je již písemnost považována 
za doručenou . A případné právní důsledky a následné sankce mohou 
vyplývat z jiných právních předpisů , například ze správního řádu ( 
zákon 500/2004 Sb. ) . Úřad musí svoji datovou schránku nejen vybírat 
, ale měl by také zajistit její vazbu 

9. 105:  opus.nazev=Mladá fronta DNES, 27. 7. 
2007,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                          
, vytváří jedinečnou , ale nepříjemnou směsici pachů a zvuků , 
nemluvě o tom , že zde můžete klidně týden bloudit a stále marně 
hledat cestu ven . Z délky doručení dopisu nebo pohlednice vhozené do 
schránky v medíně se zdá , že i místnímu pošťákovi trvá několik týdnů 
poštovní < schránky najít a vybrat>  , a dalších několik týdnů , než 
někdo najde pošťáka . . . Nezbytné Nové město , Ville Nouvelle , 
roztažené po jakési náhorní plošině , obklopuje mohutné hradby 
středověkého centra v orientaci západ-jih . Styl nové části je 
diametrálně odlišný , připomíná spíše upravená jihofrancouzská města 
. A právě 

10. 52:  opus.nazev=Ekonom, č. 
37/2005,opus.autor=Y,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                            
4/2004 . V dalším případě vykradeného bankovního účtu přes 
internetové bankovnictví rozhodl ve prospěch klienta banky po 
přezkoumání případu finanční arbitr a banka by měla klientovi vrátit 
na účet odcizené peníze plus úroky . Jenže banka místo respektování 
rozhodnutí podala na finančního arbitra žalobu . Třetí případ se týká 
bankovního < účtu , který byl vybrán>  neoprávněnými osobami 
prostřednictvím telefonního bankovnictví . V tomto případě Policie ČR 
ustanovila pachatele . Vyšetřováním se prokázalo , že s vlastníkem 
účtu nemají nic společného , a přesto banka odmítá připustit své 
pochybení nebo dokonce skutečnost , že v jejím systému je slabina . 
Jistě , jedná se o poněkud 

11. 57:  opus.nazev=Vlasta, č. 
14/2008,opus.autor=Y,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                                              
dáma . K mnoha radám do života mi přidala i váš časopis . Mnoho let 
pak na mě čekával za pultem , až jednou jsem od nejstarší dcery 
dostala k narozeninám jako překvapení předplatné Vlasty . Od té doby 
mám vždycky ve středu tak trochu jiný den než ostatní . < Vyberu ze 
schránky>  časopis , uvařím si kafíčko a na celé dopoledne mám 
počteníčko . Galin Ropková , Choceň Není to s námi tak zlé DOPIS 
TÝDNE Šla jsem dnes z nákupu na tramvaj v Ječné ulici , a jak tak 
docházím na zastávku , vidím padat do kolejí starého pána s holí 



VYBRAT 

12. 27:  opus.nazev=Jezerní lásky,opus.autor=Delinsky, 
Barbara,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                                 
Víš co , dáme si závazek . Než dneska odejdeš , budeš mít napsané 
štítky , nalepené na deskách a dopisy založené do desek , kam patří . 
Jsi pro ? " Rychle přikývla . " Nejdřív se najez , " připomněl jí 
ještě ve dveřích a šel do kuchyně < vybrat obsah schránek>  . Nahoře 
v kanceláři pak pojídal koblihu u okna s výhledem na jezero . Krásná 
loď zmizela a její stopa se rozplynula , ale vodní hladina už nebyla 
hladká jako předtím . Mírný větřík na ní vytvářel zvlněné ostrůvky . 
Vrby pod oknem si šeptaly a pohupovaly se . Vysunul 

13. 107:  opus.nazev=Právo, 12. 3. 
2007,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                   
údržbu části městské zeleně , čištění chodníků , vozovek a další 
činnosti . " Na základě rozboru ekonomické komise uložila rada města 
zpracovat několik dalších dokumentů a materiálů pro rozhodnutí 
ohledně této městské společnosti , které chce předložit 
zastupitelstvu do letních prázdnin , " dodala Zuziaková . Přeštípl 
zámek a < vybral skřínku>  ČESKÝ KRUMLOV - Ani na uzamčenou skříňku v 
budově střední školy se nemohla spolehnout patnáctiletá studentka . " 
Dosud neznámý zloděj přeštípl na konci minulého týdne zámek u její 
skříňky a ukradl z ní dámský mobilní telefon Nokia ve zlatém 
provedení s ornamenty , " řekla Právu mluvčí českokrumlovské policie 

14. 59:  opus.nazev=Bojiště zítřka,opus.autor=Dunningan, James 
F.,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                     
známky a jiný tištěný materiál . Odesílání takových e-mailů nestojí 
téměř nic . Takže kriminálníci požadují nižší " správní " poplatek , 
který lidé spíše zaplatí - většinou se jedná o deset nebo dvacet 
dolarů . Podvodníci pak díky rychlému Internetu s penězi zmizí . 
Rozešlou e-maily milionům lidí , < vyberou peníze z poštovní 
schránky>  ( pronajaté pod falešným jménem ) , uloží peníze na účet ( 
založený pod falešným identifikačním číslem ) , pak z účtu peníze 
vyberou a zmizí , aniž by se někdo z podvedených lidí dočkal 
slibovaných služeb . Tito kriminálníci dobře vědí , jak funguje 
Internet , tudíž pro své 

15. 106:  opus.nazev=Právo, 8. 2. 
2007,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                                        
mu odmítla jakékoliv peníze vydat s tím , že žádnou hotovost nemá . " 
Poslední dvě loupeže pak Z. B. spáchal v jeden den , a to 8 . ledna . 
Dopoledne se neúspěšně snažil vyloupit směnárnu na Rašínově ulici ve 
Zlíně , ve večerních hodinách pak s pomocí pistole < vybral jednu z 
pokladen>  supermarketu Albert na zlínském sídlišti Jižní Svahy . V 
šuplíku s penězi bylo něco kolem deseti tisíc korun , " popsal 
poslední delikventův úspěch Čožík . Do konce ledna už Z. B. další 
loupež nespáchal . Klec na něj spadla 1 . února . Nebezpečného 
zločince chytili policisté ve chvíli 

16. 6:  opus.nazev=Muž, který zmizel,opus.autor=Millarová, 
Margaret,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                
Vzal bys na pár dní nějakou fušku ? " " Jakou fušku ? " " Ten admirál 
hledá bodyguarda , " řekl Jurgensen . " Přesněji řečeno spíš něhoko , 
kdo by mu pohlídal tu loď . Žena se s ním rozvádí a on dostal takový 
geniální nápad , že < vybere bezpečnostní schránky>  a všechno vezme 
na palubu Briny Belle , než jeho žena získá od soudu příkaz , který 
by mu zabránil v disponování se společným majetkem . A teď se bojí , 
že jeho žena zjistí , kde je , a pokusí se získat loď i všechno , co 
je na 

17. 26:  opus.nazev=Světlo pod hladinou,opus.autor=Chamberlainová, 
Diane,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                             
všude ticho , usoudil , že si odešly číst do svých pokojů . V domě se 
nic nehnulo , byl slyšet jenom škrábavý zvuk Sashových drápů na 
kuchyňské podlaze a vzdálený hukot oceánu , který sem doléhal 
otevřeným oknem . Na porcelánové desce stolu ležela hromádka pošty . 



VYBRAT 

Lacey zřejmě < vybrala schránku>  . Samé účty . Zrovna se chystal 
otevřít účet za elektřinu , když na zdi nad kamny uviděl komára . 
Plácl ho neotevřenou obálkou , potom ji opatrně roztrhl , vytáhl 
obsah a vhodil ji do koše . Při pohledu na částku , kterou s Lacey 
dluží za elektřinu , 

18. 28:  opus.nazev=Želvičky,opus.autor=Valášek, 
Karel,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                                 
nestojí . Proč se tě ten člověk bojí , Tomáši ? " zeptala se Katka . 
Tomáš to mohl Katce snadno vysvětlit . Říct , že Magdička je 
majeteček jeho otce . Neučinil tak a udělal chybu , protože Katka se 
to stejně za pár dnů dověděla . Paní Čapková < vybrala ze schránky>  
noviny a šla s nimi do domu . Během té krátké chvilky je stačila 
přečíst . Paní Čapkovou nezajímalo , který klub prohrál a který 
vyhrál . O krádežích , přepadeních a podvodech toho už přečetla dost 
. Věděla , že se v novinách absolutně něco pozitivního dočíst nemůže 
. 

19. 67:  opus.nazev=Mladá fronta DNES, 24. 1. 
2005,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                            
a Vsetínska . Posty místopředsedů obsadili Ivan Dort ze Zlína a 
Jaromír Kudlík ze Vsetína . Zloděj odnesl peníze i výbavu pro děti 
Krátce DNES Zlín Dětskou výbavu si v pátek bez vědomí majitele jedné 
ze zlínských prodejen pořídil dosud neznámý pachatel . Vloupal se do 
obchodu , ze zásuvky < pokladny a z příručního trezorku vybral>  
peníze a přidal k tomu několik větších i drobnějších potřeb pro malé 
dítě . Kromě autosedačky a dětské židličky si odnesl například i 
krosnu , hrací deku a dva dětské fusaky . Způsobil tak škodu více než 
sto tisíc korun . Hrozí mu trest odnětí svobody až na tři roky 

20. 25:  opus.nazev=Stoupenci plamene,opus.autor=Morrell, 
David,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                 
na lidské důvěřivosti . Takové inzeráty bývají v těch plátcích , co 
vydávají supermarkety nebo pornočasopisy . Chceš pravý nacistický 
bajonet z druhé světové války nebo nafukovací pannu se všemi 
anatomickými náležitostmi ? Stačí vypsat šek na tu a tu adresu , ten 
zloděj , co zveřejnil inzerát , si < vybere poštu ze schránky>  
nějaké takové poštovní služby , nechá švindl trvat tak dva tři měsíce 
, a až usoudí , že by napálený zákazník mohl informovat policii , 
zmizí z města i s penězi . Pochopitelně žádný bajonet ani panna 
neexistovaly . " " Ale . . . " Tess sevřela stehna . 

21. 127:  opus.nazev=Mladá fronta DNES, 26. 4. 
2008,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                              
ženy , a to 39,4 dne , u mužů jedna pracovní neschopnost trvala 
průměrně 37,6 dne . Platí , že delší dobu bývají nemocní starší 
zaměstnanci . K rozřezání a vykradení bankomatu stačily 4 minuty 
Uherskohradišťsko - Čtyři minuty stačily skupině zlodějů k tomu , aby 
v pátek nad ránem < vybrali zásobník bankomatu>  ve Vlčnově . S autem 
nacouvali ke vchodu místního Klubu sportu a kultury a bankomat 
stojící ve vestibulu rozřezali . " Lupiče neodradilo ani to , že měl 
bankomat napojení na pult centrální ochrany . Bezpečnostní agentura a 
policie přijely asi sedm minut po krádeži , " řekl starosta Vlčnova 

22. 146:  opus.nazev=Mladá fronta DNES, 29. 7. 
2009,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                              
1986 žijí odpůrci íránského režimu . Irák už letos v lednu varoval , 
že nehodlá na svém území podporovat žádné protiíránské aktivity . 
Švéd zneužil chybu bankomatu , půjde sedět Stockholm - K jednomu roku 
a deseti měsícům vězení včera soud v jihošvédském Lundu odsoudil muže 
, který zneužil chybu < bankomatu a neoprávněně vybral>  milionovou 
sumu . Při prvním výběru totiž omylem zadal částku převyšující výši 
jeho konta , a když automat odpověděl překvapivě štědře , výběr pak 
opakoval ještě 376krát . Lék na bulharské mafie ? Karatista Sofie , 
Praha - Až Bojka Borisova uvidíte na fotce například s Václavem 
Klausem , mohli 



VYBRAT 

23. 78:  opus.nazev=Blesk, 24. 2. 
2006,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                           
Mostě pátrá po muži na snímku . Jde o jednoho z pachatelů pondělního 
loupežného přepadení banky Raiffeisenbank . Druhý pachatel je menší , 
ve věku od 25 do 30 let . Informace sdělte na linku 158 nebo přímo 
kriminálce na číslo 974438353 . Obral vlekaře HARRACHOV ( sž ) - < 
Pokladnu od lanovky vybral>  zloděj v Harrachově na Semilsku . V 
polední pauze z ní zmizelo půl miliónu . Pachatel vnikl do zamčené 
místnosti bez poškození zámku . Našli ho mrtvého CHOMUTOV ( lac ) - V 
mrtvém muži , kterého ve středu večer našel v Nových Spořicích místní 
občan , policisté zjistili Bohumila 

24. 15:  opus.nazev=Poštovní úřad,opus.autor=Bukowski, 
Charles,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                             
další schránce . Například 14.32 , roh Beecher a Avalon , L3 P2 ( což 
znamenalo tři bloky vlevo , dva vpravo ) 14.35 , a vám jen vrtalo 
hlavou , jak můžete vybrat jednu schránku , přejet během tří minut o 
pět bloků dál a stihnout vyprázdnit další . < Vybrat nedělní 
schránku>  plnou dopisů někdy zabralo víc než tři minuty samo o sobě 
. A rozpisy nebyly moc přesné . Někdy v nich byla třída označena jako 
ulice a jindy zase ulice jako třída . Nikdy jste nevěděli , kde 
vlastně jste . Bylo to za vytrvalého deště , ne moc silného 

25. 16:  opus.nazev=Lidé a země, č. 
9/2003,opus.autor=Y,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=FAC                                                                    
jsem jako neslyšel , protože trsátko nepoužívám . Ale jednou jsem 
během koncertu s Vídeňskou filharmonií nechal otevřenou šatnu . 
Zloděj ani nemusel moc pospíchat , dobře věděl , že pokud mě slyší 
hrát na scéně , nemůžu ho překvapit . Pečlivě probral všechny moje 
věci a našel samozřejmě i < peněženku , ze které vybral>  veškerou 
hotovost v různých měnách . Protože ovšem na koncerty vážné hudby 
chodí převážně inteligentní lidi , tak i ten zloděj byl pravděpodobně 
poměrně inteligentní a nechal mi v peněžence karty . Musel vědět , že 
by při pokusu o jejich použití měl okamžitě problém . Pro mne naopak 
byla 

26. 132:  opus.nazev=Právo, 13. 2. 
2008,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                 
" Hořelo zateplení budovy plynové kotelny . Žádné ostatní objekty 
nemocnice nebyly ohroženy , " uvedl operační důstojník krajských 
hasičů . Podle Tomáše Želázka , mluvčího skupiny Agel , které 
nemocnice patří , byla dodávka tepla obnovena po osmi hodinách . 
Hasiči odhadují škodu na víc než milión korun . < Vybral kasičku>  
Peníze z milodarů ukradl neznámý zloděj z kostela sv. Jakuba Staršího 
ve Vlčnově na Uherskohradišťsku . Do chrámu vnikl násilím a hned se 
zaměřil na kasičku blízko vchodu . Způsobil škodu přesahující 15 
tisíc korun . Policisté pátrají po podvodníkovi s botami 
Severomoravská policie pátrá po podvodníkovi s botami , 

27. 130:  opus.nazev=Mladá fronta DNES, 26. 4. 
2008,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                
či zvuky uvnitř bytu a domu ho většinou odradí . Například v 
panelovém domě odborníci doporučují vícero uzamykatelných dveří . 
Mnohdy postačí vytvořit dojem , že je v domě někdo přítomen . Pokud 
odjíždíte na delší čas mimo domov , svěřte klíče sousedovi nebo jiné 
spolehlivé osobě , která nejen < vybere schránku>  , ale nějakým 
způsobem , třeba hodinovým rozsvícením večer , vytvoří dojem , že 
jste doma . Tuto iluzi za něj může vykonat i elektronické spínací 
zařízení , které umí zapnout televizi či rádio . Slabá místa vašeho 
domova - dveře a okna Asi nejvíce vloupání do domů a bytů 

28. 56:  opus.nazev=Osobní finance, č. 
9/2008,opus.autor=Y,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                      
pro jakoukoli výši vkladu . Jedná se tedy v současné době o jeden z 
nejlépe úročených účtů na trhu . Klienti k bezplatnému vedení účtu 
navíc získají zdarma i internetové bankovnictví . Oproti klasickým 



VYBRAT 

spořícím účtům a termínovaným vkladům má navíc tu výhodu , že si 
klient může své úspory < vybrat kdykoli , neboť účet>  nemá žádnou 
výpovědní lhůtu . Podobné úročení na spořícím účtu bez omezení výší 
vkladu nabízí LBBW Bank ( dříve Bawag Bank ) - 3,3 % p. a. , Fio , 
družstevní záložna - 3,5 % p. a. , mBank - 3,3 % p. a. , ING - 3,25 % 
p. 

29. 20:  opus.nazev=Bratrstvo,opus.autor=Grisham, 
John,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                                    
jako normální člověk a dělat , co se mu zlíbí ? Cosi mu říkalo , že 
ne , že ty doby jsou pryč - a nejspíš navždy . Když byl Lake ve 
vzduchu , do bunkru vešel Deville ; oznámil Teddymu , že Lake při 
poslední krátké zastávce doma nešel < vybrat schránku>  . Bylo na 
čase jako každý den si probrat , jak se jejich korespondenční malér 
vyvíjí . Starostmi o to , co zase jeho kandidát provede , trávil 
Teddy víc času , než měl v úmyslu . Pečlivě prozkoumali pětici dopisů 
, které v Trevorově kanceláři zachytila Klocknerova parta . 

30. 21:  opus.nazev=Bratrstvo,opus.autor=Grisham, 
John,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                     
se v kanceláři jen na tak dlouho , aby se dostal do vzteklé hádky s 
Janičkou , pak se vyřítil ven , nasedl do auta a jel rovnou na poštu 
. K jeho potěšení byla schránka plná . Vytřídil reklamní letáky , pak 
přejel ten kilometřík na Atlantic Beach a < vybral i schránku>  
kliniky Vavřínový vrch , kde se zotavoval Percy . Jen co měl 
pohromadě všechnu poštu , odejel Trevor ke Klocknerově velké nechuti 
rovnou do Trumble . Cestou si jen zavolal svému bookmakerovi . Za tři 
dny prohrál dva a půl tisíce v sázkách na hokej , kterémužto sportu 
Spicer nerozuměl 

 



ZAVÁZAT 

1. 91:  opus.nazev=Princ Bajaja,opus.autor=Pavlíček, 
František,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=SCR                                                                                                                                                                   
hlas ) Co chceš ? Sklízet obdiv , nebo najít upřímné srdce ? BAJAJA 
Myslel jsem , že se už trochu známe . A ty se ptáš , jako bych byl 
hlupák . KŮŇ ( hlas ) Tak jdi sloužit , při tom poznáš nejlíp , co je 
zač . < Zavaž si oko>  , přistroj se jako chudák - - Mládenec ještě 
protestuje BAJAJA To mám zamlčet , že jsem z dobrého rodu ? KŮŇ ( 
hlas ) Radši dělej , že jsi němý . Aspoň tě nepozná podle hlasu . 
BAJAJA Ale proč to všecko ? KŮŇ ( hlas ) Chceš - 

2. 66:  opus.nazev=Sny též - 1. část,opus.autor=Kundera, 
Ludvík,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=VER                                                                                                      
plným ocúnů ? s mopslíkem v podpaží ? Přeškoda že to v Lysicích nikdo 
neví sám hrabě Dubský to nevěděl Zapni si kabát osude vypni se socho 
nepotřebuješ žebrat přes plot Udělá to za tebe Paul Strzemcha ještě 
ve svých devadesáti šesti si omočil se namočil za zpěvu zmíněných 
opeřenců < Zavaž si boty>  zapni si kabát na nebe rýsuj zdobný vrčící 
monogram bude to asi heslo na něž se vpouští do stínu balustrád můžeš 
tam chodit bez deštníku zatímco lijavce ohlašují přechody front na 
horách sníh v Brně pod škraloupem smogu má oko čáku na vášeň jak už 
řečeno osude osude zatímco v 

3. 7:  opus.nazev=Oční kontakt,opus.autor=McGovernová, 
Cammie,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                      
něco pohnulo , ale tělo je překvapivě malé , s klukovsky tenkými 
hůlkovitými pažemi a drobnými chodidly . Zároveň s tím si Cara všimne 
ještě jedné věci : chlapec má na sobě nazouvací tenisky , takové , 
jaké ona sama kupuje pro Adama , který si pořád ještě neumí sám < 
zavázat tkaničky>  . Jsou černé , což je barva , jakou by pro Adama 
nikdy nevybrala , ale když se podívá pečlivěji , je jí to jasné : jde 
o stejnou značku a díky tomu , jak Harrison stojí , Cara vidí , že 
mají naprosto stejnou podrážku . To je ono 

4. 92:  opus.nazev=Balada pro banditu a jiné hry na 
zapřenou,opus.autor=Uhde, 
Milan,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=SCR                                                                                                                             
ostatní je nesmysl . GESSLER Přivažte hocha tam k té lípě ! VALTER 
Mne ! Ne , nechci , abyste mě přivázali . Budu stát klidně , budu 
jako jehně , ani se nepohnu . Budu - li svázán , ne , nepřipustím to 
, budu se rvát . KAŠPÁREK < Oči si aspoň zavázat>  nech , hochu ! 
VALTER Proč aspoň oči ? Copak myslíte , že snad se bojím šípu otcova 
? Budu ho čekat , ani nemrknu . Tak , táto , honem , ukaž , že jsi 
střelec ! On tomu nevěří , on nás chce zničit - Jen klidně střel 

5. 23:  opus.nazev=Hrací hodiny,opus.autor=Fischl, 
Viktor,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                            
kam kdo kdy chodil , zda sám nebo s někým , zda šel k někomu anebo na 
procházku , a kde jsem jen mohl , jsem naslouchal , jak jen mužno 
nenápadně - tu jsem předstíral hru , tu se mi zakutálel míč , tu jsem 
se musel zastavit a < zavázat tkaničku>  na botách , kterou bylo 
napřed třeba rozvázat - a zachycoval jsem útrž - ky rozhovorů , k 
nimž jsem si pak domýšlel začátek a konec . Nejvíc jsem se však zase 
přiučil od tatínka , se kterým jsme totiž vyhlíželi nejen večer 
vikýřem na hvězdy , nýbrž i v 

6. 77:  opus.nazev=Sport, 2. 7. 
2007,opus.autor=Y,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                    
bizarnější zvyky . Američan Vince Spadea na sebe před každým zápasem 
stříkne přesně dvakrát ze své voňavky Calvin Klein . Světlana 
Kuzněcovová nenechá v den utkání nikoho sáhnout na svoje rakety . Dán 
Kenneth Carlsen otočí šestkrát klíčem , než zamkne svůj pokoj a 
čtyřikrát až pětkrát si rozváže a < zaváže tkaničky>  u obou bot , 
než jde na kurt . V zajetí pověrčivosti žije i Rafael Nadal . A 
jedním z jeho rituálů je nikdy nepřiznat , že je pověrčivý . " Vůbec 
, " vykrucoval se smíchem letos během French Open . Opak je pravdou . 
Běžný divák si toho 



ZAVÁZAT 

7. 99:  opus.nazev=Maminka, č. 
1/2005,opus.autor=Y,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                     
na snídani . Je jasné , že tyto scénky nemohou zabírat celou herní 
plochu pokoje . Stačí dvě nebo tři , které budete společně obměňovat 
. Jaké hračky vybrat ? Poučky našich babiček , že za jejich dob tolik 
hraček nebylo a tehdejší děti si vystačily s polínkem a kouskem < 
látky , který zavázaly>  pomyslné panence jako šáteček , rozesměje a 
někdy i naštve nejednoho dnešního rodiče . Pravdou však je , že čím 
méně tvarovaná a čím jednodušší hračka je , tím více nabízí možností 
pro dětskou představivost . Například kastrol s pokličkou může 
představovat buben , klobouk , kufr . . . 

8. 37:  opus.nazev=Stinger,opus.autor=Nichol, 
John,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                       
hlavou , " I kdybych za měl dostat všechno zlato světa , nikdy bych 
mu neodpustil . " Jeho výpověď odměnily davy dalším spokojeným 
pokřikem . Salan podal starému muži kalašnikova . Vraha , který se 
stále ještě nijak neprojevoval , donutili kleknout . Svázali mu ruce 
za zády a < zavázali mu oči>  látkou z turbanu . Jeho otec stanul za 
ním , zvedl kalašnikov a vystřelil . Zasáhl syna do ramene a ten se 
zhroutil a začal se na zemi svíjet a naříkat . Starý muž vypálil 
ještě dvakrát - jednou odsouzence zasáhl do břicha a podruhé se zcela 
minul . Zaváhal 

9. 68:  opus.nazev=Zeleny svetr,opus.autor=Hruška, 
Petr,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=VER                                                                                                                                                               
větru namáháme oči a hlavu a srdce v očekávání věcí příštích . Tak 
unaveni a ohroženi svíráme svá pověření a svá práva . A i v noci - ta 
hrozná práce snů , jsou - li to vůbec ještě sny , takové ty horečné 
chvaty , s nimiž se snažíme < zavázat stále se zašmodrchávající 
tkaničky>  bot nebo dát do kabely několik posledních , zoufale se 
rozutíkávajících věcí . Dnes bude šábes , svátek oblečení . Vezmi si 
ty šaty , které tolik připomínají botanické zahrady v Kew , kde jsme 
nikdy nebyli . Nebudu se dívat , až si je budeš zkoušet , natočená 
profilem 

10. 105:  opus.nazev=Nedaleko nekonečna,opus.autor=Punčochář, 
Miroslav,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                                                                  
" Zamyslela se - zjevně nepochopila , na co se to vlastně ptám . " 
Myslel jsem směr , nahoru nebo dolů , " pomáhám jí . " To je přece 
jasné , " zněla rychlá odpověď , " podívám se a vidím . " " A co když 
ti < zavážu oči>  nebo budeš potápěč v hluboké vodě ? " Následovalo 
další zamyšlení a řešení : " Zemská přitažlivost - když budu cítit , 
že ji přemáhám , tak stoupám . V opačném případě klesám . Pro 
astronauta v kosmu není žádné nahoře a dole . " Cítím uspokojení nad 
důmyslností potomka 

11. 115:  opus.nazev=Bulvár: Pardubice, Chrudim, Lázně Bohdaneč, 
Přelouč, Holice, č. 
18/2006,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                       
případů neodpustitelné . Zlatavým , zelinkavým nebo stříbrošedým 
odstínem se prozrazují některé odrůdy a " výška barvy " tedy její 
intenzita řekne mnohé o možném stáří vína nebo signalizuje častou 
vadu , zvanou " oxidace " . Nos hraje rozhodující roli při posuzování 
vína . Zkuste si to sami . < Zavažte si oči>  a ucpěte nos . Když se 
napijete nerozeznáte bílé víno od červeného . Začněme však u vůně . 
Nenechme se ovlivnit specialitami , že vyzrálý ryzlink rýnský voní po 
petroleji a špičková Syrah má typickou vůni zmoklého psa . Víno vám 
musí vonět . Po květech , po ovoci , 

12. 79:  opus.nazev=Mladá fronta DNES, 21. 10. 
2005,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                                    
, nikdo nepředpokládal , že budou problémy . Ale byly . " Když jsem 
si v obchodě vyslechla , proč zamítli reklamaci , nevěděla jsem , 
jestli se mám smát , nebo brečet , " říká Barbora Horová . " Můj 
přítel si prý neumí zavazovat tkaničky . " Jedny < boty zavázat>  umí 



ZAVÁZAT 

a druhé ne ? Vydat další peníze ? Proč ? V prodejně jí poradili , ať 
si nechá udělat znalecký posudek . Váhala , zda stojí za to platit 
další peníze za posudek , nebo celou věc pustit z hlavy . " Je věcí 
každého zákazníka , zda si 

13. 113:  opus.nazev=Mladá fronta DNES, 10. 9. 
2008,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                    
provedly a informovaly o vystavených exponátech . " Děvčata jsou 
tanečnice a zvoleny byly proto , že mají cit pro pohyb , " uvedla 
kurátorka galerie . " Zájem o výstavu už projevila Pedagogická škola 
a estetické gymnázium . Studenti by si zde rádi vyzkoušeli haptiku , 
proto si nechají < zavázat oči>  šátkem a výstavu absolvují jako 
nevidomí , " řekla Machková . Vystavuje i nevidomý umělec Výstava je 
umístěna ve dvou místnostech , z čehož první je věnována právě pracím 
karlovarských výtvarníků . Vystaveny jsou zde exponáty Dalibora 
Nesnídala , Petra Štěcha nebo Milana Neuberta a dalších . Druhá část 
výstavy 

14. 85:  opus.nazev=Metro, 5. 3. 
2008,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                             
Opel Astra GTC : Méně znamená více Čtyřválec o objemu 1,6 l dopovaný 
turbodmychadlem dokáže proměnit rodinný hatchback na ultrarychlé 
přibližovadlo . Počítejte přitom s nepatrně vyššími náklady a o 
poznání větší zábavou za volantem . TEST . Za 8,2 sekundy se dá 
stihnout spousta věcí . Několikrát si můžete < zavázat a rozvázat 
tkaničky>  od bot , zapnout veškeré knoflíky na košili , naplácat na 
vlasy tužicí gel nebo třeba naskládat několik kousků nádobí do myčky 
. Opel Astra GTC za tu dobu stihne vystartovat a pokořit rychlost 100 
km/h , aniž by se turbem opatřený 1,6litrový motor musel nějak 
namáhat . ŘÍKEJTE MI 

15. 88:  opus.nazev=Právo, 12. 1. 
2008,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                                 
vyvíjí pomaleji . Proto mimo oblast nadání zaostávají . S tím měl 
problémy i Albert Einstein . My se jim zde můžeme věnovat v plné míře 
. " Tyto děti prý skvěle zvládají matematické příklady , zajímají se 
o vesmír , znají latinské názvy rostlin , ale nedokážou si třeba < 
zavázat tkaničku>  od bot . Na normálních školách se proto stávají 
terčem posměšků a šikany . Stanislav Svoboda : nepěstujeme v dětech 
pocit nadřazenosti Kvůli tomu , že byl ve škole premiantem , zažil od 
své učitelky šikanu . Mnohem později si tím samým prošel i jeho syn . 
I proto založil 

16. 93:  opus.nazev=Do světa češtiny jinak,opus.autor=Kostečka, 
J.,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=SCI                                                                                                 
improvizace v hodině , netradiční dílčí nápad . To samozřejmě úzce 
souvisí s osobností učitele . Mějme tedy na paměti , že vůbec nevadí 
, věnujeme - li trochu více času zajímavé žákově myšlence na úkor 
probíraného tématu . Zkusme pozvat si dva žáky k tabuli a jednomu z 
nich < zavažme oči>  s tím , že oba budou popisovat týž předmět , a 
srovnejme výsledek práce smyslů a fantazie . Překvapme pak třídu 
namísto očekávané palby otázek touto výzvou : " Na co se vás asi teď 
budu chtít zeptat ? " - ať zkusí sami vyhledávat problémy ! Změňme 
občas prostorové 

17. 49:  opus.nazev=Ztracená,opus.autor=Fieldingová, 
Joy,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                                            
, na kterou klesla . Její rty se mlčky pohybovaly , když četla text . 
MRTVÁ HOLKA Napsal Sean Banack KAPITOLA PRVNÍ Odbojně se na něj dívá 
, přestože má ruce i nohy spoutané za nahým tělem a bez nejmenší 
pochyby ví , že ji zabije . Měl jsem jí < zavázat i oči>  a ústa , 
říká si ; ale pak by neviděl ten opovržlivý pohled , který tak dobře 
zná . A on chce , aby ho viděla . Chce , aby věděla , co přijde , aby 
viděla nože a středověké mučicí nástroje rozložené na podlaze , aby 
pochopila , jaké 



ZAVÁZAT 

18. 84:  opus.nazev=Právo, 7. 9. 
2006,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                            
ale i jím zkonstruované učební pomůcky . Výstava je otevřena od úterý 
do pátku vždy od devíti do osmnácti hodin . Další informace lze 
získat na www . muzeumprahy . cz . Lidé mohou sfárat pod zem jako 
horníci Nafasovat přilbu a baterku , na tričko přidat alespoň svetr , 
< zavázat tkaničky>  na sportovní obuvi a může se vyrazit na 
prohlídku hornického prostředí v Příbrami . Na povrchu je 
třicetistupňové vedro nebo mráz , ale v podzemí zůstává stabilní 
teplota a také poměrně vlhko . " Je tady pořád kolem 10 stupňů , " 
potvrzuje průvodce Milan Karda , když prochází štolami 

19. 10:  opus.nazev=Kletba egyptské mumie,opus.autor=Stine, R. 
L.,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                    
úsměvy . " Jen ho v tom moc nepodporuj , " řekla mi Sari dost nahlas 
, aby to její táta slyšel . " Zná asi tisíc vtipů o mumiích a všechny 
jsou stejně příšerné . " " Počkej chvilku , " řekl jsem a sehnul se , 
abych si < zavázal tkaničku>  , která se mi zase rozvázala . Chodba 
se stáčela a pak se rozdvojovala . Strýček Ben nás vedl levou chodbou 
, která byla tak úzká , že jsme se museli protahovat bokem se 
skloněnou hlavou , dokud se nerozšířila do velké , vysoké komory . 
Narovnal jsem se a 

20. 62:  opus.nazev=Vůně dne jsem spřádal,opus.autor=Bečvář, 
Michal,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=COL                                                                          
vzali mezi sebe , včera jsem poprvé mohl s nimi závodit , kdo se 
dříve oblékne , tak jsem si natáhl punčocháčky a dvoje tepláky a 
maminka mi přikázala , abych si na košili natáhl velký pletený svetr 
po bratrovi a modrou teplákovou bundu se zdrhovadlem , a maminka mi < 
zavázala šálu>  kolem krku a natáhla čepici a pomohla mi nazout se do 
tvrdých křusek s nastavovanými tkaničkami , do ruky mi strčila 
složenou plátěnou tašku a já hrdě vykročil se svými sourozenci , a 
nenechal jsem se vést za ruku , protože jsem byl pyšný , že už jsem 
tolik veliký 

21. 29:  opus.nazev=Kejklíř z Lublinu,opus.autor=Singer, Isaac 
Bashevis,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                           
mu to všechno nyní zdálo : jeho učitel , reb Moše Godle , děti , 
svazek Talmudu s příběhem o zničení chrámu , o němž se učili před 
Devátým abem . - Nu , nemůžu tu sedět do zavření ! Musím si najít 
místo , kde přespím . Nasadil si < botu násilím a nezavázal>  ji a 
pak se pokoušel přilákat číšníkovu pozornost cinkáním sklenky o láhev 
. Obr naproti němu se zasmál a Jaša spatřil řadu polámaných zubů . 
Vypadalo to , jako kdyby on a Jaša spolu prožívali něco velmi 
legračního . Jak může takovýhle člověk žít ? ptal se Jaša sám sebe 

22. 37:  opus.nazev=Nenasytná,opus.autor=Henley, 
Virginia,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                     
ti hůř ? " " Hrozně mě bolí hlava . " Cat přejela chůvě dlaní po čele 
. Sálalo horkem . Potlačila strach a odhodlaně ji posadila na postel 
. Vodou , která jim zbyla , ženu celou omyla . Potom jí pomohla do 
šatů , natáhla jí punčochy a < zavázala boty>  . Zavolala nosiče a 
zaplatila mu za to , že odnese jejich zavazadla k východu z paláce , 
který byl nejblíže stájím . Dala Maggii napít medoviny , položila jí 
na klín svoji zamčenou šperkovnici a přikázala , ať tiše sedí a čeká 
, dokud se nevrátí . Potom se 

23. 109:  opus.nazev=Magazín DNES, č. 
31/2007,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                           
rodinkami na plážích . Češi se plaví po Jadranu na jachtách , užívají 
si adrenalinové sporty , řádí na diskotékách a kupují si hotely s all 
inclusive . V Chorvatsku je teď všechno jinak . Mercedes zaparkovaný 
u diskotéky Byblos v Poreči má mosteckou poznávací značku . Kdyby vám 
někdo < zavázal oči>  a posadil vás rovnou na barovou židli , budete 
přísahat , že jste na stejnojmenné diskotéce v Saint Tropez , a čekat 
, že z VIP boxu vedle vás vytančí Paris Hiltonová . Slečna sice stále 



ZAVÁZAT 

ještě jezdívá na jih Francie , je však jen otázkou času , kdy 
společenská 

24. 12:  opus.nazev=Tanec na stožáru,opus.autor=Batlička, 
Otakar,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                           
, bradu a čelo , takže nemůže ani pohnout tělem ani pokynout hlavou . 
Dřevěná deska opouští kobku . Za tichého šumění davu pokládají muži 
své břímě na zem nedaleko ochranné mříže , čelně ke vzdáleným sloním 
ohradám . Jeden ze strážců se k němu shýbá . . . " < Zavažte mu ústa 
- ne oči>  ! Oči ne ! " vykřikl z lóže mahárádža . Strážci cpou 
Doigovi do úst šátek . Pak nadzvedají prkno pod jeho hlavou a 
podkládají je vysokým kusem dřeva . Zabraňují mu , aby mohl dát 
slonům nějaké znamení . V lóži vedle mahárádži sedí mahárání . Je 
hrdá , 

25. 74:  opus.nazev=Instinkt, č. 
41/2008,opus.autor=Y,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                               
před nimi vznesl . Bezdomovci přímo před očima proměnil horkou kávu v 
kelímku v hrst kovových mincí či hodil balíček karet proti výloze 
kavárny tak , aby na její druhé straně zůstala přichycená pouze 
jediná karta vybraná partičkou mladíků . Skupince malých dětí zase 
ukázal originální způsob , jak si < zavázat tkaničky>  u bot - 
párkrát zatřepal obutou nohou a smyčka byla hotová . Sláva , je tu 
sláva ! Lidé před kamerou i televizními obrazovkami tajili dech a z 
Davida se ve čtyřiadvaceti stala hvězda . Najednou se znal s Madonnou 
či s Leonardem di Caprio . V roce 2001 se 

26. 87:  opus.nazev=Mladá fronta DNES, 18. 11. 
2008,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                    
Na výsledku už se nic nezměnilo , přestože vítězství mohla urvat obě 
mužstva . Pokusy hostujícího Štěpána i domácího Bači zastavila břevna 
. " Naše mužstvo ukázalo , že má morálku . Musím ocenit , jakým 
způsobem zápas zvládlo , " pochválil Levý své svěřence . Nervozitou 
jsem si nemohl < zavázat tkaničky>  , řekl Dostál Zlín - V hospodě mu 
ještě nenalejí , respektive neměli by , debut ve fotbalové lize ale 
už má za sebou . Po vyloučení brankáře Kořínka nastoupil ve zlínské 
brance v souboji s Olomoucí sedmnáctiletý Stanislav Dostál . A 
rozhodně nezklamal . Inkasoval pouze jednou , z 

27. 69:  opus.nazev=Vitamíny pro duši: 100 moudrých příběhů pro 
potěšení,opus.autor=Lechleitner, 
Norbert,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=COL                                                       
rozrušený mladý muž netrpělivě poposedával na židli a jeho obličej se 
rozzářil , když mu Madame Soleil řekla : " Vypadá to s vámi dobře . 
Neboť ve vaší zahradě je zakopán velký poklad . Abyste ho našel , 
musíte učinit následující : Při příštím novoluní běžte do zahrady a < 
zavažte si oči>  , abyste se mohl lépe soustředit . Pak vezměte do 
obou rukou vrbový proutek a zcela soustřeďte svou pozornost na jeho 
pohyb . Mezi půlnocí a jednou hodinou vás dovede na správné místo . 
Ale nesmíte ani pomyslet na hrochy ! " Při novoluní udělal hledač 
pokladu vše , co 

28. 9:  opus.nazev=Kletba egyptské mumie,opus.autor=Stine, R. 
L.,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                      
čtyři tisíce let staré , pomyslel jsem si . Chystám se jít dovnitř 
něčeho , co bylo postavené před čtyřmi tisíci let ! " Máš rozvázanou 
tenisku , " ukázala Sari na moji botu . Ta teda fakt dokázala vrátit 
člověka na zem . Sehnul jsem se , abych si < zavázal tkaničku>  . Z 
nějakého důvodu se mi ta levá pořád rozvazovala , i když jsem na ní 
dělal dvojitý uzel . " Moji dělníci jsou už uvnitř , " řekl nám 
strýček Ben . " Držte se pohromadě , jasné ? Nikam se nezatoulejte . 
Ty chodby jsou opravdu jako labyrint 

29. 51:  opus.nazev=Kouzelný strom. Mýty, legendy, pohádky a 
humorky Latinské Ameriky a karibské oblasti,opus.autor=Kašpar, 
Oldřich - Mánková, Eva,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=COL                                                                
Však uvidíš , kmotře kocoure , jak se ti bude lehce běhat , a 



ZAVÁZAT 

nezadřeš si ani jeden trn , když budeš muset utíkat . " Kozel se k ní 
přidal : " Kmotra má pravdu , já si taky nechám jedny udělat . " A 
tak si kocour obul < boty a želva mu je pevně zavázala>  . Začal 
poskakovat sem a tam , aby si je vyzkoušel . Vskutku nic necítil . " 
Kmotře kocoure , neběhej tolik , " řekla mu želva . Kocour odpověděl 
: " Cvičím , kmotro želvo , cvičím . " A to už nastal večer . Kmotr 
kocour , celý 

30. 4:  opus.nazev=Chladnokrevně,opus.autor=Capote, 
Truman,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV        kdy konečně 
mohla být " trochu sobecká a marnivá " . To byl čas , kdy se věnovala 
rutinní péči o svou krásu , rituálu čištění pleti a aplikace různých 
krémů , který o sobotách zahrnoval i mytí hlavy . Když si toho 
pozdního večera usušila a vykartáčovala vlasy a < zavázala si je do 
tylového šátku>  , začala si připravovat věci , které si chtěla vzít 
na sebe , až ráno pojedou do kostela : nylonky , černé střevíčky , 
červené šaty z bavlněného sametu - nejhezčí , které měla ; sama si je 
ušila . Byly to šaty , ve kterých ji pak uložili do 

 



KÁCET 

1. 3:  opus.nazev=Hřbitov vyzvědačů,opus.autor=Borovička, V. 
P.,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV povinnosti jako každý 
druhý . Kaarlo Tuomi nastoupil a dostal nesnadný úkol , vybírat 
poplatky za vjezd kamionů na molo . Byla to naprosto jiná práce než v 
navoněném prostředí kanceláří Tiffany . Dokázal se přizpůsobit . Měl 
přece za sebou praxi v tundře , kde jen sekerou a pilou < kácel 
stromy>  . Vyměnil si bílou košili za vlněný rolák , místo 
tmavomodrého saka oblékl kostkovanou bundu a vstoupil do lidského 
mraveniště , kterým je a bude manhattanský přístav . Podle pravidla 
na hrubý pytel hrubá záplata jednal s dopravci a od řidičů 
nekompromisně vybíral poplatky za použití mola . Majitelé kamionů 

2. 79:  opus.nazev=Most přes Dlouhou řeku,opus.autor=Kantůrková, Eva - 
Cimický, Jan - Dušek, 
Václav,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=FAC                                                                                           
protože jste viděli lán světa a víte , že historie usměvavé země je 
psána tisíciletími , kdy u nás v krásném domově ještě běhaly tlupy 
lidojedů a lidojedek s kyji a mlátili se nevybíravě a nekulturně po 
hlavách . Kde byli tehdy naše slavná knížata a králové ? Jejich 
předkové < káceli a mýtili pralesy>  , rozfoukávali oheň , vzájemně 
si unášeli ženy , plodili děti , učili se možná první kulturnosti a 
cenili na sebe ostré zuby . Ve vesnici u hotelu kokrhají časně ráno 
kohouti . V horách se nese ozvěna daleko . První den mě napadlo , že 
jsem na návštěvě u 

3. 23:  opus.nazev=Otrok,opus.autor=Singer, Isaac 
Bashevis,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                        
zvíře . Brzy následovala další událost , která obyvatelům Pilicy opět 
zavdala příležitost k pomluvám . Začal se stavět Jákobův dům ; a 
nejenže pomáhal při stavbě Jákob , ale i Sára , třebaže byla už v té 
době těhotná a přestala chodit do rituální lázně . Jákob chodil do < 
lesa a kácel>  stromy , osekával z nich větve a tahal je do vsi . 
Sára nosila klády a prkna jako muž . Dům nestál obec ani halíř . A 
Jákob ani nebyl tak nevzdělaný , jak si všichni mysleli . Jednou v 
sobotu ztratil předčítající hlas a ze svitků četl Jákob ; 

4. 63:  opus.nazev=Šlisselburgská pevnost,opus.autor=Juvačov, Ivan 
Pavlovič,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=FAC                                                                                                  
stavebního materiálu na nové budovy . Vedení se proto snažilo 
zajistit dostatek dříví : domy se stavěly jen ze dvou druhů stromů : 
z masivních listnatých stromů spodek stavby a z lehkých jedlí 
hořejšek . Chtěl jsem se s tím zimním zaměstnáním blíže seznámit a 
šel jsem tedy s trestanci < kácet les>  . Už před svítáním , ve tři 
hodiny ráno , se všichni shromáždili ve vězeňském dvoře , kde jim 
byla rozdělená práce . Je třicet stupňů pod nulou . Bílá pára se valí 
každému od úst a od nosu jako z komína parníku . Nejstarší dozorce s 
písařem s lucernou 

5. 33:  opus.nazev=Z Mitfordu do Meadowgate,opus.autor=Karonová, 
Jan,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                                         
poutích , že jo , Donny ? " Natáhla se a pohladila maminku po tváři . 
" A Donny i káže . " " Káže ? " Donny zrudl . " Nebojte se , pro 
vopravdickýho kazatele já nejsem žádná konkurence ! " " No to je tedy 
něco . < Kácí stromy>  , vaří , uklízí , suší seno , hraje , káže . . 
. " " Renesanční člověk ! " řekla Agnes s neskrývaným potěšením . 
Dovey nadzvedla hlavu z polštáře . " Sissie , prosím tě , podej mi 
žbáneček , hrníček mám tady . " Sissie sklouzla z 

6. 115:  opus.nazev=Rostliny Středozemí,opus.autor=Zelený, 
Václav,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=ENC                                                                                                                                                      
době kamenné ( paleolitu ) významná sídliště a lidé se zde živili 
sběrem rostlin , lovem a rybolovem . Asi v 8 . tisíciletí př. n. l. 
však začalo docházet k zásadním změnám ve způsobu života obyvatelstva 
- člověk začal chovat dobytek a obdělávat půdu . To znamenalo i 
potřebu < kácet původní lesy>  , jejichž dřevo bylo využíváno na 
stavby , konstrukce lodí a palivo , a na takto uvolněných plochách 



KÁCET 

byly pěstovány polní plodiny či založeny sady , nebo byly plochy 
využity jako pastviny či ke stavbě lidských sídlišť . V nížinách řek 
Eufrat a Tigris se například pěstovala jedna z nejstarších 

7. 46:  opus.nazev=Libertas a jiné sny,opus.autor=Švanda, 
Pavel,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=COL                                                       
to vina . Uprchl jsem z tábora ? Z pracovního komanda ? Kdo měl 
službu ? Strážný sám nebo jeho kamarádi se po dopadení rychle 
postarají , abych už na příliš přesné otázky vyšetřovatele nemohl 
odpovědět . Lidské košile jsou zásadně bližší než kterýkoliv služební 
kabát . Na svazích jsme < káceli a stahovali stromy>  . Řadu dní jsem 
si všímal terénu . Rokle , strže , úžlabiny jsem si vrýval do paměti 
pro brzkou potřebu . Musel jsem vystoupit na zasněžené hřebeny dříve 
, než se rozední . Pokus o útěk jsem už nesměl dlouho odkládat . Za 
pár neděl bych byl zcela zbaven 

8. 103:  opus.nazev=Marketing & Media, č. 
11/2008,opus.autor=Y,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                            
ale asi ne vždycky . Jako obchodní firma disponujeme určitými 
rozpočty , a musíme proto hledat rozumný kompromis mezi výdaji a 
množstvím " muziky " , kterou za ně pořídíme . Řídíme se přitom 
určitými etickými postupy , zřejmě bychom neoslovili dodavatele , 
který je zkompromitován třeba tím , že < kácí deštné pralesy>  . 
Filip Hrubý tiskový mluvčí Vodafone 1 . Ekologické trendy hodnotíme 
obecně pozitivně , a to nejenom v oblasti reklamních nosičů . Jejich 
budoucí penetrace a využívání závisí především na nabídce dodavatelů 
reklamních nosičů . V případě srovnatelných podmínek samozřejmě 
preferujeme ekologické reklamní nosiče nebo předměty před těmi , 
které 

9. 111:  opus.nazev=Světová náboženství,opus.autor=Keene, 
Michael,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                                               
jsou si bez ohledu na svou zámožnost před Alláhem rovni . Potom se 
poutník řádně omyje a ohlásí svůj záměr úspěšně dokončit hadždž . Od 
nynějška si už nesmí holit žádnou část těla , stříhat si nehty , 
používat jakýkoli olej nebo parfém , pohlavně obcovat , trhat trávu 
nebo < kácet stromy>  . To ho uvede do správného stavu mysli , aby 
absolvoval hadždž s plným úspěchem . Když dorazí do města , následuje 
každý poutník příkladu Proroka Muhammada při jeho poslední návštěvě 
Mekky a obejde sedmkrát proti směru hodinových ručiček Ka ' bu . Říká 
se tomu tawáf . Tři okruhy 

10. 101:  opus.nazev=Řez a tvarování dřevin,opus.autor=Brickell, 
Christopher - Joyce, David,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                 
. Zásady bezpečnosti Speciální nářadí a výbavu pro chirurgické zásahy 
do stromů by nikdy neměla používat neškolená osoba . Zvlášť 
nebezpečná je motorová pila : amatéři by ji nikdy neměli používat v 
koruně stromu a ani ze země by neměli řezat větev , která je výš než 
nad pasem . < Kácet stromy>  , jejichž kmen má v průměru víc než 15 
cm , nebo odřezávat silnější větve přitahované provazem k zemi jsou 
náročné a obtížné úkoly . Nikdy by je neměla dělat osoba , která není 
zvyklá fyzické námaze nebo intenzivnímu cvičení . Odříznout , 
zvednout a správně usměrnit dlouhé kusy dřeva 

11. 162:  opus.nazev=Respekt, č. 
8/2007,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                                                      
rubat stromoví . Naposled se k tomu chystali komunisté v osmdesátých 
letech , ale došly jim peníze a hlavně chuť , protože se nečekaně 
zvedly protesty a režim si šetřil násilí na vážnější chvíle . Za 
celou normalizaci se lidé takhle zdola zmátořili jen dvakrát : když 
chtěli ti nahoře < kácet aleje>  , a když se rozhodli zjednodušit 
pravopis a zrušit ypsilon . V obou případech promluvila kolektivní 
intuice : co by z nás pak bylo ? Aleje podél silnic a ypsilon jsou 
přece pevnou součástí české identity . Obojí někdy silně překáží , 
ale tak už to s blízkými věcmi chodí 



KÁCET 

12. 195:  opus.nazev=Lidové noviny, 26. 2. 
2009,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                                    
silnic se brání nařčení , že plánuje bezdůvodně kácet zdravé stromy . 
Podle dat , která poskytla inspekci životního prostředí , má letos 
kolem silnic padnout na 9000 stromů . Šéf Ředitelství silnic a dálnic 
Alfred Brunclík včera řekl , že silničáři jsou ochránci stromů . " 
Vysazují řádově více < stromů , než kácí>  . " " Silniční síť má 
55000 kilometrů , takže v průměru se pokácí jeden strom na šest 
kilometrů , " řekl Brunclík . Mluvčí inspekce životního prostředí 
Oldřich Janeba s ním ale nesouhlasí . " Tabulky ukazují záměry kácení 
třeba 20 až 30 stromů na jednom místě z důvodu 

13. 119:  opus.nazev=Mladá fronta DNES, 24. 1. 
2005,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                             
museli už před vánočními svátky doplňovat posypové materiály . Tuto 
zimu jsme dosud zásoby nevyčerpali , " řekl Babnič . Silničáři 
nakoupili před zimou pět tisíc tun soli a dvacet tisíc tun inertního 
posypu . Díky mírné zimě se silničáři mohou věnovat letní údržbě . " 
Čistí například příkopy nebo < kácejí staré stromy>  . Úspory 
využíváme právě na letní údržbu , " řekl Babnič . Správa silnic v 
kraji pečuje zhruba o 3500 kilometrů cest . Síť vozovek se od začátku 
roku rozšířila o 70 kilometrů kvůli začlenění tří obcí . Rozšíření 
silničářům nezpůsobilo podle Babniče žádné problémy . V krajském 
městě je 

14. 93:  opus.nazev=Princ Bajaja,opus.autor=Pavlíček, 
František,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=SCR                                                                                                                                               
se kůň zastaví . V jasném měsíčním světle je vidět až k horám , od 
nichž je slyšet hrozivý rachot a dunění . Náhle žíhají nebe hrozné 
ohnivé záblesky a v nich je vidět , jak vysoko nad krajem krouží 
ohromný trojhlavý okřídlený ještěr . Pod úderem jeho spárů se < 
kácejí stromy>  , dotek jeho perutí boří skály Bajaja s úzkostí 
pohlédne na koníka . Ale ten nepromluví a popoběhne k rozsochatému 
kmeni V rozdrásané kůře jsou vyryta runová písmena . Kus dál je 
stejně poznamenán obrovský bludný balvan BAJAJA Co to znamená ? KŮŇ ( 
hlas ) Přihlásil se pátý ženich 

15. 169:  opus.nazev=Lidové noviny, 23. 1. 
2008,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                     
a potoky přibližně před třemi staletími první bílí osadníci . Vzácné 
záznamy z počátků osídlení východního pobřeží Severní Ameriky 
popisují tamější krajinu jako bažinaté louky . Tak tomu bylo celých 
10 tisíc let , jež uplynuly od konce doby ledové . Dramatická změna 
nastala až s příchodem Evropanů . Osadníci < káceli lesy>  na svazích 
a měnili je v pole . V bažinatých údolích stavěli hráze a zadrženou 
vodou poháněli mlýny . Z historických záznamů vyplývá , že v polovině 
19 . století stálo po východním pobřeží USA asi 65000 mlýnů . Hráze 
přetínaly napříč celá údolí a vytvářely kaskády , jejichž stupně 

16. 102:  opus.nazev=BIZ, č. 
6/2007,opus.autor=Y,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                                                                                                
někdy připadá , jako že to člověk nemá zapotřebí . Dává do toho 
peníze a má s tím starosti . Zase když přijdou dva nebo tři tisíce 
lidí na zápas , vyhrajete a všichni fandí , tak to tu starost převýší 
. Lidi mi pogratulují a popřejí . ? Dříve < káceli lesy>  , dnes 
staví solární elektrárny Jindřich Stejskal pracuje v lesnictví 
šestnáct let . Přes hajného , technika a zástupce ředitele mu 
vlastníci dali důvěru a zvolili jej do funkce předsedy představenstva 
firmy s obratem 350 milionů korun . Přesto to , co se děje v 
posledních letech v souvislosti s 

17. 13:  opus.nazev=Milénium. Země ohrožená,opus.autor=Neff, 
Ondřej,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                       
. Do té doby musí čekat . Otočil se , aby seděl tváří po směru pohybu 
. Hlídací pes se stočil tak , že měli Zemi po pravém boku , jako by 
to byla obrovitá modravá hora . Co se děje tam , ukryto pod příkrovem 



KÁCET 

mraků ? Lidé tam < kácejí panenské pralesy>  a zbavují Zemi jejích 
plic ? Otravují oceány ? Vraždí se ve válkách , sice drobných , ale 
neméně krutých , jako bývaly ty velké ? Umírají hladem ? Náklady 
spojené s vypuštěním Hlídacího psa by dokázaly na jeden den nasytit 
všechny děti v celé Africe . Pak by umíraly 

18. 92:  opus.nazev=Těžítka, ta těžítka,opus.autor=Kabeš, 
Petr,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=VER                                                                                                                                                      
a s dobytkem , odešlo do tajgy . Putovali přes deset dnů , odpočívali 
sotva čtyři hodiny denně . Když se zastavili , aby založili novou 
vesnici , bylo jich 180 . Přes léto vybudovali každému střechu nad 
hlavou . Žili z plodin , které si přinesli . V zimě < káceli les>  a 
tvořili oranici . Již první úroda byla víc než dostatečná . Oděvy 
šili ze zvířecích kůží , lovili lukem a šípy . Sůl nahradili jakousi 
bylinou , světlo obstarávala smůla stromů . Takto žili v odloučení od 
ostatního světa od roku 1930 do roku 1951 . V zimě 1951 

19. 148:  opus.nazev=Lidové noviny, 21. 7. 
2007,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                                                         
ní si postavili chýše a pěstovali plodiny . Během dvou či tří let se 
půda vyčerpala . Humusová vrstva bývá v pralese velice mělká a snadno 
ji odnese voda . Když byla úrodná vrstva odplavena , indiáni se 
jednoduše sebrali a přesídlili jinam . Vytvářeli tak sice mýtiny , 
ale < nekáceli les>  frontálně před sebou . Prales okolo vypáleného 
místa měl dostatečnou zásobu diaspor , aby malé území beze zbytku 
zase velice rychle osídlil . Převzato z dnešního pořadu Meteor 
Českého rozhlasu , který se vysílá v sobotu po osmé hodině na vlnách 
ČRo 2 Praha a ČRo Leonardo na adrese www 

20. 175:  opus.nazev=Mladá fronta DNES, 28. 1. 
2008,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                                                        
předem a starosta mi osobně přiznal , že nechtěl , aby mu do jeho 
rozhodnutí někdo zasahoval . Označil nás za ekologické teroristy , " 
říká Tereza Čermáková z Proseče . Starosta : Stromy budou za pár let 
znovu krásné Starosta Proseče Martin Novák to vidí úplně jinak . " < 
Stromy v žádném případě nekácíme>  , pouze je upravujeme . Děláme to 
stejně , jako se upravovala alej u zámku v Nových Hradech . Každý se 
může podívat , jak stromy , ořezané úplně stejně , po pěti letech 
vypadají - krásně a zdravě . Proč jsme se do řezání pustili ? Hrozí 
zde stále 

21. 161:  opus.nazev=Právo, 27. 11. 
2007,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                                                   
Tomková . Malé komplikace a velké protesty vyvolal vánoční strom v 
Ústí nad Orlicí . Moc nechybělo , aby se sepisovala petice proti 
Vánocům . Radní rozhodli , že bude pokácen a na náměstí přesunut smrk 
rostoucí po desetiletí ve městě Na Špindlerce . " Stěžovatelům jsem 
vysvětloval , že < strom před jejich okny kácíme>  na žádost jejich 
sousedů , kteří si stěžovali , že jim ten nádherný smrk stíní do 
obýváků . Ti nakonec pochopili , že těžko budou bojovat proti většině 
z ulice . Byla by petice pro zachování stromu a petice pro skácení 
stromu , " konstatoval pro Právo na téma tohoto 

22. 32:  opus.nazev=Naplnění,opus.autor=Spencerová, La 
Vyrle,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                     
probouzelo tak hluboké city , jaké v něm ona coby jeho žena nikdy 
vzbudit nedokázala . Když se nad krajinou rozhostil červen a 
obyvatelé moranského kraje pocítili v plné síle nástup žhavého 
letního slunce , Jonathan s Aaronem pracovali na svém projektu 
oplocení , o Mary stále ani slovo . < Káceli menší stromy>  , 
osekávali je a řezali na kůly stejné délky . Kupa sloupků na plot 
narůstala takřka stejnou rychlostí jako plevel v řádcích brambor . 
Aaron proto přerušil běh jejich snažení a začal s obděláváním . Po 
namáhavém porážení stromů jen uvítal změnu pracovního tempa . Přidal 
se k němu i 



KÁCET 

23. 75:  opus.nazev=Lidé a země, č. 
10/2004,opus.autor=Y,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=FAC                                                                                                                       
Halas stavebníků se krajem rozezněl v květnu roku 1780 . Francie už 
byla vojenských pevností plná , odborníci ze země galského kohouta se 
proto radovali z každé příležitosti , při níž mohli dokázat svůj 
stavitelský i strategický um . Stavbou žil celý kraj . Pískovec se 
přivážel od Dubence , < stromy se kácely>  v lesích na Náchodsku a v 
okolí Dvora Králové nad Labem , cihly se pálily v několika blízkých 
cihelnách . Místní formani je prý nezvládali všechny převážet svými 
povozy , a proto byl vytvořen několikakilometrový lidský řetěz . 
Jedna pálená cihla po druhé , každá vážící zhruba 9 kg , 

24. 7:  opus.nazev=Dvě věže,opus.autor=Tolkien, John Ronald 
Reuel,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                             
skřeti opovažují tak volně procházet mými lesy , " pokračoval . " Až 
poslední dobou jsem uhodl , že je to Sarumanova vina a že kdysi 
vyzvídal , kudy vedou cesty , a odhaloval má tajemství . Dnes tady on 
a ty jeho obludy dělají škody . Dole na okrajích < kácejí stromy>  - 
dobré stromy . Některé stromy jenom podetnou a nechají shnít - to je 
skřetí zlomyslnost ; ale většinu rozštípou a odtáhnou jako palivo pro 
ohně Orthanku . V dnešní době ze Železného pasu pořád stoupá dým . 
Zatracený chlap , kořeny a větve ! Kolik z těch stromů byli 

25. 132:  opus.nazev=Lidové noviny, 17. 7. 
2006,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                                                                                                     
rozhodčí Dagmar Damková . LN Víte , kolik peněz zrovna v této chvíli 
máte u sebe v peněžence ? Ano , vím . Rovných dvě stě korun . LN Kdy 
jste si vydělala první peníze ? V patnácti na brigádě . Byla to těžká 
práce u táty v lese . < Kácela jsem stromy>  a prořezávala stromky v 
lesní školce . LN Jaká byla vaše nejlepší investice ? Asi auto , byla 
to skvělá koupě . Skoro nový auto za super cenu . LN Jaká vaše 
investice byla nejhorší ? Ta se zřejmě týká přestavby domu , který 
dáváme dohromady u rodičů . Tam 

26. 190:  opus.nazev=ŠÍP, 14. 3. 
2008,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                                                                             
výhrůžky nijak neovlivní postup prací . Včera se tak v Komenského 
sadech začaly kácet první lípy . Jestřábův vzkaz Vy hajzlové ! 
Okamžitě zastavte kácení stromů v parku Komenského sadu , nebo budete 
litovat ! Lidi se v Ostravě dusí , děti se dusí - a vy , svině , < 
kácíte nenápadně denně jeden strom>  za druhým ! Pamatujte - za každý 
další strom padne jeden zastupitel ! A bude to rychlejší smrt , než 
pomalé umírání na rakovinu plic , které doufám , kromě nevinných 
občanů postihne hlavně Vás , vy gauneři , a vaše děti ! Vám nevadí 
zabíjené stromy , bezmocným občanům 

27. 1:  opus.nazev=Hřbitov vyzvědačů,opus.autor=Borovička, V. 
P.,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV : Gratulujeme . Všechno 
v pořádku . Rodina pozdravuje . Asi za měsíc zmizel v Minnesotě . 
Začátkem března se znovu vydal na cestu . Oregon je stát , který lze 
považovat za přírodní rezervaci . Columbia River je čistá řeka s 
miliony lososů . K jejím břehům se svažují < lesy , které ještě nikdo 
nikdy nekácel>  . Portland je velké moderní město s parádními 
budovami bank a pojišťoven , s povinnými obchodními domy na hlavních 
třídách . Ale deset patnáct kilometrů ze středu města jsou samoty 
nebo malé kolonie dřevěných domků , k nimž vede jen polní cesta . 
Kaarlo Tuomi se nastěhoval do malého penzionu 

28. 126:  opus.nazev=Magazín Práva, č. 
18/2005,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                                                                            
aby šla pracovat do kuchyně . Přístup k jídlu ji dostal z nejhoršího 
. Také jí poradil , aby u výslechu podepsala doznání , že ji Maďaři 
poslali jako špiónku . Pokud by nepodepsala , zůstala by prý v 
kriminále do své smrti . Po doznání ji odvezli do lágru < kácet 
stromy>  . Těžkou práci nemohla vydržet a tak jí jeden spoluvězeň 
řekl , aby se tajně napila vody z okapu . Za hodinu se jí udělalo 



KÁCET 

špatně . " Zvracela jsem a nešlo to zastavit . Dozorce na mě řval , 
jestli jsem pila nepřevařenou vodu . Zapírala jsem a odvezli 

29. 36:  opus.nazev=Vzorové dny,opus.autor=Cunningham, 
Michael,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                     
Žena se nachýlila nad desku stolu . V očích se jí objevilo vzdálené , 
kalné světlo . " Nikdo už není ve městě bezpečný . Ani bohatí . Ani 
chudí . Je čas vrátit se na venkov . Je čas znovu obdělávat půdu . Je 
čas přestat znečišťovat řeky a < kácet lesy>  . Je čas žít znova ve 
vesnicích . " " Proč to děláte ? " zeptala se Cat . Žena povzdechla a 
zastrčila si zbloudilý pramen přízračně bílých vlasů za ucho . Mohla 
to být klidně postarší profesorka , unavená mládím a 
nepochopitelností svých studentů , ale stále doufající , 

30. 77:  opus.nazev=Lidé a země, č. 
13/2004,opus.autor=Y,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=FAC                                                                                                                 
o replice některé z jeho lodí ? O necelých 500 let později se v malé 
zemi uprostřed Evropy sešlo několik lidí s cílem tuto křivdu napravit 
. S nápadem přišel enfant terrible českého námořního jachtingu Rudolf 
Krautschneider . Po návratu z tříleté plavby kolem světa na ocelové 
jachtě Polárka začal < kácet stromy>  v Orlických horách a řezat 
prkna . Brzy se kolem něj začali shromažďovat kamarádi , dobrodruzi , 
snílci i vypočítavci . Doslova stovky lidí . Ale těžká práce , 
skromné životní podmínky a nejistota úspěchu vytvořily síto , ve 
kterém uvízlo dvanáct nadšenců z celých Čech . Filozofie byla 
jednoduchá 

 



MAZAT 

1. 147:  opus.nazev=V pasti,opus.autor=Alliottová, 
Catherine,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                                                        
a vysazovala si ho na bok . " Musím dneska pryč . A musím sebou 
mrsknout , jak se říká . " Spěšně jsme seběhli dolů a Ivo přihlížel , 
jak pobíhám po kuchyni a v letu zapínám přístroje . Toaster , konvice 
, mikrovlnka a pračka pracovaly a já < mazala toasty>  máslem , 
ohřívala mléko , prala prádlo a lila do sebe kávu . Strašně jsem už 
chtěla jít , abych pověděla tu novinu Alici , a moc jsem toužila 
vypadnout , než bude mít Harry šanci mi to překazit . Nijak zvlášť 
jsem si nepřála , aby si všiml zprávy 

2. 71:  opus.nazev=Šíleně nudný zapadákov,opus.autor=McCombieová, 
Karen,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                                 
přijdeme domů , měla by sis převlíknout tričko ! " ukázala mi se 
smíchem na můj hrudník . Koukla jsem si na svý bílý tričko a zjistila 
, že přímo na prsou mám obtisklý rajčatový pracky . " Díky , Kubo , " 
zahučela jsem výhrůžně , zatímco můj bratříček < se blaženě 
pohihňával a mazal>  si kečup po šortkách . " Potřebuju kapku na 
vzduch , " houkla jsem na maminku a zamířila jsem ke dveřím . Už jsem 
neměla chuť se posadit zpátky k jídlu ( a nechat se pokrýt další 
vrstvou kečupu na dalších trapných místech ) . Sotva jsem se dostala 
ven 

3. 196:  opus.nazev=Mé slzy zůstaly v Iráku,opus.autor=Švecová, 
Jana,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                                                                   
si všimla , že se mu nelíbilo , že se otec zahazuje rozhovorem se 
ženami , se mnou a s matkou . On říkal , že otec slábne a ztrácí 
rozum . Sestry už byly provdané a prozradily mi , že je Abdul týral , 
když byly malé . Bil < je , řezal a mazal>  si krev na svoje tělo , 
píchal je nožem a jinak jim ubližoval . Nemohla jsem tomu uvěřit . 
Bratr ! A matka to věděla . Bála se ho . " Chadídža se nadechla , 
jako by se dusila . " Abdul přišel , že se mám vdát . Bylo 

4. 175:  opus.nazev=Jeden okamžik v čase,opus.autor=Babická, 
Helena,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                      
právě vyšla ze salonu . Čekala bych , že na tom budou v sedmnáctém 
století s péčí o tělo hůř ; škoda jen , že se většina obyvatelstva 
nenamáhá těchto " moderních vymožeností " příliš využívat . Zabalila 
mě do hedvábné osušky a vlasy mi nechala volně schnout , zatímco < mě 
mazala>  voňavým olejem . Bylo to všechno tak zvláštní , ale začínala 
jsem tuto dobu přijímat se vším co k ní patřilo , jako bych tu žila 
už mnohem déle . Dokonce jsem některé věci brala tak samozřejmě , že 
mi to bylo až divné . Mnohokrát jsem uvažovala o tom 

5. 164:  opus.nazev=Žít, abych mohl vyprávět,opus.autor=García Márquez, 
Gabriel,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                     
těch nejtěžších chvílích se smála vlastním nápadům , jak všecko 
zázračně vyřešit ; jako když jednou koupila hovězí koleno a 
každodenně z něj vařila polévku , stále řidší a řidší , až už z něj 
nakonec nevyždímala vůbec nic . Když se jedné noci strhla strašlivá 
bouře , spotřebovala vepřové < sádlo na celý měsíc : mazala>  je na 
knoty z hadříků , poněvadž světlo až do rána nesvítilo a ona sama 
vštípila těm nejmenším strach ze tmy , aby nelezli z postele . 
Zpočátku rodiče navštěvovali spřátelené rodiny , které se také 
odstěhovaly z Aracataky kvůli banánové krizi a úpadku veřejného 
pořádku . Byly to okružní 

6. 133:  opus.nazev=Rodinné stříbro,opus.autor=Skopová, 
Kamila,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                       
8 dkg - tj. dvě kostky ) a nech ho v tuku rozpustit . Přilej šálek 
mléka a droždí trochu povař . Zasyp dvěma lžícemi bílé strouhanky , 
osol , opepři a nech zhoustnout . Nakonec vmíchej podle potřeby jedno 
nebo dvě vejce , nech ztuhnout za stálého míchání a < maž ještě 
vlažnou pomazánku na krajíčky>  opečeného chleba . Posyp hustě 
pažitkou a ozdob kytičkou vykrájenou z ředkvičky . POMAZÁNKA Z RYB Do 
jemného tvarohu ( může to být typ tvarohu žervé , Lučina apod. ) 



MAZAT 

vmíchej kousek změklého másla , drobně pokrájenou cibuli , sůl , 
pepřové koření a lžičku citrónové šťávy . Do tohoto 

7. 134:  opus.nazev=Vlasta, č. 
12/2006,opus.autor=Y,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                  
za ním následují rohlíky , housky a veky . Přitom pečivo , obzvláště 
z bílé pšeničné mouky , není ideálním jídlem pro hubnutí ani pro 
zdravý životní styl . Pokud také patříte k pečivovým milovníkům , 
vsaďte raději na jiné druhy - celozrnné , pohankové , ovesné či 
sójové . < Na ně si mažte tenkou vrstvu>  másla či rostlinných tuků , 
ideální je tvaroh se zeleninou . Pro vaši orientaci při nákupu : 
pšeničný chléb obsahuje nejméně 90 procent pšenice žitný chléb 
obsahuje nejméně 90 procent žita žitnopšeničný má podíl žitné mouky 
více než 50 procent pšenično-žitný má podíl pšeničné mouky více než 
50 procent celozrnný 

8. 148:  opus.nazev=Týdeník Rozhlas, č. 
20/2005,opus.autor=Y,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                              
povaříme ve slané vodě se špetkou prášku do pečiva . Necháme 
vychladnout a nadrobno nakrájíme . Rovněž nakrájíme cibuli . Nahrubo 
nastrouháme sýr a na nudličky salám . Přidáme majolku a vše smícháme 
dohromady . Okořeníme worcesterskou omáčkou a kořením podle chuti . 
Hotovou pomazánku necháme odležet v chladničce a < mažeme na veku>  
nebo opečené tousty . Můžeme ozdobit červenou paprikou , vařeným 
vejcem apod . Krabí prsty jako salát Suroviny : Krabí prsty , sladká 
smetana , menší majolka , mrkev , celer , citrón ( i blaťácký sýr ) . 
Postup : Krabí prsty rozsekáme na drobno , smícháme se sladkou 

9. 16:  opus.nazev=Dívčí hrob,opus.autor=Deaver, 
Jeffery,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                          
" a " oblaka " zahrnují obdobné pohyby od ramenou do vzduchu nad 
řečníkem . De l ' Epée to fascinovaně poslouchá . Sleduje , jak 
Melanie " recituje " několik dalších básní . V těch rukou je půvab , 
napadá ho . Jsou jemné a ladné . Melanie si < je každý večer maže>  
mandlovým krémem a její nehty jsou hladké a průhledné jako vybroušené 
drahokamy . " Působila jsem skoro všude , " pokračuje Melanie 
zadumaně . " V Národní asociaci Hluchých , ve Dvojkulturním centru , 
byla jsem členkou Národního atletického svazu Hluchých . " De l ' 
Epée přikyvuje . ( 

10. 131:  opus.nazev=Rodinné stříbro,opus.autor=Skopová, 
Kamila,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                        
, převázaných pažitkou a pokapaných citrónem a olejem . Nemusíš se 
bránit plátku studené pečeně , ředkvičkám nebo kousku sýra . Zkrátka 
talíř " co dům dal " , ale ze samých kvalitních a hlavně chutně a 
úhledně upravených ingrediencí . Přilož bagetku a pro ty , co si rádi 
< mažou pečivo máslem>  , vykouzli z másla pěkné růžičky nebo 
vykrajovátkem na jádřince vytvoř žluté kuličky a poskládej na kraj 
talíře . POMAZÁNKY SÝROVÁ S ČESNEKEM Ustrouhej tvrdý sýr , promíchej 
s kouskem změklého másla , jemným měkkým taveným sýrem , lžící 
majonézy a prolisovaným česnekem . Dochuť solí , pepřem , případně 

11. 168:  opus.nazev=Mladá fronta DNES, 31. 12. 
2005,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                             
totiž ověřit svůj názor , že kapavka a syfilis jsou dva různé projevy 
téhož " chorobného jedu " . Spokojeně pak sledoval , jak se u něho 
vyvíjejí příznaky kapavky následované příznaky příjice . Tři roky 
strávil badatel pečlivým studiem své intimní partie a jejích výtoků , 
jakož i následnou < terapií : chemicky si vypaloval vředy a mazal>  
je rtuťovou mastí . Přitom jako první podrobně popsal klinický průběh 
obou pohlavních nemocí . Poté , co se vyléčil ( či si to alespoň 
myslel ) , oženil se a zplodil dvě děti . John Hunter samozřejmě 
zdaleka nebyl sám , kdo " poznával tělem " . " Když 

12. 108:  opus.nazev=Balada pro banditu a jiné hry na 
zapřenou,opus.autor=Uhde, 
Milan,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=SCR                                                                                        



MAZAT 

jeho žena taky ) A máme prázdnou spížku . A prázdnej sklep . 
VOLRÁBOVÁ Nikdy bych nevěřila , že prodáme i ten bramborovej salát z 
minulýho čtvrtka . VOLRÁB Sukces to byl , miláčku , sukces jako dům . 
( Jí , ukusuje z veliké patky chleba , něco si < na ni maže>  , snad 
sádlo , snad sardinky , zapíjí pivem ) VOLRÁBOVÁ Na příští večírek 
udělám ořechovej dort z buráků a z margarínu . VOLRÁB Z té plechovky 
herinků nařežu originál pařížský sardelový očka a z loňskýho rybízáku 
uvařím extra speciál švédskej punč . VOLRÁBOVÁ Že sme ale prodali i 
ten 

13. 173:  opus.nazev=Respekt, č. 
6/2005,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                         
jim skupina kolem Setuzy a její reprezentant Tomáš Pitr se ve svých 
33 letech pravidelně objevuje v oblíbených žebříčcích českých boháčů 
. Kdo o té skupině ještě neslyšel , určitě zná její zboží . Pokud 
pijete minerálku Ondrášovku , vaříte si kávu Marila a k ní 
přikusujete sušenky Marilky , < mažete si chleba Alfou , řízky 
smažíte na>  Vegetolu či Lukaně , perete v Merkuru , zuby si čistíte 
Odolem či Fluorou a tankujete bionaftu , pak jste i vy přispěli k 
tržbám dvaceti miliard , jež skupina kolem Setuzy naposledy vykázala 
. Dodnes přitom není úplně jasné , komu přesně celý tenhle stroj na 
peníze patří . 

14. 185:  opus.nazev=Blesk, 22. 9. 
2008,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                                    
dovolené na Havaji : MAUI - Americký kultovní herec , sir Anthony 
Hopkins ( 70 ) , který se divákům zaryl do paměti jako lidožravý 
kanibal Hannibal ze snímku Mlčení jehňátek , si vyrazil na dovolenou 
. A to ne tak ledajakou . Krásného počasí si užíval na Havaji se < 
svou ženou Stellou , která o něj důkladně pečovala a mazala>  ho 
slunečním krémem . Ještě že Hopkins nemá v reálu se slavnou postavou 
Hannibala nic společného . To by pečlivá Stella o svoje prstíky velmi 
rychle přišla . . . Češi : Museli jsme utéct na pláž Požár zasáhl 
chorvatské město Makarská MAKARSKÁ - Dovolená se pro turisty v 
Chorvatsku 

15. 197:  opus.nazev=Mladá fronta DNES, 27. 10. 
2009,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                    
dát hasičák V kabině kladenských hokejistů se teď možná objeví hasicí 
přístroj , který bude patřit do výbavy jednoho z útočníků . K 
takovému vtípku vyprovokovala hráče událost , jež předcházela 
nedělnímu duelu s Mladou Boleslaví . Marku Čurillovi hořela stehna . 
Ne , opravdu to není vtip . Před < nástupem na led si 23letý útočník 
mazal>  nohy hřejivou sportovkou , která má hráčům prokrvit a zahřát 
svaly . " Není to klasická masážní emulze , ale nějaká eukalyptová , 
která obsahuje hořlaviny . Asi jsem si jí pocákal i kalhoty , " 
vypráví kladenský odchovanec . O chvíli později si chtěl upravit 
výstroj , k čemuž 

16. 45:  opus.nazev=Muka dospívání aneb Těžký hypochondr v 
pubertě,opus.autor=Macfarlane, Aidan - McPhersonová, 
Ann,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                          
prsty u nohou a abych už zahodil své oblíbené zavánějící polokecky . 
To ať mi radši smrděj nohy , ať mi sleze kůže , ty nový nosit 
nehodlám . Dál se přezouvám v garáži . Když už mi nohy smrděj tak , 
že se to nedá vydržet , matka mi < je maže>  Mykoseptinem a jinými 
protiplísňovými mastmi . Jsem jak chodící apatyka . Pátek 4 . října 
Susie má bradavice . Uhnízdily se jí na palci . Vypadaj dost odpudivě 
. Jestli to není tím , že si palec cucá ? Jen abych je nechytil . To 
by bylo , teď když 

17. 69:  opus.nazev=Tajemství posledního večera,opus.autor=Renč, 
Ivan,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                                                 
Vymýšlet trest pro nějakého pobudu , to je přece hračka pro každého , 
" usrkl vína Borius . " Když je to hračka , svěřme ten úkol našim 
klukům , ať si pohrají oni , " napadlo konzula Gellia . Myslel to 



MAZAT 

vážně , nebo jen žertem ? Otroci oba < úředníky masírovali a olejíčky 
mazali>  a oni jen leželi a skoro při tom usnuli . Po chvíli se ozval 
Borius : " Proč ne ? Je to docela zábavný nápad , " a nechali poslat 
pro své syny . Oběma je tak kolem jedenácti let . Jeden je Edus , 
druhý Medus . Synáčci konzulů 

18. 1:  opus.nazev=Příběhy Sherlocka Holmese,opus.autor=Doyle, 
Arthur Conan,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV , " 
pokračoval Holmes , aniž si povšiml mé námitky . " Je to člověk , 
který vede usedlý život , vychází jen málokdy z domu , docela odvykl 
pohybu , je mu něco přes čtyřicet , má prošedivělé vlasy , které si v 
poslední době dal ostříhat , a < maže si je>  citrusovou pomádou . To 
jsou alespoň zjevnější fakta , která se dají vyvodit z jeho klobouku 
. Navíc je mimochodem velmi nepravděpodobné , že by měl v bytě 
zaveden plyn . " " Určitě žertujete , Holmesi . " " Ani v nejmenším . 
Je vůbec možné , že ani 

19. 152:  opus.nazev=Pevné pouto,opus.autor=Sebold, 
Alice,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                                               
" Tohle slovo nesnášela . Když maminka otevřela dveře , můj bratříček 
jí objal kolena . Buckley přitiskl tvář do masa nad nimi . Když otec 
uslyšel pohyb , šel za matkou do kuchyně . Společně nalézali útěchu v 
péči o Buckleyho . " Kde je Susie ? " zeptal < se Buckley , zatímco 
otec mazal>  pšeničný chléb nutelou . Namazal tři krajíce . Jeden pro 
sebe , jeden pro maminku a jeden pro svého čtyřletého syna . " 
Uklidil sis hru ? " zeptal se tatínek Buckleyho a uvažoval , proč se 
tomu tématu pořád vyhýbá při hovoru s jediným člověkem , který k němu 

20. 183:  opus.nazev=Právo, 17. 5. 
2007,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                                  
, ale rozmyslím si to . Aleš fotí . Vycházíme z lesa a ztrácíme 
orientaci a směr . Úhybným manévrem se drápeme požatou loukou vonící 
senem do prudkého kopce . Malé letiště pro větroně . Vybíhá štěkající 
pes . Nikde nikdo . Cesta k Vysokovu . Polední palčivé slunce , < 
mažeme si nosy krémem na opalování>  . " Pěknej sajrajt , " říká 
Jarda . Při potápění ve vodě to dost toxicky působí na ryby . Hm . . 
. Shodně uznáváme , že po stopách Babičky Boženy Němcové bychom 
opravdu nešli . Aleš nadsazuje , že by nešel ani po stopách Aloise 
Jiráska . A 

21. 174:  opus.nazev=Týden, č. 
9/2005,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                               
vidět také v reklamě na dětský čaj ( viz foto rámeček ) . Mateřství 
vůbec vytváří nové reklamní příležitosti : mistryně aerobiku Olga 
Šípková maminkám ukazovala , že díky správnému jídlu mohou být fit už 
brzy po porodu , a vodní slalomářka Štěpánka Hilgertová dětem , 
alespoň v reklamě , < mazala na chleba>  jedině čokoládový krém 
Nutella . Deset procent od svazu Peníze od sponzorů jsou v 
individuálních disciplínách praktickou nutností , protože náklady na 
vrcholový sport se pohybují v řádech statisíců až milionů korun ročně 
a klub či reprezentace hradí výdaje pouze částečně ; Záhrobské 
například lyžařský svaz hradí jen deset procent 

22. 33:  opus.nazev=Poslední útočiště,opus.autor=Cornwellová, 
Patricia,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                         
prostě přivedla ke svým dveřím . " Nezmiňuji Chandonnea jménem , tomu 
se snažím co nejvíc vyhýbat . " Promiň , Anno , ale podsouváš mi 
zatraceně podivné úmysly . " " Nic nenaznačuju , Kay . A nic ti 
nepodsouvám . " Anna si se zachmuřeným výrazem ve tváři < maže chléb>  
. " Pouze se tě ptám . " " Proboha , jak tě vůbec mohlo napadnout , 
že bych si chtěla zařídit vlastní smrt ? " " Nebyla bys první ani 
poslední . A nemusí jít o vědomé jednání . " " Tohle se mě netýká , " 
ohražuju se 

23. 179:  opus.nazev=Strážný anděl,opus.autor=Steelová, 
Danielle,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                                                
, co se Becky za pár minut vrátila , aby dohlédla na večeři , stál 



MAZAT 

vedle dívky u sporáku . Pam vykládala Alici o nějakém muži , kterého 
poznala v práci . Alice se vší silou snažila soustředit , ale bylo to 
marné . Oči měla přilepené k Johnnymu . < Becky mazala>  máslem 
krajíčky chleba , který sama upekla , a Johnny ji pozoroval . Pak 
vesele zamával na matku a ona mu oplatila úsměv . Za chvíli usedli 
Adamsovi k večeři a Alice s Bobbym odjeli . Doma Bobby okamžitě 
zamířil do svého pokoje . Johnny čekal na matku u kuchyňské 

24. 129: opus.nazev=Čtyřbarevný člověk,opus.autor=Lüscher, 
Max,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                   " Ach 
, vždyť to všechno nemá smysl . " Nespokojení ďábli většího formátu 
si dovolí hysterické scény a nutí partnery , rodinné příslušníky , 
květináče a vázy , aby se podíleli na nefalšovaném mumraji čarodějnic 
. Nespokojeného ďábla rozpoznáš na sto způsobů . Podle toho , jak 
tlustě si < maže máslo na>  chleba nebo jak často stěhuje , mění a 
zvětšuje nábytek a vůbec všechno , co není přibito a přilepeno . Kdo 
vystřídá partnera , jakmile s ním měl intimní styk , koho přitahují 
obchody s obuví , domy módy či klenotnictví , jako psa láká hárající 
fena , kdo nakupuje 

25. 34:  opus.nazev=Virus,opus.autor=Goldberg, 
Leonard,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                              
zastavit v Súdánu . " " Proč právě v Súdánu ? " " Protože mám pro 
Američany připravené další překvapení . " Ragoub si pohodlně opřel 
hlavu a přivřel oči . " Překvapení , z jakého se jen tak nevzpamatují 
. " Joanna seděla na kraji postele a zlehka si < mazala odřená 
kolena>  Neosporinem . " Měli jsme štěstí , " řekla zachmuřeně . " 
Obrovské štěstí . " " A ty jsi prokázala úžasnou duchapřítomnost , " 
podotkl Jake . " Tvůj nápad předstírat nouzové přistání byl 
fantastický . " " Na tu myšlenku mě přivedl kapitán letadla , " 
vysvětlovala Joanna 

26. 156:  opus.nazev=Tygr ve studni,opus.autor=Pullman, 
Philip,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                                   
Bytná se už rozhodla pevně a neoblomně , dokonce natolik , že Sally 
vrátila zálohu na zbytek týdne . Obě musejí odejít hned po snídani . 
Teď , když už bylo po hádce ( velmi uměřené , žádné zvyšování hlasu , 
na obou stranách jen zachmuřená zdvořilost ) , cítila < Sally , jak 
mazala>  Harriet máslo na topinku , skoro ulehčení . Kismet , říkala 
si . Osud . Stejně se nám tu nelíbilo . " Dneska si najdeme nějaké 
jiné bydlení , " řekla Harriet . " A pak pošleme pro Sarah-Jane , aby 
přišla a nastěhovala se k nám , co říkáš 

27. 191:  opus.nazev=Láska,opus.autor=Morrisonová, 
Toni,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                                            
. Heed o takovém zázraku snila už dlouho - přesně od roku 1975 , kdy 
do jejího domu vešla Christina s rukama ověšenýma briliantovými 
prsteny a prohlásila ho za vlastní . Nové bylo pouze to , co si Heed 
loni v létě jako úderem blesku z čistého nebe vybavila . < Mazala si 
krémem ruce>  , pokoušela se rozhýbat prsty , roztáhnout je od sebe - 
a při pohledu na starou jizvu na hřbetě ruky se v duchu vrátila na 
místo oné nehody . Dusná kuchyň , pracovní deska zaplněná papírovými 
krabicemi . Elektrický nůž , kombinovaný mixér , opékač topinek s 
mikrovlnkou - všechno 

28. 5:  opus.nazev=Paní de Wintrová,opus.autor=Hill, 
Susan,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                       
. " Bude se muset vrátit do práce - řekl jsem mu , aby jel na týden 
do Londýna - a začal se také o něco zajímat . " " Nepoznávám tě , " 
hlesla jsem . A potom jsem se na něho konečně podívala . Rychle a 
šikovně si < mazal topinku máslem a krájel ji na>  malé kousky - 
viděla jsem ho při tom každé ráno už jedenáct let . " Cože ? " " 
Nepoznávám tě . Kdo jsi ? Nechápu , co se s tebou děje . " Neřekla 
jsem víc , než bylo pravda . Něco ho změnilo , zase se přihlásily ke 

29. 137:  opus.nazev=Maminka, č. 
1/2005,opus.autor=Y,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                                                          



MAZAT 

být dávno po porodu . PŘI SEXU UŽ NEJSTE SAMI Co je na této době ale 
opravdu krásné , je vztah nastávajícího otce . Tolik něhy a lásky ke 
mně a k tomu , co se ve mně ukrývá , asi už nikdy nezažiju . Tatínek 
neustále osahává bříško , < maže mi ho krémem>  a říká mi " ty moje 
těhulko " . V očích se mu leskne obraz brzo narozeného syna a ta 
hrdost mu nesmírně sluší . Trošku složitější je to v intimních 
situacích , muži se bojí , že mohou dítěti ublížit a nechápou , že i 
těhotná má stále sexuální 

30. 135:  opus.nazev=Zelená míle,opus.autor=King, 
Stephen,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                                                 
bouři , když jsem řekl Surovcovi , Deanovi a Harrymu , co jsem se 
dozvěděl ( nemohl jsem to dokázat , ale dozvěděl jsem se to ) , ale 
jejich první reakcí bylo jen zamyšlené mlčení . Potom , když si 
nabídli po druhém kousku Janiných piškotů a začali si < je mazat>  
nestydatým množstvím másla , osmělil se Dean jako první : " Tak ty si 
myslíš , že ho John viděl ? Že viděl Whartona , jak pohodil ty 
děvčata , nebo možná i to , jak je znásilňoval ? " " Myslím , že 
kdyby ho při tom viděl , 

 



NAHRÁT 

1. 13:  opus.nazev=Tarantule Uvězněná paměť,opus.autor=Jonquet, 
Thierry,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=COL                                                                                                                                     
áčka a přijde Maria . " Mluvila příšerně , různě komolila slova a 
slintala , ale mluvila . Já ani křičet nechtěl , spíš jsem měl co 
dělat , aby to se mnou neseklo . Řekla mi , abych se posadil na 
postel . " Nic na mě nezkoušej , < nahrála jsem kazetu>  a na tý 
říkám všechno , cos mi udělal . " Rozbrečel jsem se . Hlas měla 
příšernej . Poručila mi , abych toho nechal , jinak že bude řvát . 
Uklidnil jsem se . Zeptal jsem se , kde je ta kazeta . Schovala ji 
někam , kde by 

2. 14:  opus.nazev=Osobní 
korespondence,opus.autor=Y,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=COL                                                                                                                                                                     
Když už jsme u těch CD , tak ty Stony samozřejmě mám . Bylo to sice 
nesmírně drahý , ale nakonec , nekup to ? Je to fakt krásný , ale má 
to hloupou dýlku . Trvá to totiž 62 , 08 minut . Takže jsestli se mi 
to podaří < nahrát na kazetu>  60 , tak to bude zázrak . Zítra si jí 
jdu koupit , tak uvidíme . Přemýšlím o tom , že se nechám odbarvit , 
ale ještě nevím . Takže jestli chceš ty stony nahrát tak mi pošli 
kazetu a já ti to nahraju . Kdyžtak pošli obě dvě 60 

3. 11:  opus.nazev=Tarantule Uvězněná paměť,opus.autor=Jonquet, 
Thierry,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=COL                                                                                                                                                          
tu pásku ještě jednou . Teď už jsem si naprosto jistý , že ji nutí on 
, že on tahá za nitky . Smazal jsem ten vzkaz a zavolal jsem jí . 
Řekl jsem jí , že s ní chci mluvit . Pak jsem se zase pustil do práce 
. < Nahrál jsem si svou přednášku na kazetu>  . Musí mi , jak se říká 
, přejít do krve . Na konferenci žádné koktání a přeříkávání se 
nepřipadá v úvahu . Samozřejmě , že budu nervózní a že až se postavím 
za řečnický pultík , budu mít strašlivou trému . Budu muset mluvit 
bez poznámek . Alain přišel 

4. 20:  opus.nazev=Korespondence,opus.autor=Matějka, Ladislav 
(ed.),opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=FAC                                                                                                                                                     
? Člověk se má vobčas utrhnout . Jde jen o to , to správně tajmovat - 
a nepřehrát - ale taky nepodehrát . . . Ha , ha , človíčku , v tom je 
ten fyštrón ! - Tedy , zkrátka , ten Janáček byl nádhernej - až to 
Bernstein < nahraje na desku>  , tak si to jednak koupím , a za druhé 
ti to pošlu . Je to veliká věc . Jakoby skoro barbarská bohoslužba , 
která nemá nic co dělat s církví , jen s životem a smrtí , a jásotem 
a smutkem , a hrůzou z hvězd v noci a 

5. 6:  opus.nazev=Srdceryvné dílo ohromujícího génia - 
kniha,opus.autor=Eggers, 
Dave,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                                                                        
na pohovce . Narovnám polštář . " Nechceš se něčeho napít ? " zeptá 
se a vstane . " Jasně . " " Pivo ? " " Jo , díky . " Jde do kuchyně . 
Byt je vzorně uklizený . Světla příjemně ztlumená . Když se vrátí , 
pustí < desku , kterou nahrál>  jeden kluk od nás ze školy . Je 
stejně starý jako můj starší brácha a hraje na piáno v hotelu 
Deerpath Inn , jediném hotelu v naší čtvrti . Album se jmenuje 
Deerpath , Jelení stezka . Bavíme se o tom , že by možná měl na 
nějaký čas odjet 

6. 118:  opus.nazev=24 hodin, 1. 10. 
2008,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                      
Opencard se už cestuje MHD - Opencard je ode dneška možné využívat 
místo papírové tramvajenky . Cestovat na Kartu Pražana mohou i 
studenti a senioři . Dopravní podnik revizory vybavil čtečkami , 
kterými zkontrolují platnost kuponu . Elektronické kupony je možné 
zakoupit i na internetu . Cestující si je pak < nahrají na kartu>  v 
infocentech dopravního podniku či na pobočkách městské knihovny . Na 
Žofíně bude vláček REKREACE - Po Slovanském ostrově by měl jezdit 
historický vláček pro děti . " Měl by být připomínkou první jízdy 
vlaku taženého lokomotivou Český lev na Žofíně v roce 1841 , ale ne 
úplnou replikou , 



NAHRÁT 

7. 16:  opus.nazev=Hledání a objevování,opus.autor=Casement, 
Patrick,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=SCI profesních hranic , 
a proto sem možná symbolicky vnáší manžela . Možná mi chce 
připomenout , že je vdaná žena . Paní A. řekla , že má za sebou 
hrozný týden a nedokáže si představit proč . Přesto dokázala usnout 
každou noc s výjimkou té poslední . Používala kopii relaxační < pásky 
, kterou jí manžel nahrál>  , ale včera v noci ji nepoužila , protože 
měla strach , že by se nemusela probudit včas a mohla by zmeškat 
sezení . Vnitřní supervize : Pacientka mne možná kárá za to , že jsem 
způsobil , že špatně spala . Také tu může být obavou ze zaspání 
vyjádřeno 

8. 41:  opus.nazev=Člověče, neboj se,opus.autor=Ellis, 
Albert,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                       
cenu musím zvládnout to , abych došel k vyvrcholení při souloži 
pomaleji , jinak mne odmítne Laura i jakákoli jiná partnerka , kterou 
si najdu , a to prokáže , že nejsem jako sexuální partner k ničemu a 
nejsem skutečný chlap ! " Poradil jsem mu , aby si ho < nahrál na 
kazetu>  a pak se s ním energicky po několik minut hádal v Disputaci 
, aby se prokázalo , jak je neracionální a že se ho klidně může vzdát 
. Až by se s ním takhle silně pohádal , měl přinést nahrávku k 
poslechu mně a několika dalším lidem , kteří o 

9. 43:  opus.nazev=Svatba,opus.autor=Regalová, 
Markéta,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                          
předložit nějaké návrhy . 2 . Pokud kostel vlastní aparaturu - což je 
dnes běžné - můžete si přinést pásek s vlastní hudbou . Nechte si 
vylíčit průběh ceremonie a zeptejte se , kdy je vhodná pauza pro 
hudební doprovod . Odpovídající množství skladeb / nebo částí skladeb 
/ pak < nahrajte na kazetu>  . 3 . Požádáte přátele , kteří hrají na 
nějaká vhodný nástroj , aby vám v kostel zahráli , nebo angažujte 
profesionály / např. zpěváky , smyčcový kvartet , sólisty / . Mohou 
to být studenti hudební akademie / pokud je v blízkosti hudební škola 
, vyvěste lístek s oznámením 

10. 33:  opus.nazev=Moderní řízení, č. 
6/2008,opus.autor=Y,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                           
. Pro zaměstnance , kteří se prokazují svými biometrickými daty , je 
třeba zvážit , zdali jejich biometrická data budou uložena na 
kontaktním nebo bezkontaktním čipu . V případě bezkontaktní 
komunikace je se nabízí využít duální čip . V případě uložení 
biometrických údajů na kontaktní čip je možné biometrickou aplikaci < 
nahrát na kartu>  jako další aplikaci . Akční učení A VZDĚLÁVÁNÍ Při 
koncipování systému a programů firemního vzdělávání bývá na začátku 
zpravidla otázka : " Co by měli znát a umět jednotlivci a skupiny 
vedoucích pracovníků a zaměstnanců ? " Při tomto pojetí se vychází z 
představy žádoucího stavu znalostí a dovedností , 

11. 21:  opus.nazev=Korespondence,opus.autor=Matějka, Ladislav 
(ed.),opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=FAC                                                                                                                 
jako já , je to doslova náš člověk , mušketýr , inteligentní , 
srandista , a skvostej umělec se srdcem i hlavou . Pije jako duha a 
nikdy není ožralej , a hrozně na mě drží . Myslím , že budeme mít 
památný , historický představení . Goddard Lieberson to < nahraje v 
Columbia Records na desku>  , tak to dostaneš . Je to k vzteku , ale 
zároveň tě to jistě potěší , že Gielgud mne mermomocí chtěl na 
Klaudia - a ja bych ti ho tak dobře zahrál ! - Ale producent , kůň , 
trval na Alfredu Drakeovi , poněvadž je jeho kamarád . 

12. 154:  opus.nazev=Reflex, č. 
31/2009,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                                                               
na univerzitní výlet do Maďarska a někteří se vraceli s plnými kufry 
a někoho chytli a někoho ne . Můj táta byl fotograf , takže hodně 
cestoval . A pak byla samozřejmě elpíčka , to byla chlouba . Kdo je 
měl , půjčoval je , aby si je lidi mohli < nahrát na kazety>  . Věci 
jako The Moody Blues a Queen , tuny italského popu , Toto Cutugno . . 



NAHRÁT 

. A je to divný , protože jsem znala tyhle písničky dřív , než jsem 
se naučila anglicky . * V mládí ses ale zabývala zejména vážnou 
hudbou - jak jsi vůbec po 

13. 124:  opus.nazev=Lidové noviny, 4. 9. 
2008,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                             
cestující stejně jako za ty koupené v běžných prodejních místech . 
Výjimkou budou ovšem až do konce října lidé , kteří si na internetu 
pořídí roční elektronický kupon . Na ten se bude vztahovat sleva 475 
korun . Automaty , ve kterých si budou moci lidé své předem objednané 
jízdné < nahrát do karty>  , se mají začít objevovat ve vestibulech 
metra koncem září . Nejprve na nejvytíženějších stanicích a v centru 
. Do konce roku by jich pak mělo být celkem osmdesát . " Odbavení u 
automatu bude operace na několik vteřin . Přístroj si přečte číslo na 
čipu karty a najde k 

14. 70:  opus.nazev=Právo, 8. 11. 
2005,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                          
divadla , se veřejnost rozloučí 11 . listopadu v 11.00 ve foyer 
historické budovy Národního divadla . Rád bych někdy získal nominaci 
na Anděla DRUHÝ ZE SUPERSTAR PETR BENDE VYDÁVÁ ALBUM " PB " A ŘÍKÁ : 
Na hudební scéně se pohybujete už dobrých deset let . Neměl jste 
potřebu < nahrát na album>  všechno , co jste kdy složil ? Vybíral 
jsem z osmdesáti skladeb . Ty , které šly na desku , jsou moje , až 
na písničku Svítá , kterou napsal kytarista z mé skupiny . K písničce 
Anděl perutí napsal text Michal Horáček . Byla to jeho aktivita ? Ne 

15. 110:  opus.nazev=Právo, 17. 5. 
2007,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                               
se živočišnějším zvukem . Samozřejmostí je snivá poetika , která je 
typickým znamením seskupení kolem producenta Darka Krále . 
Nezaměnitelný vokál Nory Grundové , toho času v požehnaném stavu , 
odráží současné emocionální prožitky do textové i vizuální složky 
písní . PATTI SMITH Twelve ( Sony BMG ) Americká zpěvačka < nahrála 
na nové album>  tucet svých oblíbených coververzí . Jsou mezi nimi 
například Gimme Shelter od Rolling Stones , Are You Experienced ? od 
Jimiho Hendrixe , Helpless Neila Younga či Soul Kitchen skupiny Doors 
. ŠANTRÉ 2+1 ( vlastní náklad ) Folkové trio z Prahy Šantré pokřtilo 
své nové album 24 . dubna 

16. 66:  opus.nazev=Právo, 28. 4. 
2005,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                                                      
rockové nebo r ' n ' b desky jiných interpretů . V tu chvíli dělám 
něco jiného , ale pokud jde o mou vlastní tvorbu , budu vždycky 
zpívat persky . Na příštím albu třeba změním zvuk , nahrávku víc 
oživím , ale perština zůstane . Předtím , než jste < nahrál první 
desku>  , jste přišel o hlas . Jak k tomu došlo ? Hodně jsem kouřil a 
pak se k tomu přidala ještě infekce v krku . Na rok mě to úplně 
vyřadilo z provozu , vůbec jsem nemohl zpívat . Bylo to pro mě velmi 
depresívní období , k tomu všemu 

17. 23:  opus.nazev=Maria Callasová,opus.autor=Edwardsová, 
Anne,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=FAC                                                                                           
Rescigna v Paříži pro EMI . Několik měsíců pilně procvičovala střední 
hlasové polohy , kde se během jarních koncertů několikrát cítila 
nejistá , a tyto záznamy ukazují , jak mistrovsky si s tímto svým 
největším problémem poradila . xV době od 6 . prosince 1963 do 21 . 
února 1964 < nahrála dvě alba>  . Objevily se tam mimo jiné výňatky z 
Mozartova Dona Giovanniho a Figarovy svatby , Weberova Oberona , árie 
z Verdiho Othella , Arolda a Dona Carlose a Beethovenovo Ah ! perfido 
! x " Jen Elisabeth Schwarzkopfová se blíží ohnivému a vyčítavému 
tónu Callasové a jejímu nasazování , přesnému 

18. 19:  opus.nazev=Oheň tajemství,opus.autor=Neužilová, 
Marcela,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=COL                                                                                                                             
jen snad škola , žáci . Tak to nevolal on - proplétalo se jí do 
sestřihů vyučování , děcek , starostí s plánováním výuky , 



NAHRÁT 

handrkováním o dobrý rozvrh , únavy po každé hodině , stresů , aby 
stihla probrat látku . . . Tak on jenom napsal dopis , < nahrál 
nějaké žblendy na kazetu>  , vlastně ani neví co , a teď je někde na 
prázdninách a ani si nevzpomene . A ona myslela , jak mu leží na 
srdci , jak mu aspoň její nemoc leží na srdci . Rozplakala se . 
Snažila se slzy zadržet , jen samy tekly a tekly , 

19. 56:  opus.nazev=Lidové noviny, 22. 1. 
2005,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                                                    
že cestování snáším dobře . Nebývám unavený , nevadí mi horko , s 
chutí jím místní stravu , v Mexiku dokonce jako specialitu syrová 
střeva z kuřat . Přesto všude trpím zácpou . A to i v Asii . LN : 
Když jsem poslouchala , co jste nám z cest < nahráli na kazetu>  ( 
viz článek dole ) , tak je vidět , že se dost dobře bavíte . Jako 
byste už neuměli mluvit jinak než glosovat a dělat si legraci ze 
všeho , co se kolem děje . Pak se vrátíte a hned jdete hrát v komorní 
tragikomedii Play Strinberg o zápasu 

20. 83:  opus.nazev=Právo, 7. 8. 
2006,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                                  
Portugalska , z ostrova Aitutaki v Polynésii a z Mexika . Vystoupí i 
hosté z Polska a Slovenska a přibližně desítka domácích souborů . 
Festival se bude konat od 14 . do 18 . srpna . Def Leppard : Yeah ! 
Hudba Universal Music , 47:46 Legendární britská rocková skupina < 
nahrála na čerstvé album>  předělávky oblíbených kousků ze 70 . let , 
zdoby , v níž přišla na svět a která ji zejména svou první polovinou 
ovlivnila . 20th Century Boy od T. Rex , Drive-In Saturday od Davida 
Bowieho , Little Bit Of Love od Free , Stay With Me od Faces a 

21. 92:  opus.nazev=Reflex, č. 
26/2006,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                                                   
sehnat letošní album Mono s názvem " You Are There " . Anebo ještě 
lépe - zajděte se podívat 2 . července na strahovskou " Sedmičku " . 
Taková kapela tady totiž ještě nehrála . Mono se dali dohromady 
teprve před šesti lety , ale za tu dobu už stihli < nahrát čtyři 
velké desky>  . Tu první , " Under The Pipal Tree " , vydal John Zorn 
na svém labelu Tzadik v roce 2001 , o zatím poslední " You Are There 
" se postarala respektovaná značka Temporary Residence . Za zmínku 
stojí i to , že většinu materiálu Mono nahrává legendární Steve 

22. 99:  opus.nazev=Hospodářské noviny, 7. 11. 
2007,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                                         
" Dlouhá léta jsem Lasicu obdivoval jen jako divák . Až později jsme 
se seznámili a já jsem zjistil , že Milan má nejen rád hudbu , ale 
píše texty i mimo své divadelní hry , " říká Lipa . " Když jsem 
konečně dostal ve svých čtyřiceti letech šanci < nahrát debutní 
album>  , oslovil jsem ho s žádostí o masívnější spolupráci . Od té 
doby společně fungujeme . A podle všeho to vyhovuje i jemu . " Býváte 
považován za jazzmana , ale vaše začátky patřily spíš blues . . . 
Stále se cítím víc bluesmanem než jazzmanem . Každá dobrá hudba 

23. 64:  opus.nazev=Právo, 26. 3. 
2005,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                        
se na koncerty , vzpomíná na dětství v Mostě , pěvecké začátky v 
malých divadlech a přiznává , že byl okouzlen hnutím hippies . Pane 
Neckáři , po mnoha letech vydáváte album . To jste tak dlouho neměl 
nutkání nabídnout posluchačům nové písničky ? U Supraphonu jsme v 
roce 1988 < nahráli rockovou desku>  Pod komandem lásky , na které 
byly věci Oty Petřiny i mého bratra Jana . Před čtyřmi lety jsem na 
album Zlatej Vašek natočil coververze svých prověřených hitů , které 
jsem kdysi nazpíval původně s velkými orchestry , nyní v bráchově 
aranžmá s Bacily . K novinkám jsem se nemohl 

24. 47:  opus.nazev=Xantypa, č. 
4/2007,opus.autor=Y,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                                   
studium práv , které teď protahuje , jak může . Prošel i obdobím , 
kdy se nadchl - a mě zasvětil - do elektronické taneční hudby , takže 



NAHRÁT 

jsem schopna se v té oblasti orientovat . Matouš mi pomohl objevit 
svět techna a house music . S dýdžejem Javasem jsme < nahráli desku>  
, ale protože jsou diskotéky hlučné a hraje se po nocích , spolupráci 
s ním jsem uzavřela . Ale jsem ráda , že jsem získala mladé 
posluchače . Deska s Javasem měla největší úspěch u malých dětí ve 
škole . Na dálku jsem udělala i desku se Susumo Yokotou . 

25. 121:  opus.nazev=Lidové noviny, 2. 2. 
2008,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                           
roce 1975 stala . 6 . Deep Purple : Smoke on the Water Smoke on the 
Water je první důvod koupit si elektrickou kytaru . Jen málo skladeb 
má tak notoricky známý kytarový riff , že obchody s hudebními 
nástroji ji zakazují hrát při zkoušení kytary . Deep Purple skladbu < 
nahráli pro album>  Machine Head v roce 1972 . 7 . The Doors : Light 
My Fire Skladba vznikla v roce 1966 pro eponymní debut americké 
kapely The Doors . Stala se hymnou psychedeliků ( zajímavá je i kvůli 
vlivům jazzové a východní hudby ) a sedmiminutová albová verze 
vyrazila posluchačům dech především 

26. 22:  opus.nazev=Devět žen z Hradu,opus.autor=Kosatík, 
Pavel,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=FAC                                                                                                              
svým obsahem i tónem , ve kterém byl veden . Dagmar Havlová už v té 
době byla v situaci , kdy cítila před novináři ostych a pokládala je 
v zásadě za nepřátelský element ; v textu rozhovoru nechyběla zmínka 
o tom , že se na rozhovor dlouho předem připravovala , < nahrála prý 
dokonce kazetu>  se svou výpovědí ; přesto některé její odpovědi 
vyzněly křečovitě , jako by stále byla nucena odpovídat něco jiného , 
než co si doopravdy myslí . Zdálo se , že přijala tento rozhovor jako 
šanci obhájit před veřejností vlastní manželství a dát najevo , že 
ona i Václav Havel jsou 

27. 88:  opus.nazev=Reflex, č. 
17/2006,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                                   
v rámci mezinárodního festivalu Multiplace mihnou například projekty 
ANYMADE , MIDI LIDI nebo HUJER . I AM CHRIS Chris Corner - hlavní a 
jediný člen I AM X , kterého proslavili dnes zmražení Speaker Pimps , 
utekl na rok a půl z Londýna do Berlína , aby tam napsal a < nahrál 
materiál na nové album>  The Alternative . Alternativu vůči předchozí 
tvorbě . Berlín je alternativa Londýna . Být v hlavním městě nočního 
života - Berlíně - permanentně zašitý ve studiu a nevycházet , 
nepoznat , je alternativa dosavadního životního stylu . Převaha 
skladeb , v nichž zpěv doprovází pouze piano , je alternativa vůči 

28. 152:  opus.nazev=Právo, 14. 5. 
2009,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                        
diskuse nejlepší nahrávka , co kapela svým fanouškům zatím předkládá 
. Nierika vznikla už před osmi lety nejprve jako studiový projekt 
zakládajících členů Michala Burgeta a Tomáše Neuwertha , kteří si k 
realizaci svých zvukových vizí postupně přizvali zpěvačku Moniku 
Lohrerovou a další dva spoluhráče . První , triphopově zasněné < 
album Hydroponicum , kapela nahrála>  ve svém vlastním studiu a hned 
si vysloužila přízeň kritiků , pořadatelů festivalů či třeba Michala 
Pavlíčka , který si ji svého času pozval do televizního pořadu Na 
Kloboučku . Na druhém albu se kapela před třemi lety pokusila 
rozšířit své výrazivo o více hudebních poloh , což bylo překvapivé 

29. 76:  opus.nazev=Mladá fronta DNES, 23. 1. 
2006,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                       
intimnější hraní , a to všichni tři milujem , " charakterizuje Hlas 
kapelu , která se prezentuje všeříkajícím krédem : " S radostí , s 
nasazením a živě " . Repertoár Hlasova tria je tvořen jeho největšími 
hity od dob hanspaulské kapely Nahlas až po jeho současné písně z 
posledního < alba Utek mi pes , které nahrál>  s kapelou Růžový 
brejle . Známé skladby nabízí trio v nádherných aranžmá , v nichž 
vynikne jak virtuozita všech tří muzikantů , tak poezie Hlasových 
textů . Hlas , který píše texty na hudbu , si od osmdesátých let i 



NAHRÁT 

přes měnící se doprovodné muzikanty zachoval ve všech formacích 
charakteristický 

30. 162:  opus.nazev=Týden, č. 
26/2009,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                           
trombón . Povedený mix náladotvorných ploch a popových prvků 
připomíná listování albem zašlých dětských fotografií z letních 
prázdnin . Takový je i titulní dvacetiminutová zvolna gradující 
symfonie ambientních textur , dronů , zasněných vokálů a terénních 
nahrávek , která má zřetelné meditativní kvality . Fakt , že pan ES 
tuto < desku nahrál>  kompletně ve své ložnici , se nutně musel někde 
odrazit . Vilém Mathesius : Paměti a jiné rukopisy Nakladatelství 
Karolinum , 394 stran Pozdě , ale přece vycházejí poprvé v knižní 
podobě memoáry známého anglisty a bohemisty , jenž bývá někdy 
zaměňován za svého bratrance Bohumila , rusistu . Vilém 

 
 



OHOLIT 

1. 20:  opus.nazev=Muž, který zmizel,opus.autor=Millarová, 
Margaret,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV          odraz ve 
výkladní skříni malého hokynářství a uvědomil si , že jeho vzhled by 
teď nikomu nezavdal důvod k posměchu . Vypadal jako kterýkoli 
obyčejný muž . Za ty týdny strávené v lese mu vlasy dorostly , byly 
kučeravé a tmavé s ojedinělými šedými vlasy . V jednom holičství si < 
je nechal pěkně přistřihnout a oholit>  plnovous , a oblek , který 
měl na sobě , si koupil v pánské konfekci , šedý oblek s kravatou a 
bílou košilí , na nohou měl černé kožené mokasiny , které ho trochu 
začínaly tlačit ve špičce . Už nebyl bratr Jazyk . Byl bezejmenný muž 
kráčející po ulici 

2. 96:  opus.nazev=Mnich z přízemí,opus.autor=Farrington, 
Tim,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                      
zaskočené ticho . Potom se ozvaly čtyři kroky , které Mikovi stačily 
, aby přešel svůj byt . Úzké dveře se otevřely a náhle stál před ní - 
- bosý , v bílém tričku a patrně nových plátěných kalhotách barvy 
khaki . Vlasy měl vlhké a pečlivě učesané , levou < tvář už si 
oholil>  , pravou dosud pokrývala bělostná holicí pěna . Na klice 
miniaturní šatny viselo ramínko s nažehlenou modrou košilí . 
Pomyšlení , že se Mike tak důkladně připravuje na milostnou schůzku , 
Rebeku ještě víc vzrušilo . " Promiň , nechal jsem tě čekat , " řekl 
ostýchavě . " Ale 

3. 143:  opus.nazev=Jsem statečná žena,opus.autor=Žáček, 
Jan,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                                                                   
Zároveň vstoupí do sprchy k ní . " Ty se radši moc nepohybuj , abys 
neupadla . Mohla by sis zlomit nožičku , a to by byla škoda . Takové 
krásné nožičky , " a hezky si svou oběť celou pomalu a něžně umývá . 
" Možná že bych ti < je mohla dnes oholit>  , co říkáš ? " A Markétka 
není schopna se bránit . Jednak proto , že paní generální ředitelce 
se odporuje opravdu těžko , a jednak proto , že momentálně také není 
příliš schopna se bránit komukoli a čemukoli . Jak se pod vodou 
probírá , cítí včerejší alkohol čím 

4. 61:  opus.nazev=Mé století,opus.autor=Grass, 
Günter,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                                                            
už jsem to říkala , Důstojnosti , byl ze dne na den jak vyměněný . No 
jen si to představte , překvapí nás , ne , šokuje nás u snídaně tím , 
co má děsného na sobě . Své krásné šedivé vlasy , ještě ve vysokém 
věku husté , si < oholil až na prostřední pruh>  , který mu trčí k 
nebi , a ten ubohý zbytek si navrch nabarvil na zrzavo . K tomu má na 
sobě , to mu věru padne , kacabajku , kterou si nejspíš tajně spíchl 
z nějakých černobílých zbytků , a svoje staré stresemannovské kalhoty 
, co je předtím nosíval 

5. 104:  opus.nazev=Nebeský strom,opus.autor=Pargeter, 
Edith,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                                                 
je pozdě . Je to zajímavější , než by sis mohla pomyslet . Vilém mě 
každý den krásně oholí . Nikdy dřív jsem neměl tak hladkou bradu . " 
" Teď už zase pěkně píchá , " řekla a přitiskla mu na tvář hřbety 
prstů . " Nevadí , políbíš < mě na rozloučenou , až mě oholí>  . Přál 
bych si , aby mu sjela ruka , " řekl upřímně , " ale v to nemohu 
doufat . Podívej , tvé krásné šaty pohozené na podlaze ! Pro ostudu ! 
" Zdvihl je , srovnal a rukou z nich vytřepal prach . " Oblékni si je 
, 

6. 236:  opus.nazev=O lásce a sexu,opus.autor=Janouchová, 
Kateřina,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                         
styku a sexuálního života . Holá pokožka je citlivější na dotek . 
Chloupky jsou přece jenom trochu bariéra a podle mínění některých při 
styku překážejí . Fajn , rozhodla ses , že se oholíš . Trošku nebo 
možná o něco víc . Jaký je pak nejlepší způsob , jak si < přirození 
oholit>  ? Ano , pokožka pohlavních orgánů , jejich okolí a beder je 
velmi citlivá . Proto se nedoporučuje používat depilační krémy 
obsahující chemikálie . Odstranění chloupků voskem je nepochybně 



OHOLIT 

velmi efektivní , protože chloupky začnou znovu růst až po 6 - 8 
týdnech . Na druhé straně vytrhnutí chloupků s 

7. 258:  opus.nazev=D Test, č. 
1/2005,opus.autor=Y,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                                         
nevyplatí K dy a proč se muži začali holit , to se asi nikdy 
nedozvíme . Možná se některému z našich prapředků zachytily vousy o 
větev a pokazily mu lov , možná se sežehly o oheň . Ať už to bylo , 
jak chce , jednoho dne popadl pračlověk ostrý < kámen a vousy si 
oholil>  . Odborníci na prehistorii se domnívají , že již v pozdní 
době kamenné si muži holili vousy s pomocí pazourků nebo škeblí . 
Konkrétní důkazy však pocházejí až z doby bronzové . Nejstarší holicí 
" žiletka " ( lépe řečeno ostrý bronzový srpek ) nalezená na území 
Evropy je stará 

8. 71:  opus.nazev=Světlo přichází potmě,opus.autor=Rotrekl, 
Zdeněk,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                  
tlustými masitými prsty konejšivě vysvětlovala : " Tohle je rajský 
protlak , z toho se skládá láska . " " Zvlášť pro víly , " dodala 
druhá , " však si brzo vzpomeneš na tu první , která tenkrát u tebe 
přespala . " Zavolaly dva chodbaře , rozkázaly jim < trestance odnést 
, oholit>  , ostříhat a umýt , a pak vydrhnout zakrvácenou a 
pokálenou podlahu vyšetřovny . " Kameny a kosti , " pozdravil dva 
tesaře na povrchu šachty ; oba s obloukovou pilou přes rameno a se 
sekerou za pasem bourali na povrchu šachty dřevěné , doslouživší 
boudy a jiné podle rozkazu 

9. 275:  opus.nazev=Story, č. 
19/2007,opus.autor=Y,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                  
ovšem velmi samotářský a nejraději se zavíral doma nebo ujížděl do 
přírody na motocyklu a později autem . Jako jeden z mála herců své 
doby se snažil udržovat si sportem dobrou fyzičku . Když ho ke konci 
života trápila zákeřná choroba , nechal si pro poslední roli v 
Národním narůst < knírek , který už neoholil>  . Jako herec ze staré 
školy tím dával najevo , že končí . Až do té chvíle totiž dodržoval 
pravidlo , že herec je bezvousý , aby byl dobře použitelný . " Ty 
věčné MILOVNICKÉ ROLE mi vždycky lezly krkem ! " KMETI MÍSTO 
MILOVNÍKŮ OD MLÁDÍ HRÁL STARCE , 

10. 237:  opus.nazev=O lásce a sexu,opus.autor=Janouchová, 
Kateřina,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                              
znovu růst až po 6 - 8 týdnech . Na druhé straně vytrhnutí chloupků s 
kořínky příšerně bolí . A v místech , kde je pokožka velmi tenká , 
může být bolest naprosto nesnesitelná . Otázkou je , jestli to za 
takové utrpení stojí . Méně drastická metoda je si < chloupky oholit>  
, a to buď dámským holicím strojkem , což je nejlepší , protože 
neriskujeme pořezání , nebo žiletkou . Chloupky oholíme rovnoměrněji 
a blíže pokožce , pokud použijeme žiletku , ale na druhé straně 
přirozeně stoupá riziko poranění . Oholení chloupků na stydkých 
pyscích , kolem předkožky poštěváčku a poševního 

11. 291:  opus.nazev=Lidové noviny, 23. 11. 
2006,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                              
plánuje s úsměvem náměstkyně primátora Barbora Javorová . I ona však 
uznává vážnost situace . Názor ministerstva už nevrátí knír bývalému 
ministrovi Zdeňku Škromachovi . Ten ho vsadil na to , že se Onderka 
stane primátorem . " Holení nebylo předčasné . Pokud si ho nechá 
dorůst , tak mu < ho po nové volbě zase oholím>  . A těším se , " 
podotkl s nadhledem Onderka . Radní Martin Ander ( SZ ) se vrátí do 
Hnutí Duha : " Na funkci ředitele jsem rezignoval , ale místo tam mám 
. " Bez peněz radní neodejdou . Tajemník magistrátu Pavel Loutocký 
potvrdil , že i tak 

12. 298:  opus.nazev=Mladá fronta DNES, 3. 1. 
2007,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                         
začátku kariéry a jenž je nyní vězněn v koncentráku . Gruenbaum se 
pokusí Hitlera zabít , což se mu však nezdaří . Proto se rozhodne 



OHOLIT 

pomstít pomocí potupného cvičení : nutí například Hitlera plazit se a 
štěkat . Skutečný vrchol však nastane v okamžiku , kdy Hitlerův holič 
führerovi omylem < oholí půl>  kníru - nepříčetný vůdce se rozeřve 
natolik , až ztratí hlas . Gruenbaum pak musí Hitlerův projev odříkat 
za něj , ale upraví jej tak , že vůdce vyzní jako idiot . " Je 
důležité , že natáčíme nové filmy o nás samých , ale i o 2 . světové 

13. 305:  opus.nazev=Reflex, č. 
3/2007,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                                                              
věř mi , bylo to výborný . Tak se urazil a já nevím co všechno . Ale 
jenom na chvilku . A Harrelson ? Už nevím , jak to začalo s Woodym . 
Měl přijít zarostlý , ale věděl , že záběr bude za jeho hlavou , tak 
si nechal < oholit celou půlku>  tváře , o které si myslel , že 
nebude v záběru vidět . Jenže se spletl a oholil si přesně opačnou 
část tváře ! V takových případech křičíte ? Ne , zmlknu , zesmutním a 
odejdu . Což je horší , než kdybyste křičel . Jo . Pak za mnou 

14. 320:  opus.nazev=Blesk, 18. 8. 
2009,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                   
a nyní vystupuje jako Diablo Delnfer . Do hlavy si nechal implantovat 
rohy , chirurgové mu rozpůlili jazyk a teď Gavin věří , že mu naroste 
i ocas . Prozatím nosí implantát . Na zádech má 29 démonských 
tetování a jeho tělo zdobí 11 piercingů . " Míval jsem i < bradku , 
ale tu jsem musel oholit>  , abych vypadal seriózněji , " říká muž , 
kterému radnice udělila zákaz vycházení po setmění , jelikož se ho 
lidé bojí . EXPRES GAFSA ( INT , vk ) - Žena z Tuniska zřejmě brzy 
pokoří světový rekord v počtu narozených dětí . Čeká totiž 
dvanácterčata - šest holčiček 

15. 304:  opus.nazev=Právo, 27. 11. 
2007,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                             
sekretariátu předsedy vlády Zdeněk Doležel , když včera poprvé stanul 
jako obžalovaný u pražského městského soudu . U něj se v kauze známé 
jako " pět na stole v českých " zpovídá z pokusu o pětimiliónový 
podvod . Hrozí mu až 12 let za mřížemi . Doležel , který si < oholil 
svůj pověstný " švihácký " knír>  , včera opakovaně jakoukoli vinu 
odmítl . Sám sebe označil za obranáře a srdcaře , který jen z titulu 
funkce bránil sociálnědemokratické premiéry před mediálními útoky . 
Výraz " pět na stole v českých " vysvětloval soudu tak , že šlo o 
kódovanou řeč , kterou navrhnul polský lobbista Jacek 

16. 251:  opus.nazev=Matematika do vesty,opus.autor=Beutelspacher, 
Albrecht,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                     
je výchozí množina . Říká se tomu také , že má větší " mohutnost " . 
To všechno , a ještě mnohem více , Cantor dokázal . Může se holič sám 
oholit ? Byla jednou jedna malá vesnička . V té vesničce byl holič , 
který vyvěsil nad svým krámkem < ceduli s nápisem , že oholí>  
každého , kdo se neholí sám . To nebyla vůbec agresivní reklama : ten 
holič se spokojil s tím , že oholí ty , kteří se sami neoholí . Nikdo 
si nemyslel nic zvláštního , dokud se mu jeho malý synek nepoložil 
rozhodující otázku : " Můžeš se vlastně oholit 

17. 30:  opus.nazev=Poslední útočiště,opus.autor=Cornwellová, 
Patricia,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                              
žil v Paříži , mě poprvé napadlo , že mě někdo tajně sleduje , " 
rozpovídá se Chandonne . " Vůbec jsem netušil , jaké by to mohlo mít 
důvody . Tenkrát jsem si tělo příliš pravidelně neholil . Není totiž 
snadné dosáhnout si třeba na záda , než si < je člověk celá oholí>  , 
uplyne spousta času . Taky jsem byl mladší a víc jsem se před ženami 
ostýchal , jen výjimečně jsem se odvážil některou oslovit . Na 
chloupky jsem tedy příliš nemyslel , prostě jsem je skrýval pod 
oblečením a holil si většinou jen ruce , obličej a krk . Jednou 

18. 147:  opus.nazev=Věčná ikona,opus.autor=Olson, 
Neil,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                          
avenue téměř pustý . Dokonce se jim podařilo zaparkovat poblíž vchodu 
do nemocnice . Nad hlavami se jim vlnily dlouhé , propletené větve 



OHOLIT 

jilmů a z korun se ozývalo tlumené šustění . Andreas k nim na okamžik 
vzhlédl . Pak ho Matthew vzal za paži a společně vešli dovnitř . < 
Bradu mu sice oholili>  , ale husté strnisko už se zase dralo na 
světlo . Tam , kde kdysi bývaly husté černé vlasy , zůstalo jen řídké 
šedivé chmýří . Tváře měl propadlé a na těle pod pokrývkou toho 
zjevně moc nezbylo . Ne , že by Andreas svého syna nepoznal . Čelo , 

19. 240:  opus.nazev=O lásce a sexu,opus.autor=Janouchová, 
Kateřina,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                         
narostou ? To je samozřejmě individuální , ale obecně lze říct , že 
je to stejné jako se strništěm na bradě - po dvou až třech dnech se 
chloupky zase objeví . A právě tehdy může vzniknout problém . Růst 
nových chloupků totiž může strašně svědit . Máš pak dvě < možnosti : 
buď si strniště znovu oholit>  - nebo zatnout zuby a vytrvat . Po 
několika dnech svědění přestane a můžeš si být jistá tím , že o 
nějaký ten týden později budeš mít svůj starý porost zase zpátky . 
Piercing - nic nového pod sluncem Ve všech dobách si lidé dělali 
piercing , ryli si do 

20. 157:  opus.nazev=Vítejte v opičárně,opus.autor=Vonnegut, 
Kurt,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=COL                                                                                                  
se nenarovná a nevyrazí zpříma nebo neskončí v base na zbytek života 
. Jedno nebo druhé . " " Chápu , " řekl Helmholtz . " Posloucháš rád 
hudbu ? " zeptal se Helmholtz Jima vesele , zatímco spolu jeli do 
školy Helmholtzovým vozem . Jim mlčel . Hladil si < knírek a kotlety 
, které si neoholil>  . " Bubnuješ si někdy prstama nebo udržuješ 
nohama rytmus ? " nevzdával se Helmholtz . Všiml si , že Jimovy boty 
jsou ozdobeny řetízky , jejichž jediným účelem bylo chřestit při 
chůzi . Jim si znuděně povzdychl . " Nebo si pískáš ? " pokračoval 
Helmholtz . " Jestli 

21. 266:  opus.nazev=Story, č. 
2/2005,opus.autor=Y,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                                                     
cestě k herectví . Jak je to - vykrádá člověk při hraní sám sebe , 
nebo naopak ? Když dostanu roli , nejdřív hledám , co s ní mám 
společného . Co chybí , musím někde načerpat . Samozřejmě tu platí i 
zpětná vazba . Poté , co jsem si < oholil lebku>  , svěřovali mi role 
gestapáků a vrahů . Pak jsem v Rusku točil film Lev Tolstoj - hrál 
jsem jeho osobního lékaře dr. Makovického . Člověka , který 
zosobňoval Tolstého ideál ' Žiju , abych konal dobro ' . Všichni se 
ke mně tak chovali . Na půl roku jsem 

22. 290:  opus.nazev=Hospodářské noviny, 29. 12. 
2006,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                         
na ulice Mogadiša včera připomínal situaci před patnácti lety , kdy 
byl svržen autoritářský somálský prezident Muhammad Said Barre a 
začalo období patnáctiletého bezvládí : město ovládl chaos . Mnoho 
stoupenců milic islámských soudů , jež podle Spojených států chtěly v 
Somálsku zavést vládu ve stylu Tálibánu , si prý < oholilo vousy a 
sundalo muslimské pokrývku>  hlav , aby splynuli s davem . Někteří si 
pak strhávali uniformy , převlékli se do civilu a podřizovali se 
vedení tradičních klanových vůdců . Ti kontrolovali Mogadišo , než ho 
v létě ovládli islamisté . V metropoli začalo i rabování . Ozbrojenci 
loupili opuštěná stanoviště milic islámských soudů a 

23. 316:  opus.nazev=Reflex, č. 
1/2008,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                             
překladatelsky i autorsky disponovaných . Na Vinohradech se hrál dost 
otřesný repertoár , z deseti her byly tři od Jana Jílka . * Jaký byl 
váš první , prubířský titul ? Začínali jsme adaptací Ajtmatovova 
románu Den delší než století s pronikavou metaforou kyrgyzských 
zajatců - mankurtů . Těm byla < oholena hlava a na ni>  přiložena 
čerstvě stažená velbloudí srst . Většina nepřežila , ti ostatní se 
zbláznili bolestí a zbaveni identity bezmezně poslouchali své pány . 
Téma ztráty paměti - to byl dobrý razicí štít zmiňované perestrojky . 



OHOLIT 

Souběžně měl jít slavný Přelet nad kukaččím hnízdem , ten už jsem ale 
přes Míku neprosadil 

24. 253:  opus.nazev=Partner u porodu,opus.autor=Simkinová, 
Penny,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                           
jen tak sedí vedle matky . V případě , že byste měl o fotografování 
zájem , je dobré domluvit se o tom s matkou i ošetřujícím personálem 
pokud možno předem . Pokud byste seděl na židličce , neuvidíte nic . 
Chcete - li operaci vidět , musíte vstát . Sestřička < oholí matce 
břicho>  a odezinfikuje jí ho . Ještě před odchodem na operační sál 
je oholeno i pubické ochlupení . Operace začíná Lékař provede první 
řez skalpelem . Řez se většinou provádí na horním okraji ochlupení , 
v horizontálním směru . Dříve ( a v některých nemocnicích možná i 
doposud ) se prováděl 

25. 89:  opus.nazev=Chyť mě, jestli to dokážeš,opus.autor=Abagnale, 
Frank W. - Redding, Stan,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                 
, nemilosrdnýma očima . Při pohledu na mě se však v těch očích 
promítlo šokované znechucení a on okamžitě začal podnikat kroky k 
nápravě mého vzezření . Jeden policista mě odvedl do sprchy , a když 
jsem ze sebe smyl usazenou špínu , zavolali vězeňského holiče , aby 
mi ostříhal < hřívu a oholil>  vousy . Potom mě odvedli do cely , 
sice malé a strohé místnůstky , ale přesto vyloženého luxusu oproti 
mému dosavadnímu vězeňskému ubytování . Bylo tu úzké kovové lehátko s 
matrací a hrubým , nicméně čistým povlečením , malé umyvadlo a 
opravdový záchod . Taky tu bylo světlo , i 

26. 296:  opus.nazev=Týden, č. 
34/2006,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                                 
příležitostně . Do varu jsem se dostal v brněnském nočním baru , kde 
jsem tancoval jako o život a propotil čtyři košile , a to se mi 
podařilo i v Tatrách . Tanec obdivuji , mám ho rád . Koho byste dnes 
obsadil jako dobrého vojáka Švejka ? Sebe , < oholil bych si bradu , 
osvojil texty>  a ostatní dotvořil . Mohl bych hrát i v komedii , 
kdybych měl dobrého režiséra . Patří reklama do umění ? Myslím si , 
že ne . Umění , když je dobré , tak si samo udělá reklamu . Kultura 
bez ministra Sloupek Jak to všechno dopadne po piruetě a 

27. 191:  opus.nazev=Z deníku marnosti,opus.autor=Pecka, 
Dominik,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=FAC                                                                   
kalhoty se zeleným pásem , aby byli snadno k poznání , kdyby uprchli 
. Druhotným důvodem holení je prestiž ústavu . Přicházejí návštěvy . 
Působilo by nepříznivě , kdyby vězňové přicházeli do hovorny 
neoholeni . Přijde - li návštěva a vězeň není právě oholen , musí 
přijít holič a nejprve < ho oholit>  . Nevýhodou holení je , že 
přispívá k udržování jakéhosi sebevědomí . Muž neoholený má pocit 
méněcennosti . Je - li oholen , nabývá určitého sebevědomí . Kdyby to 
uvážila naše vrchnost , možná že by byl konec veškerého holení . Ale 
zatím není . Nastupujeme mlčky do prvního patra 

28. 7:  opus.nazev=Splátka růží,opus.autor=Petersová, 
Ellis,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                 nyní 
sloužil v kapli biskupa z Lichfieldu a už byl diákonem . A po Markovi 
přišel veselý , sebejistý a nemotorný bratr Oswin , který ted konal 
svou roční službu u svatého Jiljí na okraji města . Kdo bude další ? 
přemítal Cadfael . Oblečte deseti mládencům stejné vyryzle černé < 
kutny , oholte>  jim hlavy , podřiďte je jedinému horáriu den po dni 
, rok po roce , a přece budou nevyléčitelně každý jiný , každý 
jedinečný . Díky Bohu ! " Ať vám pošlou , koho chtějí , " poznamenal 
Hugh , zatímco s ním kráčel po široké travnaté pěšině okolo sádek 

29. 68:  opus.nazev=Soudci,opus.autor=Wieselová, 
Elie,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                                                  
že ses smířil s mou budoucností . Jakou neviditelnou cestou jsi šel 
ty , když jsi byl v mém věku ? Joav stál před zrcadlem a prohlížel si 
svou tvář , ale nepoznával ji . Bylo to těmi vousy ? Carmela tvrdila 
, že ho hyzdí , ale Joav si < je odmítal po celý týden smutku oholit>  



OHOLIT 

. Ve skutečnosti se mu také nelíbily . Připomínaly mu jeho vojenská 
tažení : při návratu byl vždycky zarostlý . A teď ? Včera ráno se 
holil , ale i tak nevypadal dobře . Změnil jsem se , napadlo ho . A 
už se nezměním . Je konec mému nadšení 

30. 10:  opus.nazev=Bourneův mýtus,opus.autor=Ludlum, 
Robert,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                    
znovu na chvíli převtělil do Davida Webba . Byla to chyba . Nemohl 
vydržet napětí z Bourneových myšlenkových pochodů , já jsem znovu on 
, jinak to nejde . On ví , co dělat . Já ne ! . . . Osprchoval ze 
sebe špínu Města za zdí i nesnesitelnou < vlhkost trajektu Star , 
oholil>  si strniště na tváři a oblékl se na pozdní večeři ve 
francouzském stylu . Já ho najdu , Marie ! Přísahám Bohu , že ho 
najdu ! Byl to slib Davida Webba , který však vztekle vykřikl Jason 
Bourne . Restaurace vypadala spíš jako nádherný rokokový jídelní 
palác na pařížském 

 



SEKAT 

1. 39:  opus.nazev=Lidé a země, č. 
1/2009,opus.autor=Y,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=FAC,opus.g
enre=TRV                                                                         
, zda se vyškrábeme nahoru a jestli půjde skákat . Ale vracejte se z 
poloviny takového srázu . . . No , nakonec to vyšlo . Čekal nás 
úchvatný let do údolí a přistání na měkounké zelené louce . Hotový 
přistávací luxus . Jak jsme se později dozvěděli , majitel < louky má 
skokany rád a louku speciálně pro ně seká>  nakrátko . Nejkrásnější 
skok Celá výprava se pak přesunula sto kilometrů na sever , do fjordu 
v oblasti Sunndalsora , která se pyšní nejkrásnějšími údolími v 
Norsku a řekou Drivou se spoustou až dvacetikilových lososů . Po dvou 
" propršených " dnech vysvitlo slunce a my se ráno vydali na 

2. 21:  opus.nazev=Zná ji jako své boty,opus.autor=Weinerová, 
Jennifer,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV,opus.genre=X                                 
odjíždějícím taxíkem . Nebýt žulových kostek se záblesky slídy , Rose 
by si byla myslela , že je na nevyužívaném pozemku . Vydlážděná 
pěšinka vedla zelení , na níž se povalovaly prázdné lahve , napůl 
zetlelé noviny a také něco , co velmi připomínalo použitý kondom . Po 
kolena vysokou < trávu zřejmě nikdo nesekal>  a v dálce jako by někdo 
bušil do barelů . Zahnuli za roh a Rose uviděla vybetonovanou plochu 
s oranžovou plátěnou střechou lemovanou droboučkými bílými 
žárovičkami . Plošinu ze všech stran osvětlovaly pochodně a na 
vyvýšeném pódiu vyhrávala tříčlenná kapela . Ucítila vůni cibule , 
chilli a dřevěného uhlí a 

3. 28:  opus.nazev=Hodina děsu,opus.autor=King, 
Stephen,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=COL,opus.genre=X                                                                                                      
byl poznačený . " To je od vás hezký , že jste mi pomoh , " řekl 
Richard . Nordhoff znovu pokrčil rameny . " Copak jinýho může ještě 
starej člověk mít na práci ? A je to to nejmenší , co můžu udělat pro 
Jonnyho . Chodil mně gratis < sekat trávník>  , víte to ? Chtěl jsem 
mu zaplatit , ale ten hoch peníze nechtěl . Byl to moc dobrej chlapec 
. " Pan Nordhoff byl ještě stále bez dechu . " Pane Hagstrom , nemoh 
bych prosím vás dostat trochu vody ? " " No jasně . " Richardova žena 

4. 7:  opus.nazev=Nic se nestane náhodou,opus.autor=Bach, 
Richard,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV,opus.genre=X                        
na druhou stranu . Vypnul jsem motor , proklel pokrok v letectví a 
zničení původní travnaté dráhy , zapřisáhl jsem se , že v Keokuku 
nebo na jakémkoli moderním letišti víckrát nepřistanu , a šel shánět 
někoho , kdo by mě odtáhl . Zachránil mě traktor , který na letišti < 
sekal trávu>  . " Dobrý den , " pozdravil jsem řidiče . " Mám tady 
malý problém , snažím se dostat přes vaši novou ranvej . Myslíte , že 
by mě ta vaše mašina dokázala odtáhnout ? " " Ale jistě . Utáhne i 
letadla desetkrát větší , než je to vaše 

5. 23:  opus.nazev=Sobota,opus.autor=McEwan, 
Ian,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV,opus.genre=X                                                                                               
měla udělat v příští chvíli . O rok později dočista zapomněla na svůj 
život i na svůj dům . Ale zařídit jeho prodej připadalo Henrymu jako 
zrada , a tak to nechal být . S Rosalind se v místech , kde vyrostl , 
občas stavovali a v létě tam jezdil < sekat trávník>  . Všechno 
zůstalo na svém místě a čekalo - žluté gumové rukavice visící na 
dřevěném kolíčku , zásuvka s vyžehlenými prachovkami a utěrkami , 
glazurovaný keramický osel s košíčkem párátek . Začal se tam usazovat 
nevýrazný pach zanedbanosti , její věci napadla ošuntělost , a přesto 
to nijak nesouviselo s 

6. 41:  opus.nazev=Lucemburská Morava 1310-1423,opus.autor=Mezník, 
Jaroslav,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP,opus.genre=HIS                                 
nepřevládl , při výzkumu zaniklých vesnic se jich zatím mnoho 
neobjevilo . V některých oblastech s příkrými svahy se asi stále 
ještě při orbě užívalo háků . Před setím obilí se zoraná ( nebo jen 
zkypřená ) půda srovnala branami , selo se samozřejmě ručně . Při 
sklizni se obilí < sekalo srpem , kosy se užívalo většinou jen na 



SEKAT 

sekání trávy>  . Po vysušení ve snopech , případně po dočasném 
uložení v úkrytech různého druhu , se obilí mlátilo cepem . Pořadí 
obilovin podle množství , které se zasévalo , bylo zcela odlišné od 
dnešního : nejvíce se selo žita . Musíme si uvědomit , že Evropa 
tehdy ještě neznala brambory 

7. 56:  opus.nazev=Policista, č. 
11/2005,opus.autor=Y,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP,opus.g
enre=SEC                                                                                      
stará stodola . . . Nakonec se policii ohlásil známý recidivista 
Hloušek . Že mu svědomí nedá a musí promluvit . Řeči o jeho svědomí 
brali s rezervou , ale výpověď učinil nadmíru zajímavou . S panem 
primářem se poznal ve špitále , když tam makal coby výpomocný 
zahradník : < sekal trávníky>  , zametal cestičky , vyvážel odpadkové 
koše . Slovo dalo slovo , pan primář mu napsal pár receptů , když ho 
trápil " heksnšůs " . A pak se mu zmínil , že by s povděkem kvitoval 
, kdyby Hloušek znal někoho , kdo se vyzná v auťácích . " 

8. 53:  opus.nazev=Pattonovi,opus.autor=Patton, Robert 
H.,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP,opus.genre=MIL                                                                                
bez jejích lehce excentrických sklonů by si patrně nikdy nevzala 
někoho takového , jako byl on , byl skeptický k jejím novým zájmům o 
havajský folklor a k jejím havajským přátelům . Pokud šlo o něho , 
považoval je za lidi nižšího stavu snědé pleti , kteří roznášejí 
nápoje a < sekají trávníky>  na pólovém hřišti . Ale zpočátku byl 
shovívavý , když v roce 1927 napsal báseň " Lonův meč " , založenou 
na příběhu o havajském božstvu války , který mu Beatrice vyprávěla . 
Lono byl ztroskotavší námořník , jehož Havajci uznávali za božskou 
bytost . Lono byl " běloch se 

9. 45:  opus.nazev=Bydlení, stavby, reality, č. 
4/2006,opus.autor=Y,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP,opus.ge
nre=HOU                                                                         
nich cítit dobře , mít soukromí , být odděleni od okolí . Obvykle si 
přejí velkou travnatou plochu , protože myslí , že trávník je 
nenáročný , ale je to naopak . Udržet ho pěkný , je v našich 
podmínkách poměrně složité , bez automatické závlahy téměř nemožné . 
Kvalitní < trávník musíte nejen pravidelně sekat>  a zalévat , ale i 
prořezávat , provzdušňovat , přihnojovat . Chtějí po vás lidé stále 
užitkové záhony ? Jahody , mrkev , cibuli ? Budete se divit , ale 
často . Oblíbené jsou i byliny a koření . Většinou jde jen o malinké 
záhonky , které jsou komponovány jako 

10. 55:  opus.nazev=Story, č. 
48/2008,opus.autor=Y,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP,opus.g
enre=SCT                                                                                                                              
DŮM , MOJE HOSPODA Pražského bydlení se zatím rodina vzdát nemůže - 
na chalupu je z divadel přece jen hodina a půl cesty , a když se 
končí v noci . . . Je to ale místo , kde se Mojdovi nejlépe učí texty 
. Když zrovna nebifluje roli nebo < neseká trávník>  , najde si 
chvilku i na kamarády . Buď rožní na zahradě u bazénu , nebo se 
sejdou v hospůdce " na půl cesty " . Kolega Ota Jirák má totiž poblíž 
chalupu , také z bývalé hospody . A do té " opravdické " , fungující 
, to mají 

11. 82:  opus.nazev=Mladá fronta DNES, 4. 7. 
2008,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB,opus
.genre=MIX                                                                     
uskuteční v zámeckých labyrintech od 9 hodin a odehraje se v duchu 
obřadů magie a esoteriky . Sekání trávy se opožďuje Kladenská radnice 
trestá firmy , které mají sekat městskou zeleň , tím , že jim snižuje 
odměny Kladno - Firmy zabývající se údržbou zeleně v Kladně 
nedodržují smlouvy a < sekají trávníky>  se zpožděním . Radním došla 
trpělivost a přistoupili k sankcím . Firmám , které v termínu 
neposekaly travnaté plochy , byly zkráceny za měsíc květen platby o 



SEKAT 

dvacet procent . " Při současných cenách benzinu bude ztráta pětiny 
výdělku citelná , " uvedl kladenský primátor Dan Jiránek s tím , 

12. 85:  opus.nazev=Deníky Bohemia, 28. 4. 
2009,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB,opus
.genre=MIX                                                                                             
' Živitelce ' , ale tam byla podobná technika drahá . Tohle je český 
výrobek . Dostali jsme i slevu , za kterou jsme přikoupili nářadí , " 
říká starosta Miroslav Rauch . Nový stroj umí podle řidiče Josefa 
Farkase zametat a sypat chodníky , sbírat listí , mulčovat a < sekat 
trávu>  . Využíván bude mimo jiné i na údržbu travnatých ploch hřiště 
, koupaliště , školy a školky . Starý traktůrek byl zdarma předán na 
údržbu veřejných prostranství do Štítar . Kynologové plánují 
výcvikový kurz Domažlice / Kynologický klub Domažlice pořádá 
výcvikový kurz . " Je určen pro mladé psy a 

13. 29:  opus.nazev=Tabatěrka z Bagomba,opus.autor=Vonnegut, 
Kurt,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=COL,opus.genre=X                       
zásobu cukrovinek , kosmetiky , limonád a mražené pizzy . Dívčin otec 
dal policistovi odměnu dvě stě dolarů . Dívčin otec byl Jesse K. 
Southard , guvernér státu Indiána . Proto jejich útěk přilákal 
takovou pozornost veřejnosti . Je to vzrušující , když chlapec z 
polepšovny , který chodil guvernérovi < sekat trávník>  , uteče s 
jeho dcerou . Když státní policisté přivezli dívku do guvernérovy 
vily v Indianopolis , guvernér Southard prohlásil , že podnikne 
okamžité kroky , aby dosáhl zrušení dceřina závazku . Neuctivý 
reportér podotkl , že takový krok je zbytečný , protože k žádné 
svatbě nedošlo . Guvernér vybuchl 

14. 69:  opus.nazev=Deníky Moravia, 29. 3. 
2007,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB,opus
.genre=MIX                                                                                       
pokryjí delší období . Tulipány jsou na záhonech velice pěkné zvlášť 
v kombinaci s narcisy , se kterými se pěkně tvarově doplňují . Drobné 
druhy jsou zase ideální do skalek nebo i do nádob . Někdy se tulipány 
používají i do trávníků , vypadají pak krásně v zelené trávě . < 
Trávu je však obvykle potřeba sekat>  dříve , než tulipánům zaschnou 
listy , proto tento způsob nemusí být zrovna nejvýhodnější . Cibulky 
skladujeme na suchém místě Pokud řežeme květy do vázy , snažíme se , 
abychom uřízli co nejméně listů , abychom nepoškodili rostoucí 
cibulky . Po odkvětu je nutné seříznout květy , ale listy ponecháme 

15. 90:  opus.nazev=Metro, 7. 10. 
2009,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB,opus
.genre=MIX                                              přímo 
zakázáno provozovat areál celoročně , " stěžuje si Chalupský . Co 
skiareály dělaly bez sněhu Špindlerův Mlýn : Inovace lanových drah , 
nová rolba , příprava bezpečnostních sítí , tvorba internetového 
obchodu jízdenek . Špičák : Oprava rolby , pořízení sedmi 
zasněžovacích kanonů . Momentálně se upravují sjezdovky a < seká 
tráva>  . Dále probíhá defektoskopie , magnetická zkouška lan vleků . 
Rokytnice : Kontrola sjezdovek a příprava areálu probíhala kvůli 
nedostatku financí ve skromnějším duchu . Češi si letos hory v cizině 
rozmyslí kvůli financím PRAHA Jak budou Češi trávit svou zimní 
dovolenou ? Hlavní sezona v alpských lyžařských střediscích začíná 

16. 18:  opus.nazev=Silnější než slova,opus.autor=Brownová, 
Sandra,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV,opus.genre=X                                                       
utahaný a na pokraji spánku . Takže se může stejně tak dobře zdržovat 
venku . A nadto čistil stání pro koně v naději , že zůstane u Delraye 
v milosti . Potom , co veterinář odvezl uhynulá zvířata , moc 
Corbetta neviděl . Corbett strávil dlouhé odpoledne na traktoru , < 
sekal louku>  , z níž se později sklidí seno . Jack se zaměstnával 
jinou prací . Mluvili spolu jenom jednou . Později odpoledne , když 
Corbett parkoval traktor za stodolou , k němu Jack přistoupil . " Kdy 
byste myslel , že se vám veterinář ozve ? " " Říkal , že 



SEKAT 

17. 75:  opus.nazev=Právo, 18. 6. 
2007,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB,opus
.genre=MIX                                                             
bažantí , koroptví a kachní rodinky - to jsou nejčastější oběti 
ostrých lišt žacích strojů při senosečích . Nejinak je tomu i letos . 
Sami myslivci odhadují , že při senosečích zahyne každoročně až 
třetina nové lesní populace . Přestože ze zákona mají zemědělci 
povinnost myslivce s předstihem upozornit na < louky , kde budou 
trávu sekat>  , děje se to málokde . Výsledkem jsou každoročně stovky 
zraněných a usmrcených zvířat . " Ztráty se někdy týkají 30 až 40 
procent stavů zvěře , v našich podmínkách především zvěře srnčí , " 
řekl Právu v Pelhřimově jednatel zdejšího mysliveckého spolku Josef 
Dědouch . Šéf myslivců nejvýše položeného 

18. 51:  opus.nazev=Moderní obec, č. 
1/2007,opus.autor=Y,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP,opus.ge
nre=MAN                                                                              
rovině či ve svahu do 25 % nebo nad tuto mez . V úvahu musíme brát 
také členitost ošetřovaných prostranství : Jiná technika je vhodná 
pro rozsáhlejší souvislé plochy a jiná zase pro menší . Dobrý 
prodejce komunální techniky se nás určitě rovněž zeptá na to , jak 
často zamýšlíme < sekat trávu>  a křoviny a jakým způsobem chceme 
likvidovat posečenou trávu a větve apod . Všude samozřejmě mají 
vlastní představu o tom , jaký by měl být výsledný stav jejich 
ozeleněných veřejných prostranství , a vycházejí přitom z místních 
podmínek , zvyklostí a možností . Obecně však platí , že na těchto 

19. 98:  opus.nazev=CV Týden, č. 
36/2008,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB,o
pus.genre=REG                                                                                  
sáčků nebo krabiček . Vysazujte cibulnaté květiny . Nejde jen o 
tulipány a narcisy , ale také o drobné cibulnaté květinky : sněženky 
, bledule , krokusy , puškínie , ladoňky a další . A nezapomeňte také 
na ostatní efektní cibuloviny - okrasné česneky , řebčík královský , 
eremurusy . < Trávník ještě podle potřeby stále sekejte>  , zalévejte 
, odplevelujte . Ještě než začnete sklízet tvrdé ovoce , připravte 
sklepy a komory na jeho uskladnění . Místnost je třeba uklidit , 
stěny dezinfikovat vápnem , všechny dřevěné části a lísky na ovoce 
vymýt vodou se saponátem . Místnost je vhodné vysířit , síru nechat 
dva dny 

20. 99:  opus.nazev=Týdeník Klatovska, č. 
30/2008,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB,o
pus.genre=REG                                                                   
nechystá žádná z 31 oslovených obcí . " Nic takového nechystáme , 
dokonce jsme nemuseli zatím řešit ani žádné stížnosti občanů , " 
říkají shodně starostové například ve Švihově , Křenicích , Žihobcích 
a v mnohých dalších obcích v regionu . " O referendu nebo vyhlášce , 
která by zakazovala < sekat trávu>  a nebo řezat dříví o víkendu , 
neuvažujeme . Nechce se nám někomu nařizovat , kdy smí a nebo nesmí 
doma pracovat . Jsme rádi , že si místní občané své zahrady i 
prostranství před domy udržují a posekají . Obec si najímá na údržbu 
zeleně ve Vřeskovicích místní občany 

21. 33:  opus.nazev=Nahé povídky,opus.autor=Kuťák, 
Jaroslav,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=COL,opus.genre=X                                                                                                            
ho zakopat . " " Počkáme na Oldřicha , " řekla Maruna . " Já ho 
neunesu . " " Seženu vozejk , " odpověděl jsem . " A krumpáč . Žádnej 
tu není , co ? " Zavrtěla hlavou . Měli velikou zahradu , ale nic 
nepěstovali . Oldřich < sekal trávu>  . To bylo všechno . Když se 
hruška obsypala zlatými plody , byla to pastva pro vosy . Babička by 
je sklízela , ale měla problémy se schůdkem u vstupu do domu . " 
Hlídej ho , " vyzval jsem ji , jako by mohl utéct . " Hned se 

22. 47:  opus.nazev=Rodinný dům, č. 
4/2007,opus.autor=Y,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP,opus.ge



SEKAT 

nre=HOU                                                                                    
. V přírodních partiích nebo ovocném sadu má ale travnatý porost jiný 
charakter - je to spíše louka , kterou stačí posekat několikrát v 
roce . Pokud máte zahradu opravdu velkou , nejspíš si pořídíte rider 
nebo traktor . Traktory a ridery mají záběr více než 50 cm , mohou < 
sekat nízkou i vysokou trávu>  , mulčovat , sbírat trávu a listí do 
záchytného boxu . Nepoužívejte vysavače trávy - zabíjeli byste drobné 
užitečné živočichy . Zbytky trávy z okrajů sfoukejte do výsadeb . 
Luční trávník či květnaté loučky posekáte dvakrát ročně lištovou nebo 
bubnovou sekačkou . Do velké zahrady budete potřebovat i motorovou 
kosu 

23. 86:  opus.nazev=Lidové noviny, 28. 7. 
2009,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB,opus
.genre=MIX                                                                            
. 2 . Simulujte přítomnost a svůj odjezd " utajte " O svém odjezdu na 
dovolenou nevyprávějte každému , koho potkáte , ale informujte pouze 
úzký okruh lidí , kterým věříte . Požádejte důvěryhodnou osobu , aby 
v době vaší nepřítomnosti dohlédla na obydlí - větrala , zalévala 
květiny , < sekala trávník>  , pravidelně vybírala schránku na dopisy 
. Nikdy o vaší nepřítomnosti nenechávejte vzkazy na dveřích a dobu 
své dovolené nesdělujte ani do telefonního záznamníku . Využít je 
možné rovněž elektronických zařízení , která v nepravidelných časech 
zapínají světla , pouštějí televizi , zatahují žaluzie atd. a 
simulují tak přítomnost osoby 

24. 65:  opus.nazev=Mladá fronta DNES, 16. 8. 
2006,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB,opus
.genre=MIX                                                                                                       
, že na ní hodně času tráví děti . Kromě trávníku , ovocných stromů a 
keřů tu totiž najdete i houpačky a prolézačky . " O zahradu se stará 
více manželka , protože já nemám tolik času , " říká Tomáš Krejčíř , 
ovšem rychle připomíná , že on obvykle < seká trávu>  , hrabe listí a 
samozřejmě sklízí ovoce . " Když jsem byl malý , takové činnosti jsem 
nenáviděl , dnes mě docela baví , " dodává . A to prý původně toužil 
po pozemku velkém alespoň dva tisíce čtverečních metrů , ale tenhle 
mu , jak říká , úplně stačí 

25. 35:  opus.nazev=Paměti lékaře,opus.autor=Placák, 
Bedřich,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=FAC,opus.genre=MEM                                                                
něco spravit , upravit , udržet , jiní bojují s červotočem atd. a 
všichni chtějí klíče od půd , půdiček , věží , kaplí , hrobek , 
depozitářů . Vydáváme tedy klíče , přebíráme je , zapisujeme a 
potvrzujeme jejich vydání a převzetí . V létě jsme za mírný příplatek 
< sekali a sušili trávu>  na čtyřech trávnících loretánského nádvoří 
. Největší problém potom byl , co se senem . Pálit je v prostoru , 
kde i kouření je zakázáno , je nebezpečné a riskantní a kromě toho 
zůstává po ohni na malém trávníku ošklivé , estetický dojem kazící 
spáleniště . Nejčastěji jsme je kradí 

26. 57:  opus.nazev=Mladá fronta DNES, 14. 11. 
2005,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB,opus
.genre=MIX                                                                    
Českých Budějovic . " Měli jsme s nimi většinou dobré zkušenosti . 
Bohužel nemůžeme na jejich místo přijmout pracovníka na stálý 
pracovní poměr , protože na něj nemáme peníze , " vysvětlil starosta 
obce Pavel Kašpárek . Civilkáři se starali o úklid , v zimě zametali 
sníh , v létě < sekali trávu>  , hrabali listí . " Když byli kluci 
šikovní , pomáhali s opravami sekaček a traktůrku , zedničili nebo 
malovali , " naznačil náplň práce starosta . V Úsilném se snaží mladé 
muže , kteří odmítli nastoupit na vojnu , nahradit odsouzenými k 
obecně prospěšným pracím . Ti jsou ale 

27. 91:  opus.nazev=Mladá fronta DNES, 22. 5. 
2009,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB,opus
.genre=MIX                                                                                                  



SEKAT 

klíšťata žijí i na loukách , městských parcích nebo zahradách u domu 
. Zkrátka všude tam , kde je tráva . Nemají rádi nízkou , žijí v 
trávě ve výšce od zhruba dvaceti centimetrů do jednoho a půl metru . 
Rada : Jestli chcete vypudit klíšťata ze své zahrady , < sekejte 
pravidelně trávu>  a palte suchou shrabanou před zimou . Právě v ní 
totiž rádi přečkávají studené měsíce . Nezbavíte se jich sice docela 
, ale " znepříjemníte " jim život . Hlavní sezonou klíšťat je léto 
Naopak v horkém létě jich příliš nepotkáte . Nejvíc se jim daří na 
jaře , v 

28. 37:  opus.nazev=Třetí ženou svého muže,opus.autor=Peroutková, 
Slávka,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=FAC,opus.genre=MEM                          
neboli Ztracené jezero byla malá osada na jezírku v majetku manželů 
Klinových . Harold Kline a jeho pomocník kdysi vystavěli sruby , 
které Harold pronajímal , ale ne každému . Miloval a respektoval 
přírodu , nikdo se jí nesměl nešetrně zmocnit , jen udržovat . Kdo 
měl palouk , samozřejmě < sekal trávu>  , pěstoval záhony květin , 
zeleninu , ale nesměl kácet stromy . Na americké vzdálenosti to byla 
osada blízko New Yorku , za hodinu a půl jsme pohodlně byli na místě 
. Na Lost Laku bylo jen několik Američanů a nás československých 
exulantů z let 1938 a 1948 stále přibývalo 

29. 88:  opus.nazev=Deníky Moravia, 15. 9. 
2009,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB,opus
.genre=MIX                                                                             
druhý a zároveň poslední finálový zápas mezi domácími Orly Vyškov a 
Holubicemi . . . . 17 Odsouzencům práce pro obce moc nevoní Města a 
obce dávají trestancům možnost odpracovat si stovky hodin , které jim 
vyměřil soud . Někteří z nich se ale ani neobtěžují nastoupit . 
Vyškovsko / < Sekat trávu>  , házet lopatou , čistit silnice . Do 
takových činností pro obce nebo města se zapojují trestanci , kterým 
to nařídil soud . Často jim ale práce nevoní . Na " odkroucení " 
trestu mají jeden rok . Ani taková doba některým odsouzeným ale 
nestačí . Raději pak nastoupí do 

30. 38:  opus.nazev=Lidé a země, č. 
12/2008,opus.autor=Y,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=FAC,opus.
genre=TRV                                                    V 
hattisarech v podstatě jedí , spí i bydlí , protože slon potřebuje 
velkou dávku péče . Hned po snídani vyjíždějí " sloní muži " na 
hřbetech svých chráněnců do parku , aby obstarali dostatečné množství 
jídla pro celý den . Zatímco sloni se spokojeně krmí , jejich vůdci 
mačetou < sekají trávu>  nebo větve stromů . Dospělý slon sežere 
denně asi sto padesát kilo zeleného krmiva , takže se mají co ohánět 
. Shánění potravy jim denně zabere až pět hodin a další hodiny zabere 
příprava každodenní večeře . Ta sestává z patnácti kilogramů 
neloupané rýže , špetky soli a malého množství 

 



STŘÍKAT 

1. 179:  opus.nazev=Neutronová hvězda,opus.autor=Niven, 
Larry,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=COL                                                                                                                                    
Elefant . " Jo , " přitakal jsem , protože ta zvířata vypadal mohutně 
a ztěží zranitelně , tedy velice podobně jako Elefant . A pak jsem se 
přistihl , jak pozoruji jedno z těch zvířat v zakaleném bazénu . 
Dutým chapadlem , které mu vyrůstalo nad pusou , si < stříkalo na 
záda>  vodu . Zíral jsem na ten chobot . . . a zíral . . . " 
Podívejte ! " zvolala Sharrol a ukázala na mě . " Beovi rudnou uši ! 
" Neodpustil jsem jí až do dvou hodin druhého dne ráno . A vzpomínám 
si , jak jsem se 

2. 228:  opus.nazev=První člověk,opus.autor=Camus, 
Albert,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=FAC                                                                                                                                              
encyklopedie a hltaných knih , a zakyslý pach záchodů u nich či v 
železářství , velkých studených učeben , kam někdy přicházel sám před 
vyučováním nebo po něm , vřelost nejlepších kamarádů , pach ovčí vlny 
a bobků , který se táhl za Didierem , nebo vůně kolínské vody , < 
kterou hojně stříkala>  matka na velkého Marconiho a která u Jacquesa 
vzbuzovala chuť přisednout si v lavici ke svému příteli ještě blíž , 
vůně rtěnky , kterou Pierre vzal jedné ze svých tet a k níž s 
několika kamarády čichali , zmatení a nepokojní jako psi , kteří 
přišli do domu , kudy 

3. 79:  opus.nazev=Gymnázium,opus.autor=Budinský, 
Václav,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                                                               
zdobení ? - Všelijakých předmětů , většinou lesklých , mnoho z nich 
je shodou okolností z aura , z toho prvku , který si cpal ten divný 
tvoreček do železné skříně . Používají však i oděvu , ten ani raději 
nebudu charakterizovat a popisovat . Taky si něco plácají na < 
obličeje , stříkají>  do vlasů a malujou po sobě různejma barvama . - 
Nemá to nějaký smysl ? Není v tom nějaký systém ? Abychom jim 
zbytečně nekřivdili . - Možná ano , ale nerozumím tomu . Otvor , 
kterým přijímají potravu si natírají červenou barvou . Dva otvory , 
kterými přijímají vjemy 

4. 148:  opus.nazev=Psí matka,opus.autor=Matesis, 
Pavlos,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                                                                                             
mě vzpomněl a dal mi roli odpovídající mému talentu . Mluvím o něm 
jako o mrněti , jelikož tehdy v Epalxis , když jsme si hrávali před 
jejich domem , tak byl malý a měl velkou hlavu , já byla vyšší , 
vždycky jsem ho seřezala a on mi zas < stříkal vodu>  do kalhotek . A 
tak jsem šla a oni mi opravdu dali roli . Hrála jsem mrtvou 
komunistku . Aspoň že je mrtvá , řekla jsem si v duchu . Jenže on mě 
nevzal jako starou známou . Podíval se na mě , chvíli mě pozoroval a 
někomu říká , 

5. 8:  opus.nazev=Smrtící zrada,opus.autor=Robertsová, 
Nora,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                                                        
? " Brigham se poprvé usmál . " Můj současný zaměstnavatel mi učinil 
náramně lákavou nabídku . " " Vsadím se , že stála za to , " 
poznamenala Eva k Roarkovi , když Brigham odešel . " Má hlavu na svém 
místě a oči také . " Začala si < stříkat izolační sprej>  na střevíce 
, ale pak se rozhodla , že jí bude mnohem líp bez nich . Zula se , 
postříkala si nohy a ruce , a pak podala sprej a rekordér Roarkovi . 
" Budu tě potřebovat při popisu místa činu . " Vytáhla svůj 
komunikátor a nahlásila vraždu do 

6. 300:  opus.nazev=Špinavé ruce,opus.autor=Nuland, Sherwin 
B,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                                
práci s mikroskopem velice zkušený . Vzorek za vzorkem zkoumal 
smrtonosný materiál a záhy zjistil , že mikrobi pronikají do zdravé 
tkáně a mění ji na kašovitou infekční hmotu . Tvrdil - podobně jako 
před ním Semmelweis - , že odstraněním pachu se zničí i smrtonosný 
materiál , a začal < stříkat operační pole>  ředěnou kyselinou 
karbolovou a pooperační rány zakrýval obvazy napuštěnými tímtéž 
roztokem . Úmrtnost poklesla na jednu třetinu původního stavu a s tím 



STŘÍKAT 

, jak propracovával svou metodu , se dále snižovala . V roce 1867 
publikoval Lister v anglickém lékařském časopise Lancet sérii pěti 
článků , v nichž popsal novou 

7. 281:  opus.nazev=Dřevopříručka,opus.autor=Kunc, 
Zdeněk,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                   
štětcem nebo válečkem . Cenu zvyšuje nejen množství ředidla ale i 
rozptyl stříkané barvy . Nevýhodou je také nutnost mít poměrně drahou 
stříkací pistoli . Tu však snižuje okolnost že ji lze úspěšně 
používat i na stříkání karoserií motorových vozidel nebo lodí . Ve 
většině domácností se tedy vyplatí . < Stříkat má cenu>  jen dobře 
připravené a vybroušené plochy u nichž pak vynikne hladký vzhled 
povrchu bez kazů a nerovností . Pro stříkaní je nutná také určitá 
zručnost a hlavně trpělivost . Výkon stříkací pistole svádí k 
naplácání tlustých vrstev barvy která pak někam steče a vytvoří 
ohavné rampouchy . Také příliš tenká 

8. 292:  opus.nazev=Chatař a chalupář, č. 
8/2005,opus.autor=Y,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                 
negativní šablonu či kombinaci obou . Jestliže na textil položíme 
celou čtvrtku a Savo naneseme do vystřiženého místa , získáme světlý 
obrázek . Když dáme na látku samotný vystřižený motiv a Savo 
nastříkáme do ztracena kolem něj , motiv zůstane barevný a zesvětlá 
látka kolem něj . Zásady práce Savo < stříkáme na textil>  ze 
vzdálenosti asi 20 - 30 cm a jen velmi lehce , zvláště pokud nechceme 
získat jednolitou vybělenou plochu , ale jen barevně zrnitý povrch . 
Způsob nanášení Sava si nejdříve natrénujeme na kusu staré látky . 
Práci nepřerušujeme , dokud nenastříkáme vše , co jsme chtěli , jinak 
nepoznáme 

9. 5:  opus.nazev=Bourneův mýtus,opus.autor=Ludlum, 
Robert,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV kde sice vzkvétají 
náboženství , ale jediným uznávaným božstvem jsou peníze - pro věřící 
i bezvěrče . Jak to kdysi řekla Marie : " Žádný jiný důvod k 
existenci nemá . " Vlahé ráno bylo prosycené pachy hemžících se 
lidských davů . Ty vůně však nebyly nepříjemné . Zřízenci zuřivě < 
stříkali obrubníky>  , takže z chodníků schnoucích na slunci stoupala 
pára a úzkými uličkami se linula vůně koření . Vycházela z vroucího 
oleje na vozících , kolem nichž se překřikovaly houfy lidí . Hluk se 
sčítal a tvořil sílící změť hlasů , vybízející k nákupu zboží , nebo 
aspoň ke smlouvání . 

10. 18:  opus.nazev=Drsné pobřeží,opus.autor=Temple, 
Peter,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                                         
koukám na tu vázu , " řekl Cashin , " nemohl by to být zamítnutý 
prototyp úložiště jaderného odpadu ? " Matka otázku ignorovala . 
Venku se z kůlny vynořil Cashinův nevlastní otec v bílé kombinéze , s 
rukavicemi a maskou . Na zádech měl nádržku na postřik a začal < 
stříkat růžové loubí>  , jen se kolem něj vznášela mlha . " Ono dělá 
růžím dobře , když na ně Harry pouští Agent Orange ? " zeptal se 
Cashin . Matka poodstoupila a zálibně si prohlížela svůj výtvor . 
Byla to drobná , štíhlá žena s bujnými , dozadu sčesanými vlasy . 
Pokud 

11. 345:  opus.nazev=Mladá fronta DNES, 15. 8. 
2005,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                  
občanů . " Při opravách fasád městských domů se snažíme navíc 
využívat speciální antigraffitové nátěry , aby případné odstranění 
sprejerství nebylo tak nákladné , " dodala Balcarová . Do Bohumína 
dojíždí i řada sprejerů z Ostravy a dalších okolních měst . Láká je 
především rozsáhlý areál Českých drah , kde < stříkají své obrazy a 
nápisy>  na odstavené železniční vagony . " I v těchto odlehlých 
místech si ale vandalové počínají obezřetně a dávají si pozor , aby 
nebyli přistiženi přímo při činu , " řekla Balcarová . Město Bohumín 
pro legální graffiti vyčlenilo několik ploch . " Jednalo se o 
plechový plot u vlakového nádraží 



STŘÍKAT 

12. 342:  opus.nazev=Mladá fronta DNES, 23. 4. 
2005,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                                
a dalších drobností . Když s ukradenými věcmi za více než čtyřicet 
tisíc korun odcházel z budovy , všiml si ho údržbář , který zavolal 
policii , jež muže zatkla . Sprejery zadržela policejní hlídka 
Kriminalita Chodov - Tři mladé muže , kteří se bavili tím , že 
barevnými spreji < stříkali na protihlukové bariéry>  v Praze 11 , 
zadrželi tuto středu policisté . Dva mladíci ve věku osmnácti let a 
jejich o rok mladší kamarád pokreslili v Brněnské ulici protihlukovou 
bariéru na ploše přibližně 2 x 2 metry . Kuna způsobila výpadek 
elektrického proudu Praha - Kuna lesní ve čtvrtek brzy ráno zavinila 
výpadek 

13. 283:  opus.nazev=Masožravé rostliny,opus.autor=Studnička, 
Miloslav,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                              
našich pokusů v kultuře působí přísušek během zimy ničivě , neboť 
ekologická konstituce druhu odpovídá trvale mokrým stanovištím . 
Nevadí ani stagnující půdní voda . Protože tato tučnice je heliofytem 
, pěstujeme ji na co nejsvětlejším místě , a navíc ji přes zimu denně 
14 hodin přisvětlujeme . Jednou měsíčně < rostliny preventivně 
stříkáme>  fungicidem proti Botrytis cinerea . Pinguicula lignicola 
Barnh . , tučnice stromobytná ( foto 38 a 39 ) Tato tučnice je 
obligátním epifytem , vyskytujícím se v mlhavých horských lesích 
kolem 800 m n. m. na nejzazším severovýchodě Kuby . Roste na kmenech 
, větvích i tenoučkých větévkách borovic i 

14. 396:  opus.nazev=Mladá fronta DNES, 19. 8. 
2008,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                                                   
, " vylíčila Plassová , která se bála hlavně o pětiletého bratrance . 
" Je to ďáblík , sršni by mu mohli ublížit , " uvedla žena . Hasiči 
nakonec přijeli a hnízdo postříkali tekutinou . Zásah prý trval tak 
dvacet minut . " Ještě nám postřik nechali , abychom < toaletu mohli 
dále stříkat>  , kdyby se sršni shlukovali kolem , " řekla chatařka . 
Letošní léto je bohaté na žihadla Podle odborníka je zapotřebí 
postříkat nejen hnízdo , ale i jeho okolí . " Tím se zajistí , že do 
styku s přípravkem přijde i hmyz , který přiletí později , " uvedl 

15. 378:  opus.nazev=Mladá fronta DNES, 10. 12. 
2007,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                      
na kráse nepřivábí . " Zastřiháváme je tak , aby vypadaly na první 
pohled nezajímavě . To zloděje odradí , " míní Jiří Konopáč , správce 
státních lesů v Třebíči . To lesníci na Pelhřimovsku či Ledečsku 
kromě programového hyzdění stromků používají ještě další trik . " 
Hlavně na jedličky < stříkáme páchnoucí prostředek>  . V přírodě v 
chladu není cítit . Ale jakmile si ho zloděj postaví doma , látka se 
začne v teple uvolňovat . Během chvilky vámcelý byt odporně páchne po 
močůvce . Jako byste prošla kolem prasečáku s kejdou , " popsal fígl 
pelhřimovský správce Švec . Lesníci také v 

16. 429:  opus.nazev=CV týden, č. 
36/2007,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                      
dozrávání a vývoj hroznů . Po provedeném řezu révy stříkejte ještě 
proti padlí a perenospoře a tam , kde jsou potíže s hořkou 
pihovitostí jablek , proveďte poslední ošetření Kalkosolem 25 , nebo 
roztokem ledku vápenatého - vždy v koncentraci 1% 14 dnů před sklizní 
. K potlačení sazovitosti jablek < stříkejte stromy>  s jablky 
Syllitem ( 0,2% ) tři týdny před sklizní nebo Euparenem Multi ve 
stejné koncentraci - stačí 10 dnů před sklizní . Do poloviny měsíce 
je možné na uvolněné zeleninové záhony vysévat vhodné plodiny ( hrách 
, lupina , vikev , hořčice apod. ) na zelené hnojení . Vzešlý 

17. 76:  opus.nazev=Ohyzdný duch,opus.autor=Burroughs, William 
Seward,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                               
jeden orgán po druhém . Pacienty lze rozeznat podle výkalů scvrklých 
do podoby odmítnutí a podle křehké neohrabanosti oporné soustavy , 
která jako by byla ze skla . Lékaři je drží v důmyslné izolaci , 



STŘÍKAT 

zřizují pro ně neprodyšné stany , chrání se mnoha vrstvami roušek a 
masek - neustále < je stříkají>  desinfekcemi , dokud pacienti 
nepodlehnou vyhladovění , dehydrataci a zástavě vitálních funkcí . A 
potom nemoci zvířat : antrax , aftosa , psinka jiné virové nákazy . 
Poté co vymřel na Madagaskaru , pošel hovězí dobytek ve většině 
oblastí světa . Ovce decimované novými variantami viru visna 
nedopadly o moc 

18. 367:  opus.nazev=Deníky Moravia, 29. 3. 
2007,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                                                              
zveřejnit své jméno . " Zeleň dělá ve městě hodně . Pokud se 
odstraňují nemocné stromy a nahradí se novými , je to v pořádku . 
Stromy sem na Ostrožnou patří , " sdělila Irena Martínková . " " 
Akáty byly ve špatném stavu . Měly mšice , pravidelně jsme < je 
stříkali>  , ale nepomáhalo to . Nasadíme sem nové stromy . Budou to 
pěkné deštníkovité platany , " doplnil zaměstnanec Technických služeb 
Opava Přemysl Král . Stará zemina byla do hloubky více než dvou metrů 
vybrána a bude nahrazena novou , výživnější půdou , do které budou v 
nejbližší době zasazeny 

19. 408:  opus.nazev=Deníky Moravia, 2. 11. 
2009,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                                                            
, to si jen málokdo dokáže představit , " řekl Oborný . Ten používá 
postřiky jen výjimečně . Lubomír Oborný vede spolek , kde je nyní 
více než sto zahrádkářů " Bez chemie se na zahradě úplně neobejdete . 
Ale já stříkám , jen když je třeba . Někdo třeba < stříká stromy>  až 
třicetkrát za vegetační sezonu . Já stříkám dvakrát až třikrát na 
jaře , potom jedině , když se vyskytne nějaký škůdce , " vysvětlil 
Oborný . Ten si ze své zahrádky nemůže vynachválit jablka Rubín , 
Bohemia . " To je jak chuťově , tak i vzhledově velice nádherné 

20. 87:  opus.nazev=Plechový bubínek,opus.autor=Grass, 
Günter,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                                
vysprchovali , všechno , co vyšlo z pecí , všechno , co chtělo do 
pecí , to všechno dennodenně stříkal lysolem coby dezinfektor Mariusz 
Fajngold . A vypočítával mi jména , protože on znal všechna jména : o 
Bilauerovi vyprávěl , který jednoho horkého srpnového dne poradil 
dezinfektorovi , aby < nestříkal táborové cesty>  v Treblince lysolem 
, ale petrolejem . Pan Fajngold to udělal . A Bilauer měl sirky . A 
starý Zew Kurland od ZOBu , což byla Zydowska Organizacja Bojowa , 
vzal všecky do přísahy . A inženýr Galewski vypáčil dveře do 
zbrojnice . A Bilauer zastřelil pana hauptsturmführera Kutnera . 

21. 85:  opus.nazev=Plechový bubínek,opus.autor=Grass, 
Günter,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                                                               
a každý den odpoledne ve dvě kropil lysolem táborové cesty , baráky , 
sprchové místnosti , spalovací pece , balíky šatstva , čekající , 
kteří se ještě nevysprchovali , ležící , kteří se už vysprchovali , 
všechno , co vyšlo z pecí , všechno , co chtělo do pecí , < to 
všechno dennodenně stříkal>  lysolem coby dezinfektor Mariusz 
Fajngold . A vypočítával mi jména , protože on znal všechna jména : o 
Bilauerovi vyprávěl , který jednoho horkého srpnového dne poradil 
dezinfektorovi , aby nestříkal táborové cesty v Treblince lysolem , 
ale petrolejem . Pan Fajngold to udělal . A Bilauer měl sirky . 

22. 168:  opus.nazev=Moje první encyklopedie,opus.autor=Watsonová, 
Carol,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=COL                                                                                                                                           
zvířat , která každý den putují za potravou a vodou . Žirafa má 
dlouhé nohy a krk , aby dosáhla na listí vysokých stromů . Hroch se 
za denního žáru chladí ve vodě . Většinou z něj nevidíme víc než oči 
, uši a nozdry . Slon si chobotem také < stříká vodu>  do tlamy a v 
horku se sprchuje . voduška kob buvolec topi pakůň Sup Uhyne - li v 
savaně zvíře , brzy ho svým ostrým zrakem objeví draví supové a 
snesou se k hostině . Roztažená supí křídla měří přes 2,5 metru . Lev 
Lev číhá na kořist u vody 



STŘÍKAT 

23. 6:  opus.nazev=Bourneův mýtus,opus.autor=Ludlum, 
Robert,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV předtím vypnout 
všechny systémy . Aktivní zůstala pouze zlověstná červená tabulka o 
velikosti osm krát dvacet pět centimetrů na ústředním počítači , 
která znamenala nejvyšší pohotovost . Operátor byl za zavřenými 
dveřmi připraven zasáhnout , kdyby se objevila poplašná červená 
světla . Kousek od této posvátné izolované místnosti hongkongští 
hasiči < stříkali hadicemi poslední doutnající uhlíky>  . Hongkongská 
policie uklidňovala vyděšené obyvatele okolních usedlostí Victoria 
Peaku . Byli většinou přesvědčeni , že přišel zkázonosný útok z 
pevniny . Policisté lidem vysvětlovali , že všechnu tu hrůzu má na 
svědomí jeden vyšinutý zločinec , kterého vládní pohotovostní 
jednotky už zabily . Skeptické obyvatele to příliš neuspokojilo . 

24. 412:  opus.nazev=Mladá fronta DNES, 22. 5. 
2009,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                            
například výtvarník David Černý , se rozhodla protestovat proti tomu 
, že český prezident podle nich příliš nadbíhá Rusku . Svou akci 
proto nazvali " Počemu ? " ( rusky Proč ? ) a přímo na Hradčanském 
náměstí sehráli několik scének , ve kterých Klause parodovali . 
Přinesli si také < glóbus , na který stříkali>  modrou barvu , čímž 
naráželi na prezidentův postoj ke globálnímu oteplování . Na 
happening přišla i herečka Eva Holubová nebo zpěvák David Koller . 
Video a další fotografie najdete na www . idnes . cz/umelci Hejtman 
Rath chce znovu do Sněmovny STALO SE Kolín - Středočeský hejtman 
David Rath chce 

25. 308:  opus.nazev=Typ a účes,opus.autor=Bolz, 
Elke,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                            
. Jinak se častým mytím vylouhují . Dětské šampony však nejsou 
řešením . Působí sice obzvlášť šetrně , ale vlasy změkčují . 
Používáme vždy regenerační přípravek . Ale jen na konečky vlasů , 
jinak bychom je předávkovaly regeneračními látkami . Speciální 
výrobky Pro řídké vlasy používáme takzvané objemové spreje . < 
Stříkáme je>  do vlhkých nebo suchých vlasů a nevymýváme . Kromě 
zpevnění vlasů a zvětšení jejich objemu poskytují mnohem účinnější 
regeneraci . Vlasy získají vysoký lesk . A navíc : zatímco 
regenerační roztok musíme používat úsporně a šetrně , aby vlasy 
neztratily svou lehkost , objemové spreje můžeme nastříkat i častěji 
, 

26. 243:  opus.nazev=Lidé a země, č. 
8/2003,opus.autor=Y,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=FAC                                                                                                                                                
na zemi , v bahnitých loužích , na každém spadlém listu . Drobné 
hnědé siluety se pohybují překvapivě rychle , stačí chvilka 
nepozornosti a už se nám dychtivě soukají dírkami od tkaniček do bot 
. Kousnutí sice nebolí , ale ranka může krvácet až několik hodin , a 
tak si < stříkám na nohy>  repelent proti komárům . Kupodivu docela 
funguje . Potvrzuje to i večerní bilance : mám na nohou asi šest 
kousanců , zatímco Viktorovi krev doslova prosakuje skrz tenisky . 
DALEKO OD CIVILIZACE Jdeme druhý den a stále sami , nikde ani živáčka 
. Barevnou paletu zvuků pralesa vystřídalo monotónní bubnování 

27. 173:  opus.nazev=Správná parta a zrušená 
kletba,opus.autor=Kühnl, 
Daniel,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=COL                                                                                               
Parta Jardy Drsňáka unavila stříkáním barev ze sprejů , položili 
lahvičky se spreji na zem a začali kouřit . V tu chvíli se naši 
kamarádi , kteří byli díky míčovu kouzlu neviditelní , připlížili k 
těm čoudícím kazisvětům . Danda a Kája vzali do každé ruky jednu 
lahvičku a začali < stříkat barvy>  na překvapeného Drsňáka a jeho 
partu . Toník stříkal jenom jednou rukou , protože v druhé ruce držel 
míč . Ale i tak to stačilo . Než se členové Drsňákovy party stačili 
vzpamatovat , byli celí pomalovaní . Drsňák měl přes oblečení 
červeno-modro-zelené pruhy a úplně žlutý obličej , tak 



STŘÍKAT 

28. 41:  opus.nazev=Dóóóst dobrá schíza,opus.autor=McCombieová, 
Karen,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                                                                         
obýváku stříkala slovo " poltergeist " ( k mý smůle se tam nevešlo 
víc než " polterg - " ) , když se najednou ozval domovní zvonek . " 
Jdu otevřít ! " křikla jsem do patra , kde se babička s Jablou pilně 
snažily podpořit zánik ozonový vrstvy a < stříkaly leštěnku>  na 
nábytek na všechno , co nestačilo utéct . " Ahoj . . . " zívla Kyra 
na schodech . Vypadala přesně tak , jak vypadá holka , co nemá na 
práci vůbec žádnou práci . " Blééééé - tady to smrdí . . . čistotou ! 
" " Ty 

29. 205:  opus.nazev=Dědictví,opus.autor=Trefulka, 
Jan,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=COL                                                                                                                                                                                                              
, jako by myslel na něco jiného , a pak se zas rozpomněl a řekl : " 
Ale jel jsem . Tři hodiny tam a zpátky . " Odhodil sako na postel . " 
Pojď mně pomoct umýt auto . Ať to stihnem . Zavezeme Věru na svatbu . 
" < Stříkali jsme vůz>  a já jsem byl na chvíli docela šťastný , bude 
to dobré , myslel jsem si , maminka přišla s nákupem a já jsem s 
úlevou poznal , že jí táta nic neřekl , že to zatím zůstane mezi námi 
. Neslyšel jsem nic jiného než vytrvalé odkapávání vody do 

30. 256:  opus.nazev=Most přes Dlouhou řeku,opus.autor=Kantůrková, 
Eva - Cimický, Jan - Dušek, 
Václav,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=FAC                                                                              
; ani vidu po rybářských kučách , skladištích stavebního odpadu před 
vchodem nebo rozporcovaných vepřích při silnici . Střed autostrády a 
její kraje zdobí pečlivě upravený trávník , keře a květiny ; 
připadáte si jako v českém zámeckém parku , i s tím pilným 
zahradníkem , který ovšem v Číně < nestříká trávník>  chemikáliemi , 
ale pleje jej ručně , a s uklízečkami v oranžových bundách , které 
vysbírají sebemenší odpadek . Péče jde tak daleko , že když jsem se v 
jednom klášteře snažila najít pod stromem šišku se semínky , nenašla 
jsem jedinou , a stalo se mi to i v 

 



VYBALIT 

1. 1:  opus.nazev=Falešní hráči,opus.autor=Connelly, 
Michael,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV Máš sem zavolat a 
my si tě pustíme přes reproduktor . " " Jasně . " Bosch chvíli seděl 
na posteli a přál si , aby se na ni mohl natáhnout a trochu si 
zdřímnout . Věděl však , že nemůže . Musel postrčit ten případ 
dopředu . Vstal , < vybalil si cestovní tašku>  a pověsil do skříně 
dvě košile a jedny kalhoty . Spodní prádlo a ponožky poté uložil do 
regálu , vyšel z pokoje a vyjel výtahem do nejvyššího patra . Pokoj , 
ve kterém bydlel Aliso , se nacházel na konci chodby . Klíč v podobě 
přístupové karty , který mu 

2. 28:  opus.nazev=Nenasytná,opus.autor=Henley, 
Virginia,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                                               
Uvidíme se v sobotu u dvora . " Když ji oslovoval , jako by si 
pohrával na jazyku s hláskou r v jejím jméně . Znovu ucítila záchvěv 
vzrušení . Nakonec jí došlo , že ten podivný pocit v břiše se nazývá 
touha . V sobotu navečer Catherine s Maggií < vybalily svoje šaty>  a 
pověsily je do starobylého šatníku . " Nemůžu uvěřit , že máme v 
paláci Holyrood vlastní pokoj . " Maggie nevycházela z údivu . " 
Ještě že jste mě přesvědčila , abych si s sebou vzala ty modré šaty i 
ty karmínové . Nerada bych vypadala staromódně . " 

3. 30:  opus.nazev=Nenasytná,opus.autor=Henley, 
Virginia,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                                                                                                 
tomtéž , když mi bylo asi tak dvanáct , " zasmál se . " Jen se mi 
klidně posmívejte , Hepburne . Těší mě , že se bavíte na můj účet . " 
" Mě taky . " Mrkl na ni . " Pojďme se najíst . " Každý si < vybalil 
ze své brašny>  jídlo a posadil se s ním do trávy . Patrick se pustil 
do uzené zvěřiny a ovesných placek , zatímco Catherine ukusovala 
červené jablko . Žasl nad její skromnou chutí k jídlu i nad tím , jak 
decentně ovoce pojídá . Připomínala mu kočku . Nabídl jí placku , ale 

4. 39:  opus.nazev=Dvě srdce v Maďarsku,opus.autor=Cartland, 
Barbara,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                           
nebude zamlouvat nikomu . A ženám už vůbec ne . " Aleta si pomyslela 
, že tentokrát by se jí propojené vagony náramně hodily , protože by 
tak snáze našla pana Heywooda . Takhle bude muset počkat , dokud vlak 
nezastaví u restaurace na nějakém nádraží . Odložila čepec , < 
vybalila nejnutnější věci>  a pohodlně se usadila na měkkém sedadle . 
Ještě štěstí , že má kupé sama pro sebe . Představila si , jak by 
bylo nepříjemné , kdyby musela cestovat s ostatními lidmi . V takovém 
případě by musela celou noc sedět , místo aby se vyspala vleže . V 
novinách 

5. 38:  opus.nazev=Ministerstvo strachu,opus.autor=Greene, 
Graham,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                              
čepelky . Pokoj byl tak neútulný jako nějaké průchozí tábořiště ; 
jako by jej obýval někdo , kdo tudy jenom prochází a nemůže se 
zdržovat ani setřením skvrny na zdi . Otevřený kufřík , plný 
špinavého spodního prádla , působil dojmem , že se nezdržoval ani tím 
, aby si < vybalil své věci>  . Jako když se obrátí kámen spodní 
stranou nahoru ; navrch jasně vyleštěné soukromé sanatorium a vespod 
tohle . Všude to tu páchlo laciným francouzským tabákem a na posteli 
se válely drobty , jako by si Poole bral s sebou do postele jídlo . 
Digby dlouho zíral na ty drobty 

6. 10:  opus.nazev=Dóóóst dobrej vopruz,opus.autor=McCombieová, 
Karen,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                         
a zvedla oči ke stropu , skousla jsem si ret a obrátila se , abych 
vytáhla šuplík u prádelníku . ( Nebojte - nechtěla jsem ji do něj 
nacpat , i když jsem se namouduši musela držet . Kdepak , jen jsem 
tam chtěla udělat místo , aby si mohla < vybalit věci>  . ) " Tak na 
co z Londýna se těšíš nejvíc ? " snažila jsem se kamarádsky klábosit 
, zatímco jsem cpala ponožky do spodního šuplíku . " Hele , docela 
fajn je Muzeum madam Tussaudový , zvlášť ten - " " Ááááuuuíííjí " Na 
takový skřítě uměla Carli ječet 



VYBALIT 

7. 71:  opus.nazev=Mladá fronta DNES, 24. 1. 
2005,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                           
dvě křesla a večer se tam dá posedět . Výhled do dvora se dvěma 
stromy odpovídá i té malebnosti , kterou máme rádi . " S balením si 
moderátorka velké starosti nedělá . Spousta věcí totiž podle jejích 
slov zůstala zabalena v krabicích z předchozího stěhování . " Tři 
čtvrtiny < věcí jsme vůbec nevybalili>  a u toho zůstane i dalších 
pár měsíců , protože ještě nemáme skříně . Ale to už se nějak vydrží 
, " doufá Monika Valentová a prozrazuje , jak bude vypadat její první 
večer v novém bytě . " Objednáme si pizzu , dvě lahve vína a pořádně 
to oslavíme 

8. 72:  opus.nazev=Mladá fronta DNES, 3. 10. 
2007,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                     
rychlou snídani a vše krásně stíháte ; pěšky jste ve škole během 
deseti minut . Skutečně levné priváty Komplex kolejních budov má 
typický nelákavý vzhled , o který se zasloužili především 
komunističtí stavitelé . K bydlení se nabízí takzvané buňky . Do 
jednoho pokoje šoupnou tři lidi ; vedle vás < vybalí své kufry>  
další dva adepti na diplom a sdílíte s nimi společnou koupelnu a 
záchod . Olomoucké Správy kolejí a menz vybavily pokoje novým 
nábytkem a koupelnami , takže se bydlí docela luxusně . Většinou jsou 
k mání tří - až čtyřlůžkové pokoje , zajistit si dvoják nebo 
jednolůžkový pokoj je problém 

9. 66:  opus.nazev=Lidé a země, č. 
8/2008,opus.autor=Y,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=FAC                                                                                                                    
ve vesnici velké penziony a peníze od turistů nepůjdou obyvatelům , 
ale investorům . Turistů pak bude více , než je únosné , a jelikož 
nebudou bydlet u sedláka , ztratí se ono téměř rodinné pouto mezi 
hostem a sedlákem . Dnes se turista-host stává členem rodiny ihned , 
jakmile < vybalí batoh>  a připije si s domácím . Součástí vesnického 
života se rovněž stává , zajde - li do kostela a do hospody a dá se s 
chlapy v hospodě nebo s ženskými před kostelem do řeči . A když pak 
ráno vyjede s domácími na pole , obejme ho hřejivý pocit 

10. 18:  opus.nazev=V pasti,opus.autor=Alliottová, 
Catherine,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                     
jsem dveře a postavila k nim druhá kamínka , aby to trochu vyhřála i 
tam . Pak jsem zapnula rádio , vysadila si Iva výskajícího radostí na 
bok - - neodvážila jsem se ho totiž postavit na zem kvůli ohni - - a 
spolu jsme postavili postýlku , rozestlali a < vybalili kufry>  . Ivo 
byl v báječné náladě , zpíval na celé kolo , zřejmě všechno považoval 
za velké dobrodružství . Asi po hodině jsme se usadili u krbu , 
pustili se do pečených fazolí a smažených vajíček s kouskem chleba a 
já si připadala až směšně šťastná . Věděla jsem , 

11. 20:  opus.nazev=Žít, abych mohl vyprávět,opus.autor=García 
Márquez, Gabriel,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                    
, že mít je , býval bych mu je dal , abych se vyhnul hrůze ze zkoušek 
. Několik dní nato jsem onoho nepravého kněze poznal na fotografii v 
novinách jako hlavu bandy podvodníků , kteří v přestrojení za 
duchovní vedli na státních úřadech pokoutní jednání . Ani jsem si < 
nevybalil kufr>  , natolik jsem si byl jistý , že mne pošlou bůhvíkam 
. Viděl jsem svou budoucnost tak černě , že večer před zkouškami jsem 
spolu s hudebníky z lodi zašel do vykřičené krčmy v pochybné čtvrti 
Cruces . Zpívali jsme jen za pijatiku , a za každou píseň jsme brali 

12. 44:  opus.nazev=Panna v Paříži,opus.autor=Cartland, 
Barbara,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                                                          
protože jí to připadá pokořující . Jenomže se musela o tetu Lily 
postarat a s penězi , které jim zbývaly , by se jí to nepodařilo . 
Pět tisíc franků by jim mohlo vydržet dost dlouho , pomyslela si . 
Vzala si od tety náramek , pečlivě ho uložila a < vybalila tetina 
zavazadla>  . Zjistila , že Yvonne ve spěchu na spoustu věcí 
zapomněla , ale umínila si , že se o tom před vévodkyní nezmíní , 



VYBALIT 

protože by si je určitě chtěla dokoupit . Když se vévodkyně vykoupala 
, strávila spoustu času oblékáním . Gardenia jí přitom ještě pomáhala 
najít šaty , 

13. 4:  opus.nazev=Falešní hráči,opus.autor=Connelly, 
Michael,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV   A přestože v 
domě nebyl nikdo , kdo by ho viděl , musel se Bosch srdečně rozesmát 
. Cítil , jak celým jeho tělem projíždí vlna štěstí . Už nepotřeboval 
hledat její kufr v ložnici . Natřenou stěnu chápal jako znamení , 
jako Eleanořin vzkaz . Určitě se vrátí . < Vybalil si příruční 
zavazadlo>  , vytáhl Eleanořiny věci z auta a za hodinu již potmě 
stál na zadní terase . V ruce držel druhou láhev piva a sledoval 
světelnou šňůru aut , která se na úpatí kopce sunula po Hollywood 
Freeway . Neměl tušení , jak dlouho Eleanor stála v posuvných dveřích 
na terasu 

14. 13:  opus.nazev=Královská krev,opus.autor=Feist, Raymond 
E.,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                     
. Erland věděl , že tam někde daleko je . Mladá žena , která s ním 
vešla do místnosti , znovu tleskla a náhle pokoj ožil . Princova 
stráž stála v němém úžasu a nevěřícně přihlížela zdánlivě nekonečnému 
procesí keshanských sluhů , proudících dovnitř . Překvapovalo je , 
jak bleskově < vybalili princova zavazadla>  a na malý stolek 
rozložili obřadní oděv , ale hlavně na ně zapůsobilo , že to většinou 
byly mladé dívky , všechny nádherné a oblečené stejně nalehko jako 
uvítací výbor . Jediným rozdílem byla naprostá absence klenotů . 
Jednoduchý pruh látky byl kolem pasu sepnut prostým plátěným opaskem 
. Kromě 

15. 52:  opus.nazev=...a vyberte si,opus.autor=Pelc, 
Jan,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=COL                                                                                                                                                     
třídě . . . " " Hodinky s Mikymausem , máš opravdu dobrý seky . To 
triko je dobrý , to si vezmu . " Koupil ho za bony . Poprvé v životě 
šel před Tuzex , vyměnil potupně bony a pak ve strašné frontě vystál 
tohle tričko . Každou < věc , kterou vybalila>  , znal . Stačilo , 
aby zavřel oči , a přesně věděl , jak vypadá , kde ji koupil . Chtěl 
jí ty dárky dát až po dortu , až poté , co dostane ten zlatý řetízek 
. Měl v plánu ji posadit do křesla a každý dárek jí přinést 

16. 50:  opus.nazev=Šepot ve tmě a jiné hrůzostrašné 
příběhy,opus.autor=Lovercraft, Howard 
Phillips,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=COL                                            
z N ' kai přišel hrozný Tsathoggua - amorfní , ropuše podobná 
nestvůra , o které se zmiňují Pnakotické rukopisy a Necronomicon a 
cyklus mýtů Commorion uchovávaný nejvyšším atlantským knězem 
Klarkash-Tonem . Ale o tom budeme mluvit později . Už musí být čtyři 
nebo pět hodin . Měl byste si < vybalit zavazadla>  a něco sníst ; 
pak si můžeme v klidu pohovořit . " Pomalu jsem se otočil , abych 
hostitele uposlechl ; zašel jsem pro kufřík , vytáhl z něj žádané 
předměty , položil je na stůl , a nakonec jsem vyšel do přiděleného 
pokoje . Stále jsem měl na paměti 

17. 49:  opus.nazev=Paseka živých jelenů,opus.autor=Neuwirth, 
Štěpán,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=COL                                                                                                                         
slábnout , údery hromu se vzdalují , nad námi se začíná jasnit . " 
Konečně ! " vydechnu úlevně , když z okolí začínají vystupovat 
podrobnosti . Před námi , ani ne tři metry od zdi , je nějaký pahrbek 
, taková kupka , kam chci posadit Janu , z < batohu vybalím>  
rezervní ponožky , které tam táta samozřejmě přibalil a sestřička 
bude mít nožky v teple . Ostatní se zahřeje chůzí . " Pojď , " říkám 
a Jana ke mně zvedá důvěřivé oči . No tohle ! Vidím , že je má krásně 
modré . Pohladím sestru po hlavě . 

18. 5:  opus.nazev=Železná brána,opus.autor=Millarová, 
Margaret,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV     Byla mladá , 
s blonďatými kudrnami a hezkým úsměvem . Působila úhledně a výkonně , 
ale v očích měla neustále smích , jako by si žily vlastním vrtkavým 



VYBALIT 

životem . " Já se jmenuji slečna Scottová . " " Slečna Scottová , " 
zopakovala Lucille . " Tak teď spolu < vybalíme vaše oblečení>  a 
pěkně ho zaklidíme , paní - Morrowová . " " Paní Morrowová . " " 
Budete tady v pokoji bydlet se slečnou Corou Greeenovou . Slečna 
Greenová je teď zrovna dole v knihovně . Jsem si jistá , že se vám 
bude moc líbit . Všichni ji tu máme 

19. 69:  opus.nazev=Nálezy,opus.autor=Sedlák, 
Stanislav,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=VER                                                                                                          
Představoval jsem si jak jednou sami zasloužile zasednou co kde bude 
k sezení a k mladým básníkům kteří se do nich budou strefovat 
kuličkami z písmenkové plasteliny moudře pronesou : Jen trpělivost 
přátelé Chce to především pokoru My když jsem byli mladí . . . Večer 
potom každý ze svého < kufru vybalil>  pořádně mastný kus vtipu a se 
všemi se podělili Jen já jsem věděl že básníkem být nemůžu protože 
pro mě kaše nezbyla a já jsem musel vtipnost vyškrábávat ze dna hrnce 
Bylo mi z toho smutno Soňa začala číst báseň o tom jak ji dnes 
odpoledne chlapi svlíkali očima . 

20. 32:  opus.nazev=Nenasytná,opus.autor=Henley, 
Virginia,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                                        
přes něj přehnalo stádo sarančat . " Isobel , musíte mi pomoci . 
Královna se dnes zase zlobí . Ráno odmítla všechny šaty , které jsem 
jí navrhla . Stěžuje si na nachlazení a já se obávám , že spustí 
tirádu . " " Philadelphie , ještě jsem ani nestačila < vybalit šaty>  
, které měla s sebou na Vánoce a na Nový rok . Seženu Catherine . 
Určitě něco vymyslí . " Zadýchané páže bleskově vyřídilo Cat naléhavý 
vzkaz . Okamžitě se rozběhla do královské šatny promluvit s matkou a 
pak co nejrychleji vyhledala Philadelphii v ložnici Jejího 
Veličenstva . Stihla to 

21. 24:  opus.nazev=Vzrušení,opus.autor=Henley, 
Virginia,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                            
Za pěstěnými zahradami a mohutnými hradbami se táhla lesnatá 
pahorkatina , která od prvního pohledu oplývala vysokou zvěří , vlky 
a rybami . Elizabeth byla dítě divočiny a nemohla se dočkat , jak 
bude prozkoumávat zdejší kraj a všechny jeho krásy a poklady . 
Elizabeth s Emmou ještě ani nestačily < vybalit zavazadla>  , když se 
objevil vévoda s oznámením : " Musíme okamžitě uspořádat vaše uvedení 
do společnosti v Glasgowě , aby poznali novou vévodkyni z Hamiltonu . 
Zanedlouho nebude slušné vodit vás na veřejnost , takže si musíme 
pospíšit . " Elizabeth sklopila oči jako vždy , když vévodovi 
nechtěla prozradit 

22. 56:  opus.nazev=Vrátil jsem se v pořádku a 
včas,opus.autor=Bohata, 
Jiří,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=COL                                                                                                                                                                               
, tak si to mysli ! " " To víš že jo . Navíc jsem přišla na to , proč 
ses sem nechal zavřít ! " " Opravdu ? A proč teda , ty génie ? " už 
se pomalu začínám vytáčet i já . " Potom . Běž si < vybalit ty věci>  
, co jsem ti přivezla ! " Jdu si vybalit ty věci . Jako time v této 
debatě mi přijde vybalování vhod . Dám si asi pěkně na čas . Bohužel 
se vytočím ještě víc . Jana sbalila nesmysly , jak jsem se obával . 
Navíc polovina věcí je jejích 

23. 17:  opus.nazev=Osudný portrét,opus.autor=Morrell, 
David,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                        
samozřejmě zvědavý , jak vypadá model , za jehož portrét dostanu sedm 
set tisíc dolarů . " 6 Prostorná ložnice , dubové obložení stěn , 
postel s nebesy . Malone se osprchoval a oblékl si bílý plyšový župan 
, který mu sloužící nachystali . Zjistil také , že mu někdo < vybalil 
zavazadlo>  , které teď leželo vedle prádelníku . Otevřel ho a našel 
své ponožky a spodní prádlo uložené v jedné zásuvce , roláky a 
bavlněné keprové kalhoty v druhé . Na poličce nad mramorovým 
umývadlem v koupelně ležel hygienicky zabalený zubní kartáček a 
holicí strojek . Malone je prve použil , 



VYBALIT 

24. 21:  opus.nazev=Přístav bezpečí,opus.autor=Steelová, 
Danielle,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                 
sem tehdy stěhovali , a najednou byl ten dům zdrojem jejího smutku . 
Musela si přiznat , že alespoň včerejší večer dopadl lépe , než 
očekávala . Byla Mattovi za jeho nápad vděčná . Pomalu vyšla s Pěnou 
po schodech a povzdechla si , když odemykala dveře . Musela ještě < 
vybalit zbylé věci>  , zajet na nákup a odpoledne se chtěla zajít 
podívat do útulku pro bezdomovce . Pip měla vyzvednout ze školy v půl 
čtvrté , tak byla ráda , že má o práci postaráno a nebude se zaobírat 
vzpomínkami . Jenže když procházela kolem Chadova pokoje , nemohla se 
přemoci . 

25. 6:  opus.nazev=Učedník,opus.autor=Gerritsenová, 
Tess,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                          
vezete ? " zeptala se překvapeně . " Do Georgetownu . Půjde o 
soukromé setkání . " " S kým ? " " Chce s vámi mluvit senátor Conway 
. " Dean na ni letmo pohlédl . " Nemáte s sebou zbraň , že ? " " 
Ještě jsem ji < nevybalila z kufru>  . " " Výborně . Senátor Conway 
nesnáší ve svém domě střelné zbraně . " " Kvůli bezpečnosti ? " " 
Spíš z filozofických důvodů . Střelných zbraní si kdysi dost užil ve 
Vietnamu . Prostě by se bez nich rád obešel . " Na přední sklo 
dopadly první kapky 

26. 2:  opus.nazev=Kouřová clona,opus.autor=Francis, 
Dick,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                        
kterou si pro takové účely pronajímáme . " " V kolik ? " " No . . . 
řekněme v půl dvanácté . Mohl byste přijet v půl dvanácté ? " " Ano . 
" Po mé stručné odpovědi ještě něco zablekotal , pak zavěsil . 
Položil jsem sluchátko , < vybalil a uložil si věci>  , napil se kávy 
, přivolal auto a vyjel na dostihy . 4 Rovina se v Jihoafrické 
republice běhá každou středu a sobotu po celý rok , jen občas i v 
jiné dny . Bylo proto účelné přijet do Johannesburgu ve středu 
dopoledne a stihnout odpoledne jediné dostihy , které 

27. 61:  opus.nazev=Malí lidé ve velkých dějinách: od vlastenecké 
fronty československé k sudetoněmecké,opus.autor=Karlheinz, 
Filipp,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=FAC                                                                                                      
, jak se někdo ptá po čísle 19 , a bylo mi vše jasné . Rudi už byl 
také vzhůru a také to slyšel a řekl to Toni . Byl to jeden muž od 
gestapa a jeden muž od Schupo ( Schutzpolizei ) . Nemůžeme si 
stěžovat . Toni zas < vybalila baťoh>  a naplnila malý kufr , který 
si přivezla z Wormsu , ale babička to nést nemohla , bylo to příliš 
těžké . Toni a já jsme ji doprovázeli . Měli jsme dost času a 
nepotřebovali jsme pospíchat . Babička snědla ještě 2 kousky bílého 
chleba s máslem a marmeládou , 

28. 43:  opus.nazev=Panna v Paříži,opus.autor=Cartland, 
Barbara,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                  
oznámil jí mladý hlas . Gardenia tedy otevřela dveře dokořán , aby 
vpustila dovnitř francouzskou služku s přidrzlým výrazem , bílým 
čepcem na hlavě a tmavýma očima , ve kterých jako by jí svítily 
zlomyslné plamínky . Položila podnos na noční stolek . " Hospodyně mi 
poručila , abych vám < vybalila zavazadlo>  , mademoiselle . " 
Jenomže mi taky řekla , že se ještě dneska dopoledne přestěhujete do 
jiného pokoje , takže asi nemá smysl , abych se do toho pouštěla , 
nemyslíte ? " " Ne , to skutečně ne , " odpověděla Gardenia svou 
pomalou , pečlivou francouzštinou . Služka 

29. 55:  opus.nazev=Smrt morčete,opus.autor=Fuks, 
Ladislav,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=COL                                                                                                                                                    
stůl a židli z břehu . " Jen co se tu trochu zabydlíme , " řekl pan 
Breitenbach . " Snad se to týden vydrží , " řekl teď i pan Festan . 
Ranní mlha na řece se rozplývala a začínalo teplo . Paní Festanová 
odložila přehoz na lehátko a < vybalila z kufru>  deky . Byly to 
krásné vlněné deky s třásněmi . Vybalila i vařič , kotlík a krabici 
cukru . " Aby nezvlhl , " řekla hospodyni Martě . " Ten kotlík je 



VYBALIT 

však přece jen pro čtyři lidi malý , milostpaní , " řekla hospodyně , 
" budeme musit vařit 

30. 67:  opus.nazev=Lidé a země, č. 
2/2009,opus.autor=Y,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=FAC                                                                                                                            
ani nainstalovaný počítač , nic . Někdy je ale možná lepší skočit 
rovnýma nohama do práce , byť pohřeb hned na úvod zpravodajského 
působení nebyl zrovna veselý začátek . Řekla jsem si , že se to za 
pár dní uklidní , konečně budu mít čas zprovoznit techniku , telefony 
, < vybalit bedny s věcmi>  a trochu se kolem rozhlédnout a 
zorientovat . Místo toho se ale ve čtvrtek 7 . srpna rozhořel 
konflikt v Jižní Osetii a bylo po plánech . O den později už jsem 
měla v kapse letenku do Gruzie . . . " * Myslela jste už v tu chvíli 
na 

 



VYSÁT 

1. 27:  opus.nazev=Vládci Sedmihoří. Magická 
cesta,opus.autor=Hlaváčková, 
Iva,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                            
potřebovala se jednou týdně napít krve člověka . Čarodějnice se 
obřadně řízla do dlaně a nechala svou milovanou Satanu napít . 
Rukojeť byla zhotovena ve tvaru hlavy zmije a při kontaktu s lidskou 
krví ožila , zasyčela a chtivě pila . Kdyby tak Baltazara neučinila 
jednou týdně , Satana by < ji zabila a postupně by vysála>  veškerou 
její krev . Takhle jí však věrně sloužila už hezkou řádku století . 
PárNěkolik krůpějí krve nechala nejmocnější čarodějka skapat na 
podlahu , kde před tím křídou nakreslila pentagram . Temným hlasem 
odříkala čarovnou formuli : " Krvi má , krvi temná , spoj se s krví 
samotné Satany 

2. 127:  opus.nazev=a Bůh osiřel,opus.autor=Olšer, 
Břetislav,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=FAC                                                                                                                          
tvrdil Manfred to , co slyšel na schůzích nacistů , jichž stále 
přibývalo . " Aby se vypořádali hlavně s těmi nabubřelými Francouzy , 
kteří nás ponižují v Porúří ! " zatínal pěsti , když si vzpomněl , 
jak vojáci z Paříže okupují kus jeho Německa , aby z něho < vysáli 
jeho poslední peníze>  za reparace . " A vyženeme také Židy , ty ale 
napřed zbavíme německého občanství ! " " Myslíš si , že bylo dobré 
vstoupit do Německé dělnické strany ? " ptala se ho vystrašeně žena 
Gertruda , které se nikdy mužovo politikaření pod zkratkou DAP 
nezamlouvalo . " Vždycky 

3. 13:  opus.nazev=Muž s ledovýma očima,opus.autor=Brezina, 
Thomas,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV               
Jupitera pořádně dotklo a chystal se protestovat , ústa mu ale 
vypověděla poslušnost . Po chvíli zjistil , že se zase může hýbat , 
zívl na celé kolo a protáhl se . Napadlo ho , že zkusí Heinzi-
Güntherovi vytrhnout ten zvláštní přístroj z ruky . Třeba by si pak 
mohl < mimozemšťana z těla vysát>  . Jeho paže však nedělaly , co po 
nich chtěl . Ovládal je někdo docela jiný . " Můžeš nabýt své 
dřívější podoby na jednu pozemskou minutu . Ale opravdu jenom na 
minutu ! " vysvětloval mu Heinz-Günther . " A co moje schopnosti ? " 
chtěl vědět Archo Zyn 

4. 35:  opus.nazev=Harry Potter a vězeň z Azkabanu,opus.autor=Rowling, 
Joanne K.,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                            
Vypadalo to , že si rozmýšlí přesnou odpověď . " Sám nevím , jak se 
mi to podařilo , " začal rozvážně . " Myslím , že jsem za celou tu 
dobu nepřišel o rozum jedině díky vědomí , že jsem nevinný . Nebyla 
to žádná šťastná představa , takže < ji ze mě mozkomorové nemohli 
vysát>  . . . udržovala mě ale při zdravém rozumu a pořád jsem věděl 
, kdo jsem . . . pomáhala mi zůstat silným . . . A tak vždycky , když 
toho všeho na mě začalo být . . . trochu moc . . . dokázal jsem se ve 
své 

5. 1:  opus.nazev=Piksla červů,opus.autor=Chase, James 
Hadley,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV se na mě zadíval . 
" Víte to jistě ? " " Naprosto jistě . Pofferi a jeho žena Lucie jsou 
právě teď v Hamelově domě . Mají tam i Nancy . Až bude vyřízena 
pozůstalost , donutí Nancy , aby podepsala hromadu šeků , a pak ji 
odpraví . < Pozůstalost vysají>  do poslední kapky a odjedou . Mají 
Hamelovu jachtu . Odtud není daleko na Kubu . A z Kuby dopraví ty 
peníze do Itálie . " Chvíli přemýšlel , pak přikývl . " Zorganizuju 
to . Vy buďte bez starosti , vás neprozradím . Promluvím s Terrellem 
. Budu potřebovat 

6. 158:  opus.nazev=Muzikus, č. 
8/2005,opus.autor=Y,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                                                    
za zády hvězd " ( Mick Ronson . . . ) . Další kategorie jsou pak 
tvořeny kytaristy , jejichž ( jakkoli kvalitní ) sólové počiny 
zůstávají ve stínu jejich předchozího působení ( Trevor Rabin , Tim 
Renwick , Andy Fairweather-Low , Snowy White . . . ) a nebo < je 



VYSÁT 

jejich hvězdné angažmá zcela vysaje>  , a pak záleží jen na síle 
jejich osobnosti , jak naváží na svou původní kariéru - což je mj. 
právě případ Micka Taylora . . . Ve srovnání s ostatními vyhlášenými 
bouřliváky kytarového světa je Taylor vyloženě nenápadná osobnost , 
která na první pohled rozhodně neprozrazuje obrovský tvůrčí a 

7. 167:  opus.nazev=Týdeník Rozhlas, č. 
17/2005,opus.autor=Y,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                 
ukousne první démon . Není zdaleka poslední . Zuby si brousí další - 
plevele a škůdci . Středoevropská představa plevele v konfrontaci s 
africkými plevely bledne a vypadá jako pohádka O červené Karkulce 
vedle krvavého hororu . Například plevelné rostliny z rodu Striga 
jsou s to svými parazitickými kořeny doslova < vysát porost>  čiroku 
nebo prosa . Z pole zapleveleného tímto rostlinným upírem sklidí 
zemědělec jen desetinu obvyklého výnosu . Sklizeň z afrických polí se 
často pohybuje jen málo nad úrovní jedné tuny z hektaru , což je 
hranice zajišťující holé přežití . V záloze je však další velký 
nepřítel afrických zemědělců - 

8. 145:  opus.nazev=Ikarie, č. 
8/2006,opus.autor=Y,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                                                                   
divný . Třeba to , jak Superman vrhne své logo , které se změní v 
obří kus celofánu a zabalí jednoho z padouchů . He ? Nebo vysávání 
paměti polibkem . . . To si pak člověk musí dávat při francouzácích 
pozor : " Promiň miláčku , právě jsem ti < vysál celou střední školu>  
. " Režisér Richard Lester navíc nechtěl pokračovat ve stylu , který 
Donner nastolil . Donner pojednal Supermana jako biblickou alegorii , 
Lester chtěl víc zábavnou podívanou s větší porcí humoru . Takže 
vyhodil spoustu toho , co bylo zároveň s jedničkou uděláno , a 
natočil to znovu , ve 

9. 160:  opus.nazev=Magická síla mysli,opus.autor=Shineová, 
Betty,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                     
Váš nádor neví , co ho zasáhlo . Nikdy se nevzdávejte . Pokud máte 
leukemii , praktikujte variantu této metody . Projděte zahradou a 
vykoupejte se v bazénu jako v předešlém případě . Pak se místo broků 
vyzbrojte malým vysavačem a vydejte se s ním na cestu krevním oběhem 
. < Vysajte všechny>  karcinogenní buňky a úplně je zničte . Jinak si 
také můžete představit substanci , kterou do sebe vstříknete , aby se 
zničily nadbytečné bílé krvinky . Použití zbraní závisí na vašich 
vlastních představách , ale nepodléhejte panice , když opravdu " 
nevidíte " , co děláte . Pocit , že 

10. 156:  opus.nazev=Máme děťátko,opus.autor=Schuttová, 
Karin,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                               
maminka vezme do náručí a přitiskne k tělu , samo otáčí hlavičku 
správným směrem . Důležité je , aby dítě uchopilo s prsní bradavkou i 
část prsního dvorce . Jen tehdy totiž může mléko dobře téci a také se 
sníží nebezpečí poranění bradavky . Pokud má dítě v ústech jen < 
bradavku , nevytvoří dostatečný tlak , vysaje>  jen málo mléka , ale 
citlivá kůže bradavky bude velmi podrážděna . Ale i to se bude brzy 
odehrávat samo , protože dítě se velmi rychle naučí , jak má svou 
výživu co nejlépe přijímat . Na začátku kojení by však maminky nikdy 
neměly vést hlavičku dítěte k prsu , 

11. 176:  opus.nazev=Blesk, 10. 1. 
2006,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                                              
60 ) z Hnojníku napadl po předchozí hádce na poli v obci traktoristu 
( 66 ) . Nohu mu páčil o rám dveří traktoru , až mu pohmoždil levý 
bérec . Vysál konto VIKÝŘOVICE ( rys ) - Chlapíkovi z Vikýřovic na 
Šumpersku ukradl neznámý chmaták platební kartu . Než < ji muž stačil 
zablokovat , vysál>  mu zloděj z konta 90 tisíc korun . Mapa do hor 
OSTRAVA ( tmt ) - Panoramatickou mapu se všemi lyžařskými areály a 
tratěmi mohou využít návštěvníci Beskyd a Jeseníků . Informační 
materiály vycházejí v češtině a polštině . Lapka v sanatoriu JESENÍK 
( tom ) - Do zamčeného pokoje 



VYSÁT 

12. 58:  opus.nazev=Otrok,opus.autor=Singer, Isaac 
Bashevis,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                                                   
krupičnou kaši , med , ovoce ze sadu , okurky ze zahrady . Jednou , 
když si Jákob zvrtnul kotník a noha mu natekla , Wanda vrátila kost 
zpět do kloubu a nohu mu omývala v hojivých koupelích . Jindy ho do 
paže uštkl had a ona mu přitiskla na < ránu ústa a jed vysála>  . 
Nebylo to jedinkrát , co mu Wanda zachránila život . Nicméně Jákob 
věděl , že to vše má na svědomí Satan ; po celý den na ni myslel a 
nedokázal tuto touhu potlačit . Od chvíle , kdy vstal , počítal 
minuty , které zbývaly do jejího příchodu . 

13. 189:  opus.nazev=Právo, 5. 11. 
2007,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB  
policejní komisař Michal Ihnát z pražské hospodářské kriminálky . 
Tento případ však bohužel není ojedinělý a v reálném ohrožení nejsou 
jen podnikatelé mající na účtech větší obraty . Jen loni v Česku 
totiž kolem osmi tisíc držitelů platebních karet zjistilo , že jim 
někdo z konta nenápadně odčerpával , nebo < účet vysál>  naráz . V 
naprosté většině případů přitom platební kartu neztratili a nepůjčili 
ji ani rodinným příslušníkům . Předvánoční trh probudil zlodějské 
gangy specializované na kopírování a krádeže platebních karet opět k 
nebývalé aktivitě . Minulý týden před tím ve svých zprávách varovalo 
policejní prezidium . V příloze Firma vám proto 

14. 186:  opus.nazev=Magazín Práva, č. 
4/2007,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                                                                  
další překážky , protože mě baví boj . I sám se sebou ? Jistě , to je 
nejkrásnější boj . V plánu mám spoustu věcí , ale jak jsem říkal , 
nechci je říkat veřejně . Kdyby se jedna z nich nepovedla , moji 
odpůrci by na mě naskákali a < vysáli by ze mě poslední kapku>  chuti 
něco dělat . Ale plánů mám opravdu ještě mnoho . A určitý asketismus 
k nim patří . K vašim hodnotám asi patří i věrnost . Se svou 
manželkou Mirjam jste už šestnáct let . . . Věrnost je v mých 
hodnotách velmi vysoko . Věrnost je pro mě základní 

15. 172:  opus.nazev=Mladá fronta DNES, 14. 11. 
2005,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                                 
až 35 tisíc korun , dosud už ho na vlastní kůži vyzkoušelo 75 lidí z 
kraje . Prvním pětačtyřiceti už přitom lékař balonek ze žaludku 
vyndal , v těle by totiž neměl zůstávat déle než půl roku . " 
Vytažení je stejně snadné a rychlé , jako vkládání . Nejdříve < 
vysajeme roztok>  , poté vytáhneme balonek . Celé to trvá jen několik 
minut , " líčí Machytka . " Před půl rokem jsem vážila 115 kilogramů 
, " říká pětatřicetiletá žena z Ostravy , které lékař vytahoval 
balonek minulý týden . " Když se mi nedařilo zhubnout jinak , 
rozhodla jsem se 

16. 5:  opus.nazev=Královna jihu,opus.autor=Pérez-Reverte, 
Arturo,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                          
nekouřil , nevím ; ale že by pašoval tabák , to určitě ne . Za jednu 
cestu s nákladem hašiše dostal tolik jako za sto s winstonkami nebo 
marlborkami . Hašiš byl výnosnější . " " A zřejmě i nebezpečnější . " 
" O mnoho víc , " Céspedes pečlivě < vysál hlavičky>  krevet a pak je 
vyrovnal na okraj talíře jako na přehlídce . " Pokud jsi neměl 
Maročany pořádně podmazané , byl s tebou amen . Vzpomeň si na toho 
ubožáka Veigu . . . Zato s Angličany nebyl problém ; ti se chovali se 
svou obvyklou obojakou morálkou . Pokud 

17. 177:  opus.nazev=Právo, 5. 11. 
2007,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB              
však španělská policie před šesti lety odhalila dokonce i českou 
skupinu , kterou vedl Norbert Köhler . Dostal sedm let vězení za 
padělání kreditních karet a od letošního léta je v české soudní vazbě 
v souvislosti s další trestnou činností . Číhají v hypermarketech 
Skimming není jedinou cestou , jak < vysát konto>  oběti . Karty 
kradou i kapsářské gangy . Nejjednodušší cestou , jak se obohatit , 



VYSÁT 

je pak prostý nákup . V prodejně stačí napodobit podpisový vzor nebo 
prostě podpis na kartě vymazat a napsat libovolné jméno . Riziko číhá 
na zákazníky v hypermarketech . Na ně se specializují gangy podobné 

18. 21:  opus.nazev=Diamantová cesta,opus.autor=Hlaváčková, 
Iva,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                                 
pod prudkým úderem sesula k zemi a odhalila zakuklenou tvář . Před 
nimi se zjevil Mordoch a zasyčel : " Sss , Ondro , jsi můj ! " Mladík 
na nic nečekal a znovu bez milosti zasáhl zrádný stín těžkou kostí . 
Tentokrát Mordoch mrštně uhnul a zasyčel : " < Vysaji tě>  , jako 
jsem vysál Vecchiovi duši , je z něho jen slupka , trapná a poslušná 
loutka . Od té chvíle , co jsem tě spatřil , po ničem jiném netoužím 
, než se stát tebou , mít tvou hezkou tvář . Jsi tak mladý a šťavnatý 
. . . 

19. 100:  opus.nazev=Angelika - Toulouská 
svatba,opus.autor=Golonová, 
Anne,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                   
. Vylučování pokračovalo samo od sebe : kov vřel a zářil . Chvílemi 
se zahalil do tmavého oparu , který se vzápětí rozptýlil a vytvářel 
tmavé skvrny , poskakující po povrchu jiskřivé hmoty , a když některý 
z těch plovoucích ostrůvků připlul k okraji lázně , cihly jako by ho 
< vysály a povrch se>  zdál najednou ještě čistší a zářivější . 
Současně se plocha kovu očividně zmenšovala . Nakonec z něj zbyla 
větší palačinka , ztmavl a silně se leskl . V tu chvíli i Angelika 
jasně viděla , jak se kov viditelně smrštil , pak rázem ztuhl a 
ztmavl . " To je 

20. 137:  opus.nazev=Lidé a země, č. 
10/2004,opus.autor=Y,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=FAC . 
Pokud úder živlu připomínal jeden katastrofický film , proudy 
uprchlíků vypadaly skoro stejně jako prchající komparz v jiném filmu 
. Ten byl , tuším , o vlně , kterou na Ameriku vystříkl asteroid 
dopadající do Atlantiku . Lidé vykoupili pitnou vodu , jídlo i 
poslední kapky pohonných hmot , < vysáli bankomaty>  do poslední 
bankovky , nasedli do svých aut a v dlouhých , pomalých kolonách se 
vydali do bezpečí . Do pohybu se tak daly na dva miliony lidí . 
Floriďané věděli dobře , co dělají . Hurikán může od svého zrodu až 
do svého konce během ničivé pouti uvolnit energii 

21. 98:  opus.nazev=Rozený svůdce,opus.autor=Phillips, Susan 
Elizabeth,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                                                                                
úsměv . Blue ukázala na Marshalla . " Váš manžel byl veliký fešák . " 
" A taky si toho byl vědom . " " Vy jste neměla ráda ani jeho ? " " 
Když jsme se brali , myslela jsem , že má páteř . " " Asi jste < ji z 
něj vysála>  , když jste mu pila krev . " Nita vyšpulila spodní ret a 
sála vzduch mezi zuby , což byl její oblíbený způsob , jak dát najevo 
nelibost . Blue slyšela tenhle nepříjemný mlaskavý zvuk už 
nesčetněkrát . " Dej mi lupu , " poručila Nita . " Chci se 

22. 140:  opus.nazev=Zříceninový mramor,opus.autor=Vokolek, 
Václav,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=VER                                                                                          
zaplála láskou jako vyschlá jedle . Roztrhla kámen , vyrvala ze země 
staletý dub , ke spodním pramenům zadupala skálu . Její panenské lůno 
se otevíralo pantem chtíče . Chtěla políbit vyvoleného na černé čelo 
ale jarní vítr odnesl polibek daleko za obzor ruce odlétly do 
tajících závějí a rozevřenou < škebli lůna vysála>  luna . Milostný 
vzdech vrostl do kapradiní . Neb letošní jaro nebylo příznivé lásce 
přízraků . Čas milování teď bude patřit jiným , Iméno Ré . Ptákům , 
včelám , střevlíkům a lidem . Rozevlátá Rozevlátá drapérie strnula v 
dramatické póze . Uprostřed lesa . Drama skryté v próze . 

23. 50:  opus.nazev=Na počátku,opus.autor=Potok, 
Chaim,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                   
pustil do obírání kuřecího pařátku , který byl spolu s nudlemi 
nedílnou součástí polévky , asi jako nábytek je součástí bytu . 
Maminka naopak jedla pomalu , jako by se jí do jídla nechtělo . " A 



VYSÁT 

co kdybychom poslali imigračnímu doktorovi dáreček ? " řekla najednou 
. Otec obral < maso z dalšího pařátku , vysál>  kostičky a vyplivl je 
na talíř . " S Američany si nemůžeš zahrávat . Američani nejsou 
Pšonkové . Kdyby byli Američani Pšonkové , už bychom tu dávno měli 
všechny příbuzné . Ze všech stran slyším varování , že s americkými 
imigračními úřady není žádná legrace . Musíme čekat . Však 

24. 60:  opus.nazev=V pasti,opus.autor=Alliottová, 
Catherine,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                                                                           
překvapením v hlase , " že byla doba , kdy bych ji snad mohla i zabít 
. Měla všechno , co si vůbec mohla přát , ale ona chtěla i mého 
manžela . " Zavrtěla hlavou v němém údivu . " A když s ním pak 
skončila , když ho < vysála a dostala od něj všecko>  , co od něj 
chtěla , víš , co udělala ? Hodila mi ho zpátky jako kus hadru . 
Hodila ho tam , odkud přišel , ale kde už nechtěl být . On totiž 
okusil zakázaného ovoce , " řekla smutně . " Nudný starý domov už se 
tomu nevyrovnal 

25. 89:  opus.nazev=Blázinec,opus.autor=Jauffret, 
Régis,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                                                     
, dokonce jsme jí nabídli likér na zažívání . Lísala se k Damienovi . 
Věřil její lásce , nevšiml si , že jí jde o to , aby si ho postupně 
přisvojila jako finanční obnos , z něhož zakrátko nezbude ani vindra 
. Každý její polibek byl lstí , aby < ho snáze vysála>  jako ústřici 
, jako sodovku , dlouhým žahavým jazykem , špičatým , zažloutlým , 
tím masitým brčkem , které ho vyprazdňovalo přímo nám před očima , a 
když odpoledne odcházel , z paže mu zbyla jen slupka kůže , lehčí než 
jeho letní košile a tenisky , které při každém 

26. 97:  opus.nazev=Muži a jiné katastrofy,opus.autor=Gierová, 
Kerstin,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                                            
si na pavouka . Holger se vyděsil snad ještě víc než já , když toho 
netvora spatřil . Pavouk seděl stále na stejném místě na bílé stěně , 
přímo nad postelí . " Co budeme dělat ? " zeptal se Holger a otřásl 
se odporem . " Mohli bychom ho < vysát , kdybys měl vysavač>  , " 
zašeptala jsem . " Nebo bychom mohli zavolat do ZOO , " řekl Holger . 
Potom ho napadla skvělá myšlenka . Donesl z koupelny pánský deodorant 
ve spreji , který jsem mu darovala pod stromeček , a rozhodl se jím 
pavouka postříkat . Aby byl vůbec schopen se 

27. 185:  opus.nazev=Právo, 5. 11. 
2007,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                      
zlodějské gangy specializované na kopírování a krádeže platebních 
karet opět k nebývalé aktivitě . Minulý týden před tím ve svých 
zprávách varovalo policejní prezidium . V příloze Firma vám proto 
přinášíme ještě podrobnější informace o tom , jak čelit riziku , že 
vám někdo okopíruje bezpečnostní údaje z karty a < vysaje účet>  . 
Brutální otázky : " Nefetují vaše děti ? " Peníze odcizené touto 
cestou mizí beze stop v nenávratnu . Což leckde vedlo i k rodinným 
dramatům . Někdy je přitom nechtěně vyvolávají i pracovníci banky . A 
to tak , že se rozhořčené oběti vyptávají na manžela jestli nemá 

28. 24:  opus.nazev=Indigový drak,opus.autor=Owen, 
James,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                                                         
tom , kdo bude vládnout Souostroví , " bránil se Mordred . " Ani ty 
ne - Archibald si nezasloužil zemřít . A ty sám zemřeš dlouho předtím 
, než bys kdy získal šanci usednout na Stříbrný trůn . " " Budu žít , 
i kdyby jen proto , abych < vysál morek>  z tvých prohnilých kostí , 
ty starý blázne , " prskal Mordred . Bleskově vytasil z boty 
nebezpečně vypadající dýku a zabodl ji drakovi do spáru tak zuřivě , 
až se čepel u rukojeti zlomila . Samaranth si povzdychl . " Ne , že 
bych tě neměl rád , Mordrede 

29. 107:  opus.nazev=Zombie z jeskyně,opus.autor=Brezina, 
Thomas,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=COL                                                                                            
většinou takzvaný šaman , něco jako čarodějnice v mužském rodě . Buď 
nasype na práh své oběti speciální prášek z lidských kostí , mrtvých 



VYSÁT 

žab a bylin , nebo přijede k domu oběti na koni . Musí na něm ale 
sedět obráceně . Poklekne na práh a přes klíčovou dírku < vysaje z 
budoucí zombie duši>  . Pak ji vyfoukne do láhve a tu pevně uzavře . 
" Nick s Vicky se zašklebili . Znělo to absolutně odporně . " V obou 
případech oběť onemocní a umře , " pokračoval Jupiter . " Po pohřbu 
ale může šaman mrtvého znovu oživit pomocí zaklínadel . Mrtvý opustí 

30. 23:  opus.nazev=Diamantová cesta,opus.autor=Hlaváčková, 
Iva,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                                                                                    
to , jak jsi na pláži nebo sedíš u krbu . Je to jen iluze . Něco jako 
počítačová hra . Nikdo ti tvou duši nevezme ! " " Jseš si tím tak 
jistý . . . ? " " Naprosto . " " Tak něco konečně udělej , nebo < mě 
ty větve vysají>  zaživa ! " Ondra využil Mordochovu sílu a pěstí 
odrážel oživlé stromy . Vzápětí si uvědomil , že když ho používá , 
tak má nad ním stín větší a větší moc . Měl dilema , ale kdyby sílu 
nepoužil , tak by oba dva zahynuli , stromy by je uvěznily 

 



VYSYPAT 

1. 114:  opus.nazev=...a vyberte si,opus.autor=Pelc, 
Jan,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=COL                                                                                                           
vysype jej do koše . Ze zdi sundá klíče a jde koš vysypat . Na staré 
, špatně osvětlené chodbě ji přepadnou hlasy desítky puštěných 
televizorů , které tu a tam přehluší pláč dítěte . Žena seběhne ze 
schodů na tmavý dvůr , kde smrdí dlouhá řada pomuchlaných popelnic . 
< Vysype koš>  , položí ho vedle popelnice . Chvíli stojí úplně bez 
pohybu , pak se kolem sebe opatrně rozhlédne a tiše se krade do rohu 
dvora . V dřevěné ohradě odsune prkno a protáhne se . Stojí na staré 
ne-udržované zahradě , která si ale přece jenom zachovala bývalý ráz 
a 

2. 136:  opus.nazev=Lidé a země, č. 
3/2006,opus.autor=Y,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=FAC                                                                                                                 
stromu obhlížejí situaci , a když v blízkosti nikdo není , bez 
problému přelezou dovnitř , aniž by jim vadil ostnatý drát . Mohutný 
vedoucí samec postupně obchází popelnice . U každé s povzneseným 
výrazem zvedne víko , a když ho něco zaujme , praští s ní o zem , < 
obsah vysype>  a prohrábne . Což se samozřejmě nelíbí jednomu z 
uniformovaných strážců , který se mezitím objevil . Jeho funkce mu 
ale asi nedovoluje , aby opice zahnal sám . Volá někam mobilem , 
vzápětí se vyřítí mohutná černoška a s koštětem v ruce žene opice za 
plot . Ty nevzrušeně 

3. 102:  opus.nazev=Neutronová hvězda,opus.autor=Niven, 
Larry,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=COL                                                                                        
spěchu začal trhat plné hrsti žluté mechovlny a pěchoval ji mezi 
vycpávku v helmě . Pak zažehnul zapalovač . Vegetace zprvu jen 
doutnala a Mann nervózně mručel skrz zatnuté zuby . Pak vyskočil 
slabý modrý plamen bez kouře . Mann uložil helmu do mechu tak , aby 
se nepřevrátila a < nevysypal se hořící obsah>  . " Řekl bych falický 
symbol . Co myslíš , Rich Manne ? Jestli to jsou falické symboly , 
pak jsou pěkně deformované . Mohlo by se říct humanoidní , ale nikoli 
lidské . " Piráti se připojili k lodi . Vznášeli se kolem jejího 
stříbřitého trupu připraveni vrhnout se 

4. 151:  opus.nazev=Chatař a chalupář, č. 
8/2005,opus.autor=Y,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                        
stále tahat a hlídat elektrický přívodní kabel . Se sekačkou může 
jezdit , jak chce a dokonce může v trávníku vytvářet ozdobné 
ornamenty . Pokud je benzinová sekačka vybavena vlastním pohonem , 
tzv. pojezdem , je tato relaxační práce ještě pohodlnější . Všechna 
pohoda ale končí , když dosečeme . < Koš s posbíranou trávou 
vysypeme>  , sekačku shora ometeme smetáčkem . Co ale s pracovní 
částí stroje ? List a ochranný buben je zanesen nalepenou trávou a 
hlínou , pod vlhkým nánosem na oděrkách od kamínků hrozí šíření 
koroze . Benzínové sekačky přece jen mají jednu malou nevýhodu - 
nedají se naklánět ( vylil by 

5. 112:  opus.nazev=...a vyberte si,opus.autor=Pelc, 
Jan,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=COL                                                                                                                                                                   
hele , brouku , " ozve se muž z vedlejšího pokoje , " zejtra jedu na 
tu služebku , tak mi to sbal jako normálně , pozejtří sem doma , jo ? 
Kurva , co tam furt děláš , už to začíná ! " Žena vezme talíř s 
kostmi a < vysype jej do koše>  . Ze zdi sundá klíče a jde koš 
vysypat . Na staré , špatně osvětlené chodbě ji přepadnou hlasy 
desítky puštěných televizorů , které tu a tam přehluší pláč dítěte . 
Žena seběhne ze schodů na tmavý dvůr , kde smrdí dlouhá řada 
pomuchlaných popelnic . Vysype koš , položí 

6. 158:  opus.nazev=Pattonovi,opus.autor=Patton, Robert 
H.,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                              
vhod jako záminka k uskutečnění této cesty , i když k ní měli jiný 
důvod . Chtěli dovést do konce celý příběh . Když odpoledne nad 
krásnými smutnými kříži v Hammu potemnělo , Ruth Ellen vykročila k 
jedinému samostatnému kříži v čele hřbitova a z kabelky vytáhla 



VYSYPAT 

hnědou obálku . < Vysypala hrst drolivého bílého popela>  do své 
dlaně . Když pak prosívala popel mezi prsty na zelený trávník 
Georgieho hrobu , vzpomněla si na verše z Druhé knihy Samuelovy ( 1 , 
23 ) : " neodloučili se od sebe ani v smrti . Bývali nad orly 
bystřejší a nad lvy udatnější " . Mike 

7. 143:  opus.nazev=Výchova k občanství v rámci školního vzdělávacího 
programu...,opus.autor=Dopita, Miroslav - Staněk, 
Antonín,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=SCI                                           
nepsaného vůdce , který se ničeho a nikoho nebojí . Ve třídě se stalo 
veřejným tajemstvím , že si Lukáš oblíbil drogy . Ve vyučovací hodině 
dějepisu Lukáš jako obvykle nedával pozor a místo sledování výkladu 
učitele se probíral svými věcmi v batohu . Batoh mu vypadl z ruky a < 
obsah se vysypal>  na zem . Kromě svačiny a učebnice , vypadla na zem 
také menší obálka připomínající psaníčko . Učitel " psaníčko " zvedl 
ze země a Lukášovi ho zabavil . V kabinetu zjistil , že v pečlivě 
zabalené obálce je bílý prášek . . . Stejným způsobem lze pracovat i 
s 

8. 155:  opus.nazev=Příručka pro zoufalé matky,opus.autor=Mitchellová, 
Allison,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                                    
, což bude záležet na tom , jak moc se vám nepořádek množí . Každý 
den seberte všechno , co zůstalo ležet na podlaze , a dejte to do 
koše . Upozorněte ostatní , že na konci každého týdne , nebo v předem 
určený den , například v pátek , < koš vysypete>  a všech věcí , 
které obsahuje , se zbavíte . Rovněž předem jasně vysvětlete , jakým 
způsobem ostatní upozorníte , že se chystáte koš vysypat . A buďte ve 
svém konání důsledná . Vaše rodina brzy pochopí , že to myslíte vážně 
, tudíž se vyhnete zbytečnému hubování . ( 

9. 144:  opus.nazev=Úvahy o postmoderní době,opus.autor=Bauman, 
Zygmunt,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=SCI                                                                        
zmizí v pohyblivých píscích místních protekcionismů a dokoná svůj 
život ve všeobecné bitce o trošku větší podíl na přelévajících se 
kapitálových rezervách , pod údery národních vlád , které činí 
všechno , co mohou , aby si přivlastnily pracovní místa svých sousedů 
výměnou za to , že na jejich dvorcích < vysypou vlastní popelnice>  s 
nezaměstnanými . Všechno , co víme , ukazuje na to , že jsou jen malé 
šance na vzkříšení dávné víry ve všeobecnou emancipaci 
prostřednictvím rozvoje a na udržení někdejší naděje , že na vrcholku 
rozvojové epopeje čeká svět harmonický , uspořádaný a vymyšlený tak , 
aby věrně a horlivě 

10. 145:  opus.nazev=Zahradní dlažby,opus.autor=Key, 
Richard,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                       
do maltového lože a udělat z nich chodníček . Můžete z nich vytvářet 
i složité mozaikové vzory , jež se často ohraničují cihlami nebo 
dlaždičkami . Dřevo Dřevo je univerzální materiál , který vypadá 
dobře v neformálním prostředí . Nízké kruhové špalky lze ukládat jako 
šlapáky a drcenou kůrou můžete < vysypat cestičku>  . Naproti tomu 
dřevěná podlaha poskytuje vynikající plochu k posezení na slunném 
místě . Plánování a odhad Založení zahrady vyžaduje pečlivé plánování 
. Nemůžete si jednoduše v sobotu ráno vyhrnout rukávy , pustit se bez 
přípravy do práce a očekávat , že vznikne něco hodnotného a trvalého 
. I malá 

11. 178:  opus.nazev=Deníky Bohemia, 6. 5. 
2008,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                               
nedělní koncert vítězů a laureáta KHS 2008 v Roškotově divadle . 
ORLICKO Syn okradl vlastní matku o stovku Česká Třebová / Na konci 
týdne policisté šetřili případ , kdy syn okradl vlastní matku . Stalo 
se tak ve spořitelně , kde žena seděla . Syn jí vytrhl kabelku , její 
< obsah vysypal>  na zem a sebral mobil a stokorunu . Policisté 
případ šetří jako krádež na osobě . Mladému muži hrozí až dvouleté 
vězení . . . . 4 Trenéři hodnotí krajský přebor Orlickoústecko / 



VYSYPAT 

Výsledky , fakta a referáty z víkendových zápasů okresní fotbalové II 
. a III . třídy najdete 

12. 33:  opus.nazev=Diamantová cesta,opus.autor=Hlaváčková, 
Iva,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                           
dál a udiveně se zeptal : " Proboha , co to je ? " Ukázal prstem na 
rašeliniště a křečovitě utrousil : " Obávám se , že to nebude písečná 
pláž s azurovým mořem . " Sára ohromeně konstatovala : " Zřejmě jsme 
ho přinesli s sebou , " a < vysypala si zrnka písku>  z bot . Posléze 
vytřeštila oči a zděšeně vyjekla : " Jsme tady uvězněni , všude kolem 
jsou bažiny a zase bažiny . " Zdrceně zeptala se : " Co budeme dělat 
? " Poletucha spiklenecky zašilhala a tlapky si dala přes oči . Ondra 
neodpovídal . Vypadal dost vyčerpaně 

13. 183:  opus.nazev=Mladá fronta DNES, 26. 4. 
2008,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                             
Proto do programu patří turnaj v plážovém volejbale . V pátek 23 . 
května pro školy a registrované dvojice , v sobotu 24 . května pro 
neregistrované čtveřice . Se symbolickým mottem písek a Písek si 
pohrává i výtvarná aréna ve Sladovně . Přijďte si v sobotu 24 . 
května < vysypat vlastní mandalu z barevných písků>  . V tvůrčích 
dílnách si můžete vyzkoušet různé řemeslné postupy a techniky - práci 
s pedigem a kůží , malování na textil , twist art , drátování , 
korálkování . Každá dílna vystaví hotové výrobky . V nadzemních 
sálech Sladovny se odehrají představení loutkového souboru Nitka a 
herců z Prácheňské 

14. 165:  opus.nazev=Mladá fronta DNES, 29. 6. 
2005,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                
u Nového Boru Jiří Vosecký . Podezřelý batoh den předtím objevili dva 
kamarádi jeho synů . " Jenom ho otevřeli a zavanul obrovský zápach . 
Detailně batoh neprozkoumali , protože se jim udělalo špatně , " 
popsal nález Voseckého syn . Mladíci na místo dovedli starostu . Ten 
z batohu < vysypal igelitovou tašku>  . " A z ní vykoukla hlavička 
novorozeněte . Okamžitě jsem proto zavolal z krizového mobilu 
policisty , " říká starosta o nálezu v Hradčanech . Archeologové 
našli u Labe tisíc let starý přístav Lysá nad Labem - Poblíž Lysé nad 
Labem byl před tisíci lety vzkvétající říční přístav . 

15. 186:  opus.nazev=Mladá fronta DNES, 27. 10. 
2009,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                  
od kterých jsme získali potřebná vodítka , " poznamenal Václav Tichý 
z mělnické policie . " Tyto informace nás dovedly až k pěti 
podezřelým . Zjistili jsme , že jde o nezletilé osoby , " doplnil 
Tichý . Kvůli nízkému věku vandalů policie bližší informace k případu 
říci odmítla . < Vysypali i popel>  z uren " Navíc žijí v malé 
vesnici a jakékoliv upřesňující zprávy by mohly minimálně v jejich 
okolí snadno odhalit jejich totožnost , " vysvětlil důvody mlčení 
jeden z vojkovických policistů . Výrostci podle policie poničili 
zhruba třicet hrobů . Škoda byla zatím vyčíslena na 150 tisíc korun . 
" 

16. 99:  opus.nazev=Maigret a přítel z dětství. Maigret a zločin na 
vsi.,opus.autor=Simenon, 
Georges,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=COL                                                                                   
, že to nedělali mockrát , možná jenom jednou . A projednou okusila 
rozkoš . . . Jestli tu jste ještě i zítra , přijďte ke mně na oběd . 
Dnes večer musím sjet do La Rochelle . " Setmělo se . Maigret se 
ještě chvíli loudal po náměstí , < vysypal dýmku>  tak , že si ji 
oklepal o podpatek , a s povzdechem vešel k Louisovi . Zamířil ke 
stolu , který mu už jako by patřil , a Tereza , aniž se ho zeptala , 
postavila před něj pohár bílého vína a sklenici . Theo čelem k němu , 
s 

17. 96:  opus.nazev=Rozený svůdce,opus.autor=Phillips, Susan 
Elizabeth,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                        
vrátí do práce na Deanově domě . " " Později . " " Hned . Pomůžu vám 



VYSYPAT 

vyhledat telefonní čísla . " Nita překvapila Blue tím , že nekladla 
skoro žádný odpor , ačkoli to trvalo skoro ještě hodinu , než začala 
telefonovat . Během ní nařídila Blue , aby < vysypala odpadkové koše>  
v celém domě , našla zažívací sodu a odnesla hromadu krabic do 
hrůzostrašného sklepa . Nakonec však Blue usedla za volant 
sportovního , tři roky starého červeného vozu Corvette Roadster . " 
Čekala jste Lincoln Town Car , co ? " domýšlela se Nita na sedadle 
spolujezdce . " Nebo 

18. 2:  opus.nazev=Dr. No,opus.autor=Fleming, 
Ian,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                           
obálka . Vzal ji do rukou a podržel proti světlu . Otevřel ji . Na 
hladkém přepychovém dopisním papíru bylo strojem napsáno : " S přáním 
všeho nejlepšího Jeho Excelence " . Bond hlasitě oddychl . Zkoumavě 
hleděl na ovoce . Přiložil ke koši ucho a naslouchal . Pak chytil < 
koš za držadlo a vysypal>  ho . Plody pružně vyskočily a rozkutálely 
se po kokosové rohoži . V koši bylo opravdu jen ovoce . Až se ušklíbl 
vlastní opatrnosti . . . Je tu však ještě jedna možnost . Vzal jednu 
broskev , na niž by se chamtivý nenasyta pravděpodobně vrhl nejdříve 
a odnesl ji 

19. 28:  opus.nazev=Dóóóst dobrý lovestory,opus.autor=McCombieová, 
Karen,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                       
. Co znamená zas tohle . . . ? 17 . Paranoia a slimáčí hlídka Čtvrtek 
, 17.45 . Do babiččiny a Stanleyho svatby zbývá přesně čtyřicet dva 
hodin a patnáct minut . " Hmmm . . . " hmkám si žalostně a čučím na 
věci , co jsem zrovna < vysypala z igelitových tašek>  a hodila na 
Jablinu postel . " Hmmm . . . " hmká si Jabla pochybovačně , zatímco 
vytahuje světle modrou cikánskou halenu , co si už koupila , a 
dlouhou , bílou několikavrstvou spodničku . " Nad čím tu vy dvě 
hmkáte ? " zeptala se Linn , která 

20. 73:  opus.nazev=Svůdcova přísaha,opus.autor=Laurensová, 
Stephanie,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                    
něco poznamenat , když se otevřely dveře a vrátil se Masters s muži . 
Patience stačil jediný pohled na jejich vítězoslavný výraz a vyděsila 
se . Vane jí pevněji sevřel dlaň , aby jí dodal jistotu . Jeden z 
mužů nesl vak a směřoval s ním přímo k Minnii . < Vysypal obsah>  na 
stolek před ní . " Můžete identifikovat tyto předměty , madam ? " 
Kromě perel před ní leželo i všechno ostatní , co se ztratilo . " Můj 
hřebínek , " vyhrkla Angela . " Můj jehelníček , " vydechla 
překvapeně Edith Swithinsová . Předměty se postupně vracely ke 

21. 47:  opus.nazev=Ďáblova alternativa,opus.autor=Forsyth, 
Frederick,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                            
byl kuchař na malé staré rezavé rachotině Garibaldi , která 
odhekávala z Brindisi východně od mysu Ince a dál k Trabzonu na 
dalekém východním cípu severního pobřeží Turecka . Plula pro náklad 
mandlí z Anatolie . Mario nedokázal nikdy vysvětlit , proč vlastně 
toho rána ke konci dubna roku 1982 < vysypal kbelík>  slupek od 
brambor přes zábradlí na návětrné straně , místo aby je vhodil do 
skluzu na odpadky na zádi , ale na to se ho taky nikdo neptal . Možná 
, že se chtěl nadýchat čerstvého černomořského vzduchu a vymanit se z 
jednotvárnosti horkého vlhka stísněné lodní kuchyně . A 

22. 82:  opus.nazev=Poslední návrat,opus.autor=Cimický, 
Jan,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                                  
už vím , jak na to , " odpověděl Berka na nevyslovenou otázku . Kluci 
tázavě zvedli hlavu . " Dovnitř vleze vždycky jenom jeden , aby se 
zbytečně nevydýchal vzduch a nevířil prach . A kbelík přivážeme na 
lano . Až bude plný , ten vevnitř zatahá a my < kbelík vytáhneme a 
vysypeme>  . A tak to půjde pořád dokola , až se dostaneme dál do 
sklepení . Pak se uvidí . " Nápad byl dobrý , nic lepšího se vymyslet 
nedalo . " A co když je zasypaná celá chodba ? " " Spíš mě zajímá , 
jak poznáme , že už 



VYSYPAT 

23. 57:  opus.nazev=Stín na severu,opus.autor=Pullman, 
Philip,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                                         
. Ve zlatě ? Hned teď ? " Přikývla a Bellmann vstal a hledal klíč na 
svém řetízku od hodinek . Když ho našel , otevřel malý trezor za 
psacím stolem a vytáhl tři zapečetěné váčky . Dívali se , jak je 
hodil na psací stůl , rozpečetil čtvrtý a < vysypal jeho obsah>  , 
záplavu třpytivých mincí , na podložku . Rychle odpočítal dvě stě 
sedmdesát liber , vrátil je do váčku a všechny čtyři posunul před 
Sally . " Jsou vaše , " řekl . " Do poslední penny . " Vstala . 
Kostky byly vrženy , nebylo cesty zpátky . Posbírala 

24. 128:  opus.nazev=Dvě knihy vzpomínek,opus.autor=Mandělštamová, 
Naděžda Jakovlevna,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=FAC                                      
" Rozdíl mezi dvěma obdobími - před rokem sedmatřicet a po něm - se 
jasně projevil v charakteru prohlídek , které jsme podstoupili . V 
osmatřicátém nikdo nic nehledal a neztrácel čas probíráním písemností 
. Tajní dokonce ani neznali zaměstnání člověka , kterého přišli 
zatknout . Ledabyle zobraceli matrace , < obsah kufru vysypali>  na 
podlahu , papíry nastrkali do pytle , chvíli chodili od ničeho k 
ničemu a pak i s O. M. zmizeli . V osmatřicátém trvala celá akce asi 
dvacet minut , kdežto ve čtyřiatřicátém celou noc až do rána . Ale 
pokaždé se stalo , že když viděli , jak 

25. 54:  opus.nazev=Kouzelný týden,opus.autor=Willettová, 
Marcia,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                
baťůžku vyndal mraženou večeři , odtrhl fólii a vsunul stříbrnou 
hliníkovou misku do trouby vytápěné plynem . Na kuchyňskou linku 
položil krabici mléka a na plotýnku sporáku postavil konvici s vodou 
. Na odkapávači ležel dnem vzhůru porcelánový šálek . Otočil ho , 
vložil do něj sáček s čajem a < vysypal pytlíček>  cukru , který 
vytáhl z kredence pod dřezem . Baťůžek postavil na zem , vytáhl 
mobilní telefon a chvíli stál a zamyšleně na něj hleděl . Odložil ho 
vedle šálku a vyšel do chodby s kroužkem klíčů v kapse . U paty 
schodiště zaváhal , jako by se snažil určit 

26. 109:  opus.nazev=Tak už jsem tady!,opus.autor=Breinholst, 
Willy,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=COL                                                                                                                                         
! Jenže s ní to ani nehne . Najednou jí totiž děsně zachutnalo něco , 
co se jmenuje popcorn ; doslova by se po něm utloukla a tvrdí , že 
bez něj prostě nevydrží . A tak ve dvě v noci klidně vstane , jde do 
kuchyně , do rendlíku < vysype pytlíček>  kukuřice a praží si svůj 
popcorn - - a když pak začnou zrnka v kastrůlku vybuchovat , už to 
jede : Bum ! Prásk ! Bumbumbum ! Načež se probudím z nejsladšího 
spánku a lekám se , až se celý třesu . Tak vám řeknu : člověk aby měl 
nervy 

27. 80:  opus.nazev=Letní plavba,opus.autor=Capote, 
Truman,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                                                                   
poseté odrazovými sklíčky , jež se před reflektory auta zjevovala 
jako kočičí oči , hlásaly NEW YORK 98 MIL , 85 . " Nejsi ospalá ? " 
zeptal se Clyde . " A jak , " vydechla . " Tak to mám to pravý . " 
Gump si do dlaně < vysypal obsah>  jakési obálky - zhruba tucet 
špačků od cigaret . " Jenom vajgly , ale stopro nás proberou . " " 
Hej , Gumpe , táhni s tou trávou do háje . " Gump opáčil : " A ty zas 
do hajzlu , " a zapálil si . " Hele , 

28. 153:  opus.nazev=Rodinný dům, č. 
5/2008,opus.autor=Y,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                        
NĚKOLIK TAKOVÝCH ŠIKULŮ VÁM PRÁVĚ PŘEDSTAVUJEME . Dobrá rada Pokud 
nevíte , zda zvolit vysavač bezsáčkový , či klasický model s 
vyjímatelným sáčkem , máme pro vás dobrý tip : na trhu již existují i 
všestrannější vysavače , u nichž můžete použít jak sáček , tak 
cyklonovou kazetu , jejíž < obsah po dokončení úklidu jednoduše 
vysypete>  do popelnice . Při výběru nového vysavače buďte velmi 
pozorní zejména u levnějších modelů neznámých výrobců , kteří často 
používají nekvalitní materiály a lámavé plasty . Takovým přístrojům 



VYSYPAT 

se raději obloukem vyhněte ! Fotovoltaické elektrárny FOTOVOLTAICKÁ 
ELEKTRÁRNA - TAK ZNÍ PŘESNÝ NÁZEV PRO ZAŘÍZENÍ , KTERÉ PŘEMĚNÍ 
SLUNEČNÍ ENERGII NA 

29. 173:  opus.nazev=Mladá fronta DNES, 8. 6. 
2006,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                 
. Města musejí sáhnout do svých rozpočtů a peníze pak chybí například 
při stavbě dětských hřišť . Jižní Čechy - Kdo procházel v neděli 
dopoledne kolem kašny na českobudějovickém náměstí Přemysla Otakara 
II . , musel kličkovat mezi papíry a plastovými lahvemi , které tam 
zřejmě parta alkoholem posilněných mladíků < vysypala z odpadkového 
koše>  . Ten , přestože váží několik desítek kilogramů , ležel 
převržený u betonových květináčů . Opilcům patří víkendy Hlavně 
víkendové večery a noci brázdí skupinky opilců jihočeská města a ničí 
odpadkové koše , dopravní značky . V parcích lámou větve stromů a 
keře nebo poškrábají lak na zaparkovaných autech . 

30. 87:  opus.nazev=Láska není minulost,opus.autor=Hofmanová, 
Jaroslava,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                
. Chytla jsem se za bolavou tvář . Potom jsem vyndala pomaličku z 
kabelky , která se válela vedle křesla , neotevřenou krabičku cigaret 
. Vsunula jsem ji opatrně do koženého pouzdra , rozbalila celofán i 
staniol a vytáhla bílou cigaretu . Marně jsem hledala zapalovač . 
Nakonec jsem celý < obsah kabelky vysypala>  na stolek , ale 
zapalovač jsem nenašla . Vložila jsem tedy retko do úst a vstala . 
Dcera mě bázlivě pozorovala . Došla jsem do kuchyňky a spatřila " 
oheň " na stole , kde jsem ho zřejmě zapomněla dopoledne , když jsem 
" šmírovala " Valentýnu . Pečlivě jsem 

 



ZAMÉST 

1. 75:  opus.nazev=Vůně dne jsem spřádal,opus.autor=Bečvář, 
Michal,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=COL                                                                                    
a pobírat hubené peníze ! Ty jsi to nikdy nepoznal a už nepoznáš ! a 
Karlík se smál , protože si ji uměl představit , a taky ano , má 
matka se v širokém rozkročení a s rukama v bok vpíjela do Drbohlavovy 
ustrašené tváře , a pak si obula < galoše a šla na dvůr zamést>  
slepičince , a Karlík souhlasně kýval hlavou , protože tohle byla 
naše matka , která sebe samotnou vlastně nikdy nezradila , která si 
na just svému osudu a pro zlost daleko více netečnému , a o to víc 
kritickému okolí na krk uvázala slabocha obrněného mocí , který hýbal 
osudy 

2. 51:  opus.nazev=Tichá žena,opus.autor=Zgustová, 
Monika,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                             
vím o nich . Hraji Chopinovo Nocturno v be mol . Chopinovo Nocturno v 
be mol je můj způsob , jak přemýšlet . Jak se uklidnit . Jak někoho 
uklidnit . Andrej leží na pohovce . Tiše , nehybně . Záchvat ho už 
prešel . Rozbité nádobí jsem odklidila , < zametla jsem celý byt>  . 
Rychle a neslyšně , zatímco spal , vyčerpaný záchvatem . Všude byly 
střepiny , podlaha byla pokryta skleněnými úlomky jak v zimní pohádce 
. Teď je všude čisto , nic už mu nepřipomene , jak . . . Potom uvařil 
silný ruský čaj , pije ho hořký . Já 

3. 62:  opus.nazev=Muži a jiné katastrofy,opus.autor=Gierová, 
Kerstin,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                             
u sebe nikdy nečekala . Nejprve jsem vytáhla žaluzie a otevřela 
všechna okna , abych z bytu vypudila ten příšerný zápach . Potom jsem 
ztekla ten ohromný kopec nádobí , vrhla se na sporák se zaschlými 
zbytky jídel , uklidila jsem všechny svršky , časopisy , knihy a boty 
na < své místo , zametla>  z podlahy veškerý svinčík , vydrhla vanu , 
umyvadlo a záchod , vypulírovala kohoutky , vyleštila zrcadlo , 
otřela rámy obrazů a parapety od prachu a na závěr jsem vytřela 
podlahu . Když jsem se chtěla vrhnout na ložnici , objevila jsem 
obrovského pavouka na stěně přímo nad postelí  

4. 19:  opus.nazev=Poslední útočiště,opus.autor=Cornwellová, 
Patricia,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                              
ve své dlani . Prudce se mi zrychlí tep . To je šílené , absolutně 
nemožné ! bleskne mi hlavou . Bergerová mě zvolna a nehlučně 
následuje , rozhlíží se po štukovaných stěnách a klenutých stropech . 
Obrazy visí nakřivo . Drahé perské koberce jsou pokrčené a zašpiněné 
. Policisté < se ani nenamáhali zamést>  prášek užívaný při snímání 
otisků a nanesené bláto . Nicméně tohle není důvod , proč mám ve 
tváři výraz , který vzbudí pozornost státní zástupkyně . " Stalo se 
něco ? " ptá se , zatímco si rozepíná kožich . " Okamžitě si musím 
zavolat . " Neprozradím Bergerové , 

5. 69:  opus.nazev=Sny robotů,opus.autor=Asimov, 
Isaac,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=COL                                                                            
vřískal . Slečna Fellowesová reagovala rychle . " Držte ho . Nejdřív 
potřebuje teplou koupel . Musíme ho umýt . Máte tady na to nějaké 
vybavení ? Jestli ano , tak ať ho sem přinesou , a taky s ním budu 
zpočátku potřebovat pomoct . A pak taky proboha nechtě < zamést tady 
tu>  hlínu a smetí . " Teď zase ona vydávala rozkazy - a připadalo jí 
to naprosto normální . A protože zase byla výkonná sestra a ne 
zmatený divák , podívala se na dítě odborným zrakem - a na okamžik 
šokované zaváhala . Dokázala si odmyslet špínu a jekot , škubání 

6. 106:  opus.nazev=Zahradní dlažby,opus.autor=Key, 
Richard,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                
. Připravte si velmi hustou směs v poměru 1:4 ( jeden díl cementu , 
dva díly hrubého a dva díly jemného písku ) a zednickou lžící ji 
zapravte do spár až do výšky okolní dlažby . Poté spáry uhlaďte kusem 
hadice , aby vznikly úhledné žlábky . Následující den seškrabte < 
zbytky malty , terasu zameťte>  a postříkejte hadicí . Terasa z 
oblázků Dlažby vytvořené z oblázků kladených do složitých vzorů patří 



ZAMÉST 

k nejstarším a nejkrásnějším . Takové motivy vypadají nádherně na 
velkých plochách , ale neméně působivé jsou i na menších terasách v 
intimních zákoutích , kde dotvářejí příjemné posezení s osobitou 
atmosférou . 1 

7. 111:  opus.nazev=Dům svépomocí: Hrubá stavba,opus.autor=Meyer, 
Ronald,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                      
půdorys , který bude nutné v průběhu následujících let přizpůsobovat 
měnícím se potřebám vaší rodiny . Sádrové příčkovky musíte po dodání 
skladovat na suchém místě . Stejně jako u hrubé stavby si nejprve na 
podlahu zakreslete průběh příček a vyznačte si polohu a velikost 
dveřních otvorů . Předtím musíte odstranit < veškeré stavební 
nečistoty a zamést>  prach . Nyní již můžete namíchat speciální 
lepidlo , které nanesete na podlahu a na zeď . Na něj položte 
elastický korkový pás ( ještě před tím sádrou vyrovnejte nerovnosti 
ve zdech a v podlaze ) . Nyní odřízněte profilovaná pera první 
tvárnice , naneste na zeď a podlahu druhou 

8. 105:  opus.nazev=Zahradní dlažby,opus.autor=Key, 
Richard,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                    
hadice - vzniknou tak úhledné žlábky . Tyto žlábky snadno odvedou 
povrchovou vodu z dlažby . Použijete - li ke spárování hubenější 
maltovou směs , žlábky nebudou tak výrazné , protože zarostou mechem 
. 4 Až malta po několika hodinách zaschne , seškrábejte z povrchu 
dlažby její zbytky . Nakonec < dlažbu zameťte>  měkkým smetákem , aby 
ji neznečistila rozšlapaná malta . Dlažba na sucho Některé druhy 
dlažebních desek a cihel lze klást na sucho , tedy těsně k sobě bez 
použití spárovací malty . U tohoto postupu dbejte na to , aby se mezi 
desky nedostala žádná podkladová malta , jinak se 

9. 32:  opus.nazev=Kejklíř z Lublinu,opus.autor=Singer, Isaac 
Bashevis,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                
oknem se díval na nebe . Kdesi vysoko tam létal pták . Byl malý jako 
tečka . Co se stane s takovým stvořením , když si poraní nohu nebo 
křídlo ? Má jenom jednu možnou cestu - smrt . S člověkem je to stejné 
. Smrt je koště , které < zamete všechno zlo , všechnu bláznivost>  , 
všechnu špínu . Zavřel oči . V noze mu škubalo a tlačilo . Chtěl si 
sundat botu , ale na tkaničce se udělal uzel . Otok se zvětšil ! 
Cítil , jak mu otékají prsty , nadouvají se a jsou jako houba . Nohu 
by mohla zachvátit sněť . 

10. 66:  opus.nazev=Pravidla žalu,opus.autor=Winstonová, 
Lolly,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                          
a vcházím do tmavé chladné předsíně . Něco mi pod nohama křupe . 
Dívám se dolů a vidím rozbitou láhev od koly . Skleněné střepy jsou 
roztroušené všude kolem . " Crystal ? " Nic . Nejspíš spí . Doufám . 
Jako každý normální teenager . Skláním se , abych < zametla sklo>  . 
Jako košťátko a lopatku používám poštu ze stolku vedle vchodu . Možná 
jsem ji měla včera nechat , aby u mě přespala , když mi volala a 
prosila mě o to . Bylo kolem půlnoci , zrovna jsme se s Drewem 
ukládali do postele . Říkala , že matka 

11. 195:  opus.nazev=Týdeník Chebsko, č. 
23/2009,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                       
veřejných záležitostech a podrobně informovat o rozhodnutích 
zastupitelstva . Senioři nelení , upravují si své okolí Cheb / 
Senioři z domova pro seniory na chebském sídlišti Skalka se rozhodli 
, že zkrášlí okolí svého domova . Za přispění Městského úřadu v Chebu 
vyměnili zeminu , vysadili nové květiny , natřeli < plot , zametli>  
chodníky a uklidili kolem kontejnerů . Chtějí bydlet v 
krásnémprostředí . Chebská knihovna má další nové malé čtenáře Cheb / 
Již potřetí pasuje chebská knihovna prvňáčky na čtenáře . Jejich 
prvotní zájem o knihy ale rok od roku klesá . Minulý týden knihovnice 
přivítaly první ' várku ' . " 

12. 22:  opus.nazev=Pardubický zpravodaj, č. 
4/2005,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                         



ZAMÉST 

vám na vědomí , že tento hrob je neustále udržován v pořádku , 
protože se o něj z vlastní vůle denně celoročně stará , kromě velkých 
mrazů a sněhu , paní Boženka Štrychová ( 80 let ) . Každý den chodí 
ke hrobu s košťátkem , celý hrob a okolí < zamete od listí>  . Stará 
se i o skromnou výzdobu ( pět květináčů se zeleným chvojím , umělými 
nebo živými květy ) . Tuto práci , co já pamatuji , dělá nejméně 
dvacet let , ne - li déle . Domnívám se , že o tom nikdo neví . Také 
ona neví , 

13. 179:  opus.nazev=Magazín Práva, č. 
6/2008,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                               
, všechno začne lítat , máte odpovědnost za tři děti . Stalo se to 
hned první ráno , vůbec jsme nevěděli , co máme dělat . Hotýlek se 
třásl , bazén vyšplíchl do třímetrových vln . Pak se všechno zase 
narovnalo včetně mramorové podlahy , bazénu , jen se musela < zamést 
voda , které bylo po kolena>  . Pak jsme se dozvěděli , že v roce 
1954 tam bylo velké zemětřesení , tehdy popadaly kamenné domy a byla 
spousta mrtvých . Od té doby se staví domy s ocelovou výztuží , která 
způsobí , že se sice všechno hýbá , jako by to bylo z gumy , 

14. 176:  opus.nazev=Deníky Moravia, 17. 4. 
2008,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                            
začíná třicet minut po deváté hodině dopolední . Samotné mistrovství 
pak v jedenáct hodin dopoledne . Vše se bude odehrávat v sobotu na 
fotbalovém stadionu v Moravském Krumlově a v areálu Střelnice . I 
nezaměstnaní mohou pracovat Na veřejně prospěšnou činnost úřady práce 
přispívají obcím vyšší částkou Kroměřížsko / Okopat < záhonek před 
obecním úřadem , zamést>  nebo vyčistit chodník v obci . To jsou 
práce , do kterých se ne každému chce . Ale najdou se i takoví , 
kteří jsou za tuto činnost vděčni , protože jim přináší obživu . O 
takzvané veřejně prospěšné práce v obci se někde starají lidé patřící 
do skupiny těžce 

15. 163:  opus.nazev=Právo, 19. 2. 
2007,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                      
dědina . Místní rodáci berou fašankové veselí za své . Tradice v 
našem regionu nezahynou a my tak můžeme dál předávat dávné odkazy 
potomkům , " řekl Popelka . Pořadatelům letos hrálo do karet i počasí 
. Proti loňsku nemuseli z náměstí odhrnovat metrovou vrstvu sněhu . " 
Letos jsme < je pouze pouklízeli a zametli>  , " pousmál se starosta 
Strání Pavel Mimochodek . Horší to bylo s improvizovanou úpravou 
tělocvičny místní základní školy pro večerní části festivalu . Proti 
předešlým letům se zde museli přesunout tanečníci z tradičního sálu 
kulturního domu v Květné , který vyhořel začátkem roku . " Školáky 
jsme v poslední 

16. 26:  opus.nazev=Souboj čarodějů,opus.autor=Gaskinová, 
Carol,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                            
vždycky vrátit na začátek a zkusit to znovu jinak . Vybírej dobře a 
šťastnou cestu ! ( 1 ) " Simone ! Proč mi neodpovídáš ? " Čaroděj 
Caladrius na tebe volá z bylinkové zahrádky . Jenomže ty právě v jeho 
dílně zoufale hledáš nějaké koště , kterým bys mohl < zamést rozbitou 
láhev>  s práškem ze sušených ropuch , kterou jsi nechtěně upustil na 
zem . Jsi čarodějův učedník a každé ráno máš za úkol vykopat na 
zahradě bradavičnatý kořen . Jenže dnes jsi našel dveře dílny malinko 
pootevřené . Víš moc dobře , že v Caladriusově dílně nemáš v jeho 
nepřítomnosti co 

17. 72:  opus.nazev=Andělé pustiny,opus.autor=Kerouac, 
Jack,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=COL                                                               
chlapcem , teď v Gainesově pokoji například bez váhání vzal kbelík a 
šel ho nahoru vylít , dokonce ho vypláchl a když scházel dolů , s 
úsměvem zdravil ty zvědavé paní domácí ( co vysedávaly v kuchyni a 
vařily hrnce fazolí a ohřívaly tortilly ) - Potom vzal smeták a < 
lopatku a zametl>  pokoj , všechny nás odsunul stranou , vytřel stůl 
a zeptal se Gainese , jestli nepotřebuje něco nakoupit ( skoro se mu 



ZAMÉST 

klaněl ) . Jeho vztah ke mně vyjadřuje třeba tohle : přinesl mi 
později na talíři dvě smažená vajíčka a řekl " Jez ! Jez ! " a 

18. 103:  opus.nazev=Kanibalové,opus.autor=Tabori, 
George,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=SCR                                                                
Mluvil plamennými slovy , tam v tom dobytčáku , Boží vyvolávač , 
věčně vykřikující pořád stejný starý šmejd - ( S kousavým výsměchem a 
stále větší intenzitou , karikuje rytmicky monotónní zpěv modlícího 
se ) " Neodporujte zlu . Nastavte druhou tvář . Blažený , koho lidé 
urážejí . Kdo < zamete chodník>  - " Ostatní : ( přebírají rytmus , 
sborově ) " Blažení , blažení mrtví jsou ! " Klaub : " A žijící , co 
chtějí jíst , ať vezme čert - Cti otce svého - " Ostatní : ( sborově 
) " Aby ti mohl dál vyprávět lži ! 

19. 97:  opus.nazev=Lidé a země, č. 
1/2009,opus.autor=Y,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=FAC                                                                                     
a přestože bylo teprve sedm hodin , všichni kromě mne už pracovali . 
S novým dnem se znovu roztáčí každodenní kolotoč povinností , jež si 
vyžadují celého člověka . Zatímco Ricardo s Follitem dojí krávy , 
Yoel a Alién svážejí hnůj . A Iui ? Ta už kromě péče o < své dvě děti 
stihla zamést>  celý dům a připravit mužským snídani . Stůl se 
prohýbá pod džbány s čerstvě nadojeným mlékem , miskami s teplou rýží 
a tykvovou polévkou ajiaco . A jako dezert trůní uprostřed stolu 
dvoukilová cihla sýra . Muži si z něj odkrajují pořádné kusy a drobty 
smetou na podlahu , pro 

20. 56:  opus.nazev=Psí matka,opus.autor=Matesis, 
Pavlos,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                        
Kyriaki , viděl ji prý na vlastní oči , žalobníček . Spěchal to 
vyzvonit otci Dinosovi , aby ji nepustil k přijímání . Ale kněz byl 
jiného názoru . Theofile , já na jejím místě , povídá mu , já bych 
taky žral hlínu , běž k čertu , hybaj < zamést kostel>  , zítra je 
neděle . Později , po takzvaném osvobození , mu jakási partyzánská 
komise chtěla postavit hrob z mramoru , jako mívají hrdinové . Ale 
Chrysafena to nedovolila . To by totiž už nemohla pojídat hlínu ze 
synova hrobu . Pokaždé spolkla jen trošinku . Jako u přijímání , 

21. 40:  opus.nazev=Tygr ve studni,opus.autor=Pullman, 
Philip,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                           
nimi , vyskočili a vyhlíželi ven do deště . Dva mladíci pod plynovou 
lampou na protější straně ulice na ně udělali neslušný posunek a se 
smíchem utekli . Zatímco dva z Židů se prodrali ke dveřím , aby se je 
pokusili chytit , ostatní se sháněli po koštěti , aby < zametli sklo>  
, a kusu lepenky na zakrytí okna , Katzovy oči se střetly s očima 
návštěvníka . Mladík vyhlížel odhodlaně , vyděšeně a vítězoslavně 
zároveň . " Tak co ? " zeptal se . " Už to začíná , Morrisi Katzi . 
Budeš si muset vybrat . Půjdeš s námi , 

22. 93:  opus.nazev=Lidé a země, č. 
7/2006,opus.autor=Y,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=FAC                                                
k vesnici a zastavujeme před domem starosty . Rybáři na poušti " V 
jezeře zatím ryby jsou a většina obyvatel naší vesnice se živí 
rybolovem , " vykládá nám u rituálního popíjení čaje na koberci v 
přijímacím pokoji manželka starosty Sveta Bimaševa . Zatímco se 
občerstvujeme , srovnala její dcera < naše boty do řady a zametla>  
již tak vzorně čistou udusanou hlínu předsíně . " Máme ale problémy s 
pitnou vodou , protože salinita jezera a spodních vod neúměrně 
stoupla . Pijeme vodu ze Syrdarji , vozíme ji z devět kilometrů 
vzdáleného potrubí , " ukazuje nám již na dvorku čtyřtunový betonový 
zásobník , ze kterého 

23. 6:  opus.nazev=Chytněte si toho psa!,opus.autor=Hromek, 
Jan,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                     
aniž cokoliv řeknu . " Vlčák zatím vyhodnocoval pachy a my jsme 
stanovili výši sázky , neboť přátelé si byli jistí úspěchem . Když 
míjel náš stůl , vlčák udělal za pochodu znenadání vlevo v bok , 
protáhl se mezi místními opilci ke mně , sedl si a ocasem několikrát 



ZAMÉST 

< zametl vajgly>  . Strašně se mi ulevilo , že to funguje i po pěti 
pivech . Ne vždy se však tato vlastnost projevuje okamžitě - 
vzpomínám si , jak kdysi na cizí zahradě se ke mně od stavení rozběhl 
značně rozčilený boxer a mně nezbylo než situaci řešit potupným 
úprkem do větví 

24. 99:  opus.nazev=Tajemné labyrinty,opus.autor=Gaskinová, 
Carol,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=IMA                                                                          
žádnou bouři . S Pirátem na rameni kráčíš odvážně kupředu . Víš , že 
se blížíš k Frejově pevnosti . Caladriusovy zprávy tě polekaly . 
Usoudíš , že nejvíce teď pomůžeš , pokud se ti podaří zabránit boji 
mezi Hodem , Čarodějem země , a Rilou , Čarodějnicí vod . < Zameteš v 
dílně podlahu>  a setřeš si z bot ropuší prach . Uleví se ti , když 
zjistíš , že se boty zase objevily . Vejdeš do čarodějova hradu a 
hledáš Caladriuse . Brzy slyšíš , jak chrastí v Sále proměn . Určitě 
čaruje . Potichu vyjdeš po velikém kamenném schodišti , které vede 

25. 52:  opus.nazev=Francouzské hedvábí,opus.autor=Brownová, 
Sandra,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                    
Harry měla raději vzít nahoru . " " Jsem ráda , že jsem mohla pomoci 
. Dělali takový randál . " Claire políbila matku na tvář a dala 
znamení Harry , aby ji odvedla dovnitř . Jedna pracovnice se vrátila 
pro vozík . Claire požádala ostatní , aby posbíraly prázdné < pohárky 
a ubrousky a zametly>  rozbité okenní sklo , které napadalo na 
chodník . " Až s tím budete hotovy , vraťte se do práce , " řekla jim 
Claire . " Pokusme se dohonit ztracený čas . Pane Cassidy , stále 
ještě krvácíte . Pojďte raději dovnitř , ať vám ošetřím tu ránu na 

26. 92:  opus.nazev=Paměti růže,opus.autor=Saint-Exupéry, Consuelo 
de,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=FAC                                                                           
že se tahle ubohá stvoření prodávají na trhu jako otrokyně ? Sdružení 
stanovilo tarif . Dívkám , které jsou ještě panny , máme platit čtyři 
francouzské franky za večer . Pro ně je to v té ztracené díře v 
poušti velká suma . Často po nich chceme , aby nám < zametly barák>  
, umyly sklenici nebo vyčistily petrolejovou lampu . Když se jednou 
Mermoz vracel pozdě večer z nějaké dakarské hospody , našel u svých 
dveří asi čtrnáctileté děvče . Měl vypito a říká jí , aby šla pryč . 
Ale děvče zesmutní , dá se do pláče , protože když nemluví 

27. 113:  opus.nazev=Rodinný dům, č. 
10/2009,opus.autor=Y,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                         
Uvědomte si , že zářivky obsahují pouze velmi malé množství rtuti . * 
* Buďte opatrní při odklízení střepů . * * Pokud se zářivka rozbila 
ve svítidle , ujistěte se , že jste vypnuli přívod proudu a zabránili 
tak možnosti elektrického šoku . * * Posbírejte části zářivky a < 
zameťte střípky>  , pokud je to možné . * * Použijte jednorázový 
ručník nebo lepicí pásku pro odstranění malých částeček nebo prachu . 
* * Vysavač použijte pouze v případě , že povrch ( koberec ) 
neposkytuje jinou alternativu . * * Vyneste posbírané části zářivky 
ze svého bytu . * * 

28. 18:  opus.nazev=Všude červená,opus.autor=Chmielewska, 
Joanna,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                        
? " " Ale nic se neděje , prosím vás , " špitla jsem kajícně . " 
Chtěla jsem si udělat čaj , snad se tolik nestalo . Vystřelte odsud , 
uklidím všechno sama . To je ale nápad , pověsit slánku sem . 
Pitomější místo se nevidí . " < Zametla jsem sůl>  , poklidila , 
zalila si čaj a po špičkách se tichounce kradla do ateliéru . Cestou 
jsem zkontrolovala , jestli Alice a Alžběta dýchají . Pravidelně si 
odfukovaly , čili všechno bylo v pořádku . Připadalo mi , že jsem 
sotva stačila usnout , když mě probudil příšerný randál . 

29. 74:  opus.nazev=Vůně dne jsem spřádal,opus.autor=Bečvář, 
Michal,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=COL                                                           
a znovu posílal daleko za kurt a smál se tomu jako malé dítě , a 
neustával v poskocích , aby byl zpocenější a upocenější , a slečna 
Sylva se s výkřikem smíchu prohýbala v kolenou a zvrátila hlavu , až 



ZAMÉST 

jí spadla sepraná sněhobílá čelenka ze zlatých vlasů , které < 
zametly prach>  červené antuky , a prsy se jí svezly do podpaží a jak 
aspik se jí třásla hruď , když se dusila upřímným smíchem , a klusala 
pro tenisák do vysoké trávy , kterou raketou rozhrnovala , aby jej 
našla , ten pán si přes hlavu stahoval propocené tílko a utřel 

30. 192:  opus.nazev=Tachovská jiskra, č. 
5/2009,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                        
okapy zase obraťte sudy , aby chytaly dešťovou vodu . Ale pro jistotu 
do nich dejte dva tři klacky , kdyby ještě přišly mrazy , aby je led 
neroztrhal . A podle počasí můžete začít s jarním úklidem , shrabat 
listí , pokud ještě někde zbylo , dokončit přehazování a < rozvážení 
kompostu , zamést>  cestičky , terasu , opravit plůtky . A až se 
najednou ukáže první sněženka , talovín nebo šafrán , potěšte se jimi 
. Vyzkoušejte naše recepty Plněné papriky v rajčatové omáčce 
Ingredience : 6 zelených paprik , 300 g mletého masa , 2 menší cibule 
( jednu lze nahradit jarní 

 



DOLÍT 

1. 181:  opus.nazev=Vévodkyně a kuchařka,opus.autor=Fuks, 
Ladislav,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                    
na krku stále . To by zdejšímu provozu neprospělo . Hotel obklopený 
žebráky a nezaměstnanými nepůsobí na hosty dobře . " Vévodkyně 
pohlédla na hodinky a usoudila , že by byl čas , aby pronesla řeč . " 
Ať číšníci sklidí ze stolu , " řekla náměstkovi , " ať < dolijí jen 
víno>  a s dalším jídlem počkají . Pošlete někoho do mého pokoje , je 
tam na stole taková pamětní kniha , později ji budu potřebovat . A 
orchestr ať si dá na chvíli pauzu . " Vrátila se ke stolu , a když 
vše bylo vykonáno , řekla Csikovi , Adalbertu 

2. 78:  opus.nazev=Stanice Bazilišek,opus.autor=Weber, 
David,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                   
podsaditý . Seděl v pohodlném křesle téměř křečovité vzpřímený , 
neboť se díky své minulosti námořního pěšáka cítil nesvůj , když měl 
sedět v přítomnosti kapitána válečné lodi , ale v jeho tváři či v 
hlase nebylo ani stopy po nějakém omluvném výrazu . " Chápu , majore 
. " < Honor pokynula stevardovi MacGuinessovi , aby dolil>  
Isvarianovi kávu . Usrkla svého kakaa , přičemž šálku využila k tomu 
, aby zakryla postranní pohled na Alistaira McKeona . Výkonný 
důstojník mlčel , když Isvarian vypočítával všechno , co loďstvo pro 
Medusu neudělalo , ale ona cítila , že za jeho ztuhle formální 
fasádou se skrývá znepokojení , 

3. 55:  opus.nazev=Všechny řitě světa i ta má,opus.autor=Bukowski, 
Charles,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                  
, Jeanie . " " Tak Jeanie , kdepak tady máš skleničky ? " Ukázala na 
poličku ve zdi . Šel jsem k ní a vyndal dvě velké sklenice s vodou . 
Měla tam i výlevku . Do každé sklenice jsem nalil trochu vody , šel k 
Jeanie , postavil < je , otevřel láhev a dolil>  whisky . Seděli jsme 
na okraji postele a pili . Byla mladá a přitažlivá . Nešlo mi to do 
hlavy . Očekával jsem nějaký neurotický výbuch , psychotickou reakci 
. Jeanie ale vypadala naprosto normálně ; ba přímo zdravě . Ale 
whisky jí chutnala . Držela se mnou krok . 

4. 99:  opus.nazev=Kouzelný týden,opus.autor=Willettová, 
Marcia,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                          
Hectorovo štěstí a klid . A teď je po smrti i Hector . Maudie 
sesbírala kousky látek a dala je zpátky do obálky . Za oknem na 
terásce zobali vrabci drobečky , které tam sypala , a u krmítka se 
slétly dvě hrdličky . Lokla si vlažné kávy , protáhla < obličej a 
dolila>  si z konvice zbytek horké černé tekutiny . Déšť , který 
pozdě večer přivál západní vítr , se přesunul k severu a teď svítilo 
slunce . Od stolu u francouzského okna viděla pavučiny třpytící se ve 
slunci na keřích , které lemovaly její dlouhou , úzkou zahrádku . Na 
trávníku 

5. 205:  opus.nazev=Rozený svůdce,opus.autor=Phillips, Susan 
Elizabeth,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                                 
. Co když se to stalo znova ? Nemohlo se to stát . Dneska to byla 
April , kdo ovládal muže . Nenechala se ovládat od nich . " Nechcete 
dvojitou ? " zeptal se pohledný barman . " Nemůžu , jsem tu autem . " 
Barman se usmál a < dolil jí sodovku>  . " Kdybyste měla další přání 
, řekněte . " " Samozřejmě . " Byly to bary a kluby , kde April 
marnila svůj život , a někdy měla potřebu se do toho prostředí vrátit 
, aby si připomněla , že ta zdrogovaná lehká holka , která šla s 
každým 

6. 324:  opus.nazev=S vlky výti,opus.autor=Berg, 
Wolfhart,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                          
absolventku ekonomie , bývá krizovým ohniskem , z něhož se rovněž 
celé kompanie " potapěčů " hledí na čas vytratit . Neboť dokud se 
juniorská šéfka profesionálně " nezaběhne " , bude starý hádavý 
kohout , který všechno ví nejlíp , využívat své autoritativní 
pravomoci k poroučení , a tím < doleje do ohně dostatečné množství>  
hořlavin . Téměř každá změna na důležitém šéfovském místě má za 



DOLÍT 

následek nejprve totální znejistění a ztrátu orientace veškerého 
osazenstva ( případně jednotlivých oddělení ) . Důsledkem je snaha 
dočasně se potopit . Akce , která nikde není tarifně sjednocena ani 
smluvně zaznamenána , protože koneckonců zpravidla škodí obchodu . 

7. 341:  opus.nazev=Zázvor v kuchyni,opus.autor=Teplíková, 
Jarmila,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=ENC                                                                           
zázvorová limonáda na dolití , limetka na ozdobu Suroviny navrstvíme 
do skla s ledem . Dolijeme zázvorovou limonádou . Drink ozdobíme 
rozmixovanou limetkou . Geting 40 ml vodky , 20 ml banánového likéru 
, zázvorová limonáda na dolití Do tumbleru vložíme led , nalijeme 
vodku a likér . Na závěr < nápoj dolijeme>  zázvorovou limonádou . 
Lehce zamícháme . Ginger Sin 30 ml ginu , limetová šťáva , zázvorová 
limonáda na dolití Gin s limetovou šťávou promícháme v šejkru , 
přecedíme do sklenky a dolijeme zázvorovou limonádou . Harlem O ' 
five Superkick 40 ml tmavého rumu , 2 střiky angostury , 5 

8. 287:  opus.nazev=Kniha pro správné holky,opus.autor=Foster, 
Juliana,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                                  
roztoku si schovej . 3 . Přivaž bavlnkou malý čistý oblázek k tužce . 
Ponoř ho do studené vody a tužku opři o okraj sklenice . 4 . Nádobu 
nech v teple , například na slunném okenním rámu . Čekej , až se voda 
vypaří . Jednou za pár dní < dolij do sklenice zbytek>  solného 
roztoku tak , aby byl kamínek stále ponořený . 5 . Jakmile se solný 
roztok začne vypařovat , na kamínku se začne usazovat sůl . Za pár 
týdnů by z něj měl být krásný krystal . Když do roztoku přidáš trochu 
potravinového barviva , vyrobíš si barevný krystal . 

9. 302:  opus.nazev=Léčíme se čínskými čaji,opus.autor=Wu, Runjin - 
Haaseová, Erika Alice,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                        
vkusu a také na velikosti šálku . Nechejte čaj louhovat pod pokličkou 
asi 1 minutu . Sejměte pokličku , prohlédněte si čaj , přivoňte k 
němu a pijte pomalu , s požitkem a vnitřním klidem . Listy čaje 
zůstanou v šálku . Když je šálek ze dvou třetin prázdný , < dolijte 
ho>  znovu teplou vodou . Tuto proceduru můžete opakovat až třikrát , 
podle druhu , kvality a chuti někdy i vícekrát . Rozhodující je chuť 
, barva a aroma . Druhy čaje V Číně se pije čaj v každou denní dobu : 
ráno , po jídle , odpoledne , ve volném 

10. 329:  opus.nazev=Domovní znamení staré 
Prahy,opus.autor=Petráňová, 
Lydia,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=ENC                                                                                           
ve třech převlecích : knížete , hraběte a lorda . K poutavému a 
konečně i k poučnému výkladu znamení deseti panen v Karlově ulici by 
jistě stačilo deset biblických družiček , čekajících na ženicha , aby 
je odvedl na svatební veselí . Pět z nich , jak známo , prozíravě < 
dolilo své lampy>  olejem , aby muž v noci trefil , pět zbývajících 
jen pošetile mávlo rukou a šlo spát , což se jim nevyplatilo . 
Jenomže pražský milovník pohádek si příběh vylepšil : hodné dcery 
chudého truhláře osud též po zásluze a diferencovaně odměnil , když 
se dostavil ztělesněn v hraběti od 

11. 349:  opus.nazev=Ona DNES, č. 
36/2007,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                                         
PRO 4 OSOBY 200 g ovocného müsli ( hotový výrobek ) * 400 ml kefíru * 
2 banány * 1 - 2 lžičky medu podle chuti , nemusí být 1 . Banány 
oloupeme , nakrájíme na kousky a vložíme do mixéru . Přilijeme trochu 
kefíru a banány rozmixujeme . Nakonec < dolijeme zbylý vychlazený 
kefír>  , přidáme trochu medu a ještě společně promixujeme . 2 . 
Müsli rozdělíme do misek a podáváme přelité banánovým kefírem . 
Příprava : 5 minut TIP Podobně jako banánový kefír můžete připravit i 
kefír s broskvemi , meruňkami či jiným měkkým ovocem . Stejným 
způsobem vyrobíte i domácí ovocný jogurt 

12. 352:  opus.nazev=Lidové noviny, 12. 11. 
2009,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                     
, zhusta končily těžkou depresí napravovaného " , jako by z oka 



DOLÍT 

vypadl Bémovi . Stejně tak si lze v postavě " vždy podroušeného 
vodníka Češuji , jehož přirozená zeleň musela ustoupit cirhóze , 
neboť mu - aniž by si toho všiml - do koktejlu Blue Lagoon občas 
místo Curacaa < dolijí Iron " živě představit kontroverzního 
podnikatele>  a Bémova přítele Romana Janouška . Suverenity by se 
měly doplňovat Projev Václava Havla - Exprezident promluvil u 
příležitosti výročí pádu komunismu k poslancům EP Bývalý český 
prezident Václav Havel vystoupil včera jako hlavní řečník na 
bruselském zasedání Evropského parlamentu ke 20 . výročí pádu 
komunismu v zemích střední a 

13. 355:  opus.nazev=ŠÍP, 27. 1. 
2009,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                 
masová směs sympatické konzistence - ani příliš řídká a tekoucí , ani 
suchá a drobivá . S pomocí vlhkých rukou z ní vytvarujte kuličky 
velikosti pingpongového míčku . Naskládejte je na suchý nevytřený 
pekáček a v horké troubě je zapečte asi 20 minut , až na povrchu 
zezlátnou . Podlijte < je rajčatovým pyré , případně dolijte>  ještě 
trochu horké vody , aby byly ponořené do poloviny své výšky , a 
pokračujte v pečení dalších 15 - 20 minut . Mezitím uduste rýži nebo 
uvařte těstoviny , prostřete stůl a naženete všechny strávníky ke 
stolu . Doba 40 minut LÍVANCE S VEPŘOVÝM MASEM A ŠPENÁTEM Recept 
zaslala 

14. 351:  opus.nazev=Deníky Bohemia, 25. 8. 
2009,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                    
, 2 bobkové listy , sůl , pepř , koření na divočinu . Postup : na 
sádle opečeme naklepaná a osolená žebírka , přidáme na kolečka 
nakrájenou cibuli , mrkev a vložíme koření v sáčku a trochu podlijeme 
. Žebírka obracíme . K poloměkkým žebírkům přidáme dobře propranou 
rýži a < dolijeme vývar>  . Vše přiklopíme a dusíme asi 30 minut . 
Poté vyjmeme koření a podáváme na zahřátém talíři . Počet slunečních 
elektráren v okrese má rychle růst V současné době se staví u 
Zbrašína , svým výkonem má patřit mezi největší v Česku Okres Louny / 
U Zbrašína na Lounsku se 

15. 345:  opus.nazev=Britské listy, 18. 12. 
2006,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                                          
němu , jinak že jsou spolužáci a přátelé . Pobídl nás , abychom 
spokojeně jedli tlačenku a pili kořalku a posadil se k nám . Zdálo se 
mi , že se pudruje čubricí . Chtěl vědět , co dělám a když jsem mu 
řekl , že píšu divadelní hry , < dolil mi vražednou porci>  pálenky a 
pravil : Ja sam negramotan člověk , ale to tebi kažem , piši kao 
Šekspir . Musel jsem mu to slíbit , ačkoliv jsem věděl , že to nemůžu 
splnit . Našemu řidiči se udělalo po rakiji špatně a dolů jsme museli 
řídit střízlivě a střídavě my ostatní 

16. 129:  opus.nazev=Jeden okamžik v čase,opus.autor=Babická, 
Helena,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                 
, kdo se objevil za mnou , ji dolil . Zvedla jsem oči a uviděla 
Filipa . Vůbec jsem nezaregistrovala , že se vrátil do sálu . Ruku 
měl obvázanou , zranění jistě nebylo vážné . " Zdravím vás , Luiso , 
jak se vám líbila slavnost ? " Filip < dolil i svou>  sklenici a 
napil se . Poprvé mi řekl jménem . " Děkuji za optání , líbila ; v 
rámci možností . A vám ? Co dělá vaše zranění ? " Celou slavnost jsem 
ho kromě aféry s Francoisem neviděla . Jeho přítelkyně Ninon naopak 
zmizela ze sálu s nějakým postarším 

17. 332:  opus.nazev=Dobrou chuť,opus.autor=Filipová, 
Lea,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=ENC                                                                                                                  
přířezy z alobalu , vložíme do horké vodní lázně a zvolna vaříme při 
90°C ( forma ca 45 minut , formičky ca 25 minut ) . Jablko opláchneme 
, oloupeme , vykrájíme a nakrájíme na osminky . Cukr zastříkneme 
vodou a upražíme na světlý karamel , vložíme jablka , krátce < je v 
karamelu opečeme , dolijeme>  pomerančovou šťávou a dochutíme 
citronovou šťávou . Vychladlý pudink vyklopíme , obložíme kousky 



DOLÍT 

jablek a podlijeme omáčkou . Přizdobíme filátky pomeranče a 
nudličkami kůry . Podáváme po svátečním obědě nebo večeři k 
dezertnímu vínu nebo likéru , jako pohoštění . Jahody zapečené 400 g 
čerstvých jahod , 1 sáček vanilinového 

18. 74:  opus.nazev=Kniha doličná,opus.autor=Banville, 
John,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                      
sám ? Nepochopil jsem hned , kam míří . Potom jsem od něho odvrátil 
pohled a vysoukal ze sebe ano , ano , žena se synem nejspíš zůstanou 
tady . A jakmile jsem to dořekl , jako bych těsně za sebou uslyšel 
příšerné zachechtání , divoký posměšný křik . Usmál < se a opatrně 
dolil>  sklenice . Děcko , které si hrálo s mými tkaničkami , se 
rozječelo . Byl jsem napružený a nekopl jsem toho spratka schválně . 
Seňor Aguirre se zamračil a zařval něco přes rameno . Dveře za ním se 
otevřely a dovnitř strčila hlavu obludně tlustá , rozmrzelá mladá 
žena a 

19. 123:  opus.nazev=Kytice pro boha lásky,opus.autor=Cartland, 
Barbara,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                           
se rozesmála . " Naneštěstí však zjistíte , že si na Rexe myslí pěkná 
řádka žen ! Jak jsem mu mnohokrát říkala , přitahuje je jako med vosy 
. " " Uvádíš mě do rozpaků ! " ohradil se Rex . Vstal ze židle a šel 
ke stolu , aby < dolil Kitty>  sklenku . Při tom ho napadlo , že není 
zrovna vhodné , aby před Quenellou mluvila tak důvěrně , ovšem nemohl 
s tím nic udělat . Od chvíle , kdy ho Kitty na palubě objevila , se 
na něj upnula , a to s houževnatostí , která , jak si 

20. 132:  opus.nazev=Jeden okamžik v čase,opus.autor=Babická, 
Helena,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                                  
nejsem Ninon , " řekla jsem , odtáhla se a sklopila oči . Filip 
vzdálil své rty od mých a posadil se tam , kde seděl před chvílí . " 
No právě . Nevím co mě to popadlo , odpusťte mi . To je tím vínem " 
Zhluboka vydechl a < dolil svůj>  pohár , který předtím také postavil 
na zem . Chvíli bylo ticho . " Víno je jen nápoj , pocity jsou naše . 
Jen jsou víc vidět , " usmála jsem se a vstala . Nevím proč , bylo mi 
najednou ze všeho smutno . K čemu to všechno ? 

21. 227:  opus.nazev=Vynálezci z Guslaru,opus.autor=Bulyčov, 
Kir,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=COL                                                                                                                  
deváté , " zrozpačitěl Udalov . " Podobá se to maďarštině . " " 
Nějaká místní verze ? " otázal se Minc . " Najdu hudbu , " navrhl 
Grubin . " Není třeba , je to moc zajímavé , " zadržel ho Minc a 
zamyslel se . Dokonce zapomněl < dolít přátelům čaj>  . A nevšiml si 
, že přišel Ložkin a hlasitě pozdravil . V tomto stavu setrval tři 
minuty . " Všechno je jasné , " řekl Udalovovi . " Na Zemi takový 
jazyk neexistuje . Prošel jsem v duchu všechny možnosti . . . " " 
Nemusí to být maďarština 

22. 187:  opus.nazev=Afterdark,opus.autor=Murakami, 
Haruki,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                                               
. " To je fuk . Dřív jsem prostě hrával jak jsem právě říkal , ale 
teď už dělám jenom a pouze čistej jazz . Ta vejška , co na ní jsem , 
není nic moc , ale hudební skupinu tam nemají nejhorší . " Přichází 
číšnice , aby jim < dolila vodu>  . Kluk to odmítne . Letmo se podívá 
na hodinky . " Už je čas . Budu muset jít . " Mari mlčí . Nikdo tě tu 
přece nedrží , říká výraz v jejím obličeji . " Oni asi stejně všichni 
přijdou zas pozdě , " řekne ještě kluk . 

23. 236:  opus.nazev=Erekce, Ejakulace, Exhobice a další příběhy 
obyčejného šílenství,opus.autor=Bukowski, 
Charles,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=COL                                                                   
se k ní a políbil ji na koleno . znovu jsem si trochu lokl a začal ji 
líbat trochu výš na noze . " sakra , já půjdu ! " řekl ten chlápek na 
druhém konci pohovky . vstal a odešel . svoje polibky jsem prokládal 
útržky hloupého tlachání . < dolil jsem jí sklenku>  . brzy jsem měl 
její šaty vyhrnuté až k zadku . uviděl jsem kalhotky . byly to 
nádherné kalhotky . nebyly z takové té obvyklé látky , jak se 



DOLÍT 

kalhotky dělávají , vypadaly spíš jako starodávný přehoz přes postele 
- jakoby sešité z jednotlivých čtverečků té měkké hedvábné látky ; 

24. 8:  opus.nazev=Kouřová clona,opus.autor=Francis, 
Dick,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                              
se mi ji chystal desetinásobně zředit vodou . Už mi došlo , že v 
Jihoafrické republice musí být sklenice plné , v horkém klimatu to 
mělo logiku , ale zatím byla zima a skotská se ředěním znehodnotí . 
Wenkins se díval na skromné množství tekutiny v mé sklenici . " < 
Doleju vám vodu>  , nechcete ? " " Trochu vody tam mám . Mně to 
chutná takhle . " " Fakt ? " Odběhl a vrátil se s vousáčem s 
mikrofonem s dlouhou šňůrou . Tvář vousáče zcela postrádala humor , 
usoudil jsem tedy , že to nebude příliš živý rozhovor . Ubezpečil 

25. 1:  opus.nazev=Ruská sekce,opus.autor=Le Carré, 
John,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV , která pak 
akcelerovala do velkolepé salvy . A potom pozvolna odumírala a on si 
zatím otíral tvář kapesníkem a ty křečovité záškuby prokládal tichými 
kletbami . " Zatracená alergie , " vysvětloval omluvně . " Byl jsem 
fantastickej , " shrnul to Barley . " Dokonalost sama . " < Dolil si 
sklenku>  , tentokrát vodou . V pomalém pravidelném rytmu ji 
přikládal ke rtům a usrkával z ní , jako ti napájející se ptáci z 
umělé hmoty , kteří se kývávali nahoru dolů mezi jinými tretkami na 
policích potemnělých anglických barů , než je odtamtud vytlačily 
televizory . " Mistr světa . 

26. 339:  opus.nazev=Zázvor v kuchyni,opus.autor=Teplíková, 
Jarmila,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=ENC                                                                                                
Kvasná nádoba musí být naplněna do 8/10 objemu . Pomeranč na kousky , 
ale bez jadérek , vložíme do čajového sítka , přidáme odvážené koření 
. Sítko vložíme do kvasné nádoby a zachytíme za okraj . Hrdlo 
uzavřeme kvasnou zátkou a necháme kvasit 10 dnů . Poté vyjmeme sítko 
a < nádobu dolijeme>  převařenou chladnou vodou . Opět uzavřeme a 
necháme dokvasit . Po vyčištění nápoje stáhneme medovinu do lahví 
hadičkou a dokonale zazátkujeme . Čím je starší , tím lépe chutná . 
Uložíme do chladného a tmavého sklepa . Višňový likér 1,25 l vodky , 
1,25 l červeného vína , 2,5 kg 

27. 147:  opus.nazev=Zóna Berlín,opus.autor=Dückersová, 
Tanja,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                                                                        
zdi dělali ? " ptá se Ada pobaveně . " Ježiš , Ado , já mluvím o tý 
Zdi ne o jen tak nějaký zdi , na tý se tehdy nedalo sedět a ošahávat 
se ! " " Ok , ok , nemusíš hned tak pedagogicky , jo ? " < Dolila 
jsem si ryzlink a kvapně se>  napila . Jako moje matka . Pak jsem se 
zase pustila do vypravování : " Takže jsme se nejdřív šli podívat na 
vyhlídku a pak jsme zamířili na párty . Bylo léto , na dvůr dal někdo 
nafukovací bazének a několik kýblů barev , vysvlékli jsme se a 
pomalovávali se 

28. 255:  opus.nazev=Smrt morčete,opus.autor=Fuks, 
Ladislav,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=COL                                                                                                                     
a paní Kerstorffová , úplně němá , se česala , když pan Seidler 
zjistil , že motor začíná dunět . Nahlédl do nádrže a mával rukou . " 
Chlapci , " zvolala na Hanse a Viléma , " musíme dolít benzin . " 
Přinesli z budky plechovku , pan Seidler < dolil benzin , a motor se>  
rozvířil jako zpěvák , který nabral dech a vytahuje výšky . Loď se 
stočila víc do středu řeky , rovinaté břehy se pohnuly , vlajka na 
přídi začala vlát a rabín , který tam pořád ještě stál , se otočil k 
lidem . " Četla jsem jednou , " řekla 

29. 103:  opus.nazev=Kouzelný týden,opus.autor=Willettová, 
Marcia,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                              
poměrně náročné . " " Opravdu ? " projevila Daphne upřímný zájem . " 
No , zjevné je , že budu muset prodat tenhle dům . " Selina se 
zarazila , čekala , že Daphne bude protestovat , že bude tvrdit , jak 
je nespravedlivé , že musí učinit takový < krok , ale Daphne si jen 
dolila>  víno a vyčkávala . " Mohla bych se přestěhovat do něčeho 



DOLÍT 

menšího , " navrhla poněkud zatvrzele , " a peníze investovat . Když 
zemřel tatínek , měli jsme dost na splacení hypotéky , tak bych to 
mohla myslím klidně udělat . " " A vystěhovala by ses z Londýna 

30. 121:  opus.nazev=Jezerní lásky,opus.autor=Delinsky, 
Barbara,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                     
tři roky tady nepropásl žádnou důležitou událost . Kolik jich bylo . 
. . dvě . . . tři . . . čtyři ? Ne , z psaní o mimořádných příhodách 
v Lake Henry nikdy žádný slavný bestseller nevydoluje . S povzdechem 
odložil sluchátko do vidlice , vytáhl ze sáčku < koblihu , dolil>  si 
do šálku kávu a zhoupl se na židli dozadu . Sotva si stačil překřížit 
nohy na stole , objevila se ve dveřích Jenny Blodgettová . Bylo jí 
devatenáct , byla bledá , světlovlasá a tak hubená , že obrovské 
těhotné břicho na ní vyhlíželo dvojnásob nepřípadně . Jelikož věděl 

 



LOUPAT 

1. 107:  opus.nazev=Lidé a země, č. 
12/2008,opus.autor=Y,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=FAC                                                                                                                                                
večeři , a jak jsme se později dozvěděli i o financích , rozhoduje on 
. K večeři rýže , vepřové maso i s kůží a trocha zeleniny . Jíme a 
usmíváme se . Usmíváme se mírně a klidně jako všichni ve Vietnamu . 
Usmíváme se tomu , že zatímco Yao loupou ovoce  nožem od sebe , my < 
jej loupeme> směrem k sobě . Úsměvem se dorozumíme snadněji než řečí 
, protože někdo rozumí češtině a angličtině , někdo trochu angličtině 
a vietnamštině , někdo vietnamštině a řeči Yao a někdo jen řeči Yao . 
Po večeři pijí hostitelé a návštěvy z ciziny 

2. 99:  opus.nazev=Lidé a země, č. 
5/2002,opus.autor=Y,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=FAC                                              
Sloanea caribaea s mohutnými deskovitými kořenovými náběhy , 
Symphonia globulifera s chůdovitými kořeny , " gumový strom " 
Dacryodes excelsa , jehož vonná pryskyřice je používána jako kadidlo 
, a Cercopia peltata s obrovitými listy . Endemické stromy Richeria 
grandis mají kůru , která působí jako afrodiziakum - a návštěvníci < 
ji i přes zákaz s oblibou loupají>  . Větve a kmeny stromů porůstají 
velké bromélie a drobně nenápadné orchideje . V podrostu se mezi 
svými až tři metry dlouhými listy skrývají velké květy helikonií . 
Červeně nebo žlutě kvete Heliconia caribaea , dvoubarevné květy má 
Heliconia bihai . Skutečným skvostem je červenobílá " porcelánová 
růže " Phacomeria 

3. 28:  opus.nazev=Želvičky,opus.autor=Valášek, 
Karel,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                            
se dál na to dívat nebude . Karkulka toho sundá víc . Nechá na sobě 
jen to nejnutnější . Je jí zima , ale co se dá dělat . Kuba se jí 
líbí . Přijdou k perníkové chaloupce . Perník je máčený v čokoládě a 
plněný marmeládou . Začnou pochopitelně < loupat perníček>  . Na 
jednu zeď vytváří Kuba slušivé grafity . Karkulka chce na sebe 
upozornit tím , že si bezdůvodně stoupá na špičky a otírá se o roh 
chaloupky . Má smůlu . Kuba se cpe perníkem a tvoří . Přijde ježibaba 
a řekne : " Jen papejte , děti , 

4. 64:  opus.nazev=Spi sladce, lásko,opus.autor=Carlotto, 
Massimo,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                                   
" Spíš ale co tady děláš ty , že obsluhuješ u pultu ? Zdá se mi , že 
je tě škoda . Nejsi snad nemocný ? Maník jako ty by si mohl na chleba 
vydělávat trochu důstojněji , ne ? " Použil urážlivý tón a já měl 
chuť mu pořezat < tvář nožem , kterým jsem loupal>  citrónovou slupku 
. Místo toho jsem se na něho usmál . " Hledám vhodnou příležitost . " 
Dopil kávu , pak mě přivolal pokynem ruky . " Rozjel jsem jistou 
činnost v Benátsku poblíž Trevisa , " vysvětlil mi . " Lap dance - 
podnik , kde holky tančí nahoře 

5. 91:  opus.nazev=Korespondence,opus.autor=Matějka, Ladislav 
(ed.),opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=FAC                                                                                                        
ráno mne probudila horna , co začla pod okny někomu blou-ovat . Nemoh 
' jsem " padnout zpět do spánku " - ( čím nám stářím kůže hroubne , 
tím ranní spánek je hedvábnější ) - a tak jsem si vymyslel perské 
přísloví : " Láska je cibule : Jak < ji loupeš>  - je pořád čerstvá - 
A vhání do očí slzy A do života chuť . " To ti přeje Císař Pán Jozef 
II ( Osvícený ) Piš prudce - And take it easy ! ( Od 4 . máje do 20 . 
jsem v Hotelu St. James , Walnut Street 

6. 150:  opus.nazev=Story, č. 
50/2005,opus.autor=Y,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                    
spolu s partou kámošů . A večer si doma pochutnává na klasické české 
rybí polévce ( tu excelentně vaří tchyně ) , smaženém kapru se 
speciálním bramborovým salátem , který vlastnoručně den předem 
připravil on sám . Vánoce trochu jinak Pokud vás už nebaví zdobit 
stromeček , obalovat kapra a < loupat brambory>  na salát , zkuste 
Vánoce oslavit jinak . Objevte vánoční exotiku Vánoce na pláži pod 
rozpáleným sluncem mají své kouzlo . Až bude exotická obsluha dělat 



LOUPAT 

vše , aby vám svátky přiblížila , možná vás napadne : vidět thajského 
číšníka v čepičce Santa Clause a zemřít - smíchy . Leona 

7. 145:  opus.nazev=Proti bolestem bez léků,opus.autor=Exel, 
Wolfgang,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                    
Vhodná roční doba : U každé rostliny je pochopitelně jiná . Přesto 
platí všeobecné pravidlo : celé rostliny sbírejte v době , kdy 
začínají kvést . str 26 Plody sbírejte tehdy , když dosahují zralosti 
. Kořeny vyrývejte ze země , až když jsou již zcela vyvinuté a silné 
. < Kůru loupejte>  z mladých větví , nejlépe na jaře . Většina 
rostlin ztrácí své léčivé účinky , sbíráme - li je v nevhodnou roční 
dobu . * Správné množství : Nemá smysl nenasytně oškubat všechno , co 
nám přijde pod ruku . Při sbírání léčivých rostlin můžete velký batoh 
klidně nechat doma 

8. 137:  opus.nazev=Dieta, č. 
6/2007,opus.autor=Y,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                     
( ty se neloupají ani neodstraňují ) dolů oloupejte . Dejte vařit 
nejlépe ve svazečku ( svažte stonky chřestu bílou pevnější nití ) , v 
osolené vodě se špetkou cukru a másla , podle velikosti 8 , maximálně 
však 20 minut . U zeleného chřestu odstraňte pouze konce a nemusíte < 
ho ani loupat>  ( případně jen ve spodní části ) . Zelený chřest se 
vaří kratší dobu - asi 3 minuty , nejvíce však 12 minut . Po uvaření 
musí chřest zůstat křehký . Také se dají připravit ve speciálních 
sáčcích , do kterých také přidáte sůl , cukr a máslo . Jindy 

9. 158:  opus.nazev=Dobrou chuť,opus.autor=Filipová, 
Lea,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=ENC                                                                                                                                         
ca 400 g ) , 4 stroužky česneku , 2 lžíce oleje , 1 lžíce hořčičného 
semínka , 200 ml bílého jogurtu , 250 ml acidofilního mléka , sůl , 
vinný ocet , několik snítek kopru , 2 plátky toastového chleba , 2 
lžíce oleje Okurku očistíme , opláchneme , < neloupeme , česnek>  
oloupeme , nadrobno jej nakrájíme a v horkém oleji se semínkem 
opražíme . Okurku ozdobně nastrouháme a plátky ještě překrájíme na 
nudličky , promícháme s jogurtem , mlékem , osolíme a dochutíme octem 
. Kopr opláchneme , osušíme , snítku odložíme , zbylý nadrobno 
nakrájíme , promícháme s okurkou a 

10. 141:  opus.nazev=Nejhloupější zákony světa,opus.autor=Crombie, 
David,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                     
ulici Magnolia Street je považováno za přečin . Kalifornie Ženám není 
povoleno řídit automobil v županu . Vlastnictví tarbíka , křečka nebo 
fretky je nelegální . Klást pasti na myši bez loveckého povolení je 
trestné . Podle zákona nemá nikdo oprávnění bránit dětem skákat přes 
kaluže . Osoba , která < loupe pomeranč>  v hotelovém pokoji , 
porušuje zákon . Zvířata se nesmí pářit v okruhu 500 metrů od školy , 
hostince či místa konání bohoslužeb . Střílet zvěř z jedoucího 
vozidla je přečin . Jedinou výjimku tvoří velryby . Městské vyhlášky 
Arcadia Při přechodu komunikací , včetně příjezdových cest , mají 
pávi 

11. 58:  opus.nazev=Paní de Wintrová,opus.autor=Hill, 
Susan,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                   
ten věnec , říci mu o Jacku Favellovi a paní Danversové a především o 
těch děsivých šeptajících hlasech . Cítila jsem , jak se mě jeho ruce 
dotýkají , tak dobře jsem je znala , ty ruce , na které jsem se tak 
často dívala , když držely volant , < loupaly mandarínku>  , dovedně 
užívaly pilníček na nehty , spočívaly na zábradlí lodi , ruce , 
jejichž přesný tvar jsem mohla nakreslit zpaměti a které jsem tak 
milovala , které pro mne u Maxima představovaly víc než jeho oči nebo 
ústa , než jeho hlas či tvar jeho hlavy . Ale nedokázala 

12. 163:  opus.nazev=Právo, 24. 2. 
2006,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                                      
asi dvacet kilometrů , což je ideální . A taky lyžuju , i když jsem 
velmi opatrný lyžař . Jezdím jen po modré , ale i tam už jsem prožila 
pády typu letící tygr . Samozřejmě nešetřím na kvalitní kosmetice . 



LOUPAT 

Jím hodně zeleniny a ovoce . Mám ráda třeba < čekanku , protože tu 
nemusíte loupat>  ani krájet . Stačí ji mít v autě v pytlíku a 
zahánět s ní hlad . Umíte si za volantem zanadávat ? Jsem slušné 
děvče , které někdy mluví sprostě . Jsem schopná říct všechna slova , 
ale jen když mě nikdo neslyší , což v autě bývá . Bohužel 

13. 164:  opus.nazev=Reflex, č. 
44/2006,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                          
mění své koryto . Stopy od pneumatik mě vedou hustým zeleným 
příkrovem podél břehu . Pět minut chůze bahnem a stezka mě bez 
varování vyplivla před hlídkou venezuelské Guardie Nacional . Unudění 
tipos v kamufláži , automatické pušky opřené o kmen mangovníku , ten 
s více frčkami sedí a pozoruje < řeku z plastikového křesílka , druhý 
loupe>  nahnilá manga , která se válejí v bahně pod stromem . Problém 
. Hra na zblblého , ztraceného turistu neprošla , foťák vyvolal 
nedůvěru . " Jestli myslíš , že tu něco vyfotíš , tak na to zapomeň ! 
" zasyčel voják během listování mým pasem . " Tady není 

14. 161:  opus.nazev=Magazín Práva, č. 
18/2005,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                            
posilování svalstva . Tipy Usušená kůra pomeranče vložená do skříně 
odpuzuje šatní moly a ještě navíc krásně provoní šatstvo . * Chceme - 
li kůru používat na zdobení nebo do pečiva , musíme nejdříve ovoce 
vydrhnout v horké vodě , osušit a pak škrabkou na brambory oloupat . 
* Nejdříve < loupeme kůru>  , pak vymačkáme šťávu . * Půlky 
vydlabaných pomerančů můžeme zmrazit a pak použít jako mističky na 
servírování ovocného salátu nebo zmrzliny . * Bílá slupka pod kůrou , 
tzv. albedo , je původcem hořkosti špatně oloupaného ovoce . Dokonale 
jej oloupete , když plod vložíte na 4 minuty do 

15. 49:  opus.nazev=Vzorové dny,opus.autor=Cunningham, 
Michael,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                    
celého jako nemoc , ale teď byla tady ; putovala stejnou cestou jako 
obvazy , které doktor odloupával , jako jiskry zanořené do masa , 
řezavé a mučivé . Lucas zasténal , ačkoli nechtěl . Zdálo se , jako 
by s ním obvaz splynul , jako by mu doktor nevědomky < loupal kůži>  
. Pak byl obvaz pryč . Objevila se jeho odhalená ruka : nebyla už 
veliká jako v dílně . Byla malá a zkroucená , jako kuřecí pařát . 
Byla rudá , jako by ji tvořila jen krev . Vypadala jako příšerné 
novorozeně . Nervózně pohlédl na Catherine . Bude se 

16. 133:  opus.nazev=DVDMAG, č. 
3/2005,opus.autor=Y,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                                                                  
TotalGym 2000 . Nakonec se Braddock dozvídá , že má ve Vietnamu ženu 
a syna . A je tu důvod k třetí misi . Ještě že poslední . Kdyby pak 
Braddock zjistil , že tam má strejdu , babičku , milenku , co mu to 
dobře udělala a teď za < to musí loupat>  rýži , nebo oblíbeného 
kamaráda z dětství , hrozila by Vietnamu akutní populační krize . 
Americká vláda měla tendenci na ztracené zajatce zapomínat . Braddock 
a Rambo měli jiný názor . A dobrou paměť . RHODESŮV ZTRACENÝ SYN Po 
válce ve Vietnamu nastalo počítání mrtvých . Hippies k tomu zpívali 

17. 4:  opus.nazev=Pětka,opus.autor=Jackson, 
Mick,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                             
z úkrytu mezi chryzantémami nemohly změnit nic na skutečnosti , že 
vykonávají podřadnou , přízemnější práci , kdežto on je prakticky 
pomocný správce , který to tu má celé na starost . Sestoupil z 
kazatelny , vyšel postranními dveřmi a zamířil přes hřbitov . Pak se 
opřel o branku a < loupal z ní barvu>  , dokud neuslyšel skřípění , 
které ohlašovalo blížící se kolečkové křeslo pana Mercera . Z dálky 
Mercerovi možná působili poněkud opotřebovaně , ale jakmile paní 
Mercerová zastavila s křeslem na obvyklém místě u schodu , pustili se 
do složité činnosti , jaká bývá jenom zřídka k vidění mimo festival 
vojenských 

18. 44:  opus.nazev=Ukolébavka,opus.autor=Palahniuk, 
Chuck,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                         



LOUPAT 

Žádný problém . Velký bratr nás všechny plní stejným hnojem . Podle 
mě byl stejně chytrý , jako si kdekdo myslí , že je chytrý . Radím jí 
, ať zkusí vyťukat heslo " heslo " . KAPITOLA 25 Mona mi sroluje 
ponožku z nohy . Ponožka je elastická a < vlákna v jejím vnitřku mi 
loupají>  strupy . Moje sražená krev se odlupuje na zem . Noha je 
napuchlá , takže se všechny vrásky na ní napínají a ona je hladká . 
Moje noha je červeně a žlutě tečkovaný balon . Mona mi pod nohu složí 
ručník a začíná mi do ní vtírat francovku . Bolest 

19. 60:  opus.nazev=Pochod k moři,opus.autor=Doctorow, Edgar 
Lawrence,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                           
Měl s sebou třicet jezdců , šest vozů a šest nákladních mul . Clarke 
z map věděl , že na východ od Sandersonville kraj postupně chudne a 
také jejich kořist bude tedy prudce slábnout , protože tamní nížiny 
jsou dobré leda tak na pěstování rýže . A jak by pro < všechno na 
světě armáda loupala>  rýži ? Jeho rekviziční oddíl sklidil od pluku 
hodně chvály a on sám vedl jakousi nevyhlášenou soutěž s jednotkou 
poručíka Henleyho . V zákrutu cesty , asi půl kilometru západně před 
městem , dal příkaz zastavit . Seržant Malone k němu dojel na poradu 
. Tohle bylo nebezpečnější než plantáž 

20. 36:  opus.nazev=Naplnění,opus.autor=Spencerová, La 
Vyrle,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                      
se k němu chovala jako vždy . S jediným rozdílem , že občas , když ho 
požádala , aby jí podal žínku nebo něco jiného , držela přitom na 
rukou Sarah . Zdržoval se co nejvíce mimo dům , ale pomalu začínal 
nenávidět sklad s obilím , kde sedával a < loupal zrní>  , spravoval 
postroje nebo po večerech jen tak lelkoval . Taky začal znovu jezdit 
na zábavy , ovšem při tom všem spřádal plány , že odjede hned , jak 
to bude možné . Věděl , že už brzy budou všichni hospodáři ve státě 
potřebovat pomocníky , takže si najde práci 

21. 115:  opus.nazev=Hrozba výtahu,opus.autor=Řezníček, 
Pavel,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=VER                                                                                             
opustila Debussy chvatně se cpe pizzou v hostinci " U vystřelenýho 
voka " V Hradišťku je pohřben Bohumil HRABAL Debussy k " Voku " už 
nikdy nepřijde Za ohradou " Rychle jsme koukali zmizet " prohlásil 
šéf bandy Na konci roury svítalo Neznámý krejčí křídou trhal pasíře 
Blesky jsou jako < parmezán Čím víc na nich loupeš>  šupiny Tím víc 
Braillovo písmo zdvihá mokré kalhoty Bože starý Huppenac s vlastní 
sestrou ? Ne to nikdy Vždy to dělal s koněm maskovaným Za tenisový 
míček A sýček byl jeho strýček Však bradu si nezlomíš Když skály 
mrkví v kalamáři přeoráš I maska může mít prostatu V hangáru 
Melancholická 

22. 138:  opus.nazev=Vlasta, č. 
2/2007,opus.autor=Y,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                  
- li dán některý ze zákonem stanovených výpovědních důvodů . Pokud by 
vám pronajímatel dal výpověď z nájmu bytu , doporučuji , abyste se 
obrátili na advokáta , který by vás v této věci mohl zastupovat . 
Zimní ananas POKUD VÁM TOHLE ŠŤAVNATÉ A SLADKÉ OVOCE CHUTNÁ , ALE 
NEBAVÍ < VÁS HO LOUPAT>  , KUPTE SI HO V KONZERVĚ . A VĚZTE , ŽE SE 
HODÍ I K RÝŽI NEBO K MASU . Z LISTOVÉHO TĚSTA Koláčky s ananasem a 
šunkou 400 g listového těsta * 120 g sýru Niva * 100 g sýru Blaťácké 
zlato * 4 obdélníkové plátky šunky * 4 

23. 101:  opus.nazev=Lidé a země, č. 
11/2003,opus.autor=Y,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=FAC                                             
vzdáleně , jen jeden pitoreskní betlém rozestavěný před galerií na 
trávníku . Jeho naivně provedené figury svatých postaviček jsou 
vyřezány z nějakého papundeklu . VÁNOCE ZLATOKOPŮ Vlastní Štědrý 
večer nás však zastihl daleko od civilizace , na nemožně rozježděné 
cestě obklopené pralesy . Vánoce si připomínáme oblíbenou vánoční 
směsí : < loupeme hrst>  lískových oříšků , které jsme dostali na 
cestu ještě od maminky , a v ústech mícháme s rozinkami . Cesta podle 
mapy končí v divočině ztraceném zlatokopeckém městečku Icabarú . Po 



LOUPAT 

silničce střídavě drkotáme , anebo kráčíme již druhým dnem . Když 
slunce úplně zapadlo , a jak bývá v 

24. 11:  opus.nazev=Geraldova hra,opus.autor=King, 
Stephen,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                    
který narýsovala okolo svého zápěstí , se rozšířil a svazky šlach se 
natáhly přes mezeru , jež vypadala jako červený náramek . Kůže na 
hřbetu její ruky se začala shrnovat před poutem a vypadala teď jako 
postelový přehoz , který shrnula do nohou postele při tom , jak 
šlapala . < Loupu si ruku>  , pomyslela si . Ach , drahý Ježíši , 
loupu ji , jako by to byl pomeranč . " Pusy ! " zaječela na pouto , 
najednou naprosto nepříčetná . V té chvíli pro ni bylo živou bytostí 
, jakousi nenáviděnou přisátou bytostí s nespočetnými zuby , jako 
zakousnutý úhoř 

25. 67:  opus.nazev=Maigret a přítel z dětství. Maigret a zločin na 
vsi.,opus.autor=Simenon, 
Georges,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=COL                                                    
doušky a v tu chvíli se všechno více méně podobalo představě , jakou 
si dělal o své cestě na mořské pobřeží . Vzduch měl stejnou barvu 
jako bílé víno , stejnou chuť . Slepice na náměstí zobaly do tvrdé 
země , kde patrně nenašly ani červíka . Tereza v kuchyni < loupala 
cibuli>  a občas si cípem zástěry otřela oči . " Půjdeme ? " Daniélou 
, jenž sotva ve sklenici smočil rty , ho následoval s úlevou . " 
Nezdá se vám , že se nám ti venkované posmívají ? " zamumlal , když 
byli venku . " Asi to tak bude 

26. 82:  opus.nazev=Černobílé naděje,opus.autor=Romportlová, 
Ludmila,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=COL                                                                                 
ručičky na ciferníku . Matka mi nese večeři . Natírám pažitkovou 
pomazánkou chléb a upíjím kefír z hrníčku , na kterém malované třešně 
žádný čas už nikdy nesetřese . Třešně jsou jako fotografie . Chci to 
povědět matce , ale ona říká , Už jsou z nich chuděry , a < loupe v 
červnu srpnová jablka>  na koláč . Řeknu , Ale aspoň že jsou , a 
myslím to všelijak a vstávám a jdu do zahrady . Brčálová zeleň 
ztemněla , nebudu kreslit píďalčíma ani jinýma barvama . Tma přede 
mnou a tma za mnou nese znaky vyhořelého spáleniště . Ale matčin dům 
září kuchyňským oknem 

27. 50:  opus.nazev=Zástava náhradního srdce,opus.autor=Fojtová, 
Věra,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                    
účast . Jenom tak na mě hledí , vytrvale , naléhavě a potměšile . 
Nepřišla si promluvit , už dávno by něco řekla . Zatím ale začínám 
mluvit k sobě . O sobě . Neboť kdo mě zná lépe než já sama ? Odkrývám 
svou duši postupně , pomalu , < slupku po slupce loupu>  sebe jako 
cibuli , až na kost , na hořkou a palčivou dužninu , která mi vhání 
do očí slzy . Z oblohy cosi padá . Ani déšť , ani sníh . Jdu k oknu . 
Teploměr jako by se zastavil . Ani nad nulou , ani pod nulou , 

28. 42:  opus.nazev=Ukolébavka,opus.autor=Palahniuk, 
Chuck,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                       
na prsou a na zadku se mu klepe volná kůže . Kudrnaté ochlupení v 
rozkroku barevně ladí s několika chlupy , které mi zůstaly v dlani , 
když jsme si potřásli rukama . Helen si vsouká ruce do rukávů kabátu 
, jde ke krbové římse , bere si z oltáře < pomeranč a začíná si ho 
loupat>  . Dorazí muž jménem Jezevec , na rameni má živého papouška . 
Pak žena jménem Plamének . Dorazí Lobélie . Zvoní Drozd . Pak Vačice 
. Pak někdo jménem Čočka , anebo snad někdo přinesl čočku , nevím 
jistě . Helen vypije další obětinu . Mona vyjde z kuchyně , 

29. 29:  opus.nazev=Zóna Berlín,opus.autor=Dückersová, 
Tanja,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                               
, která způsobila krvácení do mozku . Najednou přišlo Felixovi 
zvláštní , že se Tomovi , který se jen náhodou vypravil na párty , 
stalo něco takového už na cestě tam . Celé tři dny Felix nikam nešel 
, ani do žádného klubu , seděl v kuchyni u stolu a < loupal 
pomeranče>  . Oloupané pomeranče vyhodil . Když uslyšel , že je 



LOUPAT 

Tomovi líp , styděl se , že se kvůli němu tři dny zavíral doma , a 
když ho pak navštívil v nemocnici , choval se k němu proto dost 
chladně . Teď Kiki Felixe štípla : " Hej , vo 

30. 96:  opus.nazev=První člověk,opus.autor=Camus, 
Albert,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=FAC                                                                                  
ochutnají leda trochu těch nejlevnějších ; dva tři přeskoky jako přes 
koně , s aktovkou v ruce , přes velkou nádrž lesknoucí se pod proudem 
vody , a už utíkali podél skladišť na Thiersově bulváru , přímo do 
tváří jim vanula vůně pomerančů linoucí se z jedné továrny , kde < je 
loupali>  a ze slupek připravovali likéry , vyběhli nahoru uličkou 
lemovanou zahradami a vilami a konečně byli v ulici Aumerat , kde se 
hemžilo hejno dětí , které v družném hovoru čekaly , až jim otevřou 
bránu . Pak začínalo vyučování . S panem učitelem Bernardem byly 
hodiny vždycky zajímavé , 

 
 



 NAPUSTIT 

1. 43:  opus.nazev=Mozkové vlny,opus.autor=Goldberg, 
Leonard,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                     
na studiích , maminka zemřela před osmi lety na Alzheimerovu 
chorobu . Zdálo se to tak dávno . . . Kate se s úsměvem vrátila 
do obýváku . " Co je tu tak legračního ? " ptala se Joanna . " 
Tvůj synovec , " odpověděla Kate . " Chce < napustit vanu>  , 
aby se jeho kůň mohl napít . " Joanna se zasmála . " Zdá se mi 
to jako dobrý nápad . " " Domluvili jsme se na umyvadle . " 
Kate se natáhla pro pivo , než se posadila na pohovku . " 
Viděla jsem Jakeovy věci na koupelnové 

2. 36:  opus.nazev=Dům z úsvitu,opus.autor=Momaday, N. 
Scott,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                            
hraničku a zachrastění dřeva pod ním a zároveň šoupání dalšího 
polena o špalek . Později , když kaňon zalehl stín a kolem se 
rozhostil falešný soumrak , musela vyjít ven . Zamkla dveře a 
šla po silnici k lázním . Lázeňská beze slova rozprostřela 
ručníky v jedné z kójí a < napustila vanu>  plnou kouřící 
minerální vody . Angela zatáhla závěs , svlékla se a lehla si 
do vody . Po chvíli celá zmalátněla a slyšela už jen vlastní 
pomalý dech a s ním se mísící šplouchání vody . S vydechnutím 
uvolnila veškerou sílu , zvrátila hlavu a opřela si ji o okraj 

3. 11:  opus.nazev=Dóóóst dobrej vopruz,opus.autor=McCombieová, 
Karen,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                              
jsem rameny . " Stačil trochu silnější vítr a mohli jsme 
Kevinovi mávat na rozloučenou . . . " " Škoda , že nemáme 
balónky teď , " poznamenala Kyra jízlivě , zatímco jsme spolu 
sledovaly strejdu Joea , jak dává do auta zavazadla . " Mohly 
bysme do nich < napustit vodu>  a bombardovat odtud tvý 
příbuzenstvo . . . " " Tůdle , abych si od tety vysloužila 
další kázání , že jsme nevychovaný mláďata , který zavrhla 
vlastní matka ! " ušklíbla jsem se na ni pobaveně . Bylo fajn , 
že se Kyra vrátila . Občas to s tou 

4. 93:  opus.nazev=Tak už jsem tady!,opus.autor=Breinholst, 
Willy,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=COL                                                                                                    
. Skoro jsem se ani nenamočil . Ale zato maminka ! Táta je kluk 
Čas od času se maminka s tatínkem rozhodnou vyzkoušet se mnou 
všelijaké zajímavé novinky . Teď mě kupříkladu začali koupat v 
opravdové velké vaně . Dělá se to tak , že do té vany se napřed 
< napustí opravdové velké moře>  a člověka pak do něj musí 
někdo opatrně posadit . V první chvíli se mi to vůbec nezdálo , 
a proto jsem na protest začal ječet , jako by mě na nože brali 
. Ani zanic jsem tam nechtěl být . Ale když jsem tam pak už 
nějakou chvíli seděl 

5. 7:  opus.nazev=Dóóóst dobrý lovestory,opus.autor=McCombieová, 
Karen,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                             
, že Tor se zamiloval do učitelky na letním kurzu , " svěřila 
jsem Salmě , když jsem si k ní přisedla na lavičku hned za 
hřištěm a brouzdalištěm v Priory Parku , kam nesměli žádný psi 
. Právě jsem se vrátila ze záchodků ve zdejší restauraci , kde 
jsem < napustila vodu>  do starý krabičky od margarínu . Sotva 
jsem ji postavila na zem , Rolf s Winslet začali vodu chlemtat 
, jako by za sebou měli čtrnáctidenní pobyt na Sahaře . " Jé , 
to je roztomilý ! " usmála se Salma a podala mi ( kapající ) 
zmrzlinu Twister , 

6. 118:  opus.nazev=Zpátky do bikin,opus.autor=Lethabyová, 
Jo,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                             



 NAPUSTIT 

Osušte se , zachumlejte se do županu nebo si vlezte do postele 
a odpočiňte si . šlapání vody Pro organismus je to menší náraz 
než sedací koupel , protože voda působí pouze na nohy . Oblečte 
se , abyste neprochladla , ale nohy a bérce nechte odhalené . 
Do vany < napusťte studenou vodu>  . Nemáte - li vanu s 
protiskluzovým povrchem , vložte na dno gumovou podložku . 
Stoupněte si do vody a jednu až dvě minuty opatrně přešlapujte 
na místě . Nohu při každém kroku zvedněte nad hladinu . Vylezte 
z vany , dobře si osušte nohy a oblečte teplé ponožky . 

7. 114:  opus.nazev=Čarodějná pec,opus.autor=Chown, 
Marcus,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                          
vyloučen velmi brzy . Když jej Rutherford napustil do nádobky , 
na stínítku blikalo méně hvězdiček , než když byla nádobka 
evakuovaná . Zjevně se vodíkové atomy nárazy s kyslíkem 
zpomalovaly a na stínítko jich dopadalo méně . Stejný výsledek 
dostal i pro oxid uhličitý . V dalším pokusu Rutherford < 
napustil do nádobky vzduch>  co nejpečlivěji zbavený posledních 
stop vlhkosti . Tentokrát když ke stínítku přiložil mikroskop a 
zahleděl se do objektivu , viděl , že sirník zinečnatý blikal 
velmi silně . Ve skutečnosti mohl napočítat dvojnásobný počet 
záblesků než před tím . Už jako zdroj vodíkových atomů vyloučil 
kyslík a oxid uhličitý . 

8. 120:  opus.nazev=Chatař a chalupář, č. 
5/2005,opus.autor=Y,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                            
voda neuniká . Po této zkoušce vodu zase vypustíme , abychom 
mohli instalovat do oddělené komory uvnitř sudu ( mimo dosah 
vodních rostlin ) malé ponorné čerpadlo s tryskou . Potom už 
přijde chvíle pro sázení rostlin v pěstebních košících . Na 
závěr do sudu naaranžujeme ozdobné hlavy , pomalu < napustíme 
vodu>  a pustíme čerpadlo . Pokud jsme postupovali správně , v 
zahrádce zazní zvuk proudící vody . Voda-2 Vodní plocha , 
osázená domácími rostlinnými druhy , přiláká ptáky , ještěrky , 
žáby a různý hmyz Voda-3 Žádná věc v zahradě tak bezpečně 
nevyvolává pocit uvolnění jako vodní plocha , v níž 

9. 138:  opus.nazev=Cvičíme s měsícem,opus.autor=Paunggerová, 
Johanna - Poppe, 
Thomas,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=ENC                                                                      
lékárnách splní svou funkci . Recept : Dvě hrsti bylin přelijte 
dvěma až třemi litry vody . Důvěřujte svému odhadu množství : 
naprosto přesné míry by otupily cit pro vaše vlastní potřeby . 
Nechte byliny vyluhovat déle než při přípravě čaje , tedy asi 
15 minut , a mezitím si < napusťte vodu>  do vany ( předem ji 
vypláchněte horkou vodou ) . Při sedací koupeli by měla hladina 
vody dosahovat k bokům , ne až k břichu ; pak přidejte scezený 
výluh . Pokud se ve vodě cítíte dobře , ale koupel na váš vkus 
příliš rychle chladne , přidejte si horkou 

10. 132:  opus.nazev=Erotická masáž,opus.autor=Hathaway, 
Charla,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                              
na určité místo v určitou hodinu . Pozvánku můžete okořenit 
několika erotickými větami . Na samo setkání ji obdarujte , 
nejlépe květinou . Můžete jí i napsat básničku . Nacházíte se v 
roli obdivovatele , vy jste organizátor a poskytovatel slasti . 
Máte náročnou , ale také nádhernou roli . < Napusťte vanu>  , 
do vody nalijte pěnu nebo vonný olejíček . Připravte ručníky 
nebo osušky , svíčky či aromalampu , připravte i její oblíbené 
cédéčko a samozřejmě přehrávač . Nezapomeňte ani na šampaňské 



 NAPUSTIT 

nebo víno , dáte - li si někdy rádi lahvinku . Přichystejte 
velkou a jemnou houbu , žínku , 

11. 144:  opus.nazev=Právo, 2. 6. 
2006,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PU
B                                                                                          
Dospělí zaplatí 60 korun za den , po 15.00 je vstup o 
desetikorunu levnější . Jindřichohradecký akvapark rozšířil 
proti loňsku dětský koutek , kde přibyly nové houpačky , 
skluzavka a kolotoč . Před 14 dny otevřel také dva nové 
tenisové kurty . " Vyčkáváme na počasí . O víkendu zřejmě < 
napustíme bazény>  a v příštím týdnu chceme otevřít , " řekl 
jednatel společnosti Relax Vajgar Petr Cihla . V Českých 
Budějovicích je jediná letní plovárna od loňska v rekonstrukci 
. První část oprav chtějí její provozovatelé stihnout do konce 
července . Rekonstrukce náměstí začne po prázdninách NETOLICE - 
Loni odložená rekonstrukce náměstí 

12. 22:  opus.nazev=Obchodníci s vesmírem,opus.autor=Pohl, 
Frederik,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                       
Můžu to použít , Mitchi ? Moc prosím ! " Naskytnou se okamžiky 
, kdy i nejpoctivější konzervativec má radost z toho , že je 
hlavou firmy Fowler Schocken & spol . Zívl jsem , poslal jsem 
jí pusu a řekl jsem : " Samozřejmě . A víš co , < napusť si ji>  
plnou čerstvé vody . " Kathy předstírala , že se o ni pokoušejí 
mdloby , ale já jsem si dobře všiml , že nemařila čas voláním 
pokojské . Zatímco si napouštěla vodu , oblékl jsem se . 
Pohodlně jsme se nasnídali a ruku v ruce jsme se vydali pěšky 
do 

13. 145:  opus.nazev=Právo, 29. 9. 
2006,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PU
B                                                                                                          
že manželce po této brilantní argumentaci naopak řeč úplně 
dojde . To jsem si ale dal ! Spustila kakofonii , jejímž 
hlavním sdělením bylo , že mytí kelímků v mém podání je 
neekologické kvůli tomu , že každý z nich třu houbičkou zvlášť 
- místo toho , abych si normálně < napustil dřez>  a kelímky v 
něm umyl společně s nádobím . . . V současné době jsem na 
jakoukoli revoltu již víceméně rezignoval . Myju kelímky , tak 
jak se má , třídím a třikrát týdně vleču několik narvaných 
igelitek ke kontejnerům . Pořád jsem na tom ale lépe než jeden 
můj 

14. 159:  opus.nazev=Blesk, 2. 7. 
2009,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PU
B                                                                                                                     
Pokrývka hlavy Tu by měli v každém případě nosit senioři a děti 
. A při delším pobytu na slunci všichni . Oblečení Oblékejte se 
vzdušně . Nejlépe vám bude v lehké bavlně , která saje pot a 
ochlazuje pokožku . Chládek doma V bytě si ochladíte , pokud do 
vany < napustíte studenou vodu>  , zatáhnete žaluzie nebo 
závěsy . Večer krátce a intenzivně vyvětrejte . Je - li vedro i 
v noci , pověste před otevřené okno namočené prostěradlo . 
Zchlazení organismu Po návratu domů z rozpálené ulice si dejte 
nohy do umyvadla se studenou vodou a na zápěstí si pouštějte 
úplně ledovou 

15. 157:  opus.nazev=Mladá fronta DNES, 4. 7. 
2008,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PU



 NAPUSTIT 

B                                                                                                                                          
, než chytrej " . A zpackal si tak kus života . Snad ne celý . 
První kroky na svobodě učinil v utajení . Už dříve , v době 
hluboké beznaděje roku 1999 , se svěřil kolegovi , co by na 
svobodě udělal jako první : " Asi bych si < napustil vanu>  
plnou horké vody a v ní bych ležel . . . Hodně dlouho . " Hádám 
, že alespoň tohle přání si už Emil Novotný splnil . Kluk 
Novotných " V učení dvakrát nevynikal , občas chodil i za školu 
. Maličko sígřík , ale žádný grázl ani drzoun . 

16. 131:  opus.nazev=Erotická masáž,opus.autor=Hathaway, 
Charla,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                    
si na ni kupte i nějaký krásný dárek . Doteková předehra 
Připravte si své sexy , erotické místečko ; chcete - li , 
okořeňte si je svíčkami . Mělo by být spojeno s relaxační 
hudbou a uklidňující atmosférou . Velké ano patří i aromalampám 
, vonným svíčkám či tyčinkám . < Napusťte si vanu>  , do vody 
přilijte pěnu a krásnou vůni . Všem lidem , kteří by v danou 
chvilku mohli přijít , předem oznamte , že si nepřejete být 
rušeny . Vypněte telefon a nalaďte se na hodinku krásného času 
, který strávíte se sebou samými v mileneckém objetí . Obvykle 
předpokládáme 

17. 137:  opus.nazev=Sport, 2. 7. 
2007,opus.autor=Y,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                                                                    
Nasadím daleko větší fázi . Když je dobrá fyzička , je dobrá i 
psychika , takže musím co nejvíc dřít . Napřed si ale dám pár 
dní volno . " Na co se těšíte nejvíc ? " Těším se , až si lehnu 
do své postele . A taky si < napustím si vanu>  , protože pět 
neděl ve sprše , to není ono . " Jak dlouho se ve vaně dokážete 
rochnit ? " Třeba hodinu . Nebo dvě , dokud se nerozmočím . To 
je jedno . " ( úsměv ) " Dolů to jde rychle a nahoru zase hodně 
těžko . 

18. 71:  opus.nazev=Muži a jiné 
katastrofy,opus.autor=Gierová, 
Kerstin,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                                          
? " zavrčela jsem nevraživě do sluchátka . " Bruno je hrozný 
sprosťák ! " " Susanno ? " " Mám sto chutí ho opustit . " " 
Susanno , jsi to ty ? " Byla to ona . " Představ si , že si 
chceš udělat pěknou chvilku , < napustíš si vanu>  , zapálíš 
svíčky , pustíš příjemnou hudbu a ponoříš se do voňavé pěny . A 
potom přijde nějaký křupan , dřepne si na záchod a klidně se 
tam před tebou vydělá . Pochopíš to ? A to máme v domě ještě 
dva jiné záchody ! " " Ach , Susanno 

19. 96:  opus.nazev=Mitfordské jesličky,opus.autor=Karonová, 
Jan,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=COL                                                                                                                                        
Boží . " " Mám vám vybalit tu knihu ? Vidím , že ji potřebujete 
! " " Ano , díky , to budete hodná , a já budu pokračovat v 
práci . " Oddechl si . Hope může důvěřovat . Když rozbalovala 
knihu , postavil osla do dřezu , < napustil teplou vodu>  , 
namydlil si hadřík a jal se pracovat na zašlé figurce . " No 
prosím ! " řekla spokojeně . " Já vám ji budu držet a obracet 
stránky . " " Výborně ! Více rukou více zmůže ! " Usilovně drhl 
zvíře a voda se barvila dočerna . " 

20. 127:  opus.nazev=Maminka, č. 
2/2008,opus.autor=Y,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                       
vy budete mít příležitost víc se věnovat své partnerce . Další 
možností je zařídit si občasnou výpomoc do domácnosti , která 



 NAPUSTIT 

vám pomůže např. s velkým úklidem . JSME TÝM UŽIJTE SI KOUPÁNÍ 
Udělejte si z každodenní večerní hygieny slavnost . Vyhřejte 
koupelnu na 26 až 28 ° C , < napusťte do vany teplou vodu>  ( 
37 ° C ) a lehněte si do ní i s miminkem . Do koupele můžete 
přidat i pár kapek mandlového nebo olivového oleje . Užívejte 
si tělesný kontakt . PŘEBALUJTE S PŘEHLEDEM Než se do toho 
pustíte , všechno si předem připravte . Potřebujete čistou 
plínku , vlhkou 

21. 4:  opus.nazev=Chladnokrevně,opus.autor=Capote, 
Truman,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                      
Byla tam jedna sestra , co mi říkala ' ty negře ' - podle ní to 
bylo jedno , Indiáni nebo negři , pro ni to byla stejná verbež 
. Panebože , co to bylo za bestii ! Ďáblice v lidský podobě . 
Víte , co se mnou prováděla ? < Napustila vždycky plnou vanu>  
ledový vody , strčila mě do ní a držela mě tam , až jsem 
zmodral . Málem mě utopila . Ale přišli jí na to , mrše . 
Protože jsem nakonec dostal zápal plic . Měl jsem na kahánku . 
Ležel jsem dva měsíce v nemocnici . A právě v 

22. 85:  opus.nazev=Vůně dne jsem spřádal,opus.autor=Bečvář, 
Michal,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=COL                                                       
udeřit a napravovat , maminka v tomhle jiném světě umí těma 
rukama , co skoro nikdo na tom jejím světě , ty její ruce , 
které denně nanosí hektolitry vody , dlaně odřené od 
seždímaných hadrů a mozolnaté od držadel myriád věder , které 
za celý svůj život přenesla , < napustila a zase vylila , ty 
její>  pětiprsté poklady neverbálně komunikují , ty pro mě mají 
nejsrozumitelnější řeč na světě , to jsou ruce mé maminky , to 
jsou mé televizní zprávy i vzkazy a připomínky sousedů a 
uličního výboru , to jsou její vzteky i vysvětlování , to je 
maminčino rozčilení i smích , to jsou 

23. 115:  opus.nazev=Domácí přírodní 
léčiva,opus.autor=Odyová, 
Penelope,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                            
tom neobjeví nějaká zákonitost , podle níž by se dala vypátrat 
příčina potíží . Často nás ze spaní vytrhne potřeba močit . V 
tom případě omezte večer příjem tekutin a nechte se vyšetřit , 
aby se vyloučilo onemocnění ledvin či močových cest . Než 
ulehnete , věnujte chvilku relaxaci . < Napusťte si vanu>  
horké vody a přidejte do ní pár kapek levandulového , 
heřmánkového nebo bazalkového oleje , nebo se na pár minut 
prostě posaďte a soustřeďte na svůj dech . Následující bylinky 
jsou velmi prospěšné ve formě pravidelných večerních čajů ( viz 
též heslo Heřmánek na str. 109 a Meduňka na str. 

24. 110:  opus.nazev=Hromadná vražedkyně a její 
přátelé,opus.autor=Tabori, 
Gerge,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=SCR                                                                                                       
tisíciletý . Cestou nás vedl jeho nos . Chtěla jsem se 
rozloučit . Po jeho obličeji přeběhl úsměv . " Můžu se u vás 
vykoupat ? " Šli jsme nahoru . Rozhlížel se v mém 
jednopokojovém bytě . " Pěkné " , řekl , svlékal se a odhazoval 
šaty . < Napustil vodu>  . " Mám rád horkou " , dodal a broukal 
si , falešně , písničku . ( Ona si brouká ) Pak takříkajíc padl 
do vody , nohy mu trčely z vany . ( Zase si pobrukuje ) Umyla 
jsem mu záda . Měl zavřené oči . " Víc vlevo 



 NAPUSTIT 

25. 56:  opus.nazev=Chytněte si toho psa!,opus.autor=Hromek, 
Jan,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                  
několik tras pochodu ) . Vůbec jde spíše o pochodové cvičení s 
krátkými zastávkami pro poznámky a zákresy v mapě , takže 
ideální uvedení Gerryho do pracovního poměru . Do kletru jsem 
už nastálo přibalil umělohmotnou misku , do plastikové krabice 
od kakaa odsypal granule a do dvoulitrové plastikové láhve < 
napustil vodu>  . Protože bylo opravdu hnusně , zima a mrholení 
, přidal jsem pro sebe termosku s kafem , protože ideální grog 
bůhvíproč nelze požívat při řízení auta . Dále desky s mapami , 
pomůckami , pláštěnkou . Málem se mi podlomila kolena ( po 
každém návratu mívám vyvrácená ramena , 

26.  101:  opus.nazev=Paměti lékaře,opus.autor=Placák, 
Bedřich,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=FAC                                                               
včlenit koupání mezi samozřejmé , sotva vnímané automatismy 
normálních lidských potřeb . Byla proto tehdy lázeň , kterou 
jsem si musel odepřít po celou dobu povstání , stále ještě 
nádherným a žádoucím požitkem , zvláště když jsem neměl 
příležitost ke koupeli od doby , co jsem odejel z Piešťan . < 
Napustil jsem vanu>  skoro až po okraj a celý jsem se ponořil 
do horkých vod , ponechávaje trčet z vody jen ústa a nos , a to 
jen na dobu nezbytnou k nadechnutí . Bylo to blaho , jež sotva 
pochopí normální , civilizovaný člověk , blaho , jež se 
rozlévalo po celém 

27. 90:  opus.nazev=Erekce, Ejakulace, Exhobice a další 
příběhy obyčejného šílenství,opus.autor=Bukowski, 
Charles,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=COL                                                              
kolem šel bachař . ZVEDNI TU SVOU ZATRACENOU PRDEL ! zařval na 
mě . zvedl jsem tu svou zatracenou odpíračskou prdel . chceš se 
zabít ? zeptal se mě Taylor . jo , odpověděl jsem . tak stáhni 
dolů tu trubku , na který visí světlo . do kyblíku si < napusť 
vodu>  a stoupni si jednou nohou do něho . vyšroubuj žárovku , 
strč dovnitř prst a dostaneš se okamžitě odtud . dlouho jsem 
světlo pozoroval . děkuju , Taylore , opravdu umíš člověku 
pomoct . když se zhaslo , uložil jsem se a v tu chvíli vtrhli 
dovnitř . štěnice . 

28. 150:  opus.nazev=Mladá fronta DNES, 3. 7. 
2007,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PU
B                                                                             
například kemp s chatovou osadou ve Frymburku . " Bezbariérový 
přístup jsme nechali vybudovat před čtyřmi roky . Je to 
standard Evropské unie , tak se toho držíme . Vozíčkářů sem ale 
moc nejezdí . Tento přístup využívají více matky s kočárky nebo 
malými dětmi , když si třeba potřebují < napustit vaničku>  , " 
říká Hane Wilzing , spolumajitel kempu . Ve Frymburkumají 
zajímavé programy pro děti a dospělé - pořádají akce s názvem 
Animace . Jedná se o dvouhodinové programy dvakrát až třikrát 
denně , kde se nejmladší učí malovat a tvořit . Organizátoři 
programu do kempu jezdí každý rok , 

29. 9:  opus.nazev=Dóóóst dobrej 
vopruz,opus.autor=McCombieová, 
Karen,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV              
velmi , velmi pravděpodobně ) a Jabla v blahém nevědomí 
vplouvala do třpytivýho a žárovičkovýho Jablalandu , kde má 
černý vlasy do pasu a na paži vytetovaný žárovičkový řetěz ( 
skoro jistě ) . A tetička Pauline ? Jo , když jsem míjela 



 NAPUSTIT 

taťkův pokoj , abych si v kuchyni < napustila sklenici>  vody , 
slyšela jsem ji chrápat jako čuně . " Ale Torovi je teprve sedm 
! A kdykoliv se něco stane některému z jeho zvířat , je z toho 
hrozně vystresovaný ! " vykládal taťka , zatímco jsem se 
plížila do přízemí kolem jedný až tří dřímajících koček a 
uhnízdila 

30. 39:  opus.nazev=Kouzelný týden,opus.autor=Willettová, 
Marcia,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                      
; v autě se rovnala svým zdravým vrstevníkům . Když později 
odbočovala na A38 , podle značky směřovala na Bovey Tracey , 
uvědomila si , že je unavená . Byl to náročný den a potřebovala 
si odpočinout . Zavolá Mikeovi , aby věděl , že bezpečně dojela 
, pak si < napustí plnou vanu>  horké vody a před večeří se 
trochu prospí . To ji postaví na nohy . Zítra ráno , slibovala 
si , když parkovala , stráví tak hodinku ve městě a pak se vydá 
na druhou polovinu cesty . Druhý den byla sobota a ve městě 
bylo rušno . Melissa se 

 



ODŘÍT 

1. 125:  opus.nazev=Pes, který hovořil s bohy,opus.autor=Jessup, 
Diane,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                                              
uskočit . Nemohl pochopit , proč je Seville takový , a věděl , že to 
není v pořádku . Damiena zachvátila vlna nevolnosti způsobené 
prudkými ranami do hlavy , a tak si se zaúpěním lehl vedle lékaře . 
Seville při té potyčce narazil rukou do zárubně dveří a trochu si < 
ji odřel>  , až mu začala lehce krvácet . Pes mu ruku očichal a pak 
mu ji opatrně , něžně olízal . Seville před jeho dotykem ucukl a pes 
se s námahou vztyčil a zkusmo zamával ocasem , aby se mu omluvil . 
Promiň . Po chvíli si zase lehl , a 

2. 77:  opus.nazev=Na počátku,opus.autor=Potok, 
Chaim,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                                         
nahoru . Přímo nade mnou se tyčil útes . Dolů mi zbývala ještě větší 
polovina cesty . Uvolnil jsem prsty a pomalu se svezl až k balvanu . 
Znovu jsem zabrzdil rukama a chodidly narazil o kámen . Ležel jsem na 
kousíčku rovné půdy a odpočíval . Ošklivě jsem si < odřel dlaně>  . 
Ukazovák na levé ruce krvácel . Kalhoty se mi vyhrnuly nad kolena . 
Vzhlédl jsem k odpolednímu nebi : bylo rudé a halilo se kouřem . 
Zavřel jsem oči a ležel bez hnutí . Pak jsem se pokusil balvan oblézt 
. Pevně jsem se držel jeho zjizveného povrchu a 

3. 47:  opus.nazev=Perelandra,opus.autor=Lewis, C. 
S.,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                                                      
Byl tak neprozřetelný , že si chtěl přejet rukou přes ramena , a 
téměř vykřikl , jak jej ten dotek zabolel . Měl záda rozdrásaná v 
cáry a připadlo mu , že jsou všechny slepeny dohromady . Téměř 
současně přišel na to , že má vyražený zub a že si < odřel z kotníků 
na prstech skoro všechnu>  kůži . A zdálo se mu , že pod touto 
prudkou , palčivou bolestí na povrchu těla jej od hlavy až k patě 
natahují na skřipec hlubší a zlověstnější bolesti . Až nyní mu došlo 
, jak je vyčerpaný . Pak se přihlásil pocit žízně . Když mu teď 
začaly 

4. 219:  opus.nazev=Básně,opus.autor=Hauková, 
Jiřina,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=VER                                                                                                  
růžově-fialovými brýlemi , bez pravoúhelníčku , uštěpačná , 
zeleňoučká , vědomí nic nevědoucí , jiskrnost , trochu falešná 
čistota . Sen o pastýři Jako na růžových jehlách obkročmo seděl na 
koni pastýř přepásající stádo , nevěda , mluví s kýmkoli , kdekoli , 
důvěřivka , na pokraji stád , každý < ho odře>  o poslední a utíká 
horempádem za svým stádem , vědomky či nevědomky , malý ctitelíček 
všech obratlovců . Přištípnutý sen Nebudu čítat , kteří stáli pro nás 
a kteří proti nám , o věrnosti nemluvě , říkali si učitelé , zpěváčci 
, varhaníci kolikátých knih a kolikátých not , vždy 

5. 34:  opus.nazev=Šíleně nudný zapadákov,opus.autor=McCombieová, 
Karen,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                                              
batole . " Stěhovací vůz je už tady - ale mám dojem , že uvíznul v 
zatáčce . Nešel bys těm chlápkům trochu pomoct ? " Teda , nevím , co 
měl táta jako udělat - vzít obří sekeru a osekat boky stěhováku , aby 
mohl vybrat zatáčku a přitom < neodřel zmrzlinově sladký barvy>  z 
teras sousedních chatek , nebo co vlastně ? Nebo měl na stěhovák 
cáknout čarodějný lektvar , aby se scvrknul jako věci v Alence v říši 
divů , nebo co jako ? Ale když už je řeč o pohádkách , měla jsem 
pocit , jako bych se přímo uprostřed jedné 

6. 266:  opus.nazev=Svět motorů, č. 
50/2009,opus.autor=Y,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                                                       
" stěžuje si usměvavá Marta . Jediným problémem tak zůstává par - 
kování . " Naštěstí mám vzadu kameru , ale nestydím se i vystoupit a 
podívat se , kolik místa mi zbývá . Sice se na mě pak kolemjdoucí 
posměšně dívají , ale je to lepší , než dělat frajerku a <odřít 
někomu auto>, " uzavírá roztomilá rockerka . Tvrdší zkoušky motorkářů 
Papíry na motorku si udělala v Německu . " Napoprvé mi nevyšly jízdy 



ODŘÍT 

. Tam se ale dělají mnohem komplexněji než v Česku . Test trvá jako u 
auta hodinu . Pak se jede na parkoviště , kde se 

7. 250:  opus.nazev=Chatař a chalupář, č. 
8/2005,opus.autor=Y,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                             
se naklánět ( vylil by se benzín a olej ) , proto se při čištění musí 
zvednout na nějakou rampu . Nečistoty pak odstraníme mechanicky nebo 
vystříkáme hadicí . Po takové práci většinou máme všechen mokrý nános 
ze sekačky na sobě . Nejednou také dojde k úrazu , když si < odřeme 
ruku>  o hranu sekačky nebo ostrý list . Pro majitele benzinových 
sekaček je elegantním , bezpracným a rychlým řešením novinka - myčka 
sekaček . Jde o nádobu , do níž sekačka pohodlně vjede a ve které se 
sama vyčistí . Princip spočívá v tom , že do myčky se sekačkou 
nalijeme 

8. 17:  opus.nazev=Peklo v ráji,opus.autor=Troska, Jan 
Matzal,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                                                          
jiný dravec ? Má zbraň . Taková sekyra , to je výborná věc ! Obešel 
chatu a nabral vodu z potůčku . Kolem srubu byl klid , jen z lesa sem 
zaznívaly rozmanité zvuky . Sedl si před ohniště , aby viděl v jeho 
záři na svou práci . Nožem < odřel z ryb šupiny , odřízl hlavy>  , 
vykuchal vnitřnosti a hodil obě do vody . Vtom ho napadlo : jednu 
uvaří , bude mít zároveň polévku , druhou upeče . Vyndal tedy gambalu 
a druhou rybu nechal v míse . Ale co sůl ? Snad bude v některé té 
nádobě . Štěstí mu přálo . Našel 

9. 243:  opus.nazev=Obraz člověka a přírody v zrcadle 
biologie,opus.autor=Komárek, 
Stanislav,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                     
vyplývá jedna velmi závažná věc - to , jak je psychicky konstituován 
muž nebo žena , podléhá do určité míry společenské konvenci a dobovým 
a místním zvyklostem . Radikální feministické kruhy by zajisté rády 
slyšely , že konvence a výchova je zde vším ( samopal se nehodí co 
hračka pro < holčičku , kluci nepláčou , odřou>  - li si koleno atd. 
) , jedná se však jenom o dolaďování čehosi biologicky v hrubých 
rysech daného - pěkný obraz , byť z našeho hlediska vnímaný jako 
karikatura , o polární distribuci " mužských " a " ženských " 
vlastností získáme pozorováním živočichů s větší měrou pohlavního 
dimorfismu 

10. 248:  opus.nazev=Astrologický průvodce k dobré 
kondici,opus.autor=Shawová, 
Eva,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                         
, který ostatním radí a varuje je , ve vašem případě nikdy neřekne 
jednoduše " ne " a nepřijme nezdar či dokonce chraňbůh neúspěch . To 
může zavinit spoustu Nepříjemností - s velkým N - protože všichni 
lidé , dokonce i mocný Štír si mohou natáhnout vaz , vyvrknout si < 
zápěstí nebo si odřít>  nos . Tím , že budete každé ráno a než 
půjdete večer do postele cvičit strečink , stanete se pružnějšími a 
možnost , že se při sportu zraníte na vašich citlivých nohou , 
kolenních kloubech a zádech , bude menší . Skutečně musíte věnovat 
dostatek času na řádné zahřátí a 

11. 293:  opus.nazev=Právo, 14. 7. 
2008,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                           
vítězství a musím být spokojen . Byl jsem překvapen , jak rychle mi 
to v posledním kopci jelo , " řekl jezdec stáje Saunier-Duval , jemuž 
v celkové klasifikaci patří nyní 21 . místo . Pádu se včera nevyhnul 
jeden z favoritů na celkové vítězství , Australan Evans . Nevytočil < 
zatáčku a odřel>  si levý loket a bok . Ztrátu však s pomocí 
stájových kolegů z Lotta rychle zlikvidoval . Sobotní etapu za deště 
vyhrál ve spurtu " rychlík " z ostrova Man Mark Cavendish a slavil 
druhý triumf na letošní Tour . " Nenajel jsem do cílové rovinky úplně 
ideálně , ale 

12. 278:  opus.nazev=Mladá fronta DNES, 8. 6. 
2006,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                  



ODŘÍT 

, jestli se jednalo o těžbu povolenou nebo " černou " . Faktem 
zůstává , že byla provedena mimořádně bezohledným způsobem , " 
uzavřel Jiří Jurečka . SPOUŠŤ . Ekolog Petr Křístek ukazuje vyvrácený 
stromek , který za sebou zanechali dřevorubci . STROMY V OHROŽENÍ . 
Dřevorubci při své práci < odřeli kůru>  ze stromů kolem cesty . Těm 
teď hrozí , že uhynou . Zámecké slavnosti začnou v sobotu UDÁLOSTI 
BYSTŘICE POD HOSTÝNEM Skoro celý měsíc až do 2 . července budou v 
Bystřici probíhat slavnosti . Jejich součástí bude otevření třetí 
expozice muzea , koncerty Bratislavského akademického sboru , 
Gentleman Singers 

13. 318:  opus.nazev=Sedmička, č. 
18/2009,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                                                     
směje se cyklista Petr za Staré Role , který jezdil do práce na kole 
téměř denně . Díky své zálibě je i o nehodu na přechodu pro cyklisty 
bohatší . " Smetl mě řidič na kruhovém objezdu u Solivárny . Naštěstí 
se mi nic nestalo , jen jsem mu trochu < odřel předek>  auta , " 
vzpomíná . " Zdejší cyklostezky vedou odnikud nikam a pruhy pro 
cyklisty mi chybí například na nově otevřené Sokolovské ulici , " 
říká . Souhlasí s ním i dopravní inženýr Ota Řezanka , podle kterého 
jsou pruhy pro cyklisty na silnicích tohoto typu nezbytné . " Ve 

14. 12:  opus.nazev=Zpráva od nebožtíka,opus.autor=Chmielewska, 
Joanna,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                          
žáru , ale nevzala jsem v úvahu hluk automobilového motoru , a přesný 
odhad situace se zdál v tomto případě příliš krásný , než aby mohl 
být pravdivý . Pomalu jsem si začínala zvykat na příšerně únavnou 
cestu . Pokoušela jsem se dokonce zrychlovat . Způsobilo to , že jsem 
< odřela lak>  z jednoho zadního blatníku . Vinula jsem se mezi 
skalami jako cikcakovitá zmije a čas od času jsem zabučela motorem 
jako raněný buvol . Myšlenka na neobvyklost toho zoologického křížení 
mi přinášela minimální útěchu . Čtyřicet kilometrů ! To něco musí být 
někde tady . Nejspíš nějaká past , kterou 

15. 299:  opus.nazev=ŠÍP, 12. 7. 
2008,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                                             
, a tak muž vsadil na rychlost . Právě to se mu stalo osudným . Při 
manévru nezvládl člun a narazil do křižníku . Náraz byl podle svědků 
dost silný , když i křižník utrpěl šrám na levoboku a vážně byly 
poškozeny i lodní schůdky pro slavnostní vstup . Dokonce < se mu 
podařilo odřít>  kotevní řetěz u kormidla . Muž skončil se středně 
těžkými zraněními v nemocnici , jeho partnerka vyvázla s lehkými 
odřeninami . Připomeňme si , že když chtěl u Aurory " zaparkovat " se 
svou jachtou multimiliardář a vlastník klubu Chelsea Roman Abramovič 
, musel si poctivě vyřídit ( a nejspíš 

16. 115:  opus.nazev=Osudové léto,opus.autor=Rigbeyová, 
Liz,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                                                                           
tlačí jako dav lidí . Mlčenlivý dav . Rozhlédla jsem se a ticho mi 
připadalo skoro hmatatelné . Zdálo se mi , že se valí po stěnách 
kaňonu jako obrovské balvany a vymačkává ze mě život . Bylo to 
neúnosné . Nohy mě odmítaly nést , protože mi z nich < nějaké 
potměšilé kamenné nehty odřely>  kůži , ale věděla jsem , že se musím 
odtud dostat . Jakmile jsem vyšla ze stínu , klopýtla jsem , protože 
mě slunce přímo udeřilo . Jeho záře a horko působily lepkavě , 
brzdily mou chůzi , visely mi na opuchlých nohách a tahaly mě za 
tašku . Belhala 

17. 72:  opus.nazev=Na počátku,opus.autor=Potok, 
Chaim,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                           
překážka : zápěstí Eddieho Kulanského . Tříkolka nebyla nijak těžká a 
já k její váze příliš nepřidal . Ale do vzorku na pravém zadním 
kolečku se dostaly kamínky a ty kamínky bolestivě hryzly Eddieho do 
ruky , zrovna když se o ni opíral a chystal se Tonymu odpálit zátku . 
< Kousek nad klouby mu ty kamínky odřely>  kůži . Kulanski zavyl a 



ODŘÍT 

vyskočil , oči upřené na zápěstí . Jel jsem dál a slyšel , jak křičí 
. Až pak jsem si uvědomil , že to drcnutí nezpůsobilo vyboulení 
chodníku . Otočil jsem se a pádil zpátky . Blonďák třeštil oči na 
krev vytékající z drobné rány 

18. 130:  opus.nazev=Naplnění,opus.autor=Spencerová, La 
Vyrle,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                                                                                         
" " Koncem týdne mi ho pošlou vlakem . Je to krasavec , vážně , 
Aarone . Uvidíš . " Aarona napadlo , jak dlouho bratrovi potrvá , než 
si vzpomene na svou ženu , kterou tři dny neviděl . Sedlo už měl 
dočista suché , vypadalo to , že < se z něho snaží odřít>  kůži . " 
Přesně tak , je to krasavec , " zopakoval Jonathan zamyšleně . 
Poplácal sedlo a vstal . " Možná bys měl ze sebe shodit ty mokré věci 
, než si uženeš smrt , " poznamenal Aaron . " Dneska večer obstarám 
dobytek sám . " " To 

19. 4:  opus.nazev=Zmizení princezny,opus.autor=Velinský, 
Jaroslav,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                            
- a prasklo to . Táta udělal Vendymu hroznou scénu . . . A já už za 
ním potom nemohla . " " Jak jste ty klíče mohla ztratit ? " " Já 
nevím . Vlastně ani nevím , jestli jsem je v Paňácovi měla . Brala 
jsem si novou < kabelku , nechtěla jsem si odřít>  podšívku , tak 
jsem je strčila jen tak do kapsy v kabátě . . . Fakt nevím , jak se 
to mohlo stát . " " Když Vendy umřel - byli taky za vámi ? " " 
Esenbáci ? No jo , byli . Nějaká drbna v baráku jim o 

20. 55:  opus.nazev=Noční plavba,opus.autor=Higgins, 
Jack,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                       
šplhat po krátkém žebříku ke kormidelně . Manning si všiml Orlova , 
který byl přikrčený u zábradlí a v ruce držel automatickou pistoli . 
Vzdálenost mezi loděmi byla menší a menší . Seth vypnul motory a 
prudkým otočením kormidla navedl Grácii k pravoboku druhého plavidla 
tak těsně , že mu < odřel nátěr>  . Manning se přehoupl přes zábradlí 
, uklouzl po mokré palubě a upadl na koleno . Ve stejném okamžiku 
vyběhl z podpalubí Charlie a vypálil od boku z automatické pistole . 
Vzápětí vrhla jeho tělo zpátky do kajuty dávka ze samopalu , kterou 
do něho Manning vystřílel . Muž v 

21. 280:  opus.nazev=Reflex, č. 
44/2006,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                                 
leží na boku převrácený náklaďák . V protisměru je do menšího auta 
zaklíněná dodávka . Dopravu řídí policisté ve žlutých vestách . " 
Motorkáři ? Nejlíp je postřílet , " ucedí jeden z nich a dává povel 
přijíždějícím autům , že cesta je volná . " Zrovna nedávno mi jeden < 
odřel ruku>  , když jsem ho chtěl zastavit . Stálo mě to několik dní 
na nemocenské . " Nárazové i častější víkendové dopravní akce , kdy 
se motorkáři k Dubé sjíždějí nejčastěji , podle policisty většinou k 
ničemu nevedou . " Neřekl bych , že by se o nich dozvídali dopředu , 

22. 44:  opus.nazev=Obchodníci s vesmírem,opus.autor=Pohl, 
Frederik,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                                                   
" samozřejmě znamenalo mimo dostřel od okna . Přestěhoval jsme ji . " 
Dávejte na sebe pozor , Mitchi , " řekl na odchodu . " Vaše roztomilá 
žena i přátelé by vás postrádali , kdyby se něco stalo . " Nestalo se 
nic víc , než že jsem si < odřel kůži>  , když jsem sundával postel , 
ale to se mi stávalo často . Dokonce i Kathy , jež měla přesné a 
hospodárné pohyby operatéra , mívala na sobě šrámy z bojů se životem 
v městském bytě . Člověk si musel na noc postel roztáhnout , ráno ji 
složit , postavit 

23. 39:  opus.nazev=Let číslo TPA 545,opus.autor=Crichton, 
Michael,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                                                         
Jídlo a pití popadalo na podlahu . Ten pád mohl trvat tak deset 
sekund , ale jistě to neví . Potom se obrátili kolmo vzhůru a hned 
zase kolmo dolů . V té chvíli se uhodila hlavou o přepážku . " 
Ztratila jste vědomí ? " " Ne , ale < odřela jsem si tvář>  . " 
Ukázala na zranění . " A co se dělo pak ? " Dívka odpověděla , že 



ODŘÍT 

neví . Upadla na ni totiž slečna Jiaová , jiná letuška , která byla v 
kuchyňce s ní , a obě se nějakou dobu válely na podlaze . " Slyšely 
jsme , 

24. 256:  opus.nazev=Proti bolestem bez léků,opus.autor=Exel, 
Wolfgang,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                            
přiložte na ni mul s léčivou mastí a lehce ovažte . Zamezovat přístup 
vzduchu k ráně je ten největší hřích . Následkem bývá hnisání a zánět 
, který citelně brzdí hojivý proces . O tom by mohl vyprávět skokan 
Fritz Koch . Upadl při závodu v cizině a důkladně si < odřel stehno>  
. Přiložili mu tlustý obvaz a v krátkém čase mu začaly otékat spádové 
mízní uzliny . Po návratu domů o něj pečoval Willi Dungl . Nejdříve 
mu odstranil obvaz a zjistil silné hnisání . Umyl mu ránu arnikou ( l 
díl arnikové tinktury , dva díly vody ) a přes 

25. 157:  opus.nazev=Skandální manželství,opus.autor=Lindsey, 
Johanna,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                                                                                          
aby mu dala najevo , že se nic neděje , a pak se znovu otočila k 
Dentonovi : " Děláš si legraci , viď ? " " Možná že jsem se špatně 
vyjádřil , ale rozhodně jsem nežertoval . Když vstával z postele , 
upadl , vymkl si nohu a < odřel si záda>  o pelest . Kulhal pak dobré 
dva týdny . Říkal , že zakopl o zhrnutý koberec . " " Aha . " Tak 
tohle opravdu vypadalo jen na nehodu . Nedokázala si představit , že 
by se někdo vkradl do Douglasova pokoje , zmuchlal koberec a doufal , 
že na 

26. 19:  opus.nazev=Vychytanej svět Janety 
B.,opus.autor=Sheldonová, 
Dyan,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                                       
lidi POSLOUCHAL . Ještě jsem nezažila , že by sklapnul na víc než dvě 
vteřiny . Vykládal , že jsem ÚPLNĚ zničila dveře a že teď bude muset 
koupit nové - a Bůhsámví , kolik to bude stát . Řekla jsem , ať koupí 
nějaké , které půjdou zamykat . < Odřela jsem si prsty>  skoro na 
kost , jak jsem se pokoušela dostat kečup ze svých nových kalhot , 
ale stejně je ta skvrna vidět , tak jsem si koupila černou barvu , že 
je přebarvím . Vypadá to docela jednoduše . Všechno se to prostě 
šoupne do pračky . NEDĚLE 11 . ÚNORA 

27. 202:  opus.nazev=Stránky z deníků,opus.autor=Urbánek, 
Zdeněk,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=FAC                                                                                                                   
Markéta si neodbytně přála být jedinou . Před desetiletím byla . Ale 
neobstálo to z její ani z mé strany . A dnes náhle zvonek od branky . 
Bylo to krátce po poledni . Po otravné , ale pokojně vyřízené příhodě 
s předjíždějící dodávkou , která mi pobourala levé zpětné < zrcátko a 
trochu odřela>  dvířka , vracel jsem se s mohutnou částkou důchodu a 
se záhadně získanými 450 Kč od ČT ke garáži a domů . Začal jsem se 
pomalu svlékat z parády ve prospěch PP , a tu ten zvonek od branky . 
Spolu se zlomky její bystré a zvídavé mysli se mi 

28. 292:  opus.nazev=Týden, č. 
11/2007,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                          
, neděláte dobře , " praví neurolog . Případ buldočkova oka Buldočka 
Pajdu sužoval rohovkový vřed . U krátkolebých plemen psů je to častá 
choroba . Mají vypouklé , málo zvlhčované oči trpící oděrkami , jež 
se špatně hojí . Podle Gbelce existují mraky případů , kdy si pes 
ráno < odře oko>  a večer mu praskne . " Vyteče komorová tekutina a 
vyhřezne duhovka , " říká lékař . Jindy poraněné oko zachvátí 
rohovkový vřed a chronicky se rozvíjí . Týdny , ba i měsíce . Pajdu 
přivedl asi pětadvacetiletý majitel . Gbelec už od dveří ambulance 
viděl vřed levého oka prostupující 

29. 37:  opus.nazev=Blade Runner,opus.autor=Jeter, Kewin 
Wayne,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                               
on sám je člověk . Nebo aby si to ostatní aspoň mysleli . Zabíjet mu 
nikdy nedělalo potíže . Mezera pod odpadní rourou se natolik zúžila , 
že se Deckard jen stěží plazil kupředu . Když se protahoval kolem 
masivní železobetonové piloty , která podpírala gigantickou budovu 



ODŘÍT 

policejní stanice , < odřel si o hrubý povrch>  nejen ruce , ale i 
záda , protože uniforma už byla na cáry . Krvavá stopa , kterou za 
sebou nechával , teď byla hojnější . Stará kanalizace se svažovala 
stále hlouběji , začínalo tam být chladno . Když se na okamžik 
zastavil , uslyšel za sebou vzdálené řinčení nářadí 

30. 277:  opus.nazev=Mladá fronta DNES, 8. 6. 
2006,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                      
kol traktoru , navíc přitom , jak tahali kmeny , poškodili více než 
dvacet mých stromů . Ihned jsme to oznámili policii , " uvedl majitel 
pozemku Vladimír Ličeník . Těžká technika při průjezdu porostem 
zanechala několik hlubokých stop a polámala řadu mladých stromků . " 
Pachatel přitom také částečně < odřel kůru>  na mnoha stromech , 
převážně kořenové náběhy a částečně i kmeny . Životnost některých z 
nich je ohrožena , protože se téměř přerušilo spojení kořenů s 
korunou , " zhodnotil ochránce přírody Milan Orálek . Policisté zatím 
teprve zjišťují , komu patřil les , ve kterém dřevorubci káceli . " 

 



OKLEPAT 

1. 62:  opus.nazev=Devět povídek,opus.autor=Salinger, Jerome 
David,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=COL                                  
kalhoty od pyžama , v pravé ruce zapálenou cigaretu . Hlavu měl 
opřenou nepohodlně , takřka masochisticky , o dolní okraj dřevěného 
lodního lůžka . Polštář i popelník měl na podlaze mezi svou postelí a 
postelí paní McArdlové . Aniž se zvedl , natáhl nahou , do růžová 
připečenou pravou < paži a oklepal>  popel někam k nočnímu stolku . " 
Propánakrále , to je říjen , " řekl . , Jestli je tohle říjnový 
počasí , tak čemu se pak říká srpnový . " Se zlověstným pohledem 
otočil znova hlavu doprava k Teddymu . " No tak , " řekl . " Nač 

2. 56:  opus.nazev=Noc na křižovatce. Maigret se 
mýlí.,opus.autor=Simenon, 
Georges,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=COL                                        
Mám také spis Louisy Filonové . " " V době mezi patnácti a 
čtyřiadvaceti roky ji nejmíň stokrát sebrali při zátahu , předvedli 
na stanici , vyslechli , chvíli ji sledovali a většinou po několika 
dnech jí dali pokoj . " " To je všechno , " povzdechl Maigret a < 
oklepal fajfku>  o podpatek , aby ji vyprázdnil . " Nebo vlastně to 
není úplně všechno , ale to ostatní není tak jasné . " Možná hovořil 
sám k sobě , aby si uspořádal myšlenky , ale Janviera i tak těšilo , 
že byl u toho . " Někde existuje muž , 

3. 51:  opus.nazev=Posedlá romantikou,opus.autor=Orsoff, 
Beth,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                     
obličeje . Když to udělal potřetí , podala jsem mu balíček papírových 
kapesníků . Ty sice nasákly pot , ale přitom se mu přilepily na vousy 
. Na konci sedmé minuty vypadal , jako by se ošklivě pořezal při 
holení . Když jsem ho na to jemně upozornila , rychle < kousky 
kapesníku z obličeje oklepal>  , ovšem jen na hrudník a ramena , kde 
vytvořily ty nejhorší lupy , jaké jsem kdy viděla . Po zazvonění jsem 
zakroužkovala poslední NE a namířila si to přes místnost ke Gregovi . 
Docela ráda bych už šla domů , ale Greg ještě ne . Zmerčil dvě ženy , 

4. 29:  opus.nazev=Maskovaná kráska,opus.autor=McKinneyová, 
Meagan,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                      
jsme schopni vyhrabat na tu holku nějakou levotu , a to bude to 
poslední , co by si zrovna teď přál , když se s ní zasnoubil . Mám 
pravdu , nebo ne ? " " Na tom něco je . " " Tak vidíš . " Lorenzo 
vstal a < oklepal si prach>  z kalhot . " Nech to na mně . Mluvit 
budu já a uvidíš , jak rychle Belloch sáhne do peněženky . " Rafe 
sedící za pracovním stolem přetékajícím listinami a pracovními výkazy 
chladně sledoval návštěvníky . Ti nejistě postávali v otevřených 
dveřích apartmá 511 , protože Belloch je nevyzval 

5. 35:  opus.nazev=Ukolébavka,opus.autor=Palahniuk, 
Chuck,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                  
ji chytí . Šedý oblázek je uvnitř pořád . Dárek z Ústřicova sabatu . 
Místo kabelky ze sedačky sklouzne plánovací kalendář , ve vzduchu se 
rozevře , popleskává a snáší se a přistává v pilinách a Mona k němu 
doběhne a sbírá ho . Mona si s ním praští o < stehno , oklepe>  
piliny a pak s ním zamává , aby bylo vidět , že je v pořádku . Helen 
řekne : " Díky Bohu za Monu . " Já na to , podle Mony jsi plánovala , 
jak mě zabiješ . A Helen říká : " Mně řekla , že jsi chtěl 

6. 83:  opus.nazev=Suché stavby: konstrukce ze sádrokartonových a 
sádrovláknitých desek,opus.autor=Šlachtová, 
Hana,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                            
řadě je přibližně 300 - 350 mm , tloušťka terčů je v rozmezí 10 - 40 
mm . Alternativně lze tmel nanášet na podkladní povrch - tento postup 
je výhodný při lepení na starou nesoudržnou omítku , kdy je nutné 
předem rozměřit na podklad polohu jednotlivých terčů a po té < tato 
místa před lepením oklepat>  , očistit a ošetřit penetračním nátěrem 
. Spotřeba lepidla závisí na rovinnosti povrchu . Maximální odchylka 
od rovinnosti podkladního povrchu je 30 mm , při větších nerovnostech 



OKLEPAT 

se poloha desek rozměří na podkladní stěnu a vyznačí se svislé pruhy 
pro lepení . V místech prohlubní ve vyznačených pruzích je nutné 

7. 91:  opus.nazev=Marihuana 2000,opus.autor=Doležal, Jiří 
X.,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                    
jist : Je to konopí . Cannabis sativa . Nejstarší kulturní rostlina 
lidstva . Rostlina , která vedle dalších možných využití poskytuje 
lidstvu marihuanu . Keříky rostly po celém poli . Byly nízké - možná 
šedesát centimetrů . Můj průvodce se k jedné sehnul a vyškubl jí ze 
země . < Oklepal od hlíny a ukázal na stonek>  : " Vidíš - to je 
stvol , který vyrostl potom , co pole posekali . Tady je zbytek 
původního kmene - ten usekli , když tu sklízeli kukuřici nebo co tu 
vlastně rostlo . Konopí z kořenů vyhnalo nový stonek , který je 
krátký . Až najdeme nějakou rostlinu 

8. 82:  opus.nazev=Ikarie, č. 
12/2005,opus.autor=Y,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                                   
- buď se mezitím trochu vyřádili , anebo jich už pár něco koupilo . 
Proti té Carlově hračce musely být i nejlepší neprůstřelné vesty k 
ničemu a velcí borci asi zrovna zažívali dost nemilé překvapení . . . 
najednou mě popadl vztek . Jen počkejte , prevíti . . . < Oklepal 
jsem si z hlavy omítku>  , vystrčil nad stůl pistoli a začal pálit . 
Stačily tři rány a měl jsem pocit , že mi někdo urval zápěstí , 
přitom jsem trefil leda strop . Carl zavrtěl hlavou a znova do mě 
strčil , přesto jsem viděl , že se pobaveně šklebí . " Zapomeň na 

9. 89:  opus.nazev=Maminka, č. 
6/2007,opus.autor=Y,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                                   
2 lžíce olivového oleje 400 g malých žampionů ( nebo lesních hub ) 2 
stroužky česneku 150 ml smetany ke šlehání sůl pepř citronová šťáva 
tymián ( může být sušený ) Postup : Maso osolíme a opepříme , potřeme 
olejem a citronovou šťávou . Posypeme tymiánem , poprášíme moukou a < 
přebytek oklepeme>  . Na pánvi rozehřejeme olej a opečeme na něm maso 
, nejdříve kůží dolů , po 5 minutách otočíme a ještě asi 15 minut 
opékáme ( občas obrátíme ) . Hotové plátky zabalíme do alobalu a dáme 
stranou . Z pánve odlijeme většinu oleje , vsypeme houby i s 
nasekaným 

10. 90:  opus.nazev=Normandie: SS útočí,opus.autor=Kessler, 
Leo,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                                                           
" Je jich jako blech a nás jenom hrstka . Nic proti nim nezmůžeme . " 
" Je jisté , že nic nezmůžete , když se tu budete takhle povalovat , 
" vyjel na něj Dodenburg . Bylo jasné , že svou rázností chce oba 
poddůstojníky povzbudit . Vstal a < oklepal si z kolen hlínu>  . " 
Musíme se vrátit ke generálu Wittovi a podat mu hlášení . Jestli 
rychle nezaútočíme , Angláni nás úplně převálcují . Tak se zvedejte ! 
Jdeme ! " Okamžitě uposlechli , Matzova dřevěná noha zaskřípala . 
Schulze vztekle zavrčel : " To si tu svou dřevěnou ploutev nemůžeš 
nějak 

11. 37:  opus.nazev=Poslední návrat,opus.autor=Cimický, 
Jan,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                           
a jejich povědomý zvuk vrátil profesora někam o desítky let zpátky , 
do časů , kdy se chodilo pro mléko s bandaskou . . . Do obchodu v 
Krásné se vcházelo přes chodbu , kde si zákazníci odkládali lyže nebo 
saně , podle toho , odkud přicházeli . Profesor si < oklepal boty>  
na dřevěné rohožce , obral i z nohavic kousky přimrzlého sněhu . 
Chodbou protahoval nepříjemný průvan , někde vzadu bouchaly nezavřené 
dveře . Profesor otevřel dveře do krámu a nahlédl dovnitř . Přivítal 
ho mlčenlivý pohled deseti párů očí . Ženy netrpělivě podupávaly , 
snad čekaly právě na mléko  

12. 68:  opus.nazev=Vůně dne jsem spřádal,opus.autor=Bečvář, 
Michal,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=COL                                                           
slepičincích odpočíval Karlíkův mercedes , kterým přijel na vánoční 
svátky a kterým v tomto týdnu odjedou zpět , do Alp , kde nás chce 
Karlík co nejdříve přivítat , aby matka viděla , že nestrádá , že se 



OKLEPAT 

má dobře , že jej starousedlíci už přijali mezi sebe , a < oklepali 
jsme si v předsíni boty>  a vešli do kuchyně a má matka s vyrovnaným 
úsměvem v náruči kolébala mou žvatlající neteř , která se ručičkama 
dobývala do maminčina živůtku , moje maminka kolébala svou jedinou 
vnučku , kterou konečně uviděla a mohla jí zazpívat , a my se s 
Karlíkem na sebe podívali , my 

13. 32:  opus.nazev=Chytněte si toho psa!,opus.autor=Hromek, 
Jan,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                      
pokusy a využívám každou , i sebemenší příležitost . Nedávno jsem 
pravidelně vyrážel za prací do okolí Doks . Bylo strašné počasí , 
těsně nad nulou , ve vzduchu ráno poletoval sníh , přes den mrholilo 
. Když jsem každé ráno na místě z držáku sundával kolo , nejdříve 
jsem < ho musel pečlivě oklepat>  , protože bylo celé obalené ledem z 
kondenzované a zmrzlé mlhy , kterou jsem za jízdy nachytal . Tato 
údolní placka je v předzimním období charakteristická výskytem 
dopoledním mlh , takže jsem zase neviděl do dálky a při mapování se 
dost nalítal . Je tu také ta odporně přilnavá zem 

14. 61:  opus.nazev=Únos Mildred Hawkinsové,opus.autor=Kostiha, 
Vladimír,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=COL                                                  
pod přístřeškem vedle hospodářské budovy , což byla nepříliš vzhledná 
kůlna na nářadí . Modrý ford ani jiný automobil v okolí chaty nestál 
. Jim si byl jist , že Paul ho slyšel přijíždět . Nevyšel - li ho 
přivítat , znamenalo to , že mu to únosci nedovolili . < Oklepal si 
na zápraží boty>  a vstoupil dovnitř . Srdce mu začalo bušit rychleji 
. To , co uviděl , ho dokonale zmátlo . Očekával , že Paul bude 
svázán nebo jinak přinucen k poslušnosti a únosce ho bude ohrožovat 
zbraní . Místo toho oba muži seděli u krbu , popíjeli grog a 
vyprávěli si 

15. 85:  opus.nazev=Stavitel, č. 
4/2007,opus.autor=Y,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                                      
, že lešení je rezavé a dlouho nevydrží , opak je pravdou . Rez je 
totiž vlastně součástí konstrukčního systému . Trubky se nenatírají , 
protože by po nich spony klouzaly . Pokud je trubka zašpiněná od 
omítky , malty nebo betonu , tak se jednoduše při převážení na další 
< stavbu oklepe>  a vše je opět v pořádku . Na členité fasády je 
stále nejvhodnější klasické trubkové lešení . Stanislav Šafařík ( 57 
let ) je absolventem SPŠS , do roku 1989 pracoval na středním 
odborném učilišti . Od roku 1990 je jednatelem firmy Gekon , s. r. o. 
Vykonává též funkci 

16. 48:  opus.nazev=Pochod k moři,opus.autor=Doctorow, Edgar 
Lawrence,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                
Ale heleme . Obalila si ruku hadrem , odtáhla pánev z ohně a sesypala 
placku na kus novin . Horká , varovala Davida . Nech ji chvilku 
vystydnout . Tak co ? Žena se s námahou zvedla ze země . Musela si 
přitom nejdřív kleknout a i tak hekla . < Oklepala si sukni>  , 
zastínila si oči rukou a rozhlédla se kolem dokola . Potřebuju vojáka 
z Unie . Aby přišel a zatknul vás . Zatknul ? Otroci se už 
neprodávají , to jste ještě neslyšel ? Lidi už nemůžete prodávat a 
kupovat . Já nikoho neprodávám . Chci vám dát peníze , 

17. 45:  opus.nazev=Láska není minulost,opus.autor=Hofmanová, 
Jaroslava,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                  
za dveřmi domu , jako cizinec , v minus dvaceti stupních Celsiovy 
stupnice . Otevřela jsem těžké dveře do vstupní haly , oblečena v 
saténovém župánku . " Co mi neseš ? " ptám se překvapeně . Rozhlédl 
se . " Pustíš mě dál ? " " Jistě . " < Oklepal špinavý sníh>  z 
vysokých bot a v hale je shodil z nohou . " Zrovna si svářím červené 
víno , " slyším se . " Dáš si se mnou ? " " Rád . " Odpovídal 
jednoslabičně a bylo z něj cítit napětí . Kráčeli jsme po schodech do 
patra , kde 

18. 39:  opus.nazev=Nebezpečná svůdnice,opus.autor=Smallová, 
Bertrice,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                 



OKLEPAT 

, Jindřichu , neboť mě chápete . " Král se na ni usmál . " Ty budeš 
teď usilovat , aby ses co nejdřív dostala domů , že , má venkovská 
dívenko . Dokážu si to přečíst v těch tvých fialkových očích . Už se 
třeseš na to , abys < oklepala greenwichský prach>  ze střevíců a 
rozeběhla se za svým Anthonym . " " A také za svými dětmi , " 
oplatila mu úsměv . " Pak mě tedy na rozloučenou dej políbení , Blaze 
Wyndhamová , " pronesl tiše . Pozdvihl její hlavu ke své a položil si 
její paže kolem krku 

19. 28:  opus.nazev=Závist,opus.autor=Brown, 
Sandra,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                             
. " Došlo na ožehavé téma . Až dosud to považoval za cvičení v 
přesvědčování . Předložil pádné důvody a , jak přiznal i Daniel , 
nikoli neoprávněné . Nyní však musí postupovat velice opatrně , neboť 
jediný chybný krok by ho mohl připravit o všechno . S vypočítavou 
lhostejností < oklepal popel>  z doutníku do cínového popelníku . " 
Myslím , že si Howard uvědomil , jak je původní plná moc zastaralá . 
Nejprve na to upozornil mě , místo aby se s tím svěřil Maris , a ze 
stejného důvodu , o jakém jsme před chvílí mluvili . Nechtěl ji 
rozrušit 

20. 15:  opus.nazev=Čarodějky na turné,opus.autor=Kesselová, Carola 
von,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                             
kufry . " Franciska polkla nasucho . Nemysli na to , přesvědčovala se 
, zatímco Bingo ožužlával její paži . Nemysli na to . . . " Franci ? 
Kde vězíš ? " vřítila se Jana do stáje . " Tady jsem . S Bingem . " 
Franciska vstala a < oklepala si slámu>  z rajtek . Jana mávala 
nějakým listem papíru . " Máš kliku , " volala . " V našem ročníku se 
o stipendium uchází jenom pět jezdkyň . Ty jediná jsi z Koňského 
hrádku . Ostatní jsou exterňačky . " " No a ? " Franciska cítila , 
jak se 

21. 75:  opus.nazev=To byl zase mejdan,opus.autor=Schindlerová, 
Nina,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=IMA                                                                                            
udělá ! " řekl kdosi a já jsem vzhlédla . Stála tam nějaká paní a 
mrskala vodítkem . " Pojď , Paulo , pojď sem , půjdeme zase k Paulovi 
, " lákala psa , ale zvíře si hrabalo vesele dál , že jenom kamínky 
lítaly . Vstala jsem a < oklepala si písek>  z džínů . " Tady není 
žádný psí záchodek ! " pronesla jsem rozzuřeně . " To vím , " řekla 
madam netečně . " Pojď , Paulo , tady není hrabání povoleno . " A 
aniž by mě uznala za hodnu dalšího pohledu , připevnila psovi na 
obojek vodítko 

22. 66:  opus.nazev=Vůně dne jsem spřádal,opus.autor=Bečvář, 
Michal,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=COL                                           
, aby do bot nevnikl sníh , a pomalu jsem se vydal holým a smutným 
bezovým a olšovým mlázím proti proudu toho rozzuřeného potoka , 
protože jsem věděl , že v tom uklidněném počasí zvěř dlouho zalehnutá 
nevydrží a v tom mrazivém ranním šeru vstane z vyležených teplých 
pelechů , < oklepe ze hřbetů navátou sněhovou pokrývku>  a sestoupí 
ze strání napít se , a já to tolik chtěl vidět , tolik jsem si přál 
být nablízku hašení žízně , a nevěřícně jsem kroutil hlavou , protože 
nikde nebylo ani stopy , nikde jsem neviděl to , co jsem podle Setona 
vidět měl , a plahočil jsem 

23. 16:  opus.nazev=Čarodějky na turné,opus.autor=Kesselová, Carola 
von,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                          
. Jezdkyně , třetí v pořadí , opouštěla drezurní obdélník . Franciska 
vrhla poslední pohled směrem k internátu . Nic . Po Janě a ostatních 
jako by se zem slehla . Teď už zbývalo jen jediné : ohlásit rozhodčím 
, že odstupuje od zkoušky . Narovnala se v zádech , < oklepala si z 
kabátku písek>  a vedla Manoua , zalitého potem , k ohraničené 
zkušební ploše . Hlasatel už oznamoval z amplionu : " A jako další 
vystoupí jezdkyně Franciska Engelsová na koni Manouovi . " Francisku 
zezadu uchopily dvě ruce a strhly ji z koně . " Na , čti ! " kvíkla 
Jana 



OKLEPAT 

24. 50:  opus.nazev=Ten večer,opus.autor=Minot, 
Susan,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                          
, jeho tělo ji tížilo . Trochu sebou ze spaní trhnul . Zvedl hlavu . 
Otevřel oči . Neviděl nic , pak spatřil Ann . Objal ji a stiskl . 
Napadlo ji , že z ní vymáčkne všechen vzduch , a litovala , že to 
doopravdy neudělal . Vstali . < Oklepal si z kolen borové jehličí>  a 
ona si pomyslela , že toho člověka sotva zná a jak je to divné , být 
tu s ním ve tmě , zapínat si šaty a hledat bílou skvrnu kalhotek , 
aby si je mohla natáhnout . Pak jí podal botu a mlaskl a náhle z něj 
zase byl 

25. 33:  opus.nazev=Mezi akty,opus.autor=Woolfová, 
Virginia,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                    
mine ( ukazovákem si ťukal na koleno ) , i rejdění v jetelině jednou 
vpřed a jednou vzad - potoky se z břehu vylévají - časem mine , mine 
, mine , mráz nás sežehne a zima , zima rošt nám ucpe popelem , až v 
něm dodoutnají polena . < Oklepal popel>  z doutníku a vstal . " To 
musíme , " řekla Lucy , jako by byl řekl nahlas : " Musíme už jít . " 
Obecenstvo se scházelo . Svolávala je hudba . Už zas táhli po 
pěšinách i přes trávník . V čele průvodu šla paní Manresová s Gilesem 

26. 44:  opus.nazev=Vzorové dny,opus.autor=Cunningham, 
Michael,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                     
. New Jersey nebylo udržované . Rada se starala , aby na 
Severovýchodě nebujel zločin , ale veřejné osvětlení , opravené cesty 
ani jiné vymoženosti ji takhle daleko od sídla Jižního sněmu 
nezajímaly . Auto se otřáslo . Vzduch nad ním se chvěl , jak bylo 
rozpálené . Simon si < oklepal z košile skleněný štěrk>  . Začal 
zjišťovat , jak moc je poškozený sám . Od pravé tváře k pravému 
ušnímu lalůčku se táhla jasně červená čára . Sundal čepici a zjistil 
, že má nalevo od středu hlavy zbrusu novou pěšinku . Nebylo to nic 
vážného . Rány se žárem zatáhly , takže ani 

27. 34:  opus.nazev=Mezi akty,opus.autor=Woolfová, 
Virginia,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                   
. Rty žmoulaly . Sklenky se vyprazdňovaly . Bylo slyšet jen žvýkání 
sanic a cinkání sklenic . " Ti toho spořádali , " pošeptala paní 
Lynn-Jonesová paní Springettové . " Jen co je pravda . Víc než jim 
bylo zdrávo , bodejť . " Pan Hardcastle . . . ( < oklepal si drobty>  
masa s knírů ) A teď . . . " Co teď ? " šeptla paní Springettová 
připravená na další travestie . Teď když jsme uspokojili žaludek , 
uspokojme také ducha . Prosím , aby některá mladá dáma zazpívala . 
Chór mladých dam . . . Já ne . . 

28. 18:  opus.nazev=Omen: Ďáblovo znamení,opus.autor=Seltzer, 
David,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                 
. " Je to i můj problém . " k Thorn se obrátil proti němu , pohlédli 
si do očí . Jennings i pomalu zašel do temné komory a vynořil se s 
fotografií v ruce . Ještě z ní odkapávala voda , a než ji fotograf 
Thornovi podal , lehce < ji oklepal>  . " V rohu knězova pokoje 
viselo malé zrcadlo , " pronesl Jennings přerývaně . " A tak se stalo 
, že se na jednom snímku objevil i můj vlastní obraz . " Thorn 
obrátil oči k fotografovi a na tváři se mu objevil šokovaný výraz . " 
Dost neobvyklý 

29. 59:  opus.nazev=Zombie z jeskyně,opus.autor=Brezina, 
Thomas,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=COL                                                                                    
odehrálo ? " chtěl vědět Jup . " Obávám se , že za loutkou byl 
schovaný šaman , a právě oznámil jméno své nové oběti , " šeptla 
Vicky . " A šamanem je dr. Master , " doplnil Jupiter . Údajný vědec 
se mezitím za silného sténání zvedl a < oklepal si prach>  z šatů . S 
nadávkami a klením udělal několik kroků a zmizel za přístavním 
kontejnerem . Ozvalo se bouchnutí dvířek od auta a startování motoru 
. Dr. Master vycouval se svou starou károu z úkrytu a odjel pryč . " 
A kdo byl ten , kdo ho přepadl ? " 



OKLEPAT 

30. 46:  opus.nazev=Pochod k moři,opus.autor=Doctorow, Edgar 
Lawrence,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                            
, nebo spíš těch jejích členů , kteří byli ještě schopni na své 
nástroje hrát . U dirigentského pultíku stál nějaký postarší černoch 
. Generál nebyl mocen slova . Uvědomil si , jak nepořádně je oblečený 
on sám , a jediné , nač v té chvíli dokázal myslet , bylo < oklepat 
ze sebe špínu>  , zastrčit košili do kalhot , narovnat se . V další 
ulici se mu na chvilku ulevilo , protože uviděl oddíl vojáků , kteří 
se snažili uhasit požár , ale za nejbližším rohem narazil na další , 
kteří bajonety proráželi požární hadice a rozháněli hasiče . A tihle 
nebyli ani 

 



PROHNAT 

1. 53:  opus.nazev=V žabím pyžamu,opus.autor=Robbins, 
Tom,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                              
si nejsi ochotná přiznat , že osobní bohatství a duševní vyrovnanost 
jsou dostatečnou náhradou za savoir vivre - umění žít . Nebo že 
neutuchající slušnost může člověku lézt na nervy . Na druhou stranu 
ale dobře víš , že kdybys měla strávit zbytek života se sociálním 
pracovníkem , tak si < proženeš hlavou kulku>  . Beztak na to možná 
dojde . Tvoje máma to udělala . Q-Jo plácá Belforda po zádech . " Tak 
jak se máš , ty zatracenej divochu ! " Belford není padlý na hlavu , 
takže chápe , že si z něj dělá legraci , ale přesto se dobromyslně 
usmívá 

2. 89:  opus.nazev=Skřipce na ptáčky,opus.autor=Trefulka, 
Jan,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=COL                                                                                                                    
. Jedu na turné . Čekají na mě u brány . Chlapi , držte se . Všechno 
bude dobré . Nechám vám u sestřiček mísu ovocného salátu podle 
vlastního receptu . Probudí i mrtvého . Ahoj . " Reklama , kterou mu 
udělal , kupodivu zapůsobila . Nedali mu ani oběd < a hned ho 
prohnali>  všemi přístroji , které měli k dispozici , a vyšetřili mu 
orgány , o nichž ani nevěděl , že je ještě má . Se svačinou už dostal 
k podpisu prohlášení s vysvětlením , že ho hned příští den převezou 
do centrální nemocnice na speciální operační sál . Říkali , že 

3. 56:  opus.nazev=Závist,opus.autor=Brown, 
Sandra,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                                                                      
si chtěl nasadit , upustil na stůl . Zakryl si oči a z úst mu unikl 
tichý sten . " Nevěděla , který z dozorců v koncentráku byl tvým 
otcem . Roztáhla totiž nohy skoro pro každého . Měla však podezření , 
že jím byl ten důstojník , který si < prohnal hlavou kulku>  několik 
hodin předtím , než spojenci osvobodili tábor . Narodil ses o čtyři 
měsíce později . Hádám , že tvoje matka už byla v pokročilém stupni 
těhotenství , a proto nemohla jít na potrat . Anebo měla pro 
dotyčného důstojníka slabost . Slyšel jsem , že i kurvy mají srdce 

4. 20:  opus.nazev=Byla jedna holčička,opus.autor=McBain, 
Ed,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                            
minimum času , v němž se musela stihnout osprchovat , obléci a ještě 
do sebe v jídelně hodit šálek kávy . Když Maria v pět hodin odešla z 
vozu , Willa ještě spala . Svůj budík si nařídila na čtvrt na šest . 
Ten ovšem nezazvonil , protože kulka , < kterou si Willa údajně 
prohnala>  čelem , jí prolétla lebkou , odrazila se od kovové stěny 
vozu , prolétla budíkem , stojícím na nočním stolku vedle vchodových 
dveří , a zastavila ho v pět hodin a deset minut . Ve chvíli , kdy 
její matka umírala , seděla Maria v jídelním stanu , na takzvané 

5. 10:  opus.nazev=Položte ji mezi liliemi,opus.autor=Chase, James 
Hadley,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                            
tu někde jsem , jak se ke mně dostanou ? Salzer má za sebou Brandona 
a Brandon Kermanovy řeči hodí za hlavu . Kdyby Sherrill - a 
nepochyboval jsem , že muž v rudém tričku nikdo jiný nebyl - neměl 
skálopevnou jistotu , že se ke mně nikdo nedostane , < neprohnal by 
mi kulku>  hlavou a nehodil mě do moře ? A proč to vlastně neudělal ? 
Třeba se zalekl vraždy . Stevens taky nebyl zavražděn . Zemřel 
nešťastnou shodou okolností . Jenomže Salzer se před vraždou 
nezastavil . Dokud jeho rozkazy poslouchal Dwan . Napadlo mě , že 
možná lepší než strávit v 

6. 152:  opus.nazev=Manifest,opus.autor=Russell, 
Stephen,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                                
určité situace v jinou , užitečnější , a to jedním dosti rázným a 
velkým skokem . Tím chci říci , že byste i vy , s pořádným školením 
ve stávajícím životě ( či v některém z minulých životů ) , dokázali 
proměnit jednu kapalinu ve druhou ( tedy aniž byste < ji prohnali>  
močovým měchýřem ) , ale o to teď vůbec nejde . Jde o to si uvědomit 
, že realita probíhá na kvantové ( skokové ) úrovni . Lineární úroveň 



PROHNAT 

, kdy se věci zdánlivě dějí přírůstkově ( postupně ) na časové ose 
směřující do takzvané Jakmile skončíte s vdechováním lásky 

7. 163:  opus.nazev=Magická síla mysli,opus.autor=Shineová, 
Betty,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                  
své myšlenky na Tobyho a jeho majitelku , čímž jsem je zapojila do 
sítě . Pak jsem uskutečnila operaci známou jako " vzhůru nohama " - 
což znamená , že jsem svou energii zaměřila na Tobyho majitelku , 
abych ji prostřednictvím jejích rukou mohla přenést na kocoura . Pak 
jsem < tuto energii " prohnala>  " kocourovým močovým měchýřem , aby 
rozložila krystaly . Schopnost využít energie člověku umožňuje 
provádět různé " operace " . Tahle byla docela prostá . Mnozí lidé 
mají za to , že veškerá léčba musí být psychosomatická . Tvrdí , že 
nemocného léčí víra , kterou mají lidé v léčitele 

8. 150:  opus.nazev=Computer, č. 
21/2009,opus.autor=Y,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                             
rozhodnete nechat jej bojovat jen pěstmi , nebo využijete některé z 
hromady zbraní . Ty můžete získat i u nepřátel , a to klidně v 
průběhu boje , když jste dost šikovní . Nejlepší spolehnutí je ale 
stále na dvojici čepelí připevněných k zápěstí , s nimiž nyní klidně 
dokážete < prohnat některý>  životně důležitý orgán dvojici 
protivníků najednou . Už jen sledovat souboje stojí zato , ale hrát 
je přinese úplně novou dimenzi . Běžíte po střeše , snesete se v 
rychlosti dolů jako dravec na svoji kořist , která nestihne ani vydat 
hlásku , než její tělo chvilkově přibere i patnáct 

9. 143:  opus.nazev=DVDMAG, č. 
9/2005,opus.autor=Y,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                                
TŘETÍ ŘÍŠE Hitler : Ve válce není nic takového , jak civilové . 
Himmler : Až potkám Eisenhowera , mám zahajlovat nebo mu potřást 
rukou ? Hitler : Prohráli jsme válku . . . ale jestli si myslíte , že 
kvůli tomu opustím Berlín , tak jste na omylu . < To si radši 
proženu>  hlavou kulku . BRUNO GANZ Je to sice švýcarský herec , ale 
doma se moc nezdržuje a hraje i všude po okolí , především v Německu 
. Jedním z jeho prvních úspěšných filmů byli Hoši z Brazílie , podle 
románu Iry Levina . . . shodou okolností právě o klonování 

10. 230:  opus.nazev=Právo, 14. 5. 
2009,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                              
Suchánek , jaký výtěžek by ho potěšil . Sedmdesát tisíc hrobů kopali 
nám před Těšínem Nikdo nezničil dílo básníků dokonaleji , než jejich 
propagandističtí modeláři , kteří kámen a hlínu proměnili v bláto . 
Básníci sami , ti , kteří měli štěstí méně , končívali v gulazích 
nebo si stačili < hlavu prohnat>  kulí . Ti vyvolenější se stali 
synonymem fráze : U nás Bezruč , Neumann , Olbracht , Nezval , 
Majerová . Pujmanová . . . Jejich lid si je zošklivil . Přestali je 
číst . Ale zůstalo po nich Dílo : Slezské písně , Z lesů , vod a 
strání 

11. 180:  opus.nazev=Mladá fronta DNES, 14. 11. 
2005,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                          
nikdo je nepodrží . Sám se se sebou dokáže vydržet málokdo , " 
přiznává po prodělané léčebné kúře jeden z pacientů nechanické 
léčebny , který si nepřál zveřejnit jméno . S jeho názorem souhlasí i 
Čížek . " Měli jsme tu lidi , kteří prohráli padesát tisíc , ale i < 
ženu , která automaty prohnala>  jeden a půl milionu korun . Spousta 
lidí sem přijde po pokusu o sebevraždu , mnohým se rozpadla rodina , 
přišli o práci i o kamarády . Nikdo s nimi nechce nic mít , " říká 
psychiatr . Typickým hráčem je podle něj neúspěšný mladík bez práce , 
který neumí 

12. 187:  opus.nazev=Reflex, č. 
18/2005,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                     
obnovitelných zdrojů je poplatný militantní ekologické propagandě . 
Vyhýbá se jaderné energii , ač pro to není žádný racionální argument 
. " Snad by rozumným argumentem mohlo být , že uran se v reaktoru 



PROHNAT 

změní na vyhořelé palivo , jež zatím využít neumíme , a tedy uranu 
ubude . Na < rozdíl od vody , kterou proženeme>  turbínou elektrárny 
. Proto nikde na světě jadernou energii za obnovitelný zdroj 
nepovažují . V případě , že to na Pražském hradě vidí jinak a mají v 
kapse srozumitelné argumenty , snad by stálo za to , aby je vytáhli . 
Světová veřejnost se třese nedočkavostí . HLEDÁ SE HRADNÍ 

13. 60:  opus.nazev=Maskovaná kráska,opus.autor=McKinneyová, 
Meagan,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                                                                                  
do jazyka za to , co na něj vychrlila . " Ty si bojuj svoji bitvu , a 
já si budu bojovat tu moji ! " Šlehlo to jako prásknutí bičem . Rafe 
sotva ovládal hlas . " Otce nezabilo to , co já si myslím , ale kulka 
, < kterou si prohnal>  hlavou , a má matka odešla předčasně z tohoto 
světa ze žalu a z hanby , a ne kvůli tomu , co se já domnívám . . . " 
Litanii nedokončil . Hlas se mu zlomil , protože silné emoce protrhly 
pečlivě střeženou obrannou hráz . V jednom nestřeženém okamžiku 

14. 222:  opus.nazev=Právo, 25. 9. 
2008,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                      
, že s čím kdo zachází , tím také schází . Kritici ODS ovšem nemají 
důvod k potměšilé radosti , protože Česko potřebuje slušnou 
pravicovou stranu . ODS má možná šanci se ještě zachránit , pokud z 
krajů přijdou věrohodní politici ( jsou - li ještě takoví ) , kteří < 
proženou Augiášův chlév>  proudem vody stejně , jako kdysi bájný 
Héraklés . To se ovšem týká i toho , kdo stál u toho svinčíku a teď 
káže o ideové prázdnotě stranické politiky . Liga a přebor Sloupek 
Zdá se to jednoduché , jeden se na něco zeptá , druhý na to odpoví . 

15. 12:  opus.nazev=Dvojitý pohřeb,opus.autor=Chase, James 
Hadley,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                    
. Tehdy měl jenom dvě rozteklé tabulky čokolády a polní láhev , ne 
jako teď čerstvé sendviče a půlku kuřete . Hollis přikývl . Tehdy se 
to čekání vyplatilo . Džungle byla tichá . Nakonec se ostřelovač 
ukázal . Sjel se stromu , spustil kalhoty a přidřepl . Hollis mu < 
prohnal mozek>  kulkou . Tohle ho za celou vojenskou kariéru nejvíc 
uspokojilo . Teď seděl na jiném stromě a čekal , až se ukáže Chet 
Logan . Trpělivost ! Uplynula nekonečná hodina . Pak Hollis zpozorněl 
. Hučivý zvuk motoru , který jede nízkou rychlostí , se pomalu 
přibližoval . Napjal zrak 

16. 18:  opus.nazev=Spiknutí škorpiónů,opus.autor=Ludlum, 
Robert,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                             
. Levá tvář mu pomalu přestávala krvácet díky zmuchlanému papírovému 
kapesníčku , jenž mu z ní visel . " Pojedete na výlet , paisan , " 
řekl Hawthorne . " Nemohu opustit tento dům . " " Stejně pojedete , 
vy syčáku . . . " To mi rovnou múžete < prohnat hlavu>  kulkou . 
Vyjde to nastejno . " " To zní sice lákavě , ale nesouhlasím s vámi . 
Chci , abyste poznal pár mých bývalých kolegů . . . z minulého života 
. " " Mám tady všechno , co potřebuju k přežití ! Chcete si uvázat na 
krk mrtvolu 

17. 29:  opus.nazev=Chladnokrevně,opus.autor=Capote, 
Truman,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                    
s mým bráchou a jeho starou . S Jimmym a jeho ženou . Byli do sebe 
strašně zabouchnutý , ale on žárlil jako blázen . Pořád ji napadal , 
že mu s někým zahýbá , a ničil jí tím život tak , že se nakonec 
zastřelila , a Jimmy si < prohnal hlavu>  kulkou den nato . Když se 
to stalo , bylo to v devětačtyřicátým roce , byl jsem s tátou na 
Aljašce , nahoře u Circle City , a nejednou mu povídám : ' Jimmy 
umřel . ' Zprávu o tom jsme pak dostali až za tejden . Čestný slovo . 

18. 35:  opus.nazev=Sbohem a dík za ryby,opus.autor=Adams, 
Douglas,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV           
zaparkovat na koberci . Podél toho , co by člověk normálně nazval 
vnější zdí , která byla vymalovaná vkusnou růžovou , hodící se do 
pokojů , stály knihovny a také pár oněch zvláštních třínohých 
půlkulatých stolků , které stávají takovým způsobem , jako by 



PROHNAT 

naznačovaly , že jimi někdo právě < prohnal zeď>  , a visely tu 
obrazy , jejichž účelem zjevně bylo , aby působily uklidňujícím 
dojmem . Skutečná podivnost ale začínala u střechy . Skládala se sama 
do sebe jako něco , co by Maurits C. Escher - kdyby měl sklon trávit 
noci flámováním , což mu ovšem toto vyprávění nikterak 

19. 125:  opus.nazev=Zapadlo slunce za dnem, který 
nebyl,opus.autor=Wernisch, Ivan 
(ed.),opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=VER                                                                                                        
, jenž z továrny se valil kdesi v dole . Mě sevřel pocit hlubokého 
smutku a hoře ve tvář strnulé té hmotě , jež stejná v tvaru hlíny 
jest i žuly . A ve chvíli té nevěděl jsem vskutku , zda cynicky se 
zasmát vší té slotě či raději si < prohnat lebku>  kulí . . . Maga 
Nestvůra tma na břichu rozvalena jak černá můra na dědině leží ; tu 
sotva vítr smýkne návsí stěží a z děsných hlubin země cosi sténá . V 
dvůr gruntu vřinula jak černá pěna , až jeho hřbet se pod ní zpurně 
ježí , v ní 

20. 191:  opus.nazev=Reflex, č. 
51/2005,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                                  
při tom zraní zloděje , je to jenom dobře . Čím více zraněných 
zlodějů , tím lépe . Rozhodně lepší než obráceně . Každý ví , že 
krást se nemá , a každý se může rozhodnout nekrást . Jestliže bude 
navíc vědět , že mu při kradení může okrádaný beztrestně < prohnat 
hlavu>  kulí , bude mít toto rozhodnutí velmi usnadněno . V Jižní 
Africe to potenciální oběti řeší v rámci fair play nápadnou cedulí na 
domě s výmluvným nápisem " bez vyzvání střílím a volám záchranku " . 
Je už jen na vetřelci , zda do toho chce jít a spoléhat se 

21. 38:  opus.nazev=Královská krev,opus.autor=Feist, Raymond 
E.,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                                                                     
. nejsi vůbec . . . taktní . Jsi hezký , pozorný a neodbytný , ale 
když se daná dáma probudí ráno v posteli , jsi už dávno pryč a hledáš 
si další kořist . Nechápu , jak je možné , že ti ještě žádný bratr 
nebo otec těch ženských < neprohnal meč>  játry . . . Prostě když 
dojde na ženy , Locky , nejsi zrovna vytrvalý . " " A ty jsi ? " " 
Teď už ano , " odpověděl James . " Vytrvalý jako voda , která teče z 
kopce . " Locklear řekl : " No , uvidíme 

22. 193:  opus.nazev=Respekt, č. 
48/2005,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                                 
se jim . Naopak - jsou to hrdinové , kteří se často nedočkali žádné 
opravdové satisfakce . Bez nadsázky se dá říct , že na Hučínových 
soudech byla k vidění část elity tohoto národa . Že leckdy nevypadá 
moc elegantně ? A jak by mohla , po tom mlýnku na < maso , kterým ji 
prohnal>  bývalý režim ? Nicméně bez těchto lidí a bez jejich vzdoru 
by se tady za čtyřicet let vlády komunistů asi zapomnělo , co to 
vlastně je svoboda . Jaroslav Spurný Indiana Jones na kongresu ODS 
Občanští demokraté zkoušeli , jak jim sluší nová tvář Hádejte , komu 
z nich se 

23. 69:  opus.nazev=Francouzské hedvábí,opus.autor=Brownová, 
Sandra,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                 
hromovým hlasem a povahou mstivého anděla byl nepochybně velmi 
zklamán svým mírným , jemným synem . Dítě mohlo nahromadit dostatek 
odporu vůči svému panovačnému , hyperkritickému otci . Lepší rodiče , 
než byl Jackson Wilde , odpráskly jejich přetěžované děti . Ale 
Cassidy nevěřil , že by Joshua byl schopen < prohnat někomu kulku>  
hlavou . " A co ona ? " zeptal se Cassidy a ukázal bradou ke dveřím , 
jimiž rozzlobená Ariel odešla . " Rozmysli si , co odpovíš , Joshi . 
Inkriminovaný důkaz se může objevit každým okamžikem , může to být 
něco , co jsme opominuli předtím . Jestliže 

24. 36:  opus.nazev=Milénium. Země ohrožená,opus.autor=Neff, 
Ondřej,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV        použití . 
Vodu jako spojovací materiál Tevis použil už několikrát . V 
opravárenské sekci Diamondu vyrobil - přesně podle návodu 



PROHNAT 

poskytnutého Zemí - jakýsi hybrid kávovaru , termosky a plamenometu . 
Varné tělísko udržovalo vodu v náležité teplotě , izolační vrstva 
bránila vyzařování energie do volného prostoru , stlačený dusík < 
prožene horkou vodu>  hrdlem přesně takovou rychlostí , aby voda 
zmrzla ve chvíli , kdy přilne k povrchu součástky , již je nutno 
připevnit . Voda jako lepidlo . Prý to vymyslel nějaký Maďar . 
Zaměřovač , spojený tlustým kabelem krytým zlatou fólií s blokem 
ústředního počítače Angolmoisu , se zaklínil mezi dvě 

25. 88:  opus.nazev=Vůně dne jsem spřádal,opus.autor=Bečvář, 
Michal,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=COL                                                                                                        
vody trčí jen nos a čelo nad ním a krepové vlasy , které už nestačí 
zvlhnout , a tak jsem kouřil a poslouchal to šplouchání a čvachtání , 
jak se můj krásný host mydlil a prohřával v teplé vodě , a 
vychutnával jsem každý z těch osmnácti dlouhých šluků , < které jsem 
bez zakašlání prohnal>  plícemi , a bylo jich jen o jeden méně , než 
minule , když jsem ucítil , jak mi žhavý oharek sežíná nehty prstů , 
a tak jsem vykřikl domluvené auvajs a v expanzce se vzedmuly vlny a 
Marienka se vysoko nade mnou v mlhavém světle talířových lamp 
vynořila z 

26. 116:  opus.nazev=Lidé a země, č. 
8/2004,opus.autor=Y,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=FAC                                                                                             
dveří protějšího domu . Bezpochyby fado . Nemusíte znát jazyk , aby 
vám došlo , že tu nejde o nic dvakrát veselého . Fado je výraz smutku 
, nenaplněné lásky , hledání něčeho , co bylo navždy ztraceno . Pokud 
nejste trénovaní , budete mít po hodině poslechu možná neodolatelné < 
nutkání prohnat>  si neprodleně kulku hlavou . Portugalci jsou 
naštěstí zvyklí a fado odpovídá jejich melancholickému naturelu . 
Miradouro de Santa Lucia je přirozeným místem setkávání . Ulice tu 
ožívá kolem poledne a pořád je na co se dívat . Nejúžasnější 
podívanou ovšem nenabízejí pouliční umělci , ale bezkonkurenční 
vyhlídka na střechy 

27. 76:  opus.nazev=Dvě srdce v Maďarsku,opus.autor=Cartland, 
Barbara,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                                                     
v ní vyvolala podivné chvění , jehož příčinu nechápala . Jen co se 
usadila v sedle , kníže jí upravil sukni a zkontroloval výšku třmenu 
. Když byl hotov , vzhlédl k ní a řekl : " Vím , že mě nezklamete ani 
jako jezdkyně , ale pokud ano - < proženu si kulku>  hlavou . " " Teď 
ovšem přeháníte a chováte se jako typický Maďar ! " prohlásila Aleta 
bez rozmýšlení a vzápětí by se nejraději plácla přes pusu . Ale kníže 
zřejmě nepovažoval její poznámku za nezdvořilou , protože se znovu 
pobaveně rozesmál . Pan Héviz s nimi nejel , a 

28. 123:  opus.nazev=To byl zase mejdan,opus.autor=Schindlerová, 
Nina,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=IMA                                                                                                
, na kterých se rozvalovaly mladé rodinky s kočárky a řvoucími děcky 
. Na pěkném zeleném kousku trávníku bez psích hromádek jsem položila 
kolo a sedla si vedle něj . To je tedy polízanice ! Co to mohlo být 
za kluka ? Knudl ! Kvůli tomu jménu bych si nejraději < prohnala 
lebkou kulku>  ! To jsem opravdu sdílela postel s nějakým Knudlem ? S 
takovým vlezlým lamačem ženských srdcí ? Který v kapelách mučí nějaký 
nástroj , zná lidi , kteří se jmenují Karel a Julián , a tahá se po 
klubech ? Fuj ! Zoufalstvím a bezmocností jsem zaskřípala zuby . 
Zrovna 

29. 124:  opus.nazev=Básně,opus.autor=Hauková, 
Jiřina,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=VER                                                                                                                                                 
po měkké srsti , po měkké , s nimi mluvila co nejprostěji . A nečtla 
knihy , co je v nich zbytečné , otvírám kufr starých dopisů : " 
Neopúšťaj mňa , já přindu za Tebú , prosím Ťa , pro Boha , bys pry 
mňa zůstala nebo si srdcem < nůž proženu>  . " Odkudsi smutek na 
bolest sedá spadalé listí . A duši zábne s podzimem spadalé listí . 
Těžkými dlaněmi přejíždí Bůh . Že bych si kradla , u Boha kradla s 



PROHNAT 

lidmi si kradla o menší bolest . Modlím se , tam , kde nemohu . A co 
mu 

30. 57:  opus.nazev=Závist,opus.autor=Brown, 
Sandra,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                                                       
Abych dospěl k cíli , který jsem si stanovil , neštítím se ničeho . " 
" Včetně toho , že jsi přemluvil slušného člověka , aby spáchal 
sebevraždu . " " Howarda jsem k ničemu nemusel přemlouvat . Dospěl k 
tomu sám . Ačkoli připouštím , že mi udělal velkou < laskavost , když 
si prohnal>  kulku hlavou . Na co asi myslel , když stiskl spoušť ? 
Na věčný život ? Nebo měl před očima matku , jak roztahuje nohy před 
náckama ? Co myslíš ? " Danielův drahý přítel Howard vytrpěl kvůli 
svému děsivému tajemství hotové peklo . Celý svůj život se je snažil 

 
 



VYMAČKAT 

1. 6:  opus.nazev=Eragon,opus.autor=Paolini, 
Christopher,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                               
ven . Obklopil je vodopád kapek , když vyskočila do vzduchu a prudce 
roztáhla křídla . Dvěma mocnými máchnutími nabrala výšku . Páni ! To 
bylo něco , zvolal Eragon . Ano , souhlasila šťastně Safira . I když 
je škoda , že nedokážeš déle zadržet dech . S tím < nic nenadělám , 
řekl a vymačkal>  si vodu z vlasů . Šaty měl zmáčené a vítr proudící 
ze Safiřiných křídel ho studil . Zatahal se za dlahu - zápěstí už 
hosvrbělo . Když Eragon uschl , osedlali s Bromem koně a vyrazili v 
dobré náladě dál kolem jezera Leona , zatímco Safira se rozpustile 
potápěla a 

2. 11:  opus.nazev=Omen: Ďáblovo znamení,opus.autor=Seltzer, 
David,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                    
, neboť se tam sjede příliš mnoho lidí , ale provede průzkum : najde 
si ta správná okna , vchody a východy , pokusí se uhodnout , kdo ze 
služebnictva by se dal za pár liber koupit . Vstal časně , 
zkontroloval fotoaparáty a optiku otřel kleenexem . Pak si < vymačkal 
nežit>  a stejným způsobem setřel hnis . Bylo mu sice už osmatřicet , 
ale pokožku měl stále posetou boláky . Tohle rozhodně nebyl 
zanedbatelný faktor v motivaci , která ho přiměla , aby procházel 
životem s kamerou před obličejem . Postavu měl štíhlou , avšak 
svalstvo ochablé , takže tvar jí 

3. 7:  opus.nazev=Brouk v mraveništi,opus.autor=Strugackij, Arkadij - 
Strugackij, Boris,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                
si netroufl dívat se jí do očí . Vůbec bych se nedivil , kdyby mě 
okamžitě vyhodila nebo prostě praštila videofonem přes hlavu . 
Neudělala však jedno ani druhé . " Byla jsem husa , " řekla poměrně 
klidně . " Hysterická husa . Měla jsem tehdy pocit , že < mě vyždímal 
, vymačkal>  jako citrón a vyhodil přes práh . Ale teď to chápu - 
jemu na mně opravdu nezáleží . Na nějaké chování v rukavičkách mu 
nezbývá času ani sil . Já jsem na něm neustále vyžadovala vysvětlení 
, ale on mi přece nemohl nic vysvětlovat . On asi ví , že 

4. 9:  opus.nazev=Hvězdotřesení,opus.autor=Forward, Robert 
L.,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                    
šipky a cucaje její oční bulvu vydal se k místu , kde otroci vyráběli 
supravodivý štít . Náhle se zastavil , vyjmul si oko ze zažívací 
kapsy a zklamaně se na ně podíval . Nešťastnou náhodou popadl oční 
stopku s prasklou oční bulvou , takže už se z něj nedala < vymačkat 
žádná lahodná šťáva , kterou>  by vysál . Když dorazil k ohradě 
otroků , byl tím pádem Děsivé oči ve velmi špatné náladě . Zavolal si 
otroka , který dohlížel na zbrojnici a právě vstřebával svou hubenou 
otočnu . " Vidíš tamhle toho velkého lezouna ? " zeptal se otroka a 
ukázal očima ke stádu 

5. 28:  opus.nazev=Pravidla žalu,opus.autor=Winstonová, 
Lolly,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                     
přijde příští měsíc . Zrovna když se znovu začínám cítit jako člověk 
, budu se promenovat po East Main Street v koupacím plášti ? " To 
jsou takzvané spouštěcí dny , " dodává Sandy a pevně stiskne desky s 
klipsem . Vypadá to , jako kdyby z nich chtěl veškerou < bolest a 
smutek vymačkat>  . " Žal se v těle aktivuje , takže jste úplně 
bezbranní a náchylní k recidivě . To neznamená , že neděláte pokroky 
. Ve skutečnosti k nim může právě takový den přispět . " Lidi se na 
židlích znepokojeně vrtí . Není to zrovna zábavné , když Sandy 
vykládá 

6. 74:  opus.nazev=Dobrou chuť,opus.autor=Filipová, 
Lea,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=ENC                                                                              
scedíme a ihned přelijeme studenou vodou . Oloupanou cibuli a slaninu 
nadrobno nakrájíme , zpěníme . Tavený sýr rozmačkáme , zalijeme 
mlékem a zvolna mícháme , až se sýr roztaví . Pak promícháme s 
kořením a solí , po prochladnutí vešleháme vejce a promícháme s 
trochou nastrouhaného sýra . Kadeřávek < vymačkáme z vody , nadrobno 



VYMAČKAT 

jej>  nakrájíme , promícháme s cibulí a slaninou , naplníme do 
zapékací mísy . Zalijeme sýrovou omáčkou , vložíme do trouby vyhřáté 
na 200°C a pečeme asi 25 minut , potom pokrm posypeme zbylým sýrem a 
pečeme , až zezlátne . Podáváme s vařenými brambory , hranolky , 
chlebem , pečivem 

7. 63:  opus.nazev=Josefu Švejkovi je 30 miliónů 
let,opus.autor=Koukolík, 
František,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                  
si přál , aby mu lékaři pomohli určit jeho identitu . Což se 
psychiatrům , přes veškeré úsilí , narozdíl od policie , nepovedlo . 
Pan N. N. prohlašoval , že si ze svého života nevzpomíná vůbec na nic 
. Snaha na cokoli si vzpomenout , se podobá snaze " < vymačkat ze 
suché houby vodu>  " , jak pravil . Skutečnosti i události , s nimiž 
se setkal od chvíle , kdy byl nalezen , si pamatoval dobře . 
Psychiatři tedy pana N. N. znovu testovali a rozhodli se , že není 
podvodník ani simulant . Takže pana N. N. s jeho souhlasem podrobili 
vyšetření 

8. 73:  opus.nazev=Houby známé a exotické,opus.autor=Teplíková, 
Jarmila,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=ENC                                                                                                                          
klobouků bedel , sůl , máslo , 100 g slaniny , 500 g vařeného 
drůbežího masa , 1 žemle , 120 ml mléka , 1 střední cibule , 
petrželka , žloutek , pepř , hovězí vývar Připravíme si masité hašé . 
Maso pokrájíme a žemli namočíme do mléka , pak < ji vymačkáme>  a 
dohromady s masem umeleme na masovém strojku . Na rozehřátém másle 
zpěníme nadrobno nakrájenou cibuli a jemně posekanou petrželku , 
přidáme mleté maso , žloutek , osolíme , opepříme , podlijeme trochou 
vývaru a krátce dusíme . Z uzavřených klobouků bedel vykroutíme rukou 
třeň ( nožku ) a vnitřek 

9. 49:  opus.nazev=Kurs kresby,opus.autor=Smith, 
Stan,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                         
budete na této ploše pokračovat v práci , počkejte , dokud nebude 
nátěr úplně suchý , neboť tím zajistíte jeho čistý a jasný vzhled . 8 
Nyní papír otočte zpět do jeho původní pracovní polohy k závěrečnému 
zhodnocení . Pokud se tónování některých ploch zdá příliš intenzivní 
, namočte čistou < houbu do vody , vymačkejte>  ji téměř do sucha a 
jemně vytřete část nátěru . Hotová kresba Hotový obrázek kombinuje 
detaily jemné kresby tužkou s citlivým použitím roztoku akvarelové 
barvy a s bohatým prokreslením perem a tuší . Světlý roztok Paynovy 
šedi vytváří přirozené tónové přechody , které napodobují plynutí 
vody , v protikladu k 

10. 65:  opus.nazev=Typ a účes,opus.autor=Bolz, 
Elke,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                          
vlasům časté mytí ? To záleží na šamponu , ale také na tom , jak 
náročné je pro vlasy následné sušení a tvarování . - Velmi důležité : 
Po mytí velice důkladně spláchnout , protože zbytky šamponu mohou mít 
vliv na lesk a vzdušnost vlasů . - Nakonec mokré vlasy < prsty jemně 
vymačkat>  , lehce vysušit froté ručníkem a zabalit do ručníku , jako 
se to dělá s jemnými vlněnými věcmi . Ani při sušení ručníkem vlasy 
nedřít . S mokrými vlasy jednat jako v rukavičkách V suchém stavu je 
přírodní vlákno vlas podivuhodně robustní , a dokonce tvrdší než 
nehty . To 

11. 92:  opus.nazev=ŠÍP, 5. 4. 
2007,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                    
chlapům tři voňavé jitrničky , které si přinesl pro sebe ke svačině . 
Ještě zažertoval , že jim Džejár posílá poděkování za dobroty a 
poslední srdečný pozdrav . Všichni jen polykali naprázdno a čekali až 
pan Novák ponese výkresy na dílnu do provozu . Vyndali mu z tašky 
jitrnice , < vymačkali si na chleba>  jejich voňavý a velmi chutný 
obsah a pečlivě je vycpali solvinou , která vzhledem náplň jitrnic 
silně připomínala . Svědomitě masný výrobek zakončili špejlemi a už 
jen čekali . Pan Novák se při svačině jako správný chlap povedenému 



VYMAČKAT 

žertu zasmál a nechal si od svačinářky koupit koňského buřta , 
protože 

12. 89:  opus.nazev=Lidové noviny, 11. 8. 
2007,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                    
Výzkumného ústavu včelařského v Dole u Prahy . Včelí žihadlo často 
zůstane v ráně a z jedového váčku se do pobodaného místa ještě asi 
minutu pumpuje jed . Proto je velmi důležité žihadlo z rány co 
nejdříve odstranit . Nejlépe nehtem nebo obráceným nožem tlačit proti 
směru vpichu , aby < se z váčku nevymačkal>  do rány další jed . 
Obecně známá rada potřít místo vpichu rozkrojenou cibulí nemá na ránu 
žádný pozorovatelný vliv . Rozhodně ale tento postup pacientovi 
neuškodí a zvláště u dětí vhodně odvede pozornost od bolestivého 
vpichu . Čerstvě rozkrojená cibule také ránu celkem dobře očistí a 
bakteriální účinek cibulových silic 

13. 85:  opus.nazev=Lidové noviny, 3. 8. 
2005,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                     
, že mně teď čas utíká rychleji než dříve . Práce mám pořád dost . Se 
synem se věnuji hokejové škole a v minulých dnech jsem dokončil knihu 
. Je to odborná publikace , v níž jsem uplatnil svoje celoživotní 
zkušenosti . Mám radost , že jsem ze sebe ještě < vymačkal takový 
intelektuální výkon>  . LN Poté , co jste v roce 1997 rezignoval na 
post reprezentačního trenéra , jste se poněkud stáhl do soukromí . V 
poslední době se už ale zase v hokejovém prostředí objevujete . 
Stýskalo se vám ? Já ale u hokeje celou tu dobu zůstal . Skončil jsem 
jen 

14. 91:  opus.nazev=Lidové noviny, 22. 9. 
2007,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                        
se měla změnit pravidla tak , aby byli pedagogové chráněni před 
šikanou nejenom ze strany žáků či nadřízených , ale i rodičů . Taky 
že si budu stěžovat , vyhrožuje sebevědomý student Vágner ve filmu 
Vratné lahve češtináři Tkalounovi , kterému nad narušitelem hodiny 
právě povolily nervy a v afektu < vymačkal žákovi na hlavu>  
smradlavou školní houbu . " Je svoboda , " vysvětluje syn školního 
sponzora vyrušování recitace , a když se Tkaloun za zkratovou reakci 
na jeho nekázeň odmítne v ředitelně omluvit , incident urychlí 
učitelův odchod do penze . Praxe na základních školách dává Svěrákovu 
scénáři v mnohém za pravdu . 

15. 47:  opus.nazev=Most přes Dlouhou řeku,opus.autor=Kantůrková, 
Eva - Cimický, Jan - Dušek, 
Václav,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=FAC                                                         
mihne zlatý slepýš , což přece ani had není . Vedle džberu je 
postaven jakýsi tyčkovitý nástroj ; pochopíme , že na jeho hranatý 
horní konec je živý had pověšen za hlavu a v této bezmocné pozici 
rozpárán jediným švihem nože . Kdosi mi to vylíčil . Když z hada < 
vymačkali všechnu>  krev , vybrali mu žluč a smíchali to celé s 
pálenkou , ten kdosi se nápoje , prý dodávajícího mužnou sílu a 
dlouhověkost , napil . Ani alkohol však prý nepřemůže hořkou chuť 
žluči . Úzkostlivě překračujeme blátivé a krvavé louže ; možná jsou z 
hada , možná z poraženého 

16. 83:  opus.nazev=Výživa dětí od A do Z,opus.autor=Kejvalová, 
Lenka,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=ENC                                                                                
kiwi naředěným jablečným nebo banánovým džusem . JINÁ DĚTSKÁ BOWLE 
250 g višní 3 pomeranče 1 litr banánového nektaru 1 litr červené 
hroznové šťávy 1 láhev minerálky 1 citron a 5 lžic hnědého cukru 
Višně a pomeranče dáme do větší nádoby , přidáme banánový a hroznový 
džus , minerálku . < Citron vymačkáme>  na jeden talířek a na druhý 
nasypeme hnědý cukr . Okraje sklenky namáčíme do citronové šťávy a 
pak do cukru a nalijeme do nich bowli . DĚTSKÉ PIVO 500 ml jablečné 
šťávy 1 - 2 lžičky tmavého medu 1 litr minerální vody 4 lžičky 
skořice nebo zázvoru Smíchejte koření , 



VYMAČKAT 

17. 5:  opus.nazev=Byla jedna holčička,opus.autor=McBain, 
Ed,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                    
, misku citrónových plátků , cukřenku a dvě dlouhé lžičky . Položila 
podnos mezi obě lehátka a beze slova se vrátila do domu . Maria 
nalila . " Cukr ? " prohodila . " Ne , děkuju . " " Vezměte si citrón 
, " vybídla ho . Matthew vzal < plátek a vymačkal>  ho do čaje . " 
Málokdo ví , co je to alopecia areata , " vykládala Maria , " dokud 
ho to nepostihne . Zní to jako jméno operní hvězdy , že ? Alopecia 
Areata vystoupí v úloze Mimi v opeře Bohéma . " Rozhodila rukama , 
jako by se 

18. 78:  opus.nazev=Pokrmy s mletým masem,opus.autor=Havlů, 
Karina,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=ENC                                                                                                                    
, 1 vejce , 1 žemle , trochu mléka , 2 lžíce citronové šťávy , hrst 
kopru a petrželky , olej na smažení , sůl , pepř Rybí filety 
vykostíme a maso umeleme nebo nahrubo rozmixujeme . Žemli nakrájíme 
na kostičky a namočíme na chvíli do trošky mléka , pak < ji 
vymačkáme>  . Přidáme ji k masu , dále přimícháme rozšlehané vejce , 
citronovou šťávu , jemně nasekaný kopr a petrželku , sůl a pepř . Ze 
směsi vytvoříme 8 karbanátků , které lehce pomoučíme , a v rozpáleném 
oleji smažíme po obou stranách dozlatova . Vhodnou přílohou je 
bramborová kaše a 

19. 21:  opus.nazev=Nebeský strom,opus.autor=Pargeter, 
Edith,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                         
měl jsem ho rád . Říkám ti , mohl z něho být dobrý král a šťastný 
člověk , ale není ani jedno , ani druhé . Všichni si pochvalují a 
velebí Richarda s jeho bezohledností a prázdnou chrabrostí , Richarda 
, pro něhož byla Anglie vždycky jen pokladnicí , která < se dala 
vymačkat>  na jeho svaté války . Kdyby je Jan takhle zmáčkl , aspoň 
by poznal , co v nich je , a něco by pro ně znamenal . Dokázal by z 
nich udělat národ a mocnost , i kdyby měl ještě menší jmění . A 
přitom ho všichni nenávidí . Teď 

20. 26:  opus.nazev=Francouzské hedvábí,opus.autor=Brownová, 
Sandra,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                           
s tvým poměrem . " Obě ženy si vyměnily nepřátelský pohled . Yasmine 
to nevydržela první . Žuchla sebou na barovou stoličku , zamumlala : 
" K sakru , " a ostrými nehty začala dloubat do slupky jablka . 
Claire šla k lednici a nalila si sklenici pomerančové šťávy , < 
kterou Harry ráno čerstvě vymačkala>  . " Promiň , Yasmine . Neměla 
jsem právo ti to říkat . Jsem já snad někdo , kdo by měl schvalovat 
či neschvalovat tvůj soukromý život ? " " Jsi moje nejlepší 
přítelkyně , to jsi . To ti dává právo projevit názor . " " Který 
jsem si 

21. 41:  opus.nazev=Jablko se kouše,opus.autor=Jelínek, 
Ivan,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=FAC                                                                                                      
mě někdy přivádělo do zoufalství . Hysterická nebyla , ale pronášela 
klidným hlasem hysterická prohlášení , zásady , ve které věřila 
anglická mládež . " Učení není k ničemu . . . to není pro mne . . . 
chci se bavit a užívat . . . chci z života < vymačkat , co se>  dá . 
. . a pak chci umřít , brzo po svých dvacátých narozeninách . . . 
Nechci vyrůst v starší ženskou , váženou , nudnou čarodějnici . . . 
která za sebou tahá spratky . " A skutečně : drží se pravicí kolem 
pasu sličného motocyklisty a levou mi 

22. 53:  opus.nazev=Kuchařka babičky Chadimové,opus.autor=Chadima, 
Ivan,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                      
. Čím jsou zázvorky starší , tím jsou lepší . Lojové pacinky 1/4 
libry ( 15 dkg ) cukru , 1/4 libry strouhaných jader , 1/4 libry 
mouky , 6 lotů ( 10 dkg ) škvařeného loje a 3 loty ( 5 dkg ) 
strouhané čokolády . Z celého citronu < se vymačká>  šťáva a 
nastrouhá kůra . Přidá se celé vejce , trochu skořice , hřebíček a 
vypracuje se hladké těsto . Je - li těsto řídké , přidá se mouky 



VYMAČKAT 

kolik třeba . Z odpočaté hroudy se odkrajují kousky , vtiskují se do 
vydutých formiček a peče se v horké troubě 

23. 2:  opus.nazev=Bourneův mýtus,opus.autor=Ludlum, 
Robert,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV přispěchají s 
vysvětlením , které bude dostatečně věrohodné , zamlžené a zkreslené 
. Lži . Rozptylte pochybnosti , vyhněte se otázkám , buďte stejně 
pobouření jako samotní lidé a zahrajte veřejnosti na city . Důležitý 
je jen cíl , bezvýznamní hráči jsou pouze nezbytnými číslicemi ve 
vražedných rovnicích . Využijte < je , vymačkejte>  je a v případě 
nutnosti je klidně zabijte , hlavně plňte úkoly , které jsme vám dali 
. Vidíme věci , které jiní nevidí . Na nic se neptejte . Stejně byste 
to nepochopili . Jason vystoupil z auta , otevřel zadní dveře a nožem 
odřízl šňůry na kotnících a 

24. 76:  opus.nazev=Pokrmy s mletým masem,opus.autor=Havlů, 
Karina,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=ENC                                                                                               
do mletého masa vešleháme trochu studené vody , bílého vína , 
světlého piva či mléka a směs necháme 30 minut uležet v chladu , 
budou pokrmy z mletého masa šťavnatější . Pečivo do mletého masa 
vlhčíme pouze ve studené vodě nebo mléku , jinak by bylo mazlavé . 
Podle potřeby < pečivo pak vymačkáme>  rukou a rozdrobíme do masa 
nebo s masem společně umeleme . Cibuli s masem raději nemeleme , 
mohla by zhořknout . Mleté maso se lépe spojí nejen se strouhankou 
nebo rozdrobenou žemlí , ale i s jemně nastrouhanou syrovou bramborou 
. Karbanátky nebo šišky se nám budou lépe tvarovat , 

25. 13:  opus.nazev=Poštovní úřad,opus.autor=Bukowski, 
Charles,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                                                    
klidné . " Věděla jsem , že to budeš ty , " řekla . Pak oči zase 
zavřela . Pootevřela rty . V levém koutku se jí nashromáždily žluté 
sliny . Vzal jsem kapesník a otřel je . Očistil jsem jí obličej , 
ruce a krk . Vzal jsem další < kapesník a vymačkal>  jí na jazyk 
trochu vody . Pak malinko víc . Navlhčil jsem jí rty . Uhladil vlasy 
. Za závěsem , který nás od nich odděloval , jsem slyšel ustavičně se 
smát ty ženské . " Betty , Betty , Betty . Prosím tě , chci , aby ses 
napila 

26. 98:  opus.nazev=Týdeník Chebsko, č. 
14/2009,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                
5 housek , 250 ml mléka , 2 lžíce sekané petrželky kudrnky , 
muškátový květ , sůl , 4 vejce , rostlinný olej na vymazání zapékací 
mísy Postup přípravy : Uvařenou uzenou krkovici nakrájíme na malé 
kostky . Housky rozkrájíme na kostičky a přelijeme mlékem . Po chvíli 
z nich < vymačkáme přebytečnou tekutinu a přidáme je>  k masu . 
Ochutíme nasekanou petrželkou , muškátem a osolíme . Z vajec oddělíme 
bílky , žloutky rozšleháme a přilijeme k ostatním k masu . Vše 
důkladně promícháme . Z bílků ušleháme sníh a lehce jej vmícháme do 
připravené směsi . Nádivku urovnáme do vymazané zapékací mísy . 
Vložíme do 

27. 24:  opus.nazev=Vikomt, který mě miloval,opus.autor=Quinnová, 
Julia,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                 
ale ani ho nepodezírala ze lži . Proto na chvíli znehybněla , 
poněvadž pochopila , že Anthony potřebuje ošetřit její včelí bodnutí 
spíš , než ona potřebuje uniknout z jeho objetí . " Pořád to otéká , 
" zamumlal a přitiskl kapesník silněji . " Nemyslím , že jsem všechen 
< jed vymačkal>  . " " Určitě mi nic není , " chlácholila ho . Její 
hněv se změnil v téměř mateřskou starostlivost . Měl soustředěně 
svraštěné obočí a jeho pohyby stále poznamenávala horečná energie . 
Ochromila ho hrůza , uvědomila si . Vyděsilo ho , že bych mohla umřít 
na zahradní lavičce 

28. 79:  opus.nazev=Pokrmy s mletým masem,opus.autor=Havlů, 
Karina,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=ENC                                                                    
loupaných rajčat , 1 chilli paprička , 1 lžička koření na špagety , 2 
lžíce olivového oleje . sůl Na olivovém oleji prohřejeme pokrájené 



VYMAČKAT 

kousky rajčat , přidáme chilli papričku zbavenou semínek a jemně 
pokrájenou , ochutíme kořením , mírně osolíme a na mírném plameni 
vaříme do zhoustnutí . Toastový < chleba namočíme v mléce , pak 
vymačkáme>  a přimícháme k mletému masu . Do masa zapracujeme také 
vejce , mletou papriku , oregano , kečup , sůl a pepř . Ze směsi 
tvoříme malé karbanátky , které smažíme na oleji . Hotové karbanátky 
napichujeme na párátka a podáváme s pikantní omáčkou . Toasty s 
tatarským biftekem 8 

29. 71:  opus.nazev=Juicy, č. 
12/2008,opus.autor=Y,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                     
NA JEDEN DRINK : 14 g třešňové marmelády 14 cl limetového džusu 14 g 
hnědého cukru 30 cl višňového džusu brusinkový džus Na ozdobu : ovoce 
( např. koktejlové třešničky ) , máta , krátká špejle , míchátko a 
brčko POSTUP 1 . Třešňovou marmeládu dejte na dno sklenice . < 
Vymačkejte šťávu z limety a celý plod>  vhoďte do sklenice . Přidejte 
hnědý cukr . 2 . Sklenici zasypte drceným ledem a přelijte 
brusinkovým džusem . Vše promíchejte v šejkru . Jak správně šejkrovat 
, se dozvíte v postupu přípravy na extravaganzu . Pozor , šejkrujte 
dobře , jinak se marmeláda spolu s dalšími ingrediencemi nespojí . 

30. 68:  opus.nazev=Juicy, č. 
3/2007,opus.autor=Y,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                                
kuře se špagetami pro 4 osoby Ingredience : 2 citrony , 8 snítek 
tymiánu , 4 plátky kuřecích prsou s kůží , 125 ml bílého vína , 400 g 
špaget , 150 g čerstvého špenátu Příprava : Jeden omytý citron 
nakrájejte na tenké plátky . Z druhého nastrouhejte kůru a < 
vymačkejte šťávu>  . Kůži z jedné strany kuřecích prsou lehce 
odřízněte tak , aby vznikla kapsa . Do té dejte dvě až tři kolečka 
citronu a dvě snítky tymiánu . Rozpalte pánev s troškou oleje a maso 
osmahněte , nejprve po straně s kůží . Mezitím uvařte v osolené vodě 
těstoviny . 
 

 
 



VYMÝT 
 

1. 71:  opus.nazev=Povolání žena,opus.autor=Bombecková, 
Erma,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=COL                                                                                                                                                                        
Osmého , Lenina a Satana . Řeknu ti to upřímně . Vypadáš jako jeden 
ze Sedmi trpaslíků . " " Věděl jsem , že to nepochopíš , " řekl a 
prásknul dveřmi . Ty vousy nás aspoň přenesly přes vánoční prázdniny 
. 11 . JAKÁ MATKA BY . . . < VYMYLA ODMĚRKU>  SAPONÁTEM , I KDYŽ V NÍ 
PŘEDTÍM ODMĚŘOVALA JEN VODU SHARON Všichni říkali , že Sharon je 
báječná matka . Říkali to její sousedi : Natřela vnitřky odpadkových 
košů barevnými smalty , pěstovala vlastní zeleninu , každý týden sama 
sekala trávu , ušila pro celou rodinu zimní kabáty ze zbytků 

2. 34:  opus.nazev=Kouzelný týden,opus.autor=Willettová, 
Marcia,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                          
a připravená na malování . Dveře ven byly otevřené a za nimi byl 
jasný , třpytivý den . Pracoval rychle v chladivém , svěžím vzduchu , 
poháněn představou , že bude muset brzy skončit . Pohlédl na hodinky 
, přitiskl víko zpátky na plechovku s barvou a šel do šatny < vymýt 
štětku>  pod kohoutek se studenou vodou . Dal ji sušit , prošel 
kuchyní a zavřel za sebou vnitřní dveře . Tady bylo oproti dílně 
teplo . V duchu blahořečil lady Todhunterové , že souhlasila s tím , 
aby zapnuli naftová kamna . Konvice na plotně pískala . Udělal si 
šálek čaje 

3. 1:  opus.nazev=Právo asylu,opus.autor=Petersová, 
Ellis,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV našel ho sedět v 
křížové chodbě s vypůjčenou jehlou a nití , jak se snaží zalátat 
trhliny v kabátě . Pod zavázaným čelem si svědomitě umyl tvář , takže 
byla bledá , hubená , ale s čistou pletí a pěknými , ba jemnými rysy 
. A přestože si zatím nemohl < vymýt prach>  a bláto z vlasů , aspoň 
si je slušně učesal . Tak nejdřív cukrátko a potom bič . Cadfael si 
sedl vedle něho a hodil mu do klína látkový uzlík . " Tady máš zpátky 
část svého majetku jako závdavek . Jen to rozbal ! " Liliwin však už 
poznal 

4. 16:  opus.nazev=Dlouhý, temný čas svačiny duše,opus.autor=Adams, 
Douglas,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                      
" Když se toho večera vrátil domů , srdce mu poskočilo , když viděl , 
že nákup už na lednici není . Zmizel ! Nebyl jen odsunut či odložen 
někam na polici . Nikde nebylo nic vidět . Nejspíš konečně 
kapitulovala a uklidila ho . Do lednice . A určitě < ji vymyla>  , 
když už ji jednou otevřela . Poprvé a naposledy mu srdce překypovalo 
vřelými city a vděčností k oné dámě . Už už se chystal triumfálně a s 
úlevou rozrazit dveře proklatého přístroje , když tu ho osmý smysl ( 
při posledním sčítání zjistil , že jich má jedenáct ) 

5. 23:  opus.nazev=Na počátku,opus.autor=Potok, 
Chaim,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                
Jak to , že mě to nebolelo ? Možná je to podobné , jako když se 
člověk řízne o papír : taky o tom nejprve neví . V ráně se leskla 
jasně červená krev . Nebolelo to , bylo to jenom nepříjemné . Rána se 
nezdála hluboká . Znovu jsem < ji vymyl>  teplou vodou , přiložil na 
ni obvaz z toaletního papíru a natáhl přes ni ponožku nasáklou krví . 
Obul jsem se a došoural se do třídy . Když jsem si sedal do lavice , 
krátce to zabolelo . Pak jsem ránu ucítil , až když se šlo na oběd . 

6. 132:  opus.nazev=Proti bolestem bez léků,opus.autor=Exel, 
Wolfgang,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                                             
vědci pokusy s poléváním ran odvarem z čistého heřmánku . K infekcím 
opravdu prakticky nedochází . Heřmánek nemá jen dezinfekční účinek , 
ale tiší také bolest . Když si tedy uděláte pár odřenin při jízdě na 
kole nebo se v kuchyni říznete do prstu , uvařte heřmánkový čaj , 
vychlaďte < jej a ránu si jím trochu vymyjte>  . Především oděrky 
potřebují k hojení spoustu vzduchu ! Kdo vydrží silné pálení , může 
si ránu natřít olejem z máty peprné . Rána se zhojí rychle a bez 
jizvy . Pokud rána mokvá , přiložte na ni mul s léčivou mastí a lehce 
ovažte . Zamezovat přístup vzduchu k 



VYMÝT 
 

7. 96:  opus.nazev=Kniha pro správné holky,opus.autor=Foster, 
Juliana,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                                                   
těžké najít jídlo . Pokus se jim pomoct a vyrob pro ně jednoduché 
krmítko . Pověs ho na zahradu nebo na balkón a pak už jenom pozoruj 
to ohromné množství ptáků , které k němu bude přilétat . Najdi velkou 
a suchou borovicovou šišku , která je už rozevřená , < vymyj ji>  pod 
vodou z kohoutku a nech vysušit . Až bude suchá , rozetři po jejím 
povrchu lžící arašídové máslo a dej pozor na to , abys jím zaplnila 
všechny prohlubně . Pak na rovném povrchu rozsyp zrní pro ptáky a 
šišku v nich vyválej . Přitom na ni tlač , 

8. 108:  opus.nazev=Léčíme se čínskými čaji,opus.autor=Wu, Runjin - 
Haaseová, Erika Alice,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                                                       
Bývá proto používán na čaje , které se připravují při teplotě nižší 
než 100 o C , tedy čaje zelené , u nichž by voda měla dosahovat 70 až 
maximálně 85 o C. Zůstane - li čaj v porcelánové konvici delší dobu , 
začne zapáchat . Proto je třeba porcelánovou < konvici vždy důkladně 
vymýt>  , nejlépe čistou vodou . Sklo Skleněné konvice neudrží ani 
teplotu , ani aroma čaje . Mají ovšem tu výhodu , že v nich můžeme 
pozorovat postupné louhování barvy a rozvíjení listů a těšit se 
pohledem na tento proces . Skvěle v nich lze připravit některý z 
jinových čajů , 

9. 123:  opus.nazev=Dieta, č. 
10/2009,opus.autor=Y,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                                                                       
Na první pohled jde tedy o docela mírné postižení kůže , se kterým se 
každý lehko vyrovná . Přesto bývá značně bolestivé , a není - li 
správně ošetřeno , může způsobit nepříjemnosti . Poranění bývá totiž 
znečištěno částečkami povrchů , o které se kůže odřela , a bakteriemi 
. < Ránu byste měli co nejdříve vymýt>  proudem vlažné vody a 
dezinfikovat . Pak je třeba ji zakrýt sterilním čtvercem nebo 
náplastí s polštářkem . O jizvu dobře pečujte Při hlubších či 
rozsáhlejších odřeninách můžete předejít tvorbě nevzhledné a trvalé 
jizvy promazáváním nové kůže a jejím jemným masírováním . Čerstvě 
zahojenou část kůže byste neměli po nějakou 

10. 142:  opus.nazev=S tebou mě baví život, č. 
50/2008,opus.autor=Y,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                                 
a necháme v chladu ztuhnout . Před podáváním vložíme každou kuličku 
do papírového košíčku . Tipy pro kuchařinky PEVNÉ BRAMBORY Chcete - 
li , aby se vám nerozvařily brambory , přidejte do vody trochu másla 
. Michaela Chýlová , Chrudim MLETÁ KÁVA NIČÍ PACHY Pro odstranění 
pachu po cigaretovém kouři < popelníky dobře vymyjeme>  , vytřeme 
dosucha a nasypeme do nich mletou kávu . Pach z místnosti tak 
rychleji zlikvidujeme . Denisa Nová , Choceň VOŇAVÁ OVOCNÁ KŮRA 
Přírodní svěží aroma si můžeme vytvořit i z čerstvého ovoce . Citrony 
, pomeranče nebo grepy omyjeme a okrájíme kůru na tenké pásky . 
Rozdělíme je 

11. 126:  opus.nazev=Batolata,opus.autor=Matějček, Z. - Pokorná, 
M.,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                                                             
dítěti styk s neznámými zvířaty a vůbec už ne hraní se zvířaty 
divokými ; jestliže je možné se k nim přiblížit nebo dokonce tzv. si 
s nimi hrát , jsou určitě nemocná a není vyloučena ani zvláště 
nebezpečná vzteklina . Je - li dítě některým zvířetem poraněno , 
omýjeme a < vymyjeme ránu>  a jako u každé rány i zde se snažíme , 
aby se vyčistila krvácením . Potom ji čistě obvážeme , pokud možno 
zajistíme zvíře , které zranění způsobilo , a jdeme ihned k lékaři . 
Při nejčastějších poraněních kůže způsobených pádem ránu dobře 
vymyjeme čistou vodou , snažíme se , 

12. 162:  opus.nazev=Mladá fronta DNES, 22. 5. 
2009,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                                  
1997 ) . Hrají M. Gibson , J. Robertsová . Režie R. Donner . Hlavní 
postavou thrilleru je newyorský taxikář Jerry , posedlý teoriemi o 
spiklencích . Společně s právničkou Alicí se Jerry dostane do 



VYMÝT 
 

konfliktu s tajnou vládní organizací , která ho v minulosti věznila a 
v drastických experimentech < se mu pokusila vymýt>  mozek . Polibkem 
to začíná KOMEDIE 22.55 , ČT 1 Americká romantická komedie ( 2001 ) . 
Hrají R. Eldard , M. Sheltonová , K. Sedgwicková . Režie F. Stevens . 
Tvůrci romantické komedie s řadou známých herců poukazují na 
skutečnost , že k lásce patří i odpovědnost . Zápletka 

13. 167:  opus.nazev=ŠÍP, 31. 3. 
2009,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                                                 
Klec jako ze škatulky Denní péče Čistou horkou vodou vypláchnout 
krmítko a osušit . Napáječku s vodou důkladně vymýt . Větve ke 
šplhání znečištěné močí omýt horkou vodou a nechat oschnout , hlídat 
, zda se netvoří plíseň . Odstranit znečištěné seno z podlahy . 
Týdenní péče Odstranit stelivo , < podlážku vymýt>  čistou horkou 
vodou a nechat uschnout . Obnovit stelivo . Kontrolovat stelivo v 
domku na spaní . Odstranit a obnovit jen vlhké stelivo ( činčily 
milují vlastní zápach ! ) Vynést suchý trus z domku na spaní a ze 
sedátek . Několikrát týdně vlhkým hadrem odstranit chlupy z mříží . 

14. 9:  opus.nazev=Dóóóst dobrá schíza,opus.autor=McCombieová, 
Karen,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV čeká větrání matrací 
nebo vymývání šuplíků nebo co bude zrovna na řadě . " Doufala jsem , 
že jsem si to dobře zapamatovala . Předtím nám babička odříkala tak 
dlouhatánský seznam úkolů , až se mi z toho zatmělo před očima , 
takže kdoví , jestli náhodou nechtěla , abych < vymyla matrace>  a 
vyvětrala šuplíky . " Jé , nuda . " Kyra s úšklebkem odtáhla židli a 
se sklenicí se posadila ke stolu naproti mně . " Tak co , stalo se 
tady u vás zase něco divnýho ? " " To si teda piš ! Včera v noci jsme 
slyšeli 

15. 164:  opus.nazev=Mladá fronta DNES, 20. 8. 
2009,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                                                                                  
z ovoce 140 korun , z dovezeného kvasu je o 10 korun levnější . " V 
naší pálenici rozdíl v ceně , když dodáte vlastní kvas , není . U nás 
by cena za kvas spíš potřebovala zvýšit , protože dovezený kvas mi 
vždycky naruší celý systém pálení . Musím < vymýt nádoby>  od 
jablečného kvasu , protože lidi si přivezou třeba švestky , což mě 
zdrží . Je určitě lepší , když lidi přivezou ovoce , protože ze 
zkušenosti vím , že v pořádku je asi jen 15 až 20 procent dovezených 
kvasů , ze kterých se dostane kvalitní kořalka . Zbytek 

16. 3:  opus.nazev=Splátka růží,opus.autor=Petersová, 
Ellis,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV ale potřebu . Dvě 
úmrtí a jedno zmizení v souvislosti s jednou dámou a její dohodou s 
opatstvím si žádaly bedlivou pozornost . I mladí , silní muži v plném 
zdraví se mohou utopit . Cadfael však již viděl zhmožděnou ránu na 
pravém spánku mrtvého , z níž říční voda < vymyla krev>  doběla . " 
Běž napřed , chlapče , " řekl bratru Rhunovi , nejmladšímu z noviců , 
" a oznam otci převorovi , jakého hosta přinášíme . " Chlapec lehce 
sklonil plavou hlavu na znamení úcty , s níž přijímal jakýkoli příkaz 
od někoho staršího , a vzápětí byl pryč 

17. 92:  opus.nazev=Zahradní dlažby,opus.autor=Key, 
Richard,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                      
a smetákem důkladně zapravte do spár . Zkontrolujte , zda na povrchu 
nezůstala malta , která by kostky znečistila . 8 Po vmetení veškeré 
malty mezi kostky pokropte dlažbu lehce vodou z kropicí konve 
opatřené růžicí . Nepoužívejte hadici ani konev bez růžice , jelikož 
silný proud vody by maltovou < směs vymyl>  ze spár , čímž by se 
povrch kostek zašpinil . Po pokropení směs ve spárách trochu poklesne 
a hrany kostek vystoupí na povrch . Alternativní materiály Teplejší 
odstín než žula mají kostky z pískovce , jež lze taktéž použít 
recyklované . Dodávají se s ostrými hranami ( nařezané diamantovým 
kotoučem 

18. 30:  opus.nazev=Norské dřevo,opus.autor=Murakami, 
Haruki,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                 



VYMÝT 
 

, když člověku chutná . Aspoň víte , že žijete . " Nakonec snědl 
úplně celou okurku . Pak chtěl napít vody . Zase jsem mu dal napít ze 
džbánku . Za chvíli potom se mu chtělo močit . Vytáhl jsem zpod 
postele bažanta a přiložil mu ho a pak < ho šel vylít a vymýt>  na 
záchod . Vrátil jsem se do pokoje a vypil jsem zbytek čaje . " Jak je 
vám ? " zeptal jsem se . < Trochu , > řekl . < Hlava . > " Bolí vás 
trochu hlava ? " Zašklebil se na mě , jako že jo . 

19. 72:  opus.nazev=Jablko se kouše,opus.autor=Jelínek, 
Ivan,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=FAC                                                                                                                                                                               
s vodou , smývajíc mi krev z úst . Matka měla v práci zděšeného Karla 
. Slyšel jsem její hněvivý hlas ; Karel kvičel ; teď se rozeřval ; 
škytl a plakal už tišeji . " Přestaň sebou šít ! " křikla Anežka , " 
jak ti mám z rány < vymýt krev>  ? A nepolykej ji , vyplivni to ! " 
Plival jsem slanou teplotu . Další slova . Krev . . . rána . Získaná 
bolestí . Slova proto lehce zapamatovatelná . Slova jsou žhavá a také 
tak pálí ; dělají bolest , rozčilují . Působí , že musíš křičet a 

20. 100:  opus.nazev=Úvod do olejomalby,opus.autor=Smith, 
Ray,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                                    
Pokud barva zůstala kolem paty štětce , ohněte několikrát zlehka 
špičku o dno sklenice . 3 Znovu štětec otřete kouskem hadříku a 
odstraňte poslední zbytky barvy . 4 Ve dlani rozetřete štětcem trochu 
mýdla nebo saponátu . 5 Štětec propláchněte pod tekoucí studenou nebo 
vlažnou vodou a dbejte , abyste < vymyli všechen>  saponát . Mezi 
štětinami nesmí zůstat žádná barva . Štětec trochu osušte , prsty jej 
vytvarujte a pak uložte do sklenice štětinami nahoru 26 MATERIÁLY 
ZESVĚTLOVÁNÍ & SUCHÝ ŠTĚTEC OLEJOVÁ BARVA JE JEDNÍM z 
nejpřizpůsobivějších výtvarných médií a docílíte s ní mnoha efektů . 
Existuje několik technik roztírání barev štětcem 

21. 82:  opus.nazev=Kamenný erb. Poezie 1940-
1969,opus.autor=Rotrekl, 
Zdeněk,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=VER                                                                                                                        
káry Holub kýval hlavou nad tou spouští na kostelní báni Město - 
město - otáčím se ruce v kapsách a pískám do zahrad XIII / Košili luk 
si řeka svlékala podvazky jezů jak se rozkročila hodila stranou a šla 
naboso Kštici jí zmuchlal déšť jak holce v máji a lijavce < vymyly 
kdejakou špínu>  Což o to - sumec tloustl v bahnité tůni kam 
výletníci házeli páchnoucí špek a zhnilá vajíčka Krysa pod břehem 
hned vrhla pět žvanců a strkala jim své olysalé struky Zato ves v 
díře pod kopcem zvracela traktory jak polkla krysí moč Pak jim za 
bouře chytl transformátor holky se 

22. 125:  opus.nazev=Puls, č. 
7/2007,opus.autor=Y,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                                                                             
vhodných jídel , jako jsou polévky , guláše nebo " čína " . Z domova 
si můžete přinést trochu vařených fazolí do práce a přidat si je do 
hotových zeleninových salátů . Vhodné jsou i sterilované - jen je 
zapotřebí je důkladně propláchnout pod tekoucí vodou , abyste z nich 
< vymyla potravinářskou sodu>  . Jak je připravit O fazolích ( a 
luštěninách obecně ) se traduje , že kvůli obsahu oligosacharidů , 
které neumí tělo zpracovat , způsobují nadýmání . Tyto obavy jsou 
ovšem přehnané - pokud se správně připraví , neměla byste kvůli nim 
mít žádné problémy . Fazole nechte přes noc 

23. 121:  opus.nazev=Rodinný dům, č. 
5/2008,opus.autor=Y,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                                                            
v ploše viditelné . Nanášení provádíme za teplot od + 5 do + 25 ° C. 
Nižší i vyšší teploty zásadně ovlivňují zpracovatelnost omítky . 
Omítku nenanášíme na přímo osluněné a zahřáté plochy ani ji 
nenanášíme za silného větru či před očekávaným deštěm . Ten by mohl z 
nezatvrdlé omítky < vymýt zrna>  kameniva či dokonce barevné pigmenty 
. Strukturování omítek Po mírném zavadnutí omítky provádíme její 
strukturování plastovým hladítkem či hladítkem z tvrzeného 
polystyrenu . Mezi nanesením a strukturováním nesmí být dlouhá 



VYMÝT 
 

prodleva , aby omítka nezaschla a bylo ji vůbec možné upravit . 
Zatíraná a rýhovaná struktura se provádějí odlišným způsobem 

24. 145:  opus.nazev=Čarodějnická kniha,opus.autor=Pulford, Nicola 
de,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=ENC                                                                                                                                                                         
jméno , vlož snítku rozmarýnu do sklenice pramenité vody a prones 
zaříkadlo : " Ať mořský opar umocní mé kouzlo , do náruče mi vloží 
lásku a přátelství . " Ponoř papír do vody , aby se tvoje symbolická 
esence rozpustila , a poté jej opět vyndej . Potom si < vymyj olej>  
z vlasů a pro poslední opláchnutí použij pramenitou vodu . Snítku 
rozmarýnu nos po zbytek dne u sebe , abys zvýšil ( a ) účinek kouzla 
. Květ světla Keltské zimní kouzlo pro povzbuzení ducha za temných , 
pochmurných dnů . Pro její světle žluté květy považovali Keltové 
třezalku ( 

25. 165:  opus.nazev=ŠÍP, 31. 3. 
2009,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                                                                         
chovat činčilu , budete se muset zříci jiných domácích zvířat , jako 
třeba psa , kočky , ptáků nebo hlodavců . Před koupí se ujistěte , 
zda nemá nikdo v rodině alergii na zvířecí srst . Klec jako ze 
škatulky Denní péče Čistou horkou vodou vypláchnout krmítko a osušit 
. < Napáječku s vodou důkladně vymýt>  . Větve ke šplhání znečištěné 
močí omýt horkou vodou a nechat oschnout , hlídat , zda se netvoří 
plíseň . Odstranit znečištěné seno z podlahy . Týdenní péče Odstranit 
stelivo , podlážku vymýt čistou horkou vodou a nechat uschnout . 
Obnovit stelivo . Kontrolovat stelivo v domku na spaní . 

26. 149:  opus.nazev=Mladá fronta DNES, 29. 6. 
2005,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                     
kteří tankovali na čerpacích stanicích Daman v Dašicích a Nova Invest 
v Býšti . Česká obchodní inspekce dala provozovatelům čerpacích 
stanic desetitisícové pokuty . Pumpaři se však brání , že za špatnou 
kvalitu nafty zrovna oni nemohou . " Podle České obchodní inspekce 
dovozce , který naftu vozí , důkladně < nevymyl cisternu>  a nafta se 
smíchala s benzinem , " říká Jiří Kubík , provozovatel čerpací 
stanice Daman v Dašicích a dodává , že on nemá šanci kvalitu nafty 
hlídat . Podobně se hájil i pracovník benzinky v Býšti . " Bez 
souhlasu majitele nemohu nic říct , ale podívejte se na 

27. 130:  opus.nazev=Batolata,opus.autor=Matějček, Z. - Pokorná, 
M.,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                                               
i zde se snažíme , aby se vyčistila krvácením . Potom ji čistě 
obvážeme , pokud možno zajistíme zvíře , které zranění způsobilo , a 
jdeme ihned k lékaři . Při nejčastějších poraněních kůže způsobených 
pádem ránu dobře vymyjeme čistou vodou , snažíme se , aby chvíli 
krvácela , můžeme < ji vymýt>  ředěným peroxidem vodíku , okolí 
zajodovat a pak ji obvážeme . Rány hlubší , nekrvácející a znečištěné 
hlavně zahradní půdou ukážeme ihned po ošetření lékaři , který uváží 
, zda je třeba ochránit dítě proti tetanu ( a to i tehdy , bylo - li 
řádně očkováno ! ) . 

28. 83:  opus.nazev=Kanibalové,opus.autor=Tabori, 
George,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=SCR                                                                                                                                                   
? Strýček Nemohli jste počkat , až bude mít hrob ? Klaub Hrob 
potřebovat nebude . ( Haas se vrátí zvenčí s velkým hrncem , šklebí 
se a vydává skřehotavé zvuky . Škleb mu odumře , když uvidí Strýčkův 
obličej . Postaví hrnec na kamna ) Ghoulos ( Heltaiovi ) < Hrnec jsme 
vymyli>  a naplnili sněhem . ( Místo očekávaného souhlasu udělá 
Heltai odmítavé gesto ) Strýček ( prudkým pohybem srazí kotel z 
plotny ; kotel se s rachotem kutálí dopředu , Haas ho zadrží ) 
Zakazuji vám , abyste v tom pokračovali . Ať se škvařím v pekle , 
jestli dovolím , 

29. 107:  opus.nazev=Kuchařka babičky Chadimové,opus.autor=Chadima, 
Ivan,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                                           
maizeny Dáme svařit hovězí polévku . Velkou lžíci maizeny rozmícháme 
v trošce mléka a zakverláme ji do polévky . Krátce povaříme a do toho 



VYMÝT 
 

zašleháme dva žloutky , až je vše velmi jemné . Potom přidáme a 
zašleháme dobré syrové máslo . Úsporné . Pstruh v majonéze s kaprlaty 
Vykuchané < pstroužky dobře vymyjeme>  a rozpůlíme . Jsou - li větší 
, tak je ještě překrojíme . Opečeme je zvolna na másle a podlijeme 
asi 2 dcl bílého vína . Přidáme na dva pstruhy asi 1 lžičku 
nasekaných kaprlat a krátce podusíme . Necháme vystydnout , pstroužky 
položíme do porcelánové misky do vydušeniny a 

30. 97:  opus.nazev=Kurs kresby,opus.autor=Smith, 
Stan,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                              
Rozetřením grafitového prášku konečky prstů můžete na papíře zachytit 
pohyb vysokých oblaků hnaných větrem . Širokými , hrubě načrtnutými 
liniemi a stopami uhlu můžete naznačit tíhu zlověstného nebe . Světlé 
plochy vytvořte vybráním grafitového prášku a uhlu plastickou gumou . 
Nebo , pokud vytváříte oblohu nátěrem akvarelové barvy , navlhčete < 
houbu v čisté vodě a vymyjte>  světlejší místa z větší tmavé plochy . 
Vždy dbejte na to , aby byla obloha v souladu se zbytkem vaší 
kompozice . Pokud do plochy oblohy zasahují jiné prvky - hory 
vyčnívající nad obzor nebo výrazné tvary , jako jsou například 
mrakodrapy - , potom je pravděpodobně nejvhodnější jednoduchá obloha 

 



VYPLÁCHNOUT 

1. 24:  opus.nazev=Poslední ráno,opus.autor=Morrell, 
David,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV               na 
výměnném obchodu ? Slunce už téměř zapadlo . Vojáci rozestavili 
nákladní auta a povozy do kruhu , vztyčili ochranný plot , přivázali 
koně , odsedlali je , sundali jim udidla a ohlávky a vyhřebelcovali 
je . Prentice počkal , dokud slunce nezmizelo za obzorem , a pak vzal 
seříznutou < plechovku od benzinu , pečlivě ji vypláchl>  a naplnil 
vodou . " To ti zatím postačí , " řekl svému hnědákovi . " Udělalo by 
se ti špatně . " Za několik minut nalil zvířeti další příděl . Pak mu 
přivázal k tlamě pytlík s krmením a počkal , až se nažere . Vojáci 
krmili koně zrním 

2. 7:  opus.nazev=Poslední útočiště,opus.autor=Cornwellová, 
Patricia,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                     
tak tam máte smetanu , " oznámí suše Bergerové . " A já sik dal pěkně 
mlíko i cukr . Nenechám se připravit o energii . " " Může formalin 
způsobit hodně vážné poranění zraku ? " zeptá se mě Bergerová . " 
Záleží na tom , jak rychle si < vypláchnete oči>  , " odpovím klidně 
a věcně . " Musí to příšerně pálit , koneckonců jde o kyselinu , že ? 
Tkáně se ve formalinu mění v gumu . " " Nikoliv doslova . " " Jistěže 
ne doslova , " usměje se Bergerová , snad aby mi naznačila , že 

3. 184:  opus.nazev=Nymburský deník, č. 
36/2009,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                                   
Vah a od 23.24 hod. ve znamení Štíra . Ve dnech Vah nepřetěžujte 
kyčle , ledviny a močový měchýř . Teple se oblékejte a vyvarujte se 
prochlazení . Zvýšenou konzumací tekutin , zejména čajů z močopudných 
bylin , mezi něž patří bříza , šípek , jitrocel a černý bez , < 
vypláchnete škodliviny>  ze svých ledvin . Zejména kolem poledne toho 
asi příliš neuděláte , protože se raději budete věnovat snění . 
Nakonec budete mít pocit , že to stálo za to . Nepokládejte to za 
ztracený čas , protože sny mohou totiž velice osvěžit ducha . Všichni 
se potřebujeme čas od času 

4. 56:  opus.nazev=Andělé pustiny,opus.autor=Kerouac, 
Jack,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=COL                                                                   
Simon ukázal na stromy a řekl : " Vidíš , jak na mě mávají a zdraví 
mě ? " Kromě toho , že byl podivný zajímavý rodilý mystik , byl 
dokonalým andělským chlapcem , teď v Gainesově pokoji například bez 
váhání vzal kbelík a šel ho nahoru vylít , dokonce < ho vypláchl>  a 
když scházel dolů , s úsměvem zdravil ty zvědavé paní domácí ( co 
vysedávaly v kuchyni a vařily hrnce fazolí a ohřívaly tortilly ) - 
Potom vzal smeták a lopatku a zametl pokoj , všechny nás odsunul 
stranou , vytřel stůl a zeptal se Gainese , jestli nepotřebuje něco 

5. 63:  opus.nazev=Moje nejmilejší kočičí historky,opus.autor=Herriot, 
James,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=COL                                                                                      
všechno strašně špinavé . " Pořád mlčel , ale upřeně na mě hleděl . 
Nepotřeboval jsem moc přemlouvat . Ani já jsem zvlášť netoužil nalít 
éter na to přátelské bručení . " Tak pojď , " řekl jsem . " Dáme se 
do toho . " Na hlavě kocoura bublal < kyslík v masce a my jsme 
vypláchli>  celou ránu teplým fyziologickým roztokem . Vyplachovali 
jsme to znovu a znovu , ale nedokázali jsme odstranit všechny stopy 
zaschlé špíny . A potom jsme se pustili do zoufale pomalého zašívání 
mnoha otvorů na drobounkých střevech a já jsem byl vděčný za 
Tristanovy prstíky , které dokázaly zacházet s malými 

6. 123:  opus.nazev=Kniha o medovině,opus.autor=Dupal, 
Libor,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                  
, kontejnery ) , vyráběné z vhodných plastů , nebo dražší - z 
nerezavějící oceli . Při výrobě menších množství se osvědčují i 
skleněné demižony . Sklo je mimořádně vhodné vzhledem ke své čistotě 
, snadné udržovatelnosti a chemické odolnosti . Jeho křehkost však 
může způsobit nepříjemné ztráty . Nádoby < se před kvašením 
několikrát vypláchnou>  studenou a teplou vodou a po vyschnutí se 
mají slabě zasířit . Těsně před kvašením se nádoba ještě jednou 



VYPLÁCHNOUT 

propláchne . Ležácké sklepy Sklepní prostory vyžadují obdobný přístup 
k zajištění čistoty jako kvasírna či jiné výrobní prostory . Ležácký 
sklep má tvořit uzavřený celek , charakterizovaný svým klimatem . 
Nejdůležitějšími 

7. 120:  opus.nazev=Dům svépomocí: Hrubá stavba,opus.autor=Meyer, 
Ronald,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                      
maltou , který většinou stojí na zemi nebo na podlaze lešení . U 
každé cihly je navíc nutné se dodatečně sehnout . Vítanou alternativu 
představuje nanášení malty válečkem ( obrázek dole ) . Majitel 
takového zásobníku na maltu to pak má mnohem jednodušší . Nevýhodou 
je , že budete muset < váleček po každém použití důkladně 
vypláchnout>  . Sklep Pásovou pilou můžete cihlové bloky formátovat 
prakticky s milimetrovou přesností . Pokud budete cihly řezat 
elektrickou ocaskou , musíte každý prvek pevně uchopit do ruky . 
Právě v případě okenních a dveřních ostění budete muset cihly 
neustále přiřezávat . Perfektně provedené ostění : první část 
doplňkové cihly přesně 

8. 104:  opus.nazev=Praktikum vybraných ekologických 
metod,opus.autor=Suchara, 
Ivan,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=SCI                                                                                                                        
Baňky nechte stát v teple ( nejlépe na vodní lázni ca . 60 ° C ) a v 
klidu asi 60 min. ( podpora růstu velkých krystalů ve sraženině ) . 
Pak vzorky postupně zfiltrujte ( filtr modrá páska nebo filtr pro 
gravimetrická stanovení s udaným obsahem popelovin ) , < baňku 2x 
účinně vypláchněte>  malým množstvím horké deionizované vody . 
Sraženinu na filtru 2 - 3x propláchněte malým množstvím horké vody . 
Do zkumavky odeberte menší množství vody vytékající ze stonku nálevky 
a kapkou AgNO 3 udělejte zkoušku na přítomnost chloridů ( vznik 
bílého nR AgCl ) . Pokud je zkouška pozitivní , pokračujte 

9. 96:  opus.nazev=Praktikum lékařské chemie a 
biochemie,opus.autor=Dvořáčková, Svatava (et 
al.),opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=SCI                                                                                 
a nad 12 nebo látek s pěnotvorným účinkem ) . Vždy je nutné odborné 
lékařské vyšetření . e ) Při popáleninách se polije postižené místo 
studenou vodou . Z popálené plochy není strháván oděv , po ochlazení 
se postižená místa kryjí čistým sterilním obvazem . Při popálení očí 
je třeba < vypláchnout oči>  borovou nebo čistou nezávadnou vodou , 
při vdechnutí horkých par je možné vypláchnout ústa studenou vodou , 
jinak se ústy nepodává nic . Následuje odborná lékařská pomoc . f ) 
Při pořezání sklem povrchovou ránu nevyplachujeme vodou , je však 
třeba odstranit z rány sklo . Okolí menších ran otřeme 

10. 26:  opus.nazev=Stanice Bazilišek,opus.autor=Weber, 
David,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                  
z politického hlediska , oba víme , že ji máš ze služebního hlediska 
. " Ohlédl se po nástěnném chronometru a zašklebil se . " Koukám , že 
už je skoro čas na oběd . Půjdeš se mnou do jídelny vlajkových 
důstojníků ? Myslím , že potřebuju dva nebo tři < panáky , abych si 
vypláchl>  pusu od politiky . " KAPITOLA TŘINÁCTÁ " Zaměřuji . 
Připravit k palbě . " Podporučík Rafael Cardones mluvil tiše a 
přimhouřené oči měl upřené na zaměřovací displej . Natáhl pravou ruku 
a ukazováčkem zlehka spočinul na velkém čtvercovém tlačítku uprostřed 
zbraňového pultu , zatím co ruka , kterou ovládal 

11. 170:  opus.nazev=ŠÍP, 31. 3. 
2009,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                                              
k činčilám . Pokud chcete chovat činčilu , budete se muset zříci 
jiných domácích zvířat , jako třeba psa , kočky , ptáků nebo hlodavců 
. Před koupí se ujistěte , zda nemá nikdo v rodině alergii na zvířecí 
srst . Klec jako ze škatulky Denní péče Čistou horkou vodou < 
vypláchnout krmítko>  a osušit . Napáječku s vodou důkladně vymýt . 
Větve ke šplhání znečištěné močí omýt horkou vodou a nechat oschnout 
, hlídat , zda se netvoří plíseň . Odstranit znečištěné seno z 



VYPLÁCHNOUT 

podlahy . Týdenní péče Odstranit stelivo , podlážku vymýt čistou 
horkou vodou a nechat uschnout . Obnovit stelivo 

12. 156:  opus.nazev=Právo, 28. 5. 
2007,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                        
a dopravit do laboratoře do 48 hodin , vzorek pro bakteriologický 
rozbor do 24 hodin . Doporučuje se však dopravit vzorek do příslušné 
laboratoře do tří až čtyř hodin po odběru . Odběr vzorku pro chemický 
rozbor : Vzorek se odebírá do polyetylenových vzorkovnic ( lahví ) . 
Při odběru < se vzorkovnice včetně uzávěru třikrát vypláchne>  
odebíranou vodou ( nejlépe vypláchnout také uzávěr ) . * Vzorkovnice 
se plní až po okraj ( nejlépe , aby voda přetékala přes okraj ) . 
Odběr vzorku pro bakteriologický rozbor : Vzorek se odebírá pouze do 
skleněných vzorkovnic ( lahví ) s hliníkovou fólií . Vzorkovnice se 
otevře až 

13. 168:  opus.nazev=Právo, 5. 2. 
2009,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                             
proti rybničním hospodářům spikla . Velkou vodu střídají sucha . 
Rybáři se tak už několik let musejí mimo jiné potýkat s nedostatkem 
násad . Tu loni museli dokupovat . Na počátku současných problémů 
stojí vrtkavé počasí , které odstartovaly před sedmi lety ničivé 
povodně . V roce 2002 velká voda < vypláchla ryby>  z rybníků a 
následoval nedostatek vody . Podobná situace se opakovala v roce 2006 
, kdy přišla další velká voda . " Jdeme z extrému do extrému , " 
konstatoval Malecha . Ztráty na násadách už stály skupinu Rybářství 
Třeboň desítky miliónů korun . Žádné kompenzace za tyto ztráty ale 

14. 172:  opus.nazev=Týdeník Chebsko, č. 
39/2008,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                                            
drží déle na moučníku , když do ní vmícháme na 1/2 smetany 20 g 
želatiny . Želatinu necháme nabobtnat v troše smetany , pak ji 
procedíme a po lžících vmícháme do ušlehané smetany . Šlehačka drží 
také lépe , když do ní vmícháme 1 - 2 ušlehané bílky . Mléko < se 
nepřipálí , když hrnek napřed vypláchneme>  studenou vodou nebo když 
dno hrnku vytřeme tenkou vrstvou másla . Mléko svařujeme prudce a 
krátce . Jakmile vzkypí , stáhneme je z ohně a postavíme do studené 
vody , aby rychle zchladlo . Dlouhým udržováním v teplém stavu se 
ničí vitaminy a znehodnocují se bílkoviny mléka . Masový vývar 

15. 17:  opus.nazev=Šíleně nudný zapadákov,opus.autor=McCombieová, 
Karen,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                          
rekonstrukcí domu , ale co jsem slyšela , zatím vyhrožoval , že 
vyhodí jedinou věc , a to počítač , který se už osm hodin bez úspěchu 
snažil rozchodit . . . . . . ) " Tak fajn - tahle příšerka je moje , 
" povzdechla si maminka , < vypláchla mydlinky>  z čertích růžků 
bližšího mokrého rozhihňaného chlapečka ( což byl čirou náhodou Kuba 
, zatímco na mě zbyl ten rámusivý , řvoucí ďáblík - Kája , který ale 
aspoň nekousal ) a vytáhla ho z vany . " Už se ti povedlo odchytit 
Frankie ? " " Ještě ne , 

16. 126:  opus.nazev=Zpátky do bikin,opus.autor=Lethabyová, 
Jo,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                           
tlustší . Elektrický holicí strojek neoholí sice úplně do hladka , 
ale má výhodu , že se nemůžete poškrábat . Nezbytnou podmínkou je 
suchá kůže . Jestliže se však holíte žiletkou , je potřeba pokožku 
zvlhčit teplou vodou a mýdlem . Voda chloupky změkčí , takže se snáze 
holí . < Přebytek vody z čepelky vypláchněte>  a vytřepte , protože 
otíráním byste ji mohla brzy ztupit . depilační prostředky Depilační 
prostředky - krémy , roztoky a přípravky v lahvičce s kuličkou - se 
snadno používají a jsou bezbolestné . Nežádoucí ochlupení se na 
povrchu kůže rozloží a Str. 123 pokožka vydrží déle hladká než po 
oholení 

17. 33:  opus.nazev=Srdceryvné dílo ohromujícího génia - 
kniha,opus.autor=Eggers, 
Dave,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                     



VYPLÁCHNOUT 

suneme se do kouta , přímo pod repráky . Je to o uši , bůhví co to 
vlastně hrajou ( Earth , Wind and Fire ? ) , basa opravdu píše ; basa 
ti hýbe pupkem a pak ti jako vlna z protržený přehrady zaplaví mozek 
a je všude , < vypláchne ti mozek a všechny myšlenky>  ; nakvartýruje 
se ti tam s deseti kuframa ; zabere ložnici a přestaví v ní nábytek ; 
duní ti v hlavě jako beglajt pod všemi informacemi , který tam máš 
uskladněný , pod telefonními čísly i vzpomínkami z dětství . Naše 
těla se k sobě přibližují , nemůžeme se dívat 

18. 8:  opus.nazev=Poslední útočiště,opus.autor=Cornwellová, 
Patricia,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                " 
Až bude po všem , musíte mi něco uvařit , " prohlásí státní 
zástupkyně poněkud neomaleně . " Doneslo se mi , že vaší specialitou 
jsou italská jídla . " Rozpačitě pokrčím rameny . " Co myslíte , mohl 
sem Chandonne vběhnout a zkusit si tady u dřezu omýt < obličej a 
vypláchnout>  ten formalin z očí ? " zeptá se náhle Bergerová . " 
Nevím . Neotáčela jsem se . Zběsile jsem prchala z domu , šlo mi o 
život . Pak jsem upadla . Když jsem zvedla hlavu , vrávoravě za mnou 
procházel domovními dveřmi . Pořád hrozně křičel . Dole 

19. 166:  opus.nazev=Mladá fronta DNES, 29. 7. 
2009,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                                       
měli byste vše důkladně propláchnout . Zvláště pokud pípa či další 
zařízení leželo celý rok někde ve sklepě . A platí to i tehdy , když 
si zařízení vypůjčíte v hospodě či v půjčovně a vypadá na první 
pohled čistě . " V zařízení se usazují kvasinky , a pokud < je 
pořádně nevypláchnete>  , začnou hned pracovat na svém rozmnožení , " 
upozorňuje Lukáš Svoboda , mistr republiky v čepování piva z roku 
2006 . Ideální by podle něj bylo umýt vše důkladně vodou s trochou 
saponátu , což obvykle na zahradě zrovna nejde , proto stačí zařízení 
opravdu důkladně opláchnout a vypláchnout 

20. 158:  opus.nazev=Reflex, č. 
42/2007,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                                         
a lachtaní rodinka může na svého tatíka vzpomínat jako na celosvětově 
známého bojovníka za svobodu . Přitom , jak už se to v historii občas 
stává , přišel Gaston ke své roli hrdiny jako slepý k houslím . 
Stejně jako jeho tři ženy ( kojenec Meloun byl včas evakuován ) < ho 
povodeň vypláchla>  z bazénu a dala mu možnost podívat se do světa , 
což byla pro dobrodružně založeného muže životní výzva . Gaston 
zkoumal své nové teritorium , objevoval nepoznané . . . až se ztratil 
. Možná se chtěl vrátit domů , ale zpátky už to nešlo . Rozvodněná 
Vltava ho 

21. 119:  opus.nazev=Dům svépomocí: Hrubá stavba,opus.autor=Meyer, 
Ronald,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                            
domů se doporučuje použít kolena . Někteří výrobci nabízejí speciální 
rohové tvarovky , na které lze nasadit kolmé prodloužení coby revizní 
šachtu . Revizní trubku naplánujte na nejvyšším bodě drenážního 
potrubí a vyveďte ji nad úroveň budoucího terénu . Pokud by v 
budoucnu došlo ke snížení účinku drenáže , lze < nečistoty 
vypláchnout>  silným proudem vody . Pod plánovanými světlíky 
zabudujte prvky ve tvaru písmene T. Odtud povede směrem nahoru 
odvodnění světlíků . Alternativně lze použít odpadní trubky . Když je 
drenáž vyrovnaná , aplikujte další vrstvu štěrku o minimální tloušťce 
deset centimetrů . Na ochranu drenáže před zanesením shora je nutné 
navrch 

22. 12:  opus.nazev=Když přijde láska,opus.autor=Kabátová, 
Veronika,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                              
nechápání pořád ještě s hlavou v tom kýblu , ale přestávám si tím být 
tak jistá . " Pak teda nevím , čemu říkáš zvracení , " prohodí a 
otočí se zády ke mně . Můj žaludek vypadá , že už je pro tuhle chvíli 
v pohodě , tak popadnu < kýbl a chci jít do koupelny vypláchnout>  si 
tu kyselost z pusy a něčeho se napít . Něčeho stoprocentně 
nealkoholického . . . " Já si půjčím tričko , jo ? " zeptám se Adama 



VYPLÁCHNOUT 

a natahuju se po jeho tričku , které leží nejblíž posteli . Nahá tady 
lítat taky nemusím . Jau , moje hlava 

23. 65:  opus.nazev=Jsem osoba vzdorovitá 
a neposlušná,opus.autor=Kantůrková, 
Eva,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=COL                                                   
, se dá pozorovat v obydlených kanálech Bangkoku . Ani ne tak 
chudobný jako dobrodružný styl života v domech na kůlech přibližovaly 
idylické obrázky : zde paní pere prádlo ve vodách , do jejichž kalu 
by Evropan neponořil ani malíček , a tam se holí pán , který si 
předtím < vypláchl ústa>  touže vodou . Během jízdy lodí jsme minuli 
tři veliké veřejné prádelny , ve vlhkém vzduchu plachty zašedlých 
prostěradel schlíple visely . Jakpak asi tady zaměřil reklamu Procter 
& Gamble ? Nikoli zápas s vodou , ale zápas o vodu se vede v místech 
, kde se jí nedostává . 

24. 134:  opus.nazev=Maminka, č. 
3/2009,opus.autor=Y,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                                      
spodní prádlo ze syntetického materiálu . To způsobuje vlhké a teplé 
prostředí - tedy ideální pro tvorbu bakterií . 8 . Intimní oblasti si 
myjte jen teplou vodou . Pokud se bez mýdla nebo sprchového gelu 
neobejdete , používejte jen ty s neutrálním pH . 9 . Po pohlavním 
styku < se co nejdříve vymočte , abyste vypláchla>  bakterie . 
Trápení malých atopiků Mnohým maminkám naskočí při vyslovení diagnózy 
atopický ekzém husí kůže . Většinou vyzkoušely na svém drobečkovi 
spoustu mastiček , lektvarů a koupelí . . . a když už si myslí , že 
se ekzému zdárně zbavily , objeví se v plné síle znovu . Atopická 

25. 87:  opus.nazev=Návody k praktiku z biochemie pro 
biology,opus.autor=Nováková, Olga - Kalous, Martin - Folk, 
Petr,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=SCI                                                                               
i u vzorku 2 nenulová spotřeba H 2 SO 4 ( neměla by však být větší 
než 0,4 ml ) . Spotřeba u vzorku 1 by měla být větší než 2,5 ml . 
Obsah titrační baňky vylijte do připravené odpadní lahve ( nikoli do 
výlevky ! ! ! ) a < baňku ještě vypláchněte>  destilovanou vodou . Je 
připravena pro další použití . Výsledek konzultujte s asistentem ! 2 
. Závislost spotřeby substrátu na čase při různých výchozích 
koncentracích substrátu Schéma pokusu je zřejmé z Tab . 2/2 . Všechny 
zkumavky si předem označte . Připravte si časový plán pokusu tak , 
abyste na 

26. 46:  opus.nazev=Sobota,opus.autor=McEwan, 
Ian,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                       
a zamezí přívodu krve . Perowne požádá o rozvěrač a umístí ho do rány 
. Rodneyho nechá připevnit druhý - a teď se řezná rána napíná a 
rozevírá jako doširoka otevřená ústa a odhaluje lebku a celé 
poškození . Zlomenina je celkem rovná . Prosakuje jí krev . Jakmile 
Rodney < vypláchl zranění>  fyziologickým roztokem a vysušil je , 
vidí , že prasklina v kosti je asi dva milimetry široká , jako 
zemětřesení pozorované z obrovské výšky nebo zlom ve vyschlém korytu 
řeky . Vmáčknutou část uprostřed tvoří dva segmenty vbočené kosti , 
od nichž vybíhají tři další jemnější prasklinky . Nebude třeba 

27. 162:  opus.nazev=Mladá fronta DNES, 4. 7. 
2008,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                                   
se chce napít , pouze skousne náustek a pije . Plusem je i to , že 
batohy s rezervoárem jsou vybavené kapsami . Nevýhodou batohu je 
naopak složitější čistění vaku a hadičky , obzvlášť poté , co si do 
něj načepujete iontový nápoj nebo třeba džus s vodou . Zatímco < 
lahev jednoduše vypláchnete>  , k rezervoáru s hadičkou se prodávají 
čisticí sady . Někteří cyklisté dokonce proplachují hadičku vodou s 
rozpuštěnými tabletami na čištění zubních protéz . Nemáte kolo ? 
Můžete si je půjčit Chtěli byste si udělat výlet na kole , ale 
nechcete si kvůli tomu žádné kupovat ? Pak jsou pro 



VYPLÁCHNOUT 

28. 143:  opus.nazev=Tajemství rodinného 
štěstí,opus.autor=Y,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                      
praktických podnětů . " Čerpejte pitnou vodu do čistých nádob a v 
čistých nádobách ji uchovávejte . Nádobu s vodou mějte stále zakrytou 
a nedovolte z ní pít dětem ani zvířatům . . . Vodu nabírejte pouze 
naběračkou s dlouhou násadou a tuto naběračku ponechte výhradně k 
tomuto účelu . < Každý den nádobu vyprázdněte a vypláchněte>  . Vodu 
, kterou budete používat k přípravě jídla nebo pití pro malé děti , 
převařujte . . . Vodu je potřeba vařit jen několik vteřin . " Starat 
se o domácnost je úkolem celé rodiny Udržovat věci v čistotě je 
levnější než kupovat léky J AK MOHOU TYTO BIBLICKÉ 

29. 59:  opus.nazev=Uvnitř velryby,opus.autor=Orwell, 
George,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=COL                                                      
. Nechal jsem uplynout možná minutu , popošel k Haleovi s tím 
nejneškodnějším výrazem a pak jsem ho celou svou váhou uhodil pěstí 
do tváře . Ta rána ho porazila a z úst mu vytrysklo trochu krve . 
Jeho stále krevnatý obličej v tu chvíli skoro zčernal vzteky . Pak < 
se otočil a šel si vypláchnout>  ústa k umyvadlu . " Dobře ! " 
procedil mezi zuby , když nás učitel vedl pryč . Dlouhé dny potom mě 
pořád sledoval a vyzýval ke rvačce . Třebaže jsem byl strachy bez 
sebe , odmítal jsem se prát . Řekl jsem , že ta rána pěstí mu patřila 

30. 131:  opus.nazev=Vlasta, č. 
43/2005,opus.autor=Y,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                                                      
jen příležitostně - v chladnějších obdobích , na cestách nebo v době 
nemoci . Jak se mají správně čistit ? Termosku nikdy neponořujte 
celou do vody . Čistěte ji tak , že do ní nalijete horkou vodu s 
jedlou sodou . Roztok můžete nechat působit i přes noc . Pak < 
termosku několikrát důkladně vypláchněte>  čistou vodou , nechte na 
utěrce okapat dnem vzhůru a nakonec otřete jen vnější obal . Internet 
má budoucnost i pro zdraví Elektronické zdravotní knížky se dle 
současných trendů pravděpodobně stanou hlavním prostředkem komunikace 
mezi pacientem a lékařem a lékaři navzájem . V systému IZIP nejsou 
zatím registrování všichni lékaři 

 



ŽDÍMAT 

1. 95:  opus.nazev=V žabím pyžamu,opus.autor=Robbins, 
Tom,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                          
části modrá . Tak to tady zkrátka chodí . Dřív než stačíš mrknout , 
azurová modř se promění v ocelovou šeď . Mrkneš podruhé a z kávy máš 
zředěnou břečku . Rychle mokré a pomalu schnoucí - tohle město 
zkrátka rezignovalo na překotně zatažené oblohy a nekončící lijáky . 
Přistěhovalci < ždímají promáčené palčáky>  a užírají se nad plísní , 
zatímco starousedlíci sice nadávají , ale hledí si svého , protože 
vědí , že příští slunečný den , třebaže několik týdnů vzdálený , 
vyrukuje s obrovitým šikem pestrobarevných stánků , zmrzlinových 
pohárů a obložených sendvičů , večerní paletou želatinových hadů , 
ovocných limonád a 

2. 116:  opus.nazev=Tichá žena,opus.autor=Zgustová, 
Monika,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                                                      
na cizí dámu . Doma se muž na mne podíval a nezmohl se na slovo . 
Všimla jsem si , že když vstal , pod sakem zatáhl břicho . Bylo mi ho 
líto . Večer jsem ho sama pozvala do koupelny . A zatímco mi žínkou 
omýval ňadra a pak < je dlaněmi ždímal>  , pochutnávala jsem si na 
malinové zmrzlině , kterou jsem si objednala přímo u Pelikána , a 
četla jsem si úvahy řeckých filosofů . Tu noc pokračovala jeho 
nespavost . Černý závoj halil matčiny oči a dělal její pohled 
vznešeným a zajímavým . Od otcovy smrti už uplynula dlouhá doba 

3. 97:  opus.nazev=Říkej mi lži,opus.autor=Crusieová, 
Jennifer,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                                                   
se ti stalo . Ale jestli ti někdo ublížil , už předem ho lituju , 
protože až si ho podám . . . " Rozechvěle se nadechla . " Pro začátek 
by stačilo , abys na mě nebyl tak hodný , nebo se ti tady rozbrečím , 
že budeš muset < ždímat košili>  . " " Klidně si do ní třeba utírej 
nos , " vyzval ji velkoryse , přestože jinak ženský pláč nesnášel . " 
Nestyď se . Kvílej . " Na okamžik se k němu skoro dychtivě přivinula 
a pak náhle prohodila : " Uvědomuješ si vůbec , že nás tady 

4. 24:  opus.nazev=Dóóóst dobrý lovestory,opus.autor=McCombieová, 
Karen,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                         
sobě loužičky na celý chodbě . ( Tím by babiččinu náladu rozhodně 
nevylepšil , na to bych vsadila boty . ) " Tak jdem , " kývla jsem na 
Tora , otevřela jsem dveře a nechala ho vletět do domu v jednom 
chumlu s Rolfem a Winslet . Zrovna jsem < ždímala bráškovo tričko>  a 
kraťasy nad nezalitýma povadlýma jiřinkama v květináči vedle dveří a 
přitom nerada poslouchala konec babiččina rozhovoru , který podle 
všeho nevedla ani s Jablou , ani s chudákem provinilým zvířátkem . " 
. . . Ale ne , nejsem zlá - jsem jenom upřímná ! " Mezitím jsem už 

5. 183:  opus.nazev=Lidé a země, č. 
11/2006,opus.autor=Y,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=FAC                                                                                    
ve zmítající se hadr , ale druhá kupodivu zůstala funkční a jakžtakž 
ovladatelná . Padák měl silnou vůli zatáčet , ale s chladnou hlavou 
se situace dala zvládnout bez nutnosti použít záložní padák . Přistál 
jsem vedle parkoviště za potlesku přihlížejících , rozdával úsměvy , 
ale z trička jsem mohl < ždímat studený pot>  . Ostatní padáčkáři se 
seběhli vyfotografovat si jakoby ožehlý oplet kevlarových šňůr v 
místě přetržení . Vzpomněl jsem si na tuto historku před rokem na 
Adrenalin Cupu v Beskydech , když jeden z pilotů trochu přestřelil 
akrobatickou figuru pro publikum , a dopadl s podobným výsledkem . 
Rozhodl se použít 

6. 214:  opus.nazev=Typ a účes,opus.autor=Bolz, 
Elke,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                      
pryč . Po umytí opatrně vysoušet Vlasy v suchém stavu jsou pevné a 
odolné . Mokré naopak nabobtnalé a vysoce citlivé . Maličké šupinky , 
které jindy hladce přiléhají , trčí a odstávají . Vlasy již tak 
značně zdrsnělé se do sebe zaháknou a mohou se potrhat . Proto mokré 
< vlasy nikdy nevytíráme dosucha ani neždímáme>  , nýbrž opatrně 
zabalíme do ručníku , stiskem vysušíme a jednu až dvě minuty vyčkáme 



ŽDÍMAT 

, než ručník odsaje vlhkost . Potom vlasy hřebenem s řídkými zuby 
rozčešeme směrem od konečků ke kořínkům . Teprve poté pročešeme . 
Tipy pro životní prostředí : kritičtí a uvědomělí spotřebitelé se 
velmi zasloužili 

7. 18:  opus.nazev=Strom janičárů,opus.autor=Goodwin, 
Jason,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV               
umývadlo s teplou vodou vonící po levanduli a medu . Jašim nyní 
dýchal pravidelně . Ve světle svíček pozoroval mlčenlivou řeckou 
dívku s rovným čelem a olivovou pletí , jak stojí nad umývadlem zcela 
zabraná do svého úkolu . Z hromady velkých plátěných ubrousků brala 
jeden za druhým , namáčela < je v umývadle a pak je ždímala>  a 
rozkládala na věšáky na šaty , aby vychladly . Rovné černé vlasy měla 
svázané do dvou copů připevněných k hlavě . Když se předklonila , 
spatřil v matném světle jemné chmýří na její šíji . Jakmile byla 
připravena , vzala první ubrousek provoněný medem a složila ho . " 

8. 207:  opus.nazev=Connect!, č. 
8/2008,opus.autor=Y,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                              
802.11g , což při jeho poctivých funkcích trochu zamrzí . Na druhou 
stranu jsou určitě uživatelé a administrátoři , kteří nepotřebují 
vyšší rychlosti a uvítají naopak nižší pořizovací sumu . NP25G 
pracuje navíc s " g " standardem opravdu šikovně . Dalo by se říci , 
že z něho " < ždímá " maximální realistické hodnoty>  . Dosah signálu 
je na přijatelné úrovni . Dokáže se " prokousat " několika zdmi s tím 
, že si stále zachovává přijatelné hodnoty , jež nijak rapidně 
nesnižují výslednou rychlost . 2 dBi anténa při udržení síly signálu 
a ideální vzdálenosti zvládá reálné přenosové rychlosti až 40 Mb/s . 

9. 196:  opus.nazev=Ikarie, č. 
4/2005,opus.autor=Y,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                                         
do okolních lesů . Tomáš se - také jako vždy - před holčičím 
dohadováním uklidil s kávou i laptopem do kumbálu pod schody . Holky 
za chvíli vystřelily ven a já mohla konečně začít pracovat na 
přihlouplém článku do ženského magazínu . Nevím už , jak dlouho jsem 
ze sebe < ždímala povrchní věty>  o řešení partnerských nevěr . 
Najednou stála ve dveřích Lída . Vyděšené oči mě přiměly vstát od 
nedopsané věty : " Copak se stalo , Liduš ? " Nenechala mě ani 
domluvit : " Mamí ! Oni si Terezku vzali ! " " Co to . . . Kdo si 

10. 195:  opus.nazev=Metaforické hry Josefa 
Topola,opus.autor=Štěrbová, 
Alena,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=SCI                                                                                                                                   
" ( 354 - 355 ) Otec a syn zřejmě oba využívají tutéž dívku , 
pravděpodobnější je , že ona využívá otce i syna . Rudolfova 
krejčovská panna " spokojí se často dobrým slovem " , naopak Doktor 
sám sebe lituje , že je na tom hůř : " To < mě ta kurva přímo ždímá>  
. " ( 359 ) Sekretářka Dorotka ( Dívka ) 3 vstupuje sice na scénu za 
zvuků sopránové koloratury , ale odchází s Doktorem při jednoznačné 
replice : " Ty svinko , kde ses tu uhnízdila ? Honem ukaž . " Také 
jedna z podob lásky . Ta je však 

11. 231:  opus.nazev=Nedělní Blesk, č. 
9/2007,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                                                      
přísně se ho ptá na začátku filmu ředitelka školy . " Vím . Ždímák , 
" špitne oslovený . " To už je potřetí , s tou houbou ! " štěkne 
ředitelka . " Počtvrtý , " opravuje ji pravdomluvný pedagog . Ždímák 
se mu říká proto , že na < hlavy odbojných žáků ždímá>  vlhkou houbu 
na utírání tabule . Protivná Eliška " Eliška je paní učitelka v 
důchodu , má určitou představu , jak ten důchodový věk realizovat , 
ale představy manžela jsou diametrálně odlišné , " popisuje svou 
postavu Daniela Kolářová . " Eliška žárlí , je protivná , ironická , 
rýpavá 

12. 229:  opus.nazev=Týden, č. 
16/2006,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                                               
neklidů " , a vbrzku čeká opravdu velkou záplavu . Trvání české doby 



ŽDÍMAT 

vodní odhaduje na třicet až padesát let . Dost temné vyhlídky . 
Chtělo by to změnu , o které ovšem občanstvo nebude chtít slyšet ani 
náhodou . Změnu přístupu ke krajině , v níž žijeme a po < desetiletí 
ji bez milosti ždímáme>  . Samozřejmě - vytopeným je dobré pomoci , 
neměli by zůstávat vodě v cestě , když se dají čekat další záplavy . 
Ale jde o mnohem více . Zemědělci prosákli půdu chemií . Zničili ji . 
Všude se betonuje , v reklamách na sekačky se z trávy stala " zelená 

13. 221:  opus.nazev=Deníky Bohemia, 8. 7. 
2006,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                 
se očekává vznik jedovatého mraku těžšího než vzduch . Doporučuje se 
proto v případě vyhlášení stavu nebezpečí okamžitě se ukrýt v domech 
či bytech a nevycházet do odvolání ven . " Okna uzavřete , popřípadě 
ještě utěsněte mokrou textilií , " uvedl zdroj seznámený s případným 
postupem . " Danou < látku pak vyhoďte mimo byt , neždímejte>  ji 
doma , " uvedl . " Doporučení nevycházet ven může podle dnešní 
informace trvat řádově hodiny , není proto zatím třeba připravovat 
evakuační zavazadlo , " podotkl závěrem . To by mělo případně 
obsahovat zejména základní trvanlivé potraviny , předměty denní 
potřeby , osobní doklady , pojistné smlouvy , 

14. 226:  opus.nazev=Reflex, č. 
17/2006,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                          
zvuk agregátu ve vyšších otáčkách , připomínající vzdáleně kdysi 
rozšířené vozy Wartburg . Spotřeba se držela ve velmi rozumných 
mezích okolo pěti litrů naturalu 95 na 100 ujetých km , tedy v 
dnešních dobách drahých pohonných hmot řidič dvojnásob ocení yaris 
jako velmi sympatický úsporný vůz . Pokud ale bude < ždímat z motoru 
všechny>  jeho síly , spotřeba v extrému stoupne až na 8,5 l/100 km . 
POD TŘI STA Jako významné plus bych v první řadě uvedl výborné 
manévrovací schopnosti yarisu . Účinný posilovač řízení , skromné 
rozměry vozu a téměř kolmá záď dovolí snadno a bezpečně zaparkovat 
tento vůz i začátečníkům . 

15. 253:  opus.nazev=CV Týden, č. 
36/2008,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                           
a tak Fekeš za dvě minuty svoji chybu napravil , čímž rozradostnil 
početný tým domácích fanoušků . Hosté začali připomínat spící 
Šípkovou Růženku a až do konce poločasu dovolili Fekešimu ještě čtyři 
samostatné nájezdy , vyjma dalších postupných útoků a rohových kopů . 
Brankář Novotný mohl po 45 . minutách < ždímat svůj>  dres . Jen díky 
němu Baník neprohrával 6:2 , protože Hříbal a Váňa se přece jen 
dostali do střelecké pozice . Jenže do sítě nepadlo nic . Po 
přestávce se diváci nestačili divit , kde jejich hráči nechali formu 
a začali se strachovat o výsledek . Najednou se jim nic 

16. 211:  opus.nazev=Romano hangos, č. 
14/2005,opus.autor=Y,opus.txtype_group=odborná,opus.txtype=POP                                                                                                           
Neznamená ovšem nic jiného , než činit něco proti tomu , aby se lidé 
, kteří se ocitnou na úplném sociálním dně a zůstanou s houfem dětí 
bez bytu ( protože nemají na nájmy a jsou nuceni bydlet v 
nedůstojných podmínkách v nějaké špeluňce a ještě z nich exekutoři 
nekřesťansky < ždímají peníze>  za dluhy , které už dávno ztratilo 
význam platit ) , protože byt už nemají . Soudy ani exekutoři jim to 
neodpustí , a pokud budou žít a dostanou peníze ze sociálky , zase je 
vrátí , v lepším případě státu . A teď něco dělejte , pomozte , 
hádejte 

17. 22:  opus.nazev=Tanec na stožáru,opus.autor=Batlička, 
Otakar,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                 
ke startu : " Moji kombinézu ! Přilbu ! " Diváci vstávají ze sedadel 
, když jezdci podruhé projíždějí cílovou rovinkou a za ně se řadí 
modrá bugatka . Dnes , nebo nikdy ! Gurzio jako by zapomněl 
připravený plán . Co neurve do desátého kola , to nedohoní . < Ždímá 
z bugatky rychlost>  dřív , než se vratce roztančí s poloprázdnými 
nádržemi . Hlavní peloton počtvrté projíždí cílem a diváci nadšeně 



ŽDÍMAT 

pozdravují bugatti , která je míjí potřetí . Nadšení se mění v uragán 
, když Gurzio v desátém kole dohnal ztrátu a před tribunami svedl 
souboj s Létajícím Jeanem a Markowitchem . 

18. 238:  opus.nazev=Lidové noviny, 6. 10. 
2008,opus.autor=Y,opus.txtype_group=publicistika,opus.txtype=PUB                                                                                                           
, když je vyprávějí známé osobnosti . Vsadím se , že vynesou na 
světlo i problémy , které se týkají všech . Já si třeba před časem 
četla životopisnou knížku pražského rabína Sidona , který sugestivně 
vypráví , jak ve školních letech doma občas zalhal a jak z něj matka 
< ždímala pravdu>  , až z něj skoro vyždímala jeho dětskou duši , a 
čím víc ždímala , tím nemožnější pro něj bylo tu pravdu vyslovit . 
Zajímavé téma , nemyslíte ? Počet vysokoškolských studentů utěšeně 
roste a hlásí se další . Představu , jak bude na světě krásně , až 
budou všichni 

19. 93:  opus.nazev=Srdceryvné dílo ohromujícího génia - 
kniha,opus.autor=Eggers, 
Dave,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                               
se tady předváděl , bydlel v podřadném sanfranciském hotelu a každému 
připomínal , čím kdysi byl a čím by mohl zase být - Je to zrůdné . A 
smutné . Je opravdu schopen tohle všechno udělat , jen aby na sebe 
upoutal pozornost ? Opravdu je ochoten takhle dojit vlastní < 
minulost a ždímat>  soucit z příliš dlouho lhostejné veřejnosti ? Ne 
. Na to není dost vypočítavý , dost cynický . Něco takového by 
dokázala jenom nějaká lidská zrůda , zvrhlík nebo deprivant . No 
řekněte , co to může být za člověka , kterej udělá takovou šílenost ? 
Samozřejmě je tu zima 

20. 46:  opus.nazev=Paní jezera,opus.autor=Sapkowski, 
Andrzej,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                    
a vrhala na Vilgefortze jeden blesk za druhým . Žádný jej však 
nezasáhl , všechny se bezmocně odrážely od čarodějovy magické sféry . 
Vilgefortz náhle prudce rozpažil . Yennefer zakvílela bolestí a 
vznesla se nad zem . Černokněžník tleskl dlaněmi , stiskl prsty a 
naprázdno zakroutil rukama , jako kdyby < ždímal mokrý hadr>  . 
Čarodějka pronikavě vykřikla . A začala se kroutit . Geralt bolestí 
zaťal zuby a vstal , aby se opět vrátil do boje . Avšak předběhl ho 
Regis . Neznámo odkud se zjevil olbřímí netopýr a neslyšným letem 
zaútočil na černokněžníka . Než se Vilgefortz stačil ochránit kouzlem 
, vampýr 

21. 61:  opus.nazev=Orbita,opus.autor=Block, 
Thomas,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                          
show pro odpolední televizní diváky . " " To není v souladu s platným 
zákonem . " " Neoháněj se takovými žvásty jako , právo občanů na 
informovanost . Oba známe skutečnou hranici . Ty musíš něčím vyplnit 
časový prostor pro zpravodajství . To je vždycky tvoje první priorita 
. < Ždímat každého>  , kdo se vám dostane do cesty , jen abyste měli 
senzaci . " Watts pokrčil rameny . " Já si nevymýšlím pravidla . 
Pracuju s tím , co mám . " " Kecy . " Watts posunul nohu a netečně 
zkřížil ruce . " Normálně bych si s tebou 

22. 128:  opus.nazev=Operace Irák,opus.autor=Kessler, 
Leo,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                           
sexuální život . " Max Schulzeho ignoroval . " Můžeme zkusit to samý 
, abysme se dostali ven . Aspoň někdo z nás . Když se dostaneme za ně 
a překvapíme je zezadu " Nedokončil větu . Místo toho sevřel chlupaté 
tlapy a zakroutil jimi , jako by z dozorců < ždímal život>  . Von 
Dodenburg neváhal . Věděl , že nemá čas . " Použijeme támhleten kout 
. Támhle vpravo , vidíte ho ? Tam nemůžou střílet . " Schulze otevřel 
ústa k protestu , ale v oslnivých záblescích kulometné palby v plné 
síle viděl , že by to k ničemu nebylo 

23. 86:  opus.nazev=Zelená míle,opus.autor=King, 
Stephen,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                                                                       
a prohnout záda . Připadal jsem si jako starý Tydýt , když vykřikuje 



ŽDÍMAT 

, že se smaží , že se smaží , že už je usmaženej jak krocan . Ale 
necítil jsem teplo , ani nic jako elektřinu , ale na okamžik se mi 
zdálo , že všechny věci ztratily < barvu , jako kdyby někdo ždímal>  
svět a nutil ho se potit . Viděl jsem každý pór na tváři Johna 
Coffeyho , viděl jsem každou žilku v jeho vylekaných očích , viděl 
jsem mrňavý hojící se škrábanec na jeho bradě . Uvědomoval jsem si , 
že bolestivě zatínám prsty do dlaně , a nohama bubnuji do 

24. 14:  opus.nazev=Smrtící zrada,opus.autor=Robertsová, 
Nora,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                        
právo ho pustit . Žádné právo zasahovat do policejních záležitostí ! 
A ztratil jsi zdravý rozum , když jsi ho pustil do ulic ! " " Evo - " 
" Krucinál , Roarku , krucinál ! Dva lidé jsou mrtví . Summerset 
málem taky . Já jsem zrovna dvě hodiny < ždímala Vincenta>  Lanea , 
abych z něj dostala podrobnosti , abych se dostala blíž , a byla jsem 
nucena vyděsit ho k smrti , aby držel hubu , aby jeho kumpáni 
nechytili vítr . Musela jsem jít za prokurátorem , aby ho obžaloval a 
nabídl mu ochranu svědků . Musela jsem si 

25. 16:  opus.nazev=Drsné pobřeží,opus.autor=Temple, 
Peter,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                               
lásce . Dálkoví šoféři si své pozemky kupovali v dobách , kdy byla 
laciná půda i pohonné hmoty , v dopravě se dalo slušně uživit a oni 
byli mladí a štíhlí fešáci . Teď už si na nádobíčko neviděli , pokud 
si nestoupli před zrcadlo , náklaďáky se změnily v < polykače peněz a 
spediční firmy je ždímaly>  tak , že museli jezdit šest a někdy i 
sedm dní v týdnu , aby si na sebe vydělali . Cashin stál ve dveřích 
haly a díval se na Berna , jak štípe dříví na nové štípačce , červené 
stvůře na roztažených nohách , jež mu ze všeho nejvíc připomínala 

26. 104:  opus.nazev=K znamená Kennedy,opus.autor=Puzo, 
Mario,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                           
případ se vymyká běžným situacím s rukojmími . Tohle je spiknutí 
vypočítané na maximální pokoření Spojených států . Má je donutit , 
aby doslova škemraly o navrácení rukojmích , až si napřed protrpí 
sérii pokořování , jež ukáže naši bezmocnost . Z téhle situace budou 
veřejná média na celém světě < ždímat po celé týdny>  materiál pro 
své reportáže . A my přitom nemáme jedinou záruku , že se zbývající 
rukojmí opravdu vrátí , bezpečně vrátí . Za těchto okolností si 
nedovedu představit další vývoj jinak než jako chaos . Náš vlastní 
lid ztratí důvěru v nás i v naši zemi . " Kennedy se 

27. 191:  opus.nazev=Achilleův syn se ptá na svého 
otce,opus.autor=Vedral, 
Jan,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=SCR                                                                                                                         
. / Helena otevře dveře , dovnitř vpadne Neoptolemos , v bundě a 
tesilu , s šálou , zmrzlý , zasněžený . / Neoptolemos Děkuju vám . 
Prdel světa . / Helena nosí ručníky , pomáhá mu rozmrznout . / Helena 
Vy vypadáte ! Promoklý jste tak , že i < tu duši by vám mohli ždímat>  
. Co od nás chcete ? Zabloudil jste ? Neoptolemos Jak to mám vědět . 
Jsem tu prvně . Vede sem vůbec schůdná cesta ? Helena Jen pro ty 
chodce , co jsou na scestí . Kam jste chtěl dojít ? A proč tudy ? 
Neoptolemos Je tohle Lémnos ? 

28. 189:  opus.nazev=Zpěv tříkrálový,opus.autor=Holan, 
Vladimír,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=VER                                                                                                               
jak na preclík se šťastně smálo . Opodál stíral starší druh s rtů 
proužek krve včera stydlý . . . Lucerna v strachu před strašidly 
svěcenou křídou črtla kruh . Nějaký hoch si koupil známku a bude psát 
, že ztratil míč . Děvčátko v odneseném zámku tak otáčelo lesklý < 
klíč , jak ždímalo>  by za večera prádlo klíčové dírky , která má na 
ples jít . Kam ? Domů ! Pryč ! Už slova děti uprchlíků v nás mohou 
snout jen temný čoud . Jsou také jako pramen vzlyků , jenž pozná čas 
, kdy vlny vzdout , ale teď hořkost vypít zbývá 

29. 164:  opus.nazev=Na paměť mým smutným 
courám,opus.autor=Márquez, Gabriel-



ŽDÍMAT 

García,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=COL                                                                                                      
jsem v žertu , neboť jsem nechápal , proč to říká . Nejde o tebe , 
řekla , ale kdo za mě odsedí ty tři roky vězení ? Pochopitelně nikdo 
, tím méně ona . Sklízela úrodu mezi nezletilými dívkami , které se 
prodávaly u ní v obchodě , zasvěcovala < je a ždímala>  , dokud 
nepostoupily k horšímu životu promovaných kurev v historickém 
hampejzu Černé Eufemie . Jaktěživa žádnou pokutu neplatila , poněvadž 
její dvůr byl pravým rájem pro místní hodnostáře od guvernéra po 
posledního poskoka z radnice a nebylo myslitelné , že by se majitelce 
nedostávalo moci porušovat po libosti zákon . 

30. 120:  opus.nazev=Vévodkyně a kuchařka,opus.autor=Fuks, 
Ladislav,opus.txtype_group=beletrie,opus.txtype=NOV                                                    
tak se čistí slaměné klobouky . Suché bílé fazole svařovati s vodou 
bez soli a po jejím slití a vychladnutí jí čistiti zrcadla rovněž 
nelze , tak se zbavujeme skvrn po inkoustu , víně , mastnotách na 
hedvábných , vlněných neb bavlněných látkách , nikoli na zrcadlech , 
protože ony < látky musíme pak vyždímati , zrcadel ždímati>  však 
nelze . Nadmangaňan draselný a soustředěná kyselina solná se sype k 
čištění do mastných sklenic , nikoli na zrcadla , a to nečistíme ani 
navlhčenou hlínou , jako to činíme při čištění dřevěného nádobí 
kuchyňského , střísněného mastnotou neb krví . Hlína , sající 
mastnotu , zanechává na zrcadlech 

 


	žlutý prosík
	ge_čistit
	ge_dopnit
	ge_léčit
	ge_nacpat
	ge_naložit
	ge_otřít
	ge_prorazit
	ge_stáhnout
	ge_vybrat
	ge_zavázat

	oranžový fin
	ge_kácet
	ge_mazat
	ge_nahrát
	ge_oholit
	ge_sekat
	ge_stříkat
	ge_vybalit
	ge_vysát
	ge_vysypat
	ge_zamést

	modrý fin
	ge_dolít
	ge_loupat
	ge_napustit
	ge_odřít
	ge_oklepat
	ge_prohnat
	ge_vymačkat
	ge_vymýt
	ge_vypláchnout
	ge_ždímat


